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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-EIGHTH SESSION - 1994 

ONE HUNDRED-SECOND DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, MONDAY, MAY 2,1994 

The House of Representatives convened at 9:30 a.m. and was called to order by Irv Anderson, Speaker of the House. 

Prayer was offered by Monsignor James D. Habiger, House Chaplain. 

The members of the House gave the pledge of allegiance to the flag of the United States of America. 

The roll was called and the fol~owing members were present: 

Abrams Dawkins Hausman Koppendrayer Morrison Peterson Tompkins 
Anderson, R. Dehler Holsten Krinkie Mosel Pugh Trimble 
Asch Delmont Hugoson Krueger Munger Reding Tunheim 
Battaglia Dempsey Huntley Lasley Neary Rest Van Dellen 
Bauerly Dom Jacobs Leppik Nelson Rhodes Van Engen 
Beard Erhardt Jaros Lieder Ness Rice Vellenga 
Bergson Evans Jefferson Limmer Olson, E. Rodosovich Vickerman 
Bertram Farrell Jennings Lindner Olson, K. Rukavina Wagenius 
Bettermann Finseth Johnson, A. Long Olson, M. Sarna Walbnan 
Bishop Frerichs Johnson, R Lourey Onnen Seagren Weaver 
Brown, C. Garcia Johnson, V. Luther Opatz Sekhon Wejcman 
Brown, K. Girard Kahn Lynch Orenstein Simoneau Wenzel 
Carlson Goodno - Kalis Macklin Orneld Skoglund Winter 
Carruthers Greenfield Kelley Mahon Ostrom Smith Wolf 
Clark Greiling Kelso Mariani Ozment Solberg Worke 
Commers Gruenes Kinkel McCollum Pauly Steensma Workman 
Cooper Gutknecht Klinzing McGuire Pawlenty Sviggum Spk. Anderson, I. 
DaWler Hasskamp Knickerbocker Milbert Pelowski Swenson 
Davids Haukoos Knight Molnau Perlt Tomassoni 

A quorum was present. 

Murphy was excused until 10:10 a.m. Stanius was excused until 11:30 a.m. Osthoff was excused until 11:50 a.m. 

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding day. Molnau moved that further reading of the 
Journal be dispensed with and that the Journal be approved as correcled by the Chief Clerk. The motion prevailed. 

PETITIONS AND COMMUNICATIONS 

The following commuriications were received: 
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The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Anderson; 

JOURNAL OF THE HOUSE 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF THE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 

[102ND DAY 

April 28, 1994 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of the Secretary 
of State the following House Files: ' 

H. F. No. 2013, relating to public employment; correcting unintended omissions from previous early retirement 
legislation; ratifying certain prior payments, 

H. F. No, 2882, relating to motor carriersj exempt carriers; providing an exemption for transportation of potatoes. 

H. F. No. 423, relating to health; clean indoor air act; adding common areas of apartments to public places where 
. smoking is prohibited. 

H. F. No. 664, relating to education; modifying the teacher retirement program to provide an incentive_ for 
experienced teachers to participate in job sharing. 

H. F. No. 1901, relating to local government; permitting the city of Hutchinson to incur debt for certain 
improvements; authorizing a reverse referendum on the issuance of city bonds. 

The Honorable Irv Anderson 

Warmest regards, 

ARNE H. CARLSON 
Governor 

STATE OF MINNESOTA 
,OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE 

ST. PAUL 55155 

Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. ,Spear 
President of the Senate 

I_have the honor to inform you that the following enrolled Acts of the 1994 Session of the State Legislature have 
been received from the Office of the Governor and are deposited in the Office of the Secretary of. State for 
preservation, pursuant to the State- Constitution, Article N, Section 23: 

Time and 
S.F. H.F. Session LAws Date Approved Date Filed 
No. No. Chapter No. 1994 1994 

2095 516 10:00 a.m. April 28 April 28 
2118 517 10:01 a.m. April 28 April 28 

2013 518 10:16 a.m. April 28 April 28 
2882 519 10:17 a.m. April 28 April 28 
423 520 10:22 a.m. April 28 April 28 
664 521 10:07 a.m. April 28 April 28 

1901 522 10:18 a.m. April 28 April 28 

Sincerely, 

JOAN ANDERSON GROWE 
Secretary of State 
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The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Anderson: 

MONDAY, MAy 2, 1994 

STATE OF MINNESOTA 
OFFICE OF lHE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 
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April 28, 1994 

It is my honor to inform you that I have received, approved, signed and deposited in the Office of the Secretary 
of State the following House Files: 

H. F. No. 1921, relating to retirement; increasing employee contribution rates and benefit computation formulas for 
the teachers retirement fund. 

H. F. No. 3120, relating to military affairs; expediting payment to forces ordered to active duty. 

H. F. No. 2551, relating to retirement; enabling certain retired members of the public employees retirement 
association to rescind a selection of a joint and survivor annuity and to receive a normal retirement annuity. 

H. F. No. 3122, relating to public finance; changing procedures for allocating bonding authority. 

H. F. No. 2405, relating to retirement; making various administrative and minol- substantive changes in the laws 
governing the Minnesota state retirement system, the public employees retirement association, the teachers retirement 
association, and police and firefighters retirement. 

H. F. No. 2675, relating to state lands; authorizing the sale of certain tax-forfeited lands that border public water 
in Aitkin county. 

, H. F. No. 2054, ,relating to natural resources; authorizing the commissioner of administration to sell lands in the 
Gordy Yaeger wildlife management area in Olmsted county; appropriating money. 

H. F. No. 3136, relating to attorneys-at-law; prohibiting fees for public bond counsel from being based primarily 
on the amount of bonds sold. 

H. F. No. 2143, relating to telecommunications; regulating competitive telephone services and mcentive plans; 
extending expiration dates and making technical changes for certain regulatory provisions. 

H. F. No .. 2680, relating to charitable organizations; changing definitions; modifying registration requirements. 

H. F. No. 2508, relating to motor vehicles; making technical corrections; exempting license plates on state lottery 
vehicles from registration tax when used for security or criminal investigation purposes; taxing commuter vans as 
buses for vehicle registration purposes; allowing holder of personalized. license plates to have priority for those plates 
in next registration period as long. as holder keeps registration current; providing' for temporary 6O-day permits while 
waiting for special ready reserve license plates or special collegiate license plates; requiring vehicle dealers to file 
infonnation relating to temporary registration permits issued to new purchasers; requiring drive-away in transit 
license plates and insurance for transporting vehicles; regulating vehicle dealers; requiring that parking certificate for 
disabled. person hang from rearview mirror; specifying parking certificate expiration times for persons with permanent 
and t.e_mporary disabilities; clarifying an exemption for towing authorities from four-hour waiting. period; requiring 
distrIct court agents to retain filing fee for receiving and forwarding drivers' license application~ and fees; requiring 
secured parties to be notified when a dealer buys a late model or high value salvage vehicle; providing exemption 
from unifonrt fire code for dispensing certain flammable liquids. 

Wannest regards, 

ARNE H. CARLSON 
Governor 
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The Honorable Irv Anderson 

JOURNAL OF THE HOUSE 

STATE OF MINNESOTA 
.OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE 

ST. PAUL 55155 

Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

[102ND DAY 

I have the honor to inform you that the following enroll~ Acts of the 1994 Session of the State Legislature have 
been received from the Office of the Governor and are deposited in the Office of the Secretary of State for 
preservation, pursuant to the State Constitution, Article IV, Section 23: 

S.F. 
No. 

2467 

1930 

H.F. 
No. 

1921 
3120 
2551 
3122 
2405 

2675 
2054 . 
3136 
2143 
2680 
2508 

Session lAws 
Chapter No. 

523 
524 
525 
526 
527 
528 
529 
530 
531 
533 
534 
535 
536 

The Speaker called Bauerly to the Chair. 

Time and 
Date Approved Date Filed 

1994 1994 

10:15 a.m. April 28 April 28 
10:10 a.m. April 28 April 2B 
10:20 a.m. April 2B April2B 
12:17 p.m. April 2B April2B 
2:25 p.m. April 28 April2B 
2:25 p.m. April 28 April 28 
2:32 p.m. April 28 April2B 
2:27 p.m. Apri128 April 28 
2:27 p.m. April 2B April 28 
2:29 p.m. April 28 April2B 
2:30 p.m. April 2B April2B 
2:20 p.m. April 28 April 28 
2:22 p.m. April 28 April 28 

Sincerely, 

JOAN ANDERSON GROWE 
Secretary of State 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate~ in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 30791 A bill for an act relating to natural resources; authorizing the commissioner of natural resources 
to make subgrants of certain money; amending Minnesota Statutes 1992r section 84.085r subdivision 1; repealing 
Minnesota Statutes 1992, section 88.063. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 



102ND DAY] MONDAY, MAy 2, 1994 7749 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Rukavina moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 3079 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 3079, A bill for an act relating to natural resources; authorizing the commissioner of natural resources 
to make subgrants of certain money; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, section_ 84;085, 
subdivision 1; repealing Minnesota Statutes 1992, section 88.063. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 125 yeas and 2 nays as 
follows: 

Those who voted in the a'ffirmative were: 

Abrams Dehler Holsten Koppendrayer Molnau Pelowski Swenson 
Anderson, R. Delmont Hugoson Krinkie Morrison Peterson Tomassoni 
Asch Dempsey Huntley Krueger Mosel Pugh Trimble 
Battaglia Dom Jacobs Lasley Munger Reding T1.U\heim 
Bauerly Erhardt Jaros Leppik Neary Rest Van Dellen 
Beard Evans Jefferson Lieder Nelson· Rhodes Van Engen 
Bergson Farrell jennings Limmer Ness Rice Vickerman 
Bertram Finseth , Johnson, A. Lindner Olson, E. Rodosovich Wagenius 
Bettermann Frerichs jolmson, R. Long Olson,K. Rukavina Waltman 
Brown, C. Garcia jolmson, V. Lourey Olson, M. Sarna Weaver 
Brown, K. GiIard Kahn Luther Onnen Seagren Wejcman 
Carlson Goodno Kalis Lynch Opatz Sekhon Wenzel 
Carruthers Greenfield Kelley Macklin Orenstein Simoneau Winter 
Clark Greiling Kelso Mahon Orfield Skoglund Wolf 
Commers Gutknecht Kinkel Mariani Ostrom Smith Worke 
Cooper Hasskamp Klinzing McCollum Ozment Solberg Workman 
Davids Haukoos Knickerbocker McGuire Pauly Steensma Spk. Anderson, I. 
Dawkins Hausman Knight Milbert Pawlenty Sviggum 

Those who voted in the negative were: 

Dauner PerIt 

The.bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2623, A bill for an act relating to state lands; authorizing sale of certain tax-forfeited land that borders 
public water in Itasca county. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Anderson, I., moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 2623 and that the bill be 
repassed as amended by the Senate. The motion prevailed. 
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H. F. No. 2623, A bill for an act relating to state lands; authorizing private sale of certain tax-forfeited land that 
borders public water in Itasca county; authorizing conveyance of state land to the city of Walker and to the Leech 
Lake Band of ChipFewa Indians; authorizing an exchange of state land for land owned by the city' of Bemidji; 
authorizing private sales of certain lands in St. Louis county; amending Laws 1992~ chapter 370, section 2. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dehler Holsten Krinkie Mosel Pugh Tunheim 
Anderson, R. Dehnont Hugoson Krueger Munger Reding Van Dellen 
Asch Dempsey Huntley Lasley Neary Rest Van Engen 
Battaglia Dom Jacobs Leppik Nelson Rhodes Vickerman 
Bauerly Erhardt Jaros Lieder Ness Rice Wageruus 
Beard Evans Jefferson Limmer Olson, E. Rodosovich Waltman 
Bergson Farrell Jennings Lindner Olson, K. Rukavina Weaver 
Bertram Finseth Johnson, A. Long Olson, M. Sarna Wejcman 
Bettermann Frerichs Johnson, R. Lourey Onnen Seagren Wenzel 
Brown, C. Garcia Johnson, V. Luther Opatz Sekhon Winter 
Brown, K. Girard Kahn Lynch Orenstein Simoneau Wolf 
Carlson Goodno Kalis Macklin Orfield Skoglund Worke 
Carruthers Greenfield Kelley Mahon Ostrom Smith Workman 
Clark Greiling . Kelso Mariani Ozment Solberg Spk. Anderson, I. 
Commers Gruenes Kinkel McCollum Pauly Steensma 
Cooper Gutknecht Klinzing McGuire Pawlenty Sviggum 
Dauner Hasskamp Knickerbocker Milbert Pelowski Swenson 
Davids Haukoos Knight Molnau PerIt Tomassoni 
Dawkins Hausman Koppendrayer Morrison Peterson Trimble 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2234, A bill for an act relating to natural resources; personnel working on certain projects; terms and 
conditions of certain 1993 appropriations; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 116P.05, 
subdivision 2; 116P.OB, subdivisions 6 and 7; and 116P.09, subdivision 4; Minnesota StatUtes 1993 Supplement, section 
116P.ll; Laws 1993, chapter 172, section 14, subdivisions 4 and 11. 

. PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Kahn moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 2234 and thai the bill be repassed as 
amended by the Senate. The_motion prevailed. 

H. F. No. 2234, A bill for an act relating to natural resources; personnel working on certain projects; terms and 
conditions of certain 1993 appropriations; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 116P.05, 
subdivision 2; 116P.08, subdivisions 6 and 7; and 116P.09, subdivision 4; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 
116P.11; Laws 1993, chapter 172, section 14, subdivisions 4 and 11. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 
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The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 0 nays as 
follows: .. 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dehler Holsten Krinkie Mosel Reding Tunheim 
. Anderson, R Delmont Hugoson Krueger Munger Rest Van Dellen 
Asch Dempsey Huntley Lasley Neary Rhodes Van Engen 
Battaglia Dom Jacobs Leppik Nelson Rice Vickerman 
Bauerly Erhardt Jaros Ueder Ness Radosovich Wagenius 
Beard Evans Jefferson Limmer Olson, E. Rukavina Waltman 
Bergson Farrell jennings Lindner Olson, K. Sarna Weaver 
Bertram Finseth johnson, A. Long Olson, M. Seagren Wejcman 
Bettermann Frerichs Johnson, R. LOUl'ey Onnen Sekhon Wenzel 
Brown, C. Garcia Johnson, V. Luther Opatz Simoneau Winter 
Brown, K. Girard Kahn Lynch Orenstein Skoglund Woll 
Carlson Goodno Kalis Macklin Orfield Smith WOlke 
Carruthers Greenfield Kelley Mahon Ostrom Solberg Workman 
Clark Greiling Kelso Mariani Ozment Steensma Spk. Anderson, I. 
CommerS Gruenes Kmkel McCollum Pauly Sviggum 
Cooper Gutknecht Klinzing McGuire Pawlenty Swenson 
Dauner Hasskamp Knickerbocker Milbert Pelowski Tomassoni 
Davids Haukoos Knight Molnau PetIt Tompkins 
Dawkins Hausman Koppendrayer Morrison Pugh Trimble 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith retumed, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2567, A bill for an act relating to state government; permitting state employees to donate vacation leave 
for the benefit of a certain state employee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Pauly moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 2567 and that the bill be repassed as 
amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 2567, A bill for an act relating to state government; permitting state employees to donate vacation leave 
for the benefit of a certain state employee. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Bertram Commers Dempsey Garcia Hasskamp Jaros 
Anderson, R. Bettermann Cooper Dom Girard Haukoos Jefferson 
Asch Brown, C. Dauner Erhardt Goodno Hausman jennings 
Battaglia Brown, K. Davids Evans Greenfield Holsten johnson, A. 
Bauerly Carlson Dawkins Farrell Grelling Hugoson Johnson, R 
Beard Carruthers Dehler Finseth Gruenes Huntley johnson, V. 
Bergson Clark Delmont Frerichs Gutknecht Jacobs Kahn 



7752 JOURNAL OF THE HOUSE [102ND DAY 

Kalis Lieder Milbert Opatz Rhodes Sviggum Wejcman 
Kelley Limmer Molnau Orenstein Rice Swenson Wenzel 
Kelso Lindner Morrison Ostrom Rodosovich T oinassoni Winter 
Kinkel Long Mosel Ozment Rukavina Tompkins Wolf 
Klinzing Lourey Munger Pauly Sama Trimble Worke 
Knickerbocker Luther Neary Pawlenty Seagren Tunheim Workman 
Knight Lynch Nelson /Pelowski Sekhon Van Dellen Spk. Anderson, I. 
KoppendIayer Macklin Ness Perlt Simoneau Van Engen 
Krinkie Mahon Olson, E. Peterson Skoglund Vickerman 
Krueger Mariani Olson, K. . Pugh Smith Wagenius 
Lasley McCollum Olson, M. Reding Solberg Walbnan 
Leppik McGuire Onnen Rest Steensma Weaver 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2894, A bill for an act relating to the environment; providing for evaluation of motor vehicle salvage 
facilities by the pollUtion control agency; providing for a report to the legislature; reallocating money; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 116. 

PATRICK E. F'i.AHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Ozment moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 2894 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 2894, A bill for an act relating to the environment; providing for evaluation of motor vehicle salvage 
facilities by the pollution control agency; providing for a report to the legislature; reallocating money; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 116. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 129 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dehler Holsten Krinkie Munger Reding Tunheim 
Anderson, R. Delmont Hugoson Krueger Neary Rest Van Oellen 
Asch Dempsey Huntley Lasley Nelson Rhodes Van Engen 
Battaglfa Dom Jacobs Leppik Ness Rice Vellenga 
Bauerly Erhardt Jaros Limmer Olson, E. RodosOVich Vickerman 
Beard Evans jefferson Lindner Olson, K. Rukavina Wagenius 
Bergson Farrell jennings Long Olson, M. Sarna Wallman 
Bertram Finseth johnson, A. Lourey Onnen Seagren Weaver 
Bettermann Frerichs johnson, R Luther Opatz Sekhon Wejcman 
Brown,e. Garcia Johnson, V. Lynch Orenstein Simoneau Wenzel 
Brown,K Girard Kahn Macklin Orfield Skoglund Winter 
Carlson Goodno Kalis Mahon Ostrom Smith Wolf 
Carruthers Greenfield Kelley Mariani Ozment Solberg Worke 
Clark Greiling Kelso McCollum Pauly Steensma Workman 
Commers Gruenes Kinkel McGuire Pawlenty Sviggum Spk. Anderson, I. 
Cooper Gutknecht Klinzing Milbert Pelowski Swenson 
Dauner Hasskamp Knickerbocker Molnau Perlt Tomassoni 
Davids Haukoos Knight Morrison Peterson Tompkins 
Dawkins Hausman Koppendrayer Mosel Pugh Trimble 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 
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Mr. Speaker: 

[ hereby announce the passa,ge by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate~ in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 1915, A bill for an act relating to employment; establishing a disaster volunteer leave program in the state 
civil service; proposing coding for new law in Mirmesota Statutes, chapter 43A. 

PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Weaver moved that the House concur in the Senate amendments to H. F. No. 1915 and that the bill be repassed 
as amended by the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 1915, A bill for an act relating to employment; establishing a disaster volunteer leave program in the state 
civil service; amending Minnesota Statutes 1992, section 176.011, subdivision 9; proposing coding for new law in 
Minnesota, Statutes, chapter 43A. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 122 yeas and 8 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Delmont Jacobs Leppik Neary Rest Tunheim 
Anderson, R. Dempsey Jaros Lieder Nelson Rhodes Van Dellen 
Asch Dorn Jefferson Limmer Ness Rice Van Engen 
Battaglia Erhardt Jennings Lindner Olson, E. Rodosovich Vellenga 
Bauerly Evans Johnson, A. Long Olson, K. Rukavina Vickerman 
Beard Farrell Johnson, R. Lourey Onnen Sarna Wagenius 
Bergson Finseth Johnson, V. Luther Opatz seagren Waltman 
Bertram Frerichs Kahn Lynch Orenstein Sekhon Weaver 
Bettermann Garcia Kalis Macklin Oi-field Simoneau Wejcman 
Brown, C. Girard Kelley Mahon Ostrom Skoglund Wenzel 
Brown, K. Greenfield Kelso Mariani Ozment Smith Winter 
Carlson Greiling Kinkel McCollum Pauly Solberg Wolf 
Carruthers Gutknecht Klinzing McGuire Pawlenty Steensma Worke 
Clark Hasskamp Knickerbocker Milbert Pelowski Sviggum Spk. Anderson, I. 
Commers Hausman Knight Molnau Perlt Swenson 
Cooper Holsten Koppenclrayer Morrison Peterson Tomassoni 
Davids Hugoson Krueger Mosel Pugh Tompkins 
Dawkins Huntley Lasley Munger Reding Trimble 

Those who voted in the negative were: 

Dauner Goodno Hauko05 Olson, M. 
Dehler Gruenes Krinkie . Workman 

The bill was repaSsed, as amended by the Senate, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 

] hereby announce that the Senate has concurred. in and adopted the report of the Conference Committee on: 

S. F. No. 2009; 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said Senate File is herewith transmitted to the House. 

PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 
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CONFERENCE COMMITIEE REPORT ON S. F. NO. 2009 

A bill for an act -relating to public safety; increasing membership of emergency response commission by one 
representative of emergency managers; amending 'Minnesota Statutes-1992, section 299K.03, subdivision 3. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

April 27, 1994 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 2009, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the House recede from its amendment 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate Conferees: Roy W. TERWILLIGER, JAMES P. MErzEN AND TRACY L BECKMAN. 

House Conferees: MARK OLSON, SrEPHANIE KLINZING AND CAROL MOLNAU. 

Olson, M., moved that the report of the Conference Committee on S. F. No. 2009 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. 

S. F. No. 2009, A bill for an act relating to public safety; increasing membership of emergency response commission 
by one representative of emergency managers; amending Minnesota Statutes 1992, section 299K.03, subdivision 3. 

The bill was read for the third time, as amended by-Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 120 yeas and 10 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dehler Huntley Leppik Nelson Rhodes Van Engen 
Anderson, R. Delmont Jacobs Lieder Ness RodosOvich Vickerman 
Asch Dempsey jaros Limmer Olson, E. Rukavina Wagenius 
Battaglia Dom Jefferson Lindner Olson, M. Sama Walbnan 
Bauerly Erhardt Jennings Long Onnen Seagren Weaver 
Beard Farrell johnson, A. Lourey Opalz Sekhon Wejcman 
Bergson Finseth Johnson, R. Luther Orenstein Simoneau Wenzel 
Bertram Frerichs Johnson, V. Lynch Orfield Skoglund Winter 
Bettermann Garcia I<aJis Macklin Ostrom Smith Wolf 
Brown,e. Girard Kelley Mahon Ozment Solberg Worke 
Brown, K. Goodna Kinkel Mariani Pauly Steensma Workman 
Carlson Greiling Klinzing McGuire Pawlenty Sviggum Spk. Anderson, I. 
Carruthers Gruenes Knickerbocker Milbert Pelowski Swenson 
Clark Gutknecht Knight Malnau PerIt,. Tomassoni 
Commers Hasskamp Koppendrayer Morrison Peterson Tompkins 
Cooper Haukoos Krinkie Mosel Pugh Trimble 
Davids Holsten Krueger Munger Red\ng Tunheim 
Dawkins Hugoson Lasley Neary Rest Van Dellen 
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Those who voted in the negative were: 

Dauner 
Evans 

Greenfield 
Hausman 

Kahn 
Kelso 

MONDAY, MAy 2, 1994 

McCollum 
Olson, K. 

Rice 
Vellenga 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

Mr. Speaker: 
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I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

S. F. No. 1788. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said Senate File is herewith transmitted to the House. 

PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON S. F. NO. 1788 

A bill for an act relating to waste management; applying government waste reduction requirements to compilations 
of game and fish laws; clarifying the state's waste management goals; adding heat pumps to the definition of major 
appliances; requiring public education on reuse; authorizing larger capital assistance grants to resource recovery 
projects under certain circumstances; listing preferences for use of packaging; establiShing enforcement of the authority 
of certain counties to inspect records of certain facilities; clarifying management of waste antifreeze and motor oil 
filters; establishing a process for resolution of disputes related to toxics in packaging and requiring a report; clarifying 
the prohibition on toxics in products and providing for exemptions; requiring and authorizing training and 
certification of appliance recyclers and servicers respectively; removing the federal government from the definition 
of commercial transporter of medical waste; requiring medical waste management plans to contain information 
regarding mailing of sharps; banning sale of apparel containing mercury switches; authorizing private ownership of 
solid waste facilities; permitting counties and local governments to impose certain conditions on disposal of 
unprocessed solid waste; authorizing counties to require record keeping; adding requirements for liners and leachate 
systems; expanding the restriction on disposal of unprocessed waste from the ,metropolitan area; requiring a report 
on management of waste electronic appliances; requiring a report on products that contain mercury; requiring a report 
on recycling facilities; requiring a report on recycled antifreeze; providing penalties and remedies; amending 
Minnesota Statutes 1992, sectioris 8.31, subdivision 1; 97 AOS1, subdivision 1; l1SA02; 115A03, subdivision 17a; 
115A.On, subdivision 4; 115A.5501, subdivisions 1, 2, and by adding subdivisions; l1SA.554; 115A557, subdivisions 
3 and 4; 115A.87; 115A.882, by adding a subdivision; 115A.9157, subdivisions 4 and 5; 115A918, subdivision 1, and 
by adding a subdivision; 115A9S; 115A9561, subdivision 2; 115A.965, subdivision.6, and by adding a subdivision; 
116.07, subdivision 4h; 116.76, subdivision 4; 116.92, subdivision 8; 473.803, subdivisions 1 and lc; 473.811, 
subdivisions 5 and Sa; 473.843, subdivision 1; 473.844, subdivision la; 473.845, subdivision 3; and 473.848, subdivisions 
1 and 5; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 115A.54, subdivision 2a; 115A5501, subdivision 3; 115A.916; 
115A929; 115A.9651; 115A.981, subdivision 3;116.79, subdivision 1; 473.149, subdivision 6; 473.846; and 473.848, 
subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 115A; 116; 325E; and 473; repealing 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 115A542. 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

April 26, 1994 

We, the undersigned conferees for S. F. No. 1788, report that we have agreed upon the. items in dispute and 
recommend as follows: 
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That the House recede from its amendments and that S. F. No. 1788 be further amended as follows: 

Delete 'everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 97 A.051, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [COMPILATION OF LAWS.] As soon as practicable after each legislative session, the commissioner, 
with the cooperation of the attorney general and the revisor of statutes, shall'assemble the current laws and permanent 
rules relating to wild animals and index the laws and rules properly. This compilation shall be printed in pamphlet 
form of pocket size, and §Q espies aist:PiBl::ltea te eaeh BeRatef, 13 ee~ies te eaeh repFeseflt;ati. e, ana ten copies shall 
be distributed to each county auditor. Section 3.195 governs distribution of copies to members of the legislature. Up . 
to 10,000 additional copies may be printed for general distnbution. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 115A.02, is amended to read: 

115A.02 [LEGISLATIVE DECLARATION OF POLICY; PURPOSES.] 

(a) It is. the goal of this chapter to iMffeve protect the ~ land. ~ water. and other natural resources and the 
public ~ EY improving waste management in the state to serve the following purposes: 

(1) Reduction in the amount and toxicity of waste generated; 

(2) Separation and recovery of materials and energy from waste; 

(3) Reduction in indiscriminate dependence on disposal of waste; 

(4) Coordination of solid waste management among political subdivisions; and 

(5) Orderly and deliberate development and financial security of waste facilities including disposal facilities. 

(b) The waste management goal of the state is to foster an integrated waste management system in a marmer 
appropriate to the characteristics of the waste stream and thereby protect the state's land,!!!:,. water, and other natural 
resources and the public health. The following waste management practices are in order of preference: 

(1) waste reduction and reuse; 

(2) waste recycling; 

(3) composting of yard waste and food waste; 

(4) resource recovery through mixed municipal solid waste composting or incineration; and 

(5) land disposal. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section l1SA.03, subdivision. 17a, is amended to read: 

Subd.17a. [MAJOR APPLIANCES.] "Major appliances" means clothes washers and dryers, dishwashers, hot water 
heaters, fesiEleftsal heat pumps. furnaces, garbage disposals, trash compactors, conventional and microwave ovens, 
ranges and stoves, air conditioners, dehumidifiers, refrigerators, and freezers. . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section l1SA.072, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [EDUCATION, PROMOTION; AND PROCUREMENT.] The office shall include waste reduction and 
reuse, including packaging reduction and reuse. as an element of its program of public education on waste 
management required under this section. The waste reduction and ~ education program must include· 
dissemination of information and may include an award program for model waste reduction and ~ efforts. Waste 
reduction and ~ educational efforts must also include provision of information about and promotion of the model 
procurement program developed by the commissioner of administration under section lISA. IS, subdivision 7, or any 
other model procurement program that results in significant waste reduction and ~. 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement~ section lISA.54, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 23. [SOLID WASTE MANAGEMENT PROJECTS.) (a) The director shall provide technical and financial 
assistance for the acquisition and' betterment of solid waste management projects as provided in this subdivision and 
section lISA.52. Money appropriated for the purposes of this subdivision must be distributed as grants. . 

(b) Except as provided in paragraph (c), a project may receive grant assistance up to. 25 percent of the capital cost 
of the project or $2,000,000, whichever is less, ,except that projects constructed as a result of intercounty cooperative 
agreements may receive (1) grant assistance tip to 25 percent of the capital cost of the project; or (2) $2,000,000 times 
the number of participating counties, whichever is less. . 

(c) A recycling project or a project to compost or cocompost waste may receive grant assistance up to 50 percent 
of the capital cost of the project or $2,000,000, whichever is less, except that projects completed as a result of 
intercounty cooperative agreements may receive (1) grant assistance up to 50 percent of the capital cost of the project; 
or (2) $2,000,000 times the number of participating counties, whichever is less. The following projects may also ~ 
grant assistance in the amounts specified in this paragraph: 

ill ~ project to improve control of .Q!. reduce air emissions at an existing resource recovery facility; and 

ill!. project to substantially increase the recovery of materials or energy. substantially reduce the amount or toxicity 
of waste processing residuals, or expand the capacity of an existing resource recovery facility to meet the resource 
recovery needs of !!l expanded region if each county from which ~ ~.Q! would be received ha·s achieved a 
recycling rate in ~ of the goals in section 115A.551, and ~ implementing aggressive waste reduction and 
household hazardous waste management programs. 

(d) Notwithstanding paragraph (e), the director may award grants for transfer stations that will initially transfer 
waste to landfills if the transfer stations are part of a planned resource recovery project, the county where the planned 
resource recovery facility will be located has·a comprehensive solid waste management plan approved by the director, 
and the solid waste management plan proposes the development of the resource recovery facility. If the proposed 
resource recovery facility is not in place and operating within eight years of the date of the grant award, the recipient 
shall repay the grant amount to the state. 

(e) Projects without resource recovery are not eligible for assistance. 

. (f) In addition to any assistance received under paragraph (b) or (c), a project may receive grant assistance for the 
cost of tests necessary to determine the appropriate pollution control equipment for the project or the environmental 
effects of the use of any product or material produced by the project. 

(g) In addition to the application requirements of section 115A.51, an application for a project serving eligible 
jurisdictions in only a single county must demonstrate that cooperation with jurisdictions in other counties to develop 
the project is not needed or not feasible. Each application must also demonstrate that the project is not financially 
prudent without the state assistance, because of the applicant's financial capacity and the problems inherent in the 
waste management situation in the area, particularly transportation distances and limited waste supply and markets 
for resources recovered. 

(h) For the purposes of this subdivision, a "project" means a processing facility, together with any transfer stations, 
transmission facilities, and other related and appurtenant facilities primarily serving the processing facility. The 
director shall adopt rules for the program by July 1, 1985 . 

.ill Notwithstanding anything in this subdivision to the contrary. !project to construct a new mixed municipal solid 
waste transfer station that has an enforceable commitment of at least ten years, or of sufficient ~ to retire bonds 
sold for the facility. to serve an existing resource recovery facility may receive grant assistance!!£ to 75 percent of 
the capital cost of the project if addition of the transfer station will increase substantially the geographical ~ served 
Qy .the resource recovery facility and the ability of the resource recovery facility to operate .!.!!Q!!. efficiently on !. 
regional basis and the facility meets the criteria in paragraph 1£1. the second clause ~ A transfer station eligible for 
assistance under this paragraph is not eligible for aSsistance under any other paragraph of this subdivision. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 115A.5501, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [STATEWIDE WASTE PACKAGING REDUCTION GOAL.] It is the goal of the state that there be 
a minimum 25 percent statewide per capita reduction in the amount of discarded packaging delivered to selia owaste 
eeffipBsftng, iRein:eFaaBft, I'ehise elei'i .. eel htel BftEi elispesal facilities by December 31, 1995, based on a reasonable 
estimate of the amount of packaging that was delivered to selia ... aete eeH\pBsthig, ir .. eiRef'8tieft, MEl elispesal facilities 
in calendar year 1992. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 115A.5501, subdivision 2, is amended,to read: 

Subd.2. [MEASUREMENT; PROCEDURES.] To measure the overall percentage of packaging in the statewide solid 
waste stream, the commissioner and the chair of the metropolitan council, in consultation with the director, shall each 
conduct an annual four-season solid waste composition study in the nonmetropolitan and metropolitan areas 
respectively or shall develop' an alternative method that is as statistically reliable as a waste composition study to 
measure the percentage of packaging in the waste stream. 

Beginning in 1993, the chair of the council shall submit the results from the metropolitan area to the commissioner 
by March 1 of each year. The commissioner shall average the nonmetropolitan and metropolitan results and submit 
the -statewide percentage, along with a statistically reliable margin of error, to the director by April 1 of each year. 
The director shall report the information to the legislative commission on waste management' by July 1 of each year. 
The 1994 report must include a. discussion of the reliability of data gathered under this subdivision and the 
methodology used to determine a statistically reliable margin of ~ 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 115A.5501, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [FACILITY COOPERATION AND REPORTS.] The owner or operator of a sal;'1 "osle ea"'l'astti'll, 
ineiHeFaBefl, l'efuse sea. ea hie} EH' eli9pBsal facility shall allow access upon reasonable notice to authorized office, 
agency, or metropolitan council staff for the purpose of conducting waste composition studies or otherwise assessing 
the amount of total packaging in the waste delivered to the facility under this section. 

Beginning in 1993, by February 1 of each year the owner or operator of a facility governed by this subdivision shall 
submit a report to the commissioner, on a form prescribed by the commis-sioner, specifying the total amount of solid 
w~ste received by the facility between January 1 and December 31 of the previous year. The commissioner shall 
calculate the total amount of solid waste delivered to solid waste facilities from the reports received from the facility 
owners or operators and shall report the aggregate amount to the director by April 1 of each year. The commissioner 
shall assess a nonlorgivable administrative penalty under section 116.072 of $500 plus any forgivable amo4l't necessary 
to enforce this subdivision on any owner or operator who fails to submit a report required by this subdivision. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 115A.5501, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [RECOMMENDATIONS FOR FURTHER REDUCTION GOALS.].!! the goal in subdivision 1 is met, the 
director shall include in the report required in subdivision 4 recommendations for appropriate goals for further 
reducing the amount of discarded packaging delivered to facilities. The !~EQ!tmust include an. analysis of the costs 
of further reductions. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 115A.5501, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd . .2, [DEFlNmON.] For the purposes of this section, "facility" means a composting, incineration, refuse-derived 
fueL .Q!. disposal facility that a~cepts mixed municipal solid waste or construction waste. 

Sec. 11. [115A.5502] [PACKAGING PRACTICES; PREFERENCES; GOALS.] 

Packaging forms !. substantial portion of solid waste and. contributes to environmental degradation and the costs 
of managing solid ~ It is imperative to reduce the amount and toxicity of packaging that must be managed as 
solid ~ In order to achieve significant reduction of packaging in solid waste and to assist packagers and others 
to ~ the packaging reduction goal in ~ H5A.5501, the goal of the state is that items be distributed without 
any packaging where feasible and, only when necessary to protect health and safety or product integrity, with the 
minimal amount of packaging possible. The following categories of packaging are listed in order of preference for 
~ £y all persons who ~d it necessary to package items for dfstribution or ~ in the state: 
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ill minimal packaging that contains no intentionally introduced toxic materials and that ~ designed to be and 
actually is reused for its original purpose at least five times; 

ill minimal packaging that contains no intentionally introduced toxic materials, that is recyclable. and is regularly 
collected through recycling collection programs available to at le~st 75 percent of the residents of the state; 

m minimal packaging that does not co~piy with clauses ill ~d ill because it is required wtder federal or state 
law and for which there does not exist a commercially feasible alternative that does comply with ~ill and m 

ill packaging that contains no intentionally introduced toxic materials but does not comply with clauses ill to .0; and 

ru all other packaging. 

Sec. 12. 'Minnesota Statutes 1992, section 11SA.S54, is amended to read: 

115A.554 [AUTHORITY OF SANITARY DISTRICTS.] 

A sanitary district hi",,- tfle autfiePitryr te fegttiate seliel v,Taste has the BHtRer-ity authorities and Eik:Hy duties of 
counties within the district's boundary for purposes of sections 115A.46, subdivision 4; 115A.48; 115A.551; 115A.552; 
115A.553; 115A.919; 115A.929; 115A.93; 115A.96, subdivision 6; 115A.961; 115A.991; 375.18, subdivision 14;....e 400.08, 
SI;lBEWli-siefl § except subdivision ~ paragraph 1£lL 400.16; and 400.161. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 115A.557, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [ELIGIBILITY TO RECEIVE MONEY.] (a) To be eligible to receive money distributed by the office under 
this section, a county shall within one year of October 4, 1989: 

(1) create a separate account in its general fund to credit the money; and 

(2) set up accounting procedures to ensure that money in the separate account is spent only for the purposes in 
subdivision 2. 

(b) In each following year, each county shall also: 

(1) have in place an approved solid waste management plan or master plan including a recycling implementation 
strategy under section 115A55l, subdivision 7, or 473.803, subdivision Ie, and a household hazardous waste 
management plan under section l15A.%, subdivision 6, by the dates specified in those provisions; 

(2) submit a report by Ma.ffi April 1 of each year to the office detailing how the money was spent and the resulting 
gains achieved in solid waste, management practices during the previous calendar year; and 

(3) provide evidence to the office that local revenue equal to ~5 percent of the money. sought for distribution under 
this section will be spent for'the purposes in subdivision 2. 

(c) The office shall withhold all or part of the funds to be distributed to a county under this section if the county 
fails to comply with this subdivision ap.d subdivision 2. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 115A.87, is amended to read: 

115A.87 OUDICIAL REVIEW,;, ATTORNEY GENERAL TO PROVIDE COUNSEL.] 

An action challenging a designation must be brought within 60 days of the approval of the designation by the 
reviewing authority. The action is subject to section 562.02. 

In any action challenging a designation ordinance or the implementation of a designation ordinance, the person 
bringing the challenge shall notify the attorney general. The attorney gener~l may intervene in any administrative 
or court action to represent the state's interest in designation of solid wasteL and. £!l request of! county whose 
designation ordinance haS been challenged. provide legal representation for the county in any administrative.ill. court 
action related to the challenge. 



7760 JOURNAL OF THE HOUSE [102ND DAY 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 115A.882, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INSPECTION.] A person authorized by a county in which a designation ordinance is effective may, 
anywhere in the state: 

(1) upon presentation of identification and without a search warrant, inspect or copy the records required to be kept 
on a waste collection vehicle under subdivision 2 anq. inspect the waste on the vehicle at the time of deposit of the 
waste at a facility; 

(2) when reasonable notice under the circumstances has been given, upon presentation of identification and without 
a search warrant, inspect or copy the records of an owner or operator of a solid waste facility that are required to be 
maintained under subdivision 2; 

(3) request, in writing, copies of records of a solid waste collector that indicate the type, origin, and weight or, if 
applicable, the volume of waste collected, the identity of the facility at which the waste was deposited, and the date 
of deposit at the facility; and . 

(4) upon presentation of identification and wit~out a search warrant, inspect or copy that portion of the business 
records of a waste co~lector necessary to comply with clause (3) at the central record-keeping location of the waste 
collector only if the collector fails to provide copies of the records within 15 days of receipt of a written request for 
themL unless. the time has been extended h agreement of the parties. 

Records or information received, inspected, or copied by a county under this section are classified as nonpublic 
data as defined in section 13.02, subdivision 9, and may be used by the county solely for enforcement of a designation 
ordinance. A waste collector or the owner or operator'of a waste facility shall maintain business' records needed to 
comply with this section for two years. . . 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 115A.882, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.1" [CIVIL ENFORCEMENT; VENUE.] ill A person who fails to comply with this section l§. subject to: 

ill~ action to compel performance or to restrain or enjoin ~ activity that interferes with the requirement to keep 
records in subdivision ~ 2!. the requirement to allow timely £ill!Y. and inspection in subdivision .£ 

ill damages caused l1v. the failure to keep records QI l1v. refusal to allow timely ~ or inspection; 

ill ~ civil penalty payable to the county seeking enforcement of .!!p. to $10,000 ~ day for each day of refusal to 
allow timely ~ or inspection; or 

ill ~ QI all of the above. 

ill ~ county in which .! designation ordinance is in ~ may enforce this section £y commencing an action in 
district court in the county in ~ the facility l§. located QI in the county in which the designation ordinance is in 
effect. The £Q!!!imay compel performance in ~ manner deemed appropriate.Qv. the court. including. but not limited 
!Q,. issuance of an order to show cause. ~ temporary restraining order,.Q!. ~ injunction. In addition. the court may 
order payment of damages or !. civil penalty or both. In an action brought Qv. ! county to enforce this ~ in 
which the county substantially prevails, the court may order payment l1v. the defendant of the county's costs and 
disbursements. including reasonable attorney fees. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 115A.9157, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [PILOT PROJECTS.] By April 15, 1992, manufacturers whose rechargeable batteries or products powered 
by rechargeable batteries are sold in this state shall implement pilot projects for the collection and proper management 
of all rechargeable batteries and the participating manufacturers' products powered by nonremovable rechargeable 
batteries. Manufacturers may act as a group or through a representative organization. 1he pilot projects must run 
for a minimum of 18 months and be designed to collect sufficient statewide data for the design and implementation 
of permanent collection and management programs that may be reasonably expected to collect at least 90 percent of 
waste rechargeable batteries and the participating manufacturers' products powered by rechargeable batteries that 
are generated in the state. 
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By December 1, 1991, the manufacturers or their representative organization shall submit plans for the projects to 
the legislative commission. At least, e. ery siJe RleRths suriRg the pilet pf'ejeets ili:e :m-aRt:lmeftH'eps sha:ll subftlit 
}lf8gfESS l'ff'etts te the eeeamissisflt. +he eemmissieft shaD Fe.ie.' the I3lans ana I'fe~ess f'Efierts. 

By November 1, 1993, the manufacturers or their representative organization shall report to the legislative 
commission the final results of the projects and plans for implementation of permanent programs. The commission 
shall review the final results and plans. 

!!y October h 1994. and Qy October h 1995; each manufacturer or. l! representative organization shall submit to the 
commission additional ~ that detail progress made toward implementing permanent management programs. 
The October :h 1995, report must ~ ~ description of the programs implemented under subdivision 5 .. These 
progress reports must include the estimated amount of rechargeable batteries subject to this section sold in the ~ 
Qy each manufacturer and the amount of batteries each collected during the previous year. A representative 
organization may report amounts in aggregate for all the members of the organization. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section llSA.91S7, subdivision S, is amended to read: 

Subd. S. [COLLECTION AND MANAGEMENT PROGRAMS.] By AI''';I IS, 199( September 6Q. 1995. the 
manufacturers or their representative organization shall implement permanent programs, based on the results of the 
pilot projects required in subdivision 4, that may be reasonably expected to collect 90 percent of the waste 
rechargeable batteries and the participating manufacturers' products powered by rechargeable batteries that are 
generated in the state. The batteries and products collected must be recycled or otherwise managed or disposed of 
properly. 

In every odd-numbered year after 1995. each manufacturer 2r. ~ representative organization ~ provide 
information to the commission that specifies at ~ the estimated amount of rechargeable batteries subject to this 
section sold in the ~!!v each manufacturer and the amount of batteries each collected during the previous two 
years. A representative organization may report the amounts in aggregate for all the members of the organization. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section llSA.916, is amended to read: 

llSA.916 [MOTOR AND VEHICLE FLUIDS AND FILTERS;PROHIBmONS.] 

~ A person may not knowingly place motor oil, brake fluid, power steering fluid, tr8lt$mission fluid, motor oil 
filters, or antifreeze: 

(1) in solid waste or in a solid waste inanagement facility other than a recycling facility !!!:l!household hazardous 
waste collection facility: 

(2) in or on the land, unless approved by the agency; or 

(3) in· or on the waters of the state or in a stormwater or wastewater collection or treatment system. 

1l!lFor the purposes of this section, "antifreeze" does not include small amounts of antifreeze Contained in water 
used to flush the cooling system of a vehicle after the antifreeze has been drained and does not include deicer that 
has been used on the exterior of a vehicle. 

!£l This section does not apply to antifreeze placed in a wastewater collection system that includes a publicly!!!: 
privately owned treatment works that is permitted by the agency until Jaly 1, 19Wi December ~ 1996. 

1!!l Notwithstanding paragraph .w.. motor oil filterS· and portions of !!!Q!Q! oil filters may be processed ~ l! 
permitted mixed municipal solid ~ resource recovery facility that directly-burns the waste if: 

ill the facility ~ subject to an industrial waste management plan !luit addresses management of motor oil filters 
and the owner or operator of the facility can demonstrate to the satisfaction of the commissioner that the facility ~ 
in compliance with that plan: 

ill the facility recovers ferrous metal after incineration for recycling as part of its operation: and 

ill the motor oil filters ate collected separately from mixed municipal solid waste and are not combined with!! 
except for the purpose of incinerating the waste. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 115A.918, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [SCOPE.) The definitions in this section apply to this section and. sections 115A.919 .... Elll ...... 921 
to 115A.929. 

Sec.21. Minnesota Statutes 1992, section 115A.918, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 2a.[EQUN ALENT.) For mixed municipal solid waste, the measure of "equivalent" or "equivalent cubic yards 
of waste" ~ ~ £!!!!if yards ~ ton of ~ 

Sec. '22. Minnesota Statutes 1992, section 115A.919, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EXEMPfiONS.) (a) Waste residue from recycling facilities at which recyclable materials are separated 
or processed for the purpose of recycling, or from energy and resource recovery facilities at which solid waste is 
processed for the purpose of extracting, reducing, converting to energy, or otherwise separating and preparing solid 
waste for reuse shall be exempt from any fee imposed by a county under this section if there is at least an 85 percent 
volume reduction in the solid waste processed. ,Before any fee is reduced, the verification procedures of section 
473.843, subdivision 1, paragraph (c), must be followed and submitted to the appropriate county. ~ ~ for' 
facilities operating outside of the metropolitan area the commissioner shall prescribe procedUres for verifying the 
required 85 percent volume reduction. 

(b) A facility permitted for the disposal of construction debris is exempt from 25 percent of a fee imposed under 
subdivision 1 if the facility has implemented a recycling program approved by the county and 25 percent if the facility 
contains a liner and leachate collection system approved by the agency. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 115A.921, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [MIXED MUNICIPAL SOLID WASTE .. ) A city or town may impose a fee, not to exceed $1 per cubic 
yard of waste, or its equivalent, on operators of facilities for the disposal of mixed municipal solid waste located 
within the city or town. The revenue from the fees must be credited to the city or town general fund. Revenue 
produced by 25 cents of the fee must be used only for purposes of landfill abatement or for purposes of mitigating 
and compensating for the local risks, costs, and other adverse effects of facilities. Revenue produced by the balance 
of the fee may be used for any general fund purpose. 

Waste residue from recycling facilities at which recyclable materials are separated or processed for the purpose of 
recycling, or from energy and resource recovery facilities at which solid waste is processed for the purpose of 
extracting, reducing, converting to energy, or otherwise separating and preparing solid waste for reuse shall be exempt 
from the fee imposed by a city or town under this section if there is at least an 85 percent volume reduction in the 
solid waste processed. Before any fee is reduced, the verification procedures of seclion 473.843, subdivision 1, 
paragraph (c), must be followed. and submitted to the appropriate city or town. ~ that for facilities operating 
outside of the metropolitan area the commissioner shall prescribe procedures for verifying the required 85 percent 
volume reduction. 

~. 24. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 115A.929, is amended to read: 

115A.929 [FEES; ACCOUNTING.) 

Each leesl ge. ePRfftefll 'ttftit political subdivision that:provides .for solid waste management shall account for all 
revenue collected from wast~ management fees/·together ,with interest earned on revenue fronvthe fees, separately 
from other revenue collected by the Ie eat g8. e~.eftt affit political subdivision and shall report revenue collected 
from the fees and use of the revenue separately from other revenue and use of revenue in any required financial 
report or audit, For the purposes of this section, "waste management fees" means: 

(1) all fees, charges, and surcharges collected under sections 115A.919, 115A.921, and 115A.923; 

(2) all tipping fees collected at waste management facilities owned or operated by the le .. l ge"e"'Hlent "";1 
political subdivision: 

(3) all charges imposed by the leeal ge'. el"llft\eftt 1:Iftit political subdivision for waste collection and management 
services; and 
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(4) any other fees, charges, or surcharges imposed on waste or for the purpose of waste management, whether 
collected directly from generators or indirectly through property taxes or as part of utility or other charges for services 
provided by the leeal ge. efRffiteRt tH'tit political subdivision. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 115A.9301, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.2, [ALTERNATIVE.] A local government unit may satisfy the requirements of this section.Qx establishing 
~ least three price categories for collection of household mixed municipal solid waste to include. for households that 
generate small volumes of waste. ~ ~ colleCtion unit that ,!!-smaller than and priced lower than for other 
generators if the local government unit: 

ill operates or contracts for the operation of ~ residential recycling program that collects ~ categories of 
recyclable materials than required in section 115A.552; 

ill has a residential participation rate in its recycling programs of at least 70 percent or in excess of the participation 
~ for the county in which it is located, whichever is greater; 

ill ~ located in i! county that has exceeded the recycling ~ in section 115A.551; and 

ill generates, .Qy all waste generators in the ~ an amount of mixed municipal solid waste that ~ managed .Qy 
incineration, production of refuse-derived fuel, mixed municipal solid waste composting, or disposal that is no greater, 
in proportion to the total amount of waste managed as listed above !!y all waste generators in the county in which 
the £!!y~ located, than.!!~ for calendar year 1993. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 115A.95, is amended to read: 

115A.95 [RECYCLABLE MATERIALS.] 

A disposal facility or ~ resource recovery facility that is composting waste, burning waste, or converting waste to 
energy or to materials for combustion, a:taa is sllnea SF s-peFstea B} a pl:tBlie ageftE} SF sl;:I;l'l'sl'teei ~y J3l;:1;tilie ~ 
SF sy eeligaasfls isstlea ~y a J3l:iStie 8gefley, may not accept source-separated recyclable materialsL and!. solid waste 
collector or transporter may not deliver source-separated recyclable materials to such !. facility, except for recycling 
or rransfer to a recycler, unless the director determines that no other person is willing to accept the recyclable 
materials. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 115A.9561, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [RECYCLING REQUIRED.] Major appliances must be recycled or reused. Each county shall ensure that 
its resiaeflis households have the opporhmity to recycle used major appliances. For the purposes of this section, 
recycling includes: 

(1) the removal of capacitors that may contain PCBs; 

(2) the removal of ballasts that may contain PCBs; 

(3) the removal of chlorofluorocarbon refrigerant gas; and 

(4) the recycling or reuse of.the metals, including mercury. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1992, section 115A.965, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [RmIlS IMPLEMENTATION; DISPUTE RESOLUTION.] .!!! ~!!f. adopting ~.!!! implement!!:!!§. 
section, the commissioner of the pollution control agency, in eSFlS1:iltatisR lo'ith tfte aifeetsF st the staee st .. aste 
ftlaFJ:ageRleftl, sRall aas)3t A.i:les te impleft\eftt this seeBSR shall seek membership in the toxics in packaging 
clearinghouse administered .Qy the ~ reduction task force of the Coalition of Northeastern Governors for the 
purposes of implementation of this section and resolving issues and disputes that arise in connection with it. The 
commissioner shall seek a recommendation from the clearinghouse prior to making a decision on an issue or dispute 
of first impression and· shall implement the recommendation unless the commissioner specifically finds that the 
recommended detennination is not in the state's best interest. A package for which a request for exemption has been 
submitted to the commissioner is not subject to enforcement action pending the commissioner's determination. 
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Sec. 29. Minnesota Statutes 1992, section 115A.965, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 'L [REPORT.]fu!: September 1 of each odd-numbered year, the commissioner shall prepare and submit to 
the legislative commission .! report to include: 

ill enforcement actions taken £y the commissioner under this section for the reporting period; and 

m issues and disputes that have arisen under this section, the recommendations made .Qy the toxies in packaging 
clearinghouse for· resolution of those issues and disputes, and how those issues and disputes were finally resolved 
.2y the commissioner. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1993 Supplement,section 115A.9651, is amended to read: 

115A.9651 [TOXICS IN SPECIFIED PRODUCTS; ENFORCEMENT.] 

Subdivision L [PROHISmON.] Atte, J"I)' 1, 1994, ful. No person may deliberately iI,lred .. ee lead, eadmi ..... , 
HlefeliFY, 8f ke)(a. aleRt ekreHlitUFI: it tie distribute for sale or ~ in this state any ink, dye, pigment, paint, or fungi~ide 
~at is inteHaea ief use 8F is!' sale ift thl:s state manufactured after September .1. 1994, into which lead. cadmium, 
mercury, or hexavalent chromium has been intentionally introduced. 

DRtil Jal) 1, 1997, thls seetiefl: sees Ret ap}9l} is ,eleettrseie}gesitiaR }9fimef eeatiRg af pAmer eeatiAg l:i5eei aft aif"entft, 
}3el'eelair. eRamel eeaer.ga, meelieal Be iiees, he!ea. aleftt elll"eetiftl: ift the fefft. af eMemHre aeiEi ",heR }3raeesseEi at 
a teHlfefak:tfe af at least F§f1 aegrees f.a:h:ret:meit, 'Sf' WE HoSea feE eSffiJ3Htef' iaentifleatieFl: ffitlf'kiRg5. 

ill For the purposes of this subdivision, "intentionally introduce" means to deliberately ~ .! metal listed in 
paragraph !!.l ~ an element during manufacture or distribution of !!l item listed in paragraph ~ Intentional 
introduction does not include the incidental presence of any of the prohibited elements. 

l£l The concentration of a listed ~ in an item listed in paragraph ful. may not exceed 100 parts ~ million. 

Subd. ~ [TEMPORARY EXEMPTION.] ful. An item listed in subdivision!~ exempt from this ~ until h!!YL 1997, 
it the manufacturer of the item submits to the commissioner ~ written request for an exemption £y ~ L 1994. The 
request must include at least: 

ill an explanation of why compliance is not technically feasible at the time of the reguest; 

ill how the manufacturer will comply £v: 1!!!v.1. 1997; and 

Ql the name. address. and telephone number of !. person the commissioner can contact for further information. 

ill !!Y. September .1. 1994. ! person who ~ !!! item listed in subdivision 1. into which.Q!)£ of the listed metals 
has been intentionally introduced. may submit. on behalf of the manufacturer, a request for temporary exemption only 
it the manufacturer fails to submit an exemption request as provided in paragraph ~ The request ~ include: 

ill an explanation of why the person must continue to use the item and a discussion of potential alternatives; 

ill ~ explanation of why i!. ~ not technically feasible- at the time of the request to formulate or manufacture the 
item without intentionally introducing! listed metal; 

ill that the person will seek alternatives to using the item £v: I!!!v L 1997, if.!! still contains an intentionally 
introduced listed metal; and . 

ill the name. address. and telephone number of a person the commission~r can contact for further information. 

1£l A person who submits a request for temporary exemption under paragraph ill may submit !. request for !. 
temporary exemption after September 1. 1994. for an item that the person will ~ M an alternative to the item for 
which the request was originally made as long M the ~ item has a total concentration level of all the listed metals 
that i.'! significantly less than in the original item. An exemption under this paragraph expires 1!!!v.1.1997, and the 
person who reauests it must submit the progress description required- in paragraph hl 
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.@1!y. October .1.1994. and annually thereafter if requests are received under paragraph!£1. the commissioner shall 
submit to the legislative commission on waste management !,list of manufacturers and persons that have requested 
!!!. exemption under this subdivision and the items for ~ exemptions ~ sought, along with copies, of the 
requests. 

1rl!!Y h!!y L 1996, each manufacturer on the list shall submit to the commissioner a description of the progress 
the manufacturer has made toward compliance with subdivision.1. and the date compliance has been achieved or the 
date 2!!. or before .h!h::.1. 1997,!!! which the manufacturer anticipates achieving compliance . .HY h!!y ,L-19%. each 
person who has requested an exemption under para'graph ill 01" .!£l ~ ~ to the commissioner: 

ill!. description of progress made to eliminate the listed metal .Q!: ~ from the item or progress made !!y. the 
person to find a replacement item that does n2!. contain an intentionally introduced listed metal; and 

ill the date or anticipated date the item ~ or will be free of intentionally introduced metals or the date the person 
has stopped or will stop using the item. 

Subd,:1. [APPLICATION; ENFORCEMENT.] 1& This section does not apply to art supplies, 

ill This section may be enforced under sections 115.071 and 116.072. The attorney general or the commissioner 
of the agency shall coordinate enforcement of this section with the director of the office. 

Sec, 31. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 115A.98L subdivision 3, is amended to read: 

Subd,3, [REPORT.] (a) The commissioner shall report to the legislative commission on waste management by July 
1 of each odd-numbered year on the economic status and outlook of the state's solid waste management sector 
including an estimate of the extent to which prices for solid waste management paid by consumers reflect costs related 
to environmental and public health protection, including a discussion of how prices are publicly and privately 
subsidized and how identified costs of waste management are not reflected in the prices. 

(b) In preparing the report, the commissioner shall: 

(1) consult with the director; the metropolitan council; local government units; solid waste collectors, transporters, 
and processors; owners and operators of solid waste facilities; and other interested persons;'-

(2) consider and analyze information received under subdivision 2 and information available under section 115A.929; and 

(3) analyze iriformation gathered and comments received relating to the most recent solid waste management policy 
report prepared under section 115A.411, 

The commissioner shall also recommend any legislation necessary to enSure adequate and reliable information 
needed for preparation of the report. 

(c) The report must also include: 

(1) statewide and facility by facility estimates of the total potential costs and liabilities associated with solid waste 
disposal facilities for closure and postclosure care, response costs under chapter 115B, and any other potential costs, 
liabilities, or financial responsibilities; 

(2) statewide and facility by facility requirements for proof of financial responsibility under section 116.07, 
subdivision 4h, and how each facility is meeting those requirements. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1992, section 116.07, subdivision 4h, is amended to read: 

Subd, 4h, [FINANCIAL RESPONSIBILITY RULES,] (a) The agency shall adopt rules requiring the operator or 
owner of a solid waste disposal facility to submit to the agency proof of the operator's or owner's financial capability 
to provide reasonable and necessary response during the operating life of the facility and for ~ 30 years after closure 
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for .! mixed municipal solid waste disposal facility .Qr for !!. minimum of 20 years after closure. as detennined Qy 
~ rules. for any other solid waste disposal facility, and to provide for the closure of the facility and postdosure 
care required under agency rules. Proof of financial responsibility is required of the operator or owner of a facility 
receiving an original permit or a permit for expansion after adoption of the rules. Within 180 days of the effective 
date of the rules or by July 1, 1987, whichever is later, proof of financial responsibility is required of an operator or 
owner of a facility with a remaining capacity of more than five years or 500,000 cubic yards that is in operation at the 
time the rules are, adopted. Compliance with the rules and the requirements of paragraph (b) is a condition of 
obt~ining or retaining a permit to operate the'facility. 

(b) A municipality, as defined in section 475.51, subdivision 2, including a sanitary district, that owns or operates 
a solid waste disposal facility that was in operation on May 15, 1989, may meet its financial responsibility for all or 
a portion of the contingency action portion of the reasonable and necessary response costs at the facility by pledging 
its full faith and credit to meet its responsibility. 

The pledge ,must be made in accordance with the requirements in chapter 475 for issuing bonds of the municipality, 
and the following additional requirements: 

(1) The governing body of the municipality shall enact an ordinance that clearly accepts responsibility for the costs 
of contingency action at the facility and that reserves, during the operating life of the facility and for 2Q ) ears the ~ 
period required in paragraph !!l after closure, a -portion of the debt limit of the municipality, as established under 
section 475.53 or other law, that is equal to the total contingency action costs. 

(2) The municipality shall require that all collectors that haul to the facility implement a plan for reducing solid 
waste by using volume-based pricing, recycling incentives, or other means. 

(3) When a municipality opts to meet a portion of its financial responsibility by relying on its authority to issue 
bonds, it shall also begin setting aside in a dedicated long-term care trust fund money that will cover a portion of the 
potential contingency action costs at the facility, the amount to be determined by the agency for each facility based 
on at least the amount of waste deposited in the disposal facility each year, and the likelthood and potential timing 
of conditions arising at the facility that will necessitate response action. The agency may not require a municipality 
to set aside more than five percent of the total cost in a single year. 

(4) A municipality shall have and consistently maintain an investment grade bond rating as a condition of using 
bonding authority to meet financial responsibility under this section. 

(5) The municipality shall file with the commissioner of revenue its consent to have the amount of its contingency 
action costs deducted from state aid payments otherwise due the municipality and paid instead to the environmental 
response, compensation, and compliance account created in section 11SB.20, if the municipality fails to conduct the 
contingency action at the facility when ordered by the agency. If the agency notifies the commissioner that the 
municipality has failed to conduct contingency action when ordered by the agency, the commissioner shall deduct 
the amounts indicated by the agency from the state aids in accordance with the consent filed with the commissioner. 

(6) The municipality shall file with the agency written proof that it has complied with the requirements of 
paragraph (b). 

(c) The method for proving financial responsibility under paragraph (b) may not be applied to a new solid waste 
disposal facility or to expansion of an existing facility, unless the expansion is a vertical expansion. Vertical 
expansions of qualifying existing facilities cannot be permitted for a duration of longer than three years. 

Sec. 33. [116.073] [FIELD CITATIONS.] 

Subdivision.h [AUTHORIlY TO ISSUE.] Pollution control ~ staff designated .lu: the commissioner and 
department of natural resources conservation officers may. issue citations to !. person who disposes of solid waste. ~ 
defined in section 116.06, subdivision ~ at!!. location not authorized .lu: law for the disposal of solid waste without 
permission of the ~ of the property. ~ fi!:!!!Qn ~ under this subdivision must include!. requirement that 
the person cited remove arid properly dispose of or otherwise manage the waste or reimburse any government ~ 
that has disposed of the waste for the reasonable costs of disposal. 

fu!!2fh ~ [PENALlY AMOUNT.] The citation must imPOse the following penalty amounts: 

ill $100 E§: major appliance, as defined in section 115A.03, subdivision 17a,!!Il. to!!. maximum of $2,000; 
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ill $25 ~ ~ tire. as defined in section 115A.90; subdivision lld!£.!2 ~ maximum of $2.000; 

ill m ~ lead ~ battery governed lll: section 115A.915.!!Il. to a maximum of $2.000; 

ill!l ~ pound of other solid ~ m: £Q ~ cubic foot !!Il. to ~ maximum of $2.000; and 
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@ J:!E. to $200 for. any amount of ~ that escapes h:2!!!!!. vehicle used for the transportation of solid ~ it. 
after receiving actual notice that waste has escaped the vehicle. the person .Q!. company transporting the waste fails 
to immediately collect the ~ -., 

Subd. ~ [APPEALS.] Citations may be appealed under the procedures in section 116.072. subdivision ~ l! the 
person requests a hearing ~ notifying the commissioner in writing ~ 15 days after receipt of the citation. It! 
hearing is not requested within the IS-day period. the citati0:n becomes! final order not subject to further review. 

Subd.1" [ENFORCEMENT OF FIELD CITATIONS.] Field citations may be enforced ~ ~ 116.072. 
subdivisions 9 and 10. 

Subd.:i" [CUMULATIVE REMEDY.] The authority to issue field citations is in addition to other remedies available 
under statutory or common law r except that the state may not seek penalties under !!!X. other provision of law for 
the incident-subject!Q the citation. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1992, section 116.731, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.4a. [VENTING.] A person may not knowingly vent or otherwise release into the environment sm: CFC used 
~ So refrigerant in appliances. 

Sec. 35. [116.735] [APPLIANCE RECYCLERS AND SERVICERS; TRAINING AND CERTIFICATION.] 

The ~ shall develop standards of competence for persons who service or recycle appliances that may ~ 
CFCs and the commissioner may conduct training programs for persons who service or recycle appliances. A person 
engaged in the business of recycling appliances as described in section 115A.9561. subdivision b shalL and !! person 
who services appliances may, obtain from the commissioner a certificate of competence or equivalent ~ 
certification that has been approved ~ the commissioner. . 

The ~ may adopt rules to implement this section. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1992, section 116.76, subdivision 4, is amended to read; 

Subd.4. [COMMERCIAL TRANSPORTER.] "Commercial transporter" means a person. other than the United States 
government. who transports infectious or pathological waste for compensation. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 116.79, subdivision 1, is amended to read; 

Subdivisionl. [PREPARATION OF MANAGEMENT PLANS.] (a) To the extent applicable to the facility, a person 
in"charge of a facility that generates, stores, decontaminates, incinerates, or disposes of infectious or pathological waste 
must prepare a management plan for the infectious or pathological waste handled by the facility. A person may 
prepare a common management plan for all generating facilities owned and operated by the person. If a single plan 
is prepared to cover multiple facilities, the plan must identify common policy and procedures for the facilities and 
any management procedures that are facility specific. The plan must identify each generating facility covered by the 
plan. A management plan must list all physicians, dentists, chiropractors, podiatrists, veterinarians, certified nurse 
practitioners, certified nurse midwives, or physician assistants, employed by, under contract to, or working at the 
generating facilities, except hospitals or laboratories. A management plan from a hospital must list the number of 
licensed beds and from a laboratory must list the number of generating employees. 

(b) The management plan must describe, to the extent the information is applicable to the facility; 

(1) the type of infectious waste and pathological waste that the person generates or handles; 

(2) the segregation, packaging, labeling, collection, storage, and transportation procedures for the infectious waste 
or patholOgical waste that will be followed; 
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(3) the decontamination or disposal methods for the infectious or pathological waste that will be used; 

(4) the transporters and disposal facilities that will be used for the infectious waste; 

(5) the steps that will be taken to minimize the exposure of employees to infectious agents throughout the process 
of dlsposing of infectious or pathological wastes; and 

(6) the name of the individual responsible for the management of the infectious waste or pathological waste. 

(c) If the generator mails sharps for storage. decontamination, or disposal, the plan~~how the generator 
~ comply with applicable federal laws and ~ The plan must also specify the name, address. and telephone 
number of the facility 12 which the ~~ mailed, the.!l!!!!!!'. of the person who receives the shaws at the facility, 
and the annual amount mailed to the facility. ll~ facility to which the ~ are mailed is not the disposal facility, 
the plan must ~ identify the disposal facility. ' 

@ The management plan must be kept at the facility. 

, ttl) @ To the extent applicable to the facility, management plans must be accompanied by a statement of the 
quantity of infectious and pathological waste generated, decontaminated, stored, incinerated, or disposed of at the 
facility during the previous two-year period. Quantities shall be reported in pounds. 

let ill A management plan must be updated at least once every two years. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1992, section 116.92, subdivision 8, is amended to read: 

Subd.8. [BAN; TOYS QR. GAMES. AND APPAREL.] A person may not sell for resale or at retail in this state a 
toy or game that ,contains mercury. Q[ an item of clothing or wearing apparel that ~ exempt ft!l!!l sales ~ under 
~ 297 A.25, subdivision~' that contains an electric switch that contains mercury. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 400,04, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [MANAGEMENT AND SERVICE CONTRACTS.] Notwithstanding sections 375,21 and 471.345, a county 
_may enter into ,contracts for the construction, installation, maintenance and operation of property and facilities on 
private or public lands (ffid may contract for the furnishing of solid waste -management services upon terms and 
conditions determined by the board, with or without advertisement for bids, including the use of conditional sales 
contracts and lease-purchase agreements. U a county contract is let by negotiation, without advertising for bids, tl:te 
county shall conduct negotiations and award the contract using a fair and open procedure and in full compliance with 
section 471.705. !f!!! agency permit- i§. required for !. solid ~ service . .! cbntract entered ·into ~ this 
subdivision ~ not binding until the permit i! ~ 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 473.149, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [REPORT TO LEGISLATURE.] The council shall report on abatement to the legislative commission on 
waste management by July 1 of each year. The report must include an assessment of whether the objectives of the 
metropolitan abatement plan have been met and whether each county and each class of city within each county have 
achieved the objectives set for it in the council's plan. The report must recommend any legislation that may be 
required to implement the plan. The report shall include the reports required by sections U5A.551, subdivision I; ~ 
473.846; and 473.848, subdivision 4. If in any year the council reports that the objectives of the council's abatement 
plan have not been met, the council sha,ll evaluate and report on the need to reassign governmental responsibilities 
among cities, counties, and metropolitan agencies to ass~e implementation and achievement of the metropolitan and 
local abatement plans and objectives. 

The report in each even~numbered year must include a report on the.operating, capital, and debt service costs of 
solid waste facilities in the metropolitan area; changes in the costs; the methods used to pay the costs; and the 
resultant allocation of costs among users of the facilities and the general public. The facility costs report must present 
the cost and financing analysis in the aggregate and broken down by county and by major facility. 
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Sec.41. Mirmesota Statutes 1992, section 473.803, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~[ROLE OF PRNATE SECTOR; COUNfY OVERSIGHT.] A county may include in its solid ~ 
management master plan and in its plan for county land disposal abatement ~ determination that the private sector 
will achieve, either in part or in whole, the goals and reguirements of sections 473.149 and 473.803, as long as the 
county: 

ill retains active oversight over the efforts of the private sector_and monitors performance to ensure compliance 
with the law and the goals and standards of the council and the county ~ expressed in the metropolitan solid waste 
management plan and the county master plan; 

ill continues to meet its responsibilities under the law for ensuring proper waste management. induding. at ~ 
minimum. enforcing waste management law r providing waste education. promoting waste reduction. and providing 
its residents the opportunity to ~ waste ~terials; and 

ill continues to provide all required reports on the county's progress in meeting the waste management goals and 
standards of this chapter and chapler 115A. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1992, section 473.811, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [ORDINANCES; SOLID WASTE COLLECTION AND TRANSPORTATION.Jill Each metropolitan county 
may adopt ordinances governing the collection of solid waste. A county may adopt, but may not be required to 
adopt, an ordinance that requires the separation from mixed mlUlicipal waste, by generators before collection, of 
materials that can readily be separated for use or reuse as substitutes for raw materials or for transformation.into a 
usable soil amendment. 

ill Each local unit of government within the metropolitan area shall adopt an ordinance governing the collection 
of solid waste \-\Tithin its boundaries. If the county within which it is located has adopted a collection ordinance, the 
local lUlit shall adopt either the county ordinance by reference or a more strict ordinance. If the county within which 
it is located has adopted a separation ordinance, the ordinance applies in all local units within the county that have 
failed to meet the local abatement performance standards, as stated in the most recent annual county report. 

!£l Ordinances of counties and local government units may establish reasonable conditions respecting but shall not, 
prevent the transportation of solid waste by a licensed collector through and betWeen counties and local units, except 
as required for the enforcement of any designation of a facility by a county under chapler 115A or for enforcement 
of the prohibition on disposal of unprocessed mixed municipal solid waste under sections 473.848 and 473.849. 

@ A licensed collector or a metropolitan county or local government unit may request review by the council of 
an ordinance adopted under Uris subdivision. The council shall approve or disapprove the ordinance within 60 days 
of the submission of a request for review. The ordinance shall remain in effect unless it is disapproved. 

ill Ordinances of counties and local units of government; 

ill shall provide for the enforcement of any designation of facilities by the counties under chapter l1SA,.;. 

ill may require waste collectors and transporters to deliver unprocessed mixed municipal waste generated in the 
county to processing facilities; and . 

ill may prohibit waste collectors and transporters. from delivering unprocessed mixed municipal solid waste 
generated in the county to disposal facilities for final disposal. 

.ill. Nothing in this subdivision Mall Be e~eel te lift"l:it limits the authority of the local goveminent unit to 
regulate and license collectors of solid waste or to require review or approval by the council for ordinances regulating 
collection. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1992, section 473.811, subdivision Sa, is amended to read: 

Subd. Sa. [ORDINANCES; SOLID WASTE FACILITIES.] Each metropolitan county shall by ordinance establish 
and from time to time revise rules, regulations, and standards for solid waste facilities within the coUnty, relating to 
location, sanitary operation, periodic inspection and monitoring, maintenance, te~tion and abandonment, and 
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other pertinent matters. The county ordinance may require facilities accepting mixed municipal solid waste for 
disposal to install scales. The county ordinance may prohibit disposal facilities from accepting unprocessed mixed 
municipal solid waste, for final disposal. The county ordinance shall require permits or licenses for solid waste 
facilities and shall require that such facilities be registered with a county office. 

Sec. 44. [473.812] [RECORDS; INSPECTION.] 

For the purpose of enforcing section 473.811 Q!. ordinances adopted under that section, !. county has the 
responsibilities and authorities for record inspection under section 11SA.B82. regardless of whether the county has 
adopted.! designation ordinance under sections lISA.SO to 115A.893. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1992, section 473,843, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [AMOUNT OF FEE; APPLICATION.] The operator of a mixed municipal solid waste disposal 
facility in the metropolitan area shall pay a fee on solid waste accepted and disposed at the facility as follows: 

(a) A facility that weighs the waste that it accepts must pay a fee of $2 per etthie Yafe Besee eft eqw.aleRt etlBie 
ya<tIs $6,66 ~ ton of waste accepted at the entrance of the facility. 

(b) A facility that does not weigh the waste but that measures the volume of the waste that it accepts must pay a 
fee of $2 per cubic yard of waste accepted at the entrance of the facility. This fee and the tipping fee inust be 
calculated on the same basis. 

(c) Waste residue, from recycling facilities at which recyclable materials are separated or processed for the purposes 
of recycling, or from energy and resource recovery facilities at which solid waste is processed for the purpose of 
extracting, reducing, converting to energy, or otherwise separating and preparing solid waste for reuse, is exempt from 
the fee imposed by this subdivision if there is at least an 85 percent volume reduction in the solid waste processed. 
To qualify for exemption under this clause, waste residue must be brought to a disposal facility separately. The 
commissioner of revenue, with the advice and assistance of the council and the agency, shall prescribe procedures 
for determining the amount of waste residue qualifying for exemptiOn . . 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1992, section 473.844, subdivision la, is amended to read: 

Subd, la, [USE OF FUNDS.] (a) The money in the account may be spent only for the following purposes: 

. (1) assistance to any person for resource recovery projects funded under subdivision 4 or projects to develop and 
coordinate markets for reusable or recyclable waste materials, including related public education, planning, and 
technical assistance; 

(2) grants to coUnties under section 473.8441; 

(3) program administration by the metropolitan council; 

(4) public education on solid waste reduction and recycling;....a 

(5) solid waste research. and 

.ffil grants to multicounty ~ for regionwide planning for solid waste management system operations and ~ 
of management capacity. 

(b) The council shall allocate at least 50 percent of the annual revenue received by the account for grants to counties 
under section 473.8441. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1992, section 473.845, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3, [EXPENDITURES FROM THE FUND.] Money in the fund may only be appropriated to the agency for 
expenditure for: 

(1) reasonable and necessary expenses for closure and postdosure care of a mixed municipal solid waste disposal 
facility in the metropolitan area for a ~ 3D-year period after closure, if the agency determines that the operator 
or owner will not take the necessary actions requested by the agency for closure and postdosure in the manner and 
within the time requested; 
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(2) reasonable and necessary response and postclosure costs at a mixed municipal solid waste disposal facility in 
the metropolitan area that has been closed for ~ 30 years in compliance with the closure and postclosure rules of the 
agency; or 

(3) rei~bursement to a local government unit for costs incurred over $400,000 under a work plan approved by the 
commissioner of the agency to remediate methane at a closed disposal facility owned by the local government wlit. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 473.846, is amended to read: 

473.846 [REPORT TO LEGISLATURE.] 

The agency and metropolitan council shall submit to the senate finance committee, the house w.ays and means 
committee, and the legislative commission on waste management separate reports describing the activities for which 
money from the landfill abatement account and contingency action trust fund has been spent dl:lRng tfl:e pre ..tSl:lS 
aseal ) ear. The agency shall report by November 1 of each year on expenditures during its previous fiscal year. The 
council shall report on expenditures during the previous calendar year and must incorporate its report in the report 
required by section 473.149, due July 1 of each year. The council shall make recommendations to the legislative 
commission on waste management on the future management and use of the metropolitan landfill abatement account. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 19921 section 473.8481 subdivision 11 is amended to read: 

Subdivision 1. [RESTRICTION.] (a) AIled .... "." 1,1990 For the purposes of implementing the waste management 
policies in section 115A.02 and metropolitan area goals related to landfill abatement established under this chapter. 
a person may not dispose of unprocessed mixed municipal solid waste generated in the metropolitan area at ~ waste 
disposal faeilities leeateEl H=t tl:e _HleH-BpsHtan area facility unless the waste disposal facility meets the standards in 
section 473.849 and: 

(1) the waste has been certified as unprocessible by a county under subdivision 2; or 

(2)(i) the waste has been transferred to the disposal facility from a resource recovery facility; 

(ii) no other resource recovery facility ift serving the metropolitan area is capable of processing the waste; and 

(iii) the waste has been certified as unprocessible by the operator of the resource recovery facility under subdivision 3. 

(b) For purposes of this sectionl mixed municipal solid waste does not include street sweepingsl construction debrisl 
mining wastel foundry sandI and other materialsl if they are not capable of being processed by resource recovery as 
detennined by the council. 

Sec. 50. Minnesota -Statutes 19921 section 473.8481 subdivision 51 is amended to read: 

Subd. 5. [DEFINITION.] For the purpose of this section, waste is "unprocessed" if it has not, after collection and 
before disposall undergone at least SRe pfseeSSI as Eleffitea in seeBeR UsA. gal s'l::t9eH. isisR 2s1 enell:lEiiftg stelagel 
e')(eftM1t~el Mel ffilRsief ef ~e 'taste separation of materials for resource recovery through recycling, incineration for 
energy production. production and use of refuse-derived fueL composting, or any combination of these processes so 
that the weight of the waste remaining that must be disposed of in a Inixed municipal solid waste disposal facility 
~ not more than 35 percent of the weight before processing, on an annual average. 

Sec. 51. [ELECTRONIC APPLIANCES; REPORT.] 

h.l!!h:.1. 1995. the director of the office of waste management, in consultation with the commissioner of the 
pollution control ~ and counties. shall submit ~ report to the legislative commission on ~ management 
regarding management of waste electronic appliances that: 

ill identifies ~ of electronic appliances that contain materials that pose problems in the solid waste management 
system; . 

ill explains how those waste appliances are presently managed and identifies any adverse environmental effects 
of present management; and 

Q.l:recommends. if necessary, legislation to govern management of waste electronic appliances. 
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For the purposes of this section, "electronic appliances" includes at least audio, video. computing, printing. 
communication, and telecommunication equipment and apparatuses that contain electronic components. including 
but !!2! limited to radioS. televisions, computers, computer Printers, small electronic kitchen appliances, telefacsimile 
equipment, and household and commercial communication transmission and reception equipment, but does not 
include major appliances as defined in Minnesota Statutes, section 11SA.03, subdivision 17a. 

Sec. 52. [MERCURY IN PRODUCTS; REPORT.] 

!!y December .1. 1994, the commissioner of the pollution control agency, after consultation with interested 
manufacturers, -retailers, public interest groups, political subdivisions. and other persons. shall prepare and submit 
. to the legislative commission on waste management a report that: 

ill identifies products and portions or elements of products into which mercury is intentionally introduced: 

ill identifies whether the use of mercury in the products is essential, whether alternatives exist to using mercury, 
and what those alternatives are; and 

ill recommends legislation to address public health and environmental protection in the distribution, sale, and ~ 
of products into which mercury has been intentionally introduced and to address reduction of mercury in the products 
and management of the products when they become waste, including recommendations for banning specific products 
when the costs of management as waste outweigh the benefits that accrue from distribution, sale, and ~ of the 
products. 

Sec. 53. [RECYCUNG FACILITIES; REPORT.] 

1!Y MY. L. 1995, the commissioner of the pollution control agency shall submit to the legislative conim.ission on, 
waste management! report that contains: 

ill ! description of the different ~ of recycling facilities and the numbers of each ~ that ~ currently in 
operation; . 

ill ~ survey of recycling facilities that indicates, for each facility, the ~ of facility, the extent to which materials 
delivered. to the facility are not actually recy~led, and other information pertaining to the facility's performance; 

ill ~ discussion of issues affecting the performance of recycling facilitiesj 

ill ~ comparison of markets for commingled and source-separated recyclable materials; and 

ill recommendations regarding performance standards for recycling facilities, including whether different standards 
should ~ to different ~ of facilities. 

In preparing the report. the commissioner shall consult with the director of the office of waste management. the 
chair of the metropolitan. council, counties. and the recycling industry. 

Sec. 54. [ADDITION TO FEE REPORT.] 

The director of the office of waste management shall include in the solid ~ fee report due December L. 1994, 
reguired under Laws 1993, chapter 172, section 2b. an analysis of the advantages and disadvantages of expanding the 
authority of counties, under Minnesota Statutes, section 115A.919, to also authorize fees on waste delivered to transfer 
stations, incinerator ash disposal facilities. and industrial waste disposal facilities. 1his portion of the report must 
discuss at least: 

ill arguments for and against expansion of the fees; 

ill if expansion may. be appropriate. whether expanded fee authority should be limited to the metropolitan area 
or should be applied statewide: 

ill if expansion may be appropriate. whether the legislature should set the amount of the fees. place a maximum 
amount on fees in statute. or allow counties to determine the amount of the fees; 
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ill if expansion may be appropriate. how revenue from the fees should be used. how to avoid fees being paid for 
the same waste more than once and how to structure fees to have a minimal effect on cooperative agreements between 
counties governing waste management; and 

ill how expanding or not expanding application of the fees will affect competition between similar ~ of facilities 
and will affect whether waste is managed in the most environmentally sound manner. 

Sec. 55. [DELAYED REPORTS.] 

The 1994 date for reports required under Minnesota Statutes, sections 1I5A.551, subdivision 1;. and 1I5A557, 
subdivision ~ is delayed until August 1. 1994. 

Sec. 56. [APPLICATION.] 

Sections 40 to 50!EE.!Y in the coUnties of Anoka. Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott. and Washington. 

Sec. 57. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1993 Suppiement, section 115A542, is repealed effective l!!!y1.1995. 

Sec. 58. [EFFECTIVE DATE.] 

Section ~ is effective l!!!y 1. 1980. 

Sections llil. ~ and 55 are effective the day following final enactment. 

Section 48 is effective rune 1. 1994. 

Section 35 is effective lanuary 1.1995." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to waste management; applying government waste reduction requirements to compilations 
of game and fish laws; clarifying the state's waste management goals; adding heat pumps to the definition of major 
appliances; requiring public education on reuse; authorizing larger capital assistance grants to resource recovery 
projects under certain circumstances; listing preferences for use, of packaging; establishing enforcement of the authority 
of certain counties to inspect records of certain facilities; clarifying management of waste antifreeze and motor oil 
filters; establishing a process for resolution of disputes related to toxics in packaging and requiring a report; clarifying 
the prohibition on toxic~ in products and providing for exemptions; authorizing the issuance of field citations; 
prohibiting the venting of CI'Cs; requiring and·authorizing training and certification of appliance recyclers and 
servicers respectively; removing the federal government from the definition of commercial transporter of medical 
waste; requiring medical waste management plans to contain information regarding mailing of sharps; banning sale 
of apparel containing 'mercury Switches; modifying requirements for county service contracts; authorizing private 
ownership of solid waste facilities; pennitting counties and local governments to impose certain conditions on disposal 
of _unprocessed solid waste; authorizing counties to require record keeping; expanding the restriction on disposal of 
unprocessed waste ITom the metropolitan area; requiring reports; providing penalties and remedies; amending 
Minnesota Statutes 1992, sections 97 A051, subdivision 1; 115A.02; 115A03, subdivision 17a; 1I5A.072, subdivision 
4; 115A.5501, subdivisions 1, 2, and by adding subdivisions; 115A.554; 1I5A.557, subdivision 3; 115A87; 115A882, 
subdivision 3, and by adding a subdivision; 115A.9157, subdivisions 4 and 5; USA.918, subdivision I, and by adding 
a subdivision; 115A.919, subdivision 3; 115A921, subdivision I; 1I5A.9301, by adding a subdivision; 115A95; 
115A9561, subdivision 2; 115A965, subdivision 6, and by adding a subdivision; 116.07, subdivision 411; 116.731, by 
adding a subdivision; 116.76, subdivision 4; 116.92, subdivision 8; 473.803, by adding a subdivision; 473.811, 
subdivisions 5 and Sa; 473.843, subdivision 1; 473.844, subdivision la; 473.845, subdivision 3; and 473.848, subdivisions 
1 and 5; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 115A.54, subdivision 2a; 115A5501, subdivision 3; 115A916; 
115A.929; 115A9651; 1I5A.981, subdivision 3; 116.79, subdivision 1; 400.04, subdivision 4; 473.149, subdivision 6; and 
473.846; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters lISA; 116; and 473; repealing Minnesota 
Statutes 1993 Supplement, section 115A542." 
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We request adoption of this report and repassage of the bill. 

Senate. Conferees: JANET B. JOHNSON, DEANNA WIENER, KEVIN M. CHANDLER, TED A. MONDALE AND DAN STEVENS. 

House Conferees: JEAN WAGENIUS, BETIY McCOLLUM, KATHLEEN SEKHON, SIDNEY PAULY AND DENNIS OZMENT. 

Wagenius moved that the report of the Conference Committee on S. F. No. 1788 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. ,The motion prevailed. 

S. F. No. 1788, A bill for an act relating to waste management; applying government waste reduction requirements 
to compilations of game 'and fish laws; clarifying the state's wast~ management goals; adding heat pumps to the 
definition of major appliances;- requiring public . education on reuse; authorizing -larger capital assistance grants to 
resource recovery projects under certain circumstances;' listing preferences for use' of packaging; establishing 
enforcement of the authority of certain counties to inspect records of certain facilities; clarifying management of waste 
antifreeze and 'motor oil filters; establishing a process for resolution of disputes related to toxics in packaging and 
requiring a report; clarifying the prohibition on toxics in products and providing for exemptions; requiring and 
authorizing training and certification of appliance recyclers and servicers respectively; removing the federal 
government from the definition of commercial transporter of medical waste; requiring medical waste management 
plans to contain information regarding mailing .of sharps; banning sale of apparel containing mercury switches; 
authorizing private ownership of solid waste facilities; permitting counties and local governments to impose certain 
conditions on disposal of unprocessed solid waste; authorizing counties to require record keeping; adding 
requirements for liners and leachate systems; expanding the restriction on disposal of unprocessed waste from the 
metropolitan area; requiring a report on management of waste electronic appliances; requiring a report on products 
that contain mercury; requiring a report on recycling facilities; requiring a report on recycled antifreeze; providing 
penalties and remedies; amending· Minnesota Statutes 1992, sections 8.31, subdivision 1; 97 A.OS1, subdivision 1; 
l1SA.02; l1SA.03, subdivision 17a; l1SA.072, subdivision 4; l1SA.SS01, subdivisions 1,2, and by adding subdivisions; 
l1SA.5S4; l1SA.SS7, subdivisions 3 and 4; l1SA.87; l1SA.882, by adding a subdivision; l1SA.91S7, subdivisions 4 and 
S; l1SA.918, subdivision 1, and by adding a subdivision; l1SA.9S; l1SA.9S61, subdivision 2; l1SA.96S, subdivision 6, 
and by adding a subdivision; 116.07, subdivision 4h; 116.76, subdivision 4; 116.92, subdivision 8; 473.803, subdivisions 
1 and 1c; 473.811, subdivisions S and Sa; 473.843, subdivision 1; 473.844, subdivision 1a; .473.84S, subdivision 3; and 
473.848, subdivisions land S; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections l1SA.54, subdivision 2a; l1SA.5S01, 
subdivision 3; l1SA.916; l1SA.929; l1SA.96S1; l1SA.981, subdivision 3; 116.79, subdivision 1; 473.149, subdivision 6; 
473.846; and 473.848, subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 115A; 116; 325E; 
and 473; repealing Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 115A.542. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Cooper Goodno Johnson, R Ueder Mosel Pauly 
Anderson, R Dauner Greenfield Johnson, V. Limmer Munger Pawlenty 
Asch Davids Greiling Kahn Lindner Murphy Pelowski 
Battaglia Dawkins Gutknecht Kalis Long Neary Perlt 
Bauerly Dehler Hasskamp Kelley Lourey Nelson Peterson 
Beard Delmont Haukoos Kelso Luther Ness Pugh 
Bergson Dempsey Hausman Kinkel Lynch Olson, E. Reding 
Bertram Dom Holsten Klinzing Macklin Olson, K. Rest 
Bettermann Erhardt Hugoson Knickerbocker Mahon Olson, M. Rhades 
Brown,C.. Evans Huntley Knight Mariani Onnen Rice 
Brown, K. Farrell Jacobs Koppendrayer McCollum Opatz Radosovich 
Carlson Finseth Jaros Krinkie McGuire Orenstein Rukavina 
Carruthers Frerichs Jefferson Krueger Milbert Orfield Sarna 
Clark Garcia Jennings Lasley Molnau Ostrom Seagren 
Commers Girard Johnson, A. Leppik Morrison Ozment Sekhon 
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Simoneau 
Skoglund 
Smith 
Solberg 

Steensma 
Sviggum' 
Swenson 
Tomassoni 

Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Van Dellen 

MONDAY, MAy 2, 1994 

Van Engen 
Vellenga 
Vickerman 
Wagenius 

Walbnan 
Weaver 
Wejcman 
Wenzel 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to . 
. ':'; 

The follOWing Conference Committee Rep?rt. was received: 

Winter 
Wolf 
Worke 
Workman 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ON H. F. NO. 2411 

7775 

Spk. Anderson, I. 

A bill for an act relating to retirement; providing for coverage of employees- of lessee of Itasca Medical Center 
facilities by the public employees retirement association. 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Speat' 
President of the Senate 

April 28, 1994 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 2411, report that we have agreed upon the items in dispute.and 
recommend as follows: 

. That the .Senate recede frOm its amendment and thatH. F. No. 2411 be further amended as follows: 

Page 1, delete lines 21 to 25 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: loREN A. SoLBERG, BOB }Of!NSON AND DAVE BISHOP. 

Senaie Conferees: BoB LEssARD, PHn.}. RlVENEss AND DENNISR. FREDERICKSoN. 

Solberg. moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 2411 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee .. The motion prevailed. 

H. F. No, 2411, A bill for an act relating to retirement; providing for coverage of employees of lessee of Itasca 
Medical Center facilities by the public employees retirement association. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There. were 127 yeas and 4 nays as 
follows: . 

Those who voted in the affirmative were; 

Abrams 
Anderson, R 

'Asch 
Battaglia 
Bauerly 

Beard 
Bergson 
Bertram 
Bettermann 
Brown, C. 

Brown, K. 
Carlson 
Carruthers 
Clark 
Commers 

Cooper 
Dauner 
Davids 
Dawkins 
Dehler 

Debnont 
Dempsey 
Dom 
Erhardt 
Evans 

Farrell 
Finseth 
Frerichs 
Garcia 
Girard 

Goodno 
Greenfield 
Greiling 
Gruenes 
Gutknecht 
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Hasskamp Kalis Luther Nelson Peterson Solberg Weaver 
HaukOO5 Kelley Lynch Ness Pugh Steensma Wejcman 

i Hausman Kelso Macklin Olson, E, Reding Sviggum Wenzel 
Holsten Kinkel Mahon Olson, K. Rest Swenson Winter 
Hugoson Klinzing Mariani Olson,-M. Rbodes Tomassoni Wolf 
Hunlley. Knickerbocker McCollum Onnen Rice Tompkins Worke 
jacobs Koppendrayer McGuire Opatz Rodosovich Trimble Workman 
Jaros Krueger Milbert Orenstein Rukavina Tunbeim Spk. Anderson, I. 
Jefferson Lasley Molnau OrfieId Sarna Van Dellen 
jennings Leppik Morrison Ostrom Seagren Van Engen 
Johnson, A. Lieder Mosel Ozment Sekbon Vellenga 
johnson, R Lindner Munger . Pauly Simoneau Vickerman 
johnson, V. Long Murphy Pe10wski Skoglund Wagenius 
Kahn Lourey Neary Perl! Smith Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Knight Krinkie Limmer Pawlenty 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

MOTIONS FOR RECONSIDERATION 

. Weaver moved that the vote whereby S. F. No. 2015, as amended, was not passed on Thursday; April 28, 1994, be 
now reconsidered. The motion prevailed. 

Weaver moved that the action whereby S. F. No. 2015, as amended, was given a third reading on Thursday, 
April 28, 1994, be now reconsidered. The motion prevailed. 

The Speaker resumed the Chair. 

S. F. No. 2015 was reported to the House. 

Orfield, Carruthers, Weaver, Abrams, McCollum and Kelso moved to amend S. F. No. 2015, the second unofficial 
engrossment, as amended, as follows: . 

J;'ages 2 to 26, delete Article 1 and insert: 

"ARTICLE 1 

COUNCIL POllCY STAFF 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 473.123, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.7; [COUNCIL STAFF.] The council. other than the chair, may hire an assistant to assist the ~~ 
members with ~ analysis and evaluation. The assistant shall serve at the pleasure of the council members. The 
~ members of the cOWlcil may prescribe all terms and conditions for the employment of the assistant and the 
employees hired !!v. the assistant including. but not limited !Q,. the fixing of compensation, benefits, and insurance. 
The assistant shall prepare the budget for the provisions of this section !!!f!. ~ ~ budget for council approval 
and inclusion in council's overall budget 

Sec. 2. [APPLICATION AND EFFECTIVE DATE.) 

This article is effective lune1.1994, and applies in the counties of Anoka. Carver, Dakota. Hennepin. Ramsey, Scott, 
!!!f!. Washington." . 
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Page 26, delete lines 21 to 36 

Page 27, delete lines 1 to 34 

Page 27, after line 34, insert: 

MONDAY, MAy 2, 1994 

"METROPOLITAN GOVERNMENT REORGANIZATION" 

Page 27, line 35, delete "Subd. 2:' and insert "Section I." 

Page 28, after line 9, insert: 

"Sec. 2. [ABOLISHED AGENCIES, SUCCESSORS, PERSONNEL.] 

7777 

Subdivision 1. [REGIONAL TRANSIT BOARD.] The terms of the regional transit board members and chair expire 
on the effective date of this section. Permanent or regular staff employed as of October .1.1994. h the regional transit 
board may !!Q! be terminated !!y. discharge, except for cause. or !!y layoff before the first Monday in Ianuary 1995. 
The regional transit board described in Minnesota Statutes ·1992, section 473.373, ~ abolished. Its duties and 
responsibilities are transferred to the metropolitan council. The metropolitan council is the successor entity to the 
regional transit board with respect to all of the board's property, interests, and obligations. 

Page 28, delete lines 10 and 11 

Page 28, line 12, delete ''1:' and insert "I' 

Page 28, line 21, delete everything after the period 

Page 28, delete lines 22 to 24 

Page 28, line 25, delete everything before ''The'' 

Page 28, line 28, delete everything after the period 

Page 28, delete lines 29 to 31 

Page 28, line 32, delete '1" and insert ''1'' 

Page 28, after line 36, insert: 

"Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 473.123, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [METROPOLITAN COUNCIL; DUTIES AND COMPENSATION.] The metropolitan council shan elect 
such officers as it deems necessary for the conduct of its affairs other than the chair. A secretary and treasurer· need 
not be members of the metropolitan council. Meeting times and places shall be fixed by the metropolitan council and 
special meetings may be called by a majority of the members of the metropolitan councilor by the chair thereof. Each 
metropolitan council member other than the chair shall be paid Sag fer eaeh sa, "heft tke memher atteft8S sA.e sr 
mere meetiftgs el' 'P,e vises etka 5ePYiees, as a~\ftePizea By tfte meR'epelitaF. eetffieil, an annual salary of $12,500 and 
shall be reimbursed for reasonable expenses. The annual budget of the council shall provide as a separate account 
anticipated expenditures for 'Per :4iem ~ travel and associated expenses for the chair and. members, and 
c?IDpensati~n or reimbursement shall be made to the chair and members only when budgeted. 
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In the performance of its duties the metropolitan council· rnay promulgate rules governing its operation, establish 
committees, divisions, departments and bureaus and staff the same as necessary to carry out its duties and when 
specifically authorized by law make appoinhnents to other governmental agencies and districts. All officers and 
employees of the metropolitan council shall serve at the pleasure of the appointing authority in the unclassified servi~e 
of the state civil service. Rules promulgated by the metropolitan council shall be in accordance with the 
admi,nistrative procedure provisions contained in chapter 14." 

Page 29, delete lines 14 and 15 and insert: 

"Sections .L. b. and ~ are" 

Page 29, line 16, delete 'June" and insert ':ll!Jy" 

Renumber the sections in sequence 

Correct: internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Pauly, Solberg, Kahn and Bishop moved to amend S. F. No. 2015, the second unofficial engrossment, as amended, 
as follows: 

Page 79, after line 3D, insert: 

"The metropolitan council must consult with the city of Eden Prairie 
and must consider using part of the money, if appropriated to the 
council for regional parks, for the acquisition or joint acquisition of 
226 acres of threatened land parcels in Eden Prairie that contain oak 
savannah, native prairie, and maple basswood forest, for use as a 
regional nature preserve." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 2015, A bill for an act relating to metropolitan government; proViding for a regional administrator and 
a management team; imposing organizational requirements; imposing duties; clarifying existing provisions and making 
conforming changes; amending Minnesota Statutes 1992, sections 6.76; 15.0597, subdivision 1; 15A.081, subdivision 
7; 15A.082, subdivision 3; 16B.58, subdivision 7; 116.16, subdivision 2; 116.182, subdivision 1; 161.173; 161.174; 169.781, 
subdivision 1; 169.791, subdivision 5; 169.792, subdivision 11; 221.022; 221.041, subdivision 4; 221.071, subdivision 1; 
221.295; 297B.09, subdivision 1; 352.03, subdivision 1; 352.75; 422A.Ol, subdivision 9; 422A.I0l, subdivision 2a; 471A.02, 
subdivision 8; 473.121, subdivisions 5a and 24; 473.123, subdivisions 1, 2a, and 4; 473.129; 473.13, subdivision 4; 
473.146, subdivisions 1 and 4; 473.149, subdivision 3; 473.1623, subdivision 2; 473.164; 473.168, subdivision 2; 473.173, 
subdivisions 3 and 4; 473.223; 473.303, subdivisions:2, 3a,-4, 4a, 5~ and 6; 473.371, subdivision 1; 473.375, subdivisions 
11,12, 13, 14, and 15; 473.382; 473.384, subdivision. 1, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 473.385; 473.386, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 
and 6; 473.387, subdivisions 2, 3, and 4; 473.388, subdivisions 2, 3, 4, and 5; 473.39, subdivisions 1, la, Ib, and by 
adding a subdivision; 473.391; 473.392; 473.394; 473.399, as amended; 473.405, subdivisions 1, 3,4,5,9, 10, 12, and 15; 
473.408, subdivisions 1, 2, 2a, 4, 6, and 7; 473.409; 473.411, subdivisions 3 and 4; 473.415, subdivisions 1, 2, and 3; 
473.416; 473.418; 473.42; 473.436, subdivisions 2, 3, and 6; 473.446, subdivisions 1, la, 2, 3, and 7; 473.448; 473.449; 
473.504, subdivisions 4, 5, 6, 9, 10, 11, and 12; 473.511, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.512, subdivision 1; 473.513; 
473.515, subdivisions 1, 2, and 3; 473.5155, subdivisions 1 and 3; 473.516, subdivisions 2, 3, 4, and 5; 473.517, 
subdivisions 1, 2, 3, 6, and 9; 473.519; 473.521, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.523, subdivisions 1 and 2; 473.535; 
473.541, subdivision 2; 473.542; 473.543, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.545; 473.547; 473.549; 473.553, subdivisions 1, 
2,4,5, and by adding subdivisions; 473.561; 473.595, subdivision 3; 473.605, subdivision 2; 473.823, subdivision 3; and 
473.852, subdivisions 8 and 10; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 10A.01, subdivision 18; 15A~081, 
subdivision 1; 115.54; 174.32, subdivision 2; 216C.15, subdivision 1; ,221.025; 221.031, subdivision 3a; 275.065, 
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subdivisions 3 and Sa; 352.D1, subdivisions 2a and 2b; 352D.02, subdivision 1; 353.64, subdivision 7a; 400.08, 
subdivision 3; 473.13, subdivision 1; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 1; 473.386, subdivision 2a; 473.3994, 
subdivision 10; 473.3997; 473.4051; 473.407, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, and 6; 473.411, subdivision 5; 473.446, subdivision 
8; and 473.516, subdivision 1; proposing coding for new law in Minne~ota Statutes, chapter 473; repealing Minnesota. 
Statutes 1992, sections 115A.03, subdivision 20; 115A.33; 174.22, subdivision 4; 473.121, subdivisions 14a, 15, and 21; 
473.122; 473.123, subdivisions 3, 5, and 6; 473.141, as amended; 473.146, subdivisions 2, 2a, 2b,and 2c; 473.153; 473.161; 
473.163; 473.181, subdivision 3; 473.325, subdivision 5; 473.373, as amended; 473.375, subdivisions 1,2,3,4,5,6,7,10, 
16, 17, and 18; 473.377; 473.38;473.384, subdivision 9; 473.388, subdivision 6; 473.404, as amended; 473.405, 
subdivisions 2,6,7,8, 11,13, and 14; 473.417; 473.435; 473:436, sulidivision 7; 473.445, subdivisions 1 and 3; 473.501, 
subdivision 2; 473.503; 473.504, subdivisions 1, 2, 3, 7, and "8; 473.5i1, subdivision 5; 473.517, subdivision 8; 473.543, 
subdivision 5; and 473.553, subdivisioo 4a; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 4733996, subdivisions 1 and 2. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. 

Pursuant to rule 2.05, Pawlenty requested that he be excused from voting on the final passage of S. F. No. 2015, 
the second unofficial engrossment, as amended. The request was granted. 

There were 111 yeas and 18 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dawkins Huntley Krueger Munger Reding Trimble 
Anderson, R. Dehler Jacobs Lasley Murphy Rest Tunheim 
Asch Delmont Jaros Leppik Neary Rhodes Van Dellen 
Battaglia Dom Jefferson Lieder Nelson Rukavina Van Engen 
8auerJy Erhardt Jennings Long Ness Sarna Vellenga 
Bergson Evans Johnson, A. Lourey Olson, K. Seagren Vickerman 
Bertram Farrell Johnson, R Luther Opatz Sekhon Wagenius 
Bettermann Garcia Johnson, V. Lynch Orenstein Simoneau Waltman 
Bishop Girard Kahn Macklin Orfield Skoglund Weaver 
Brown, C. Goodno Kalis Mahon Ostrom Smith - Wejcman 
Brown, K. Greenfield Kelley Mariani Ozment Solberg -Wenzel 
Carlson Greiling Kelso McCollum Pauly Steensma Winter 
Carruthers Gutknecht Kinkel McGuire Pelowski Sviggum Woll 
Clark Hasskamp Klinzing Milbert Perlt Swenson Worke 
Cooper Hausman Knickerbocker Morrison Peterson Tomassoni Spk. Anderson, I. 
Dauner Holsten Koppendrayer Mosel Pugh Tompkins 

Those who voted in the negative were: 

Beard Dempsey Gruenes Knight Lindner Onnen 
Commers Finseth Haukoos Krinkie Molnau Rodosovich 
Davids Frerichs Hugoson Limmer Olson, M. Workman 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

There being no Objection, the order of business reverted to Reports of Standing Committees. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Carruthers from the Committee on Rules and Legislative Administration to which was referred: 

S. F. No. 2929, A bill for an act relating to education; providing assistance to school districts by permitting the 
waiver of certain rules and statutes in response to a catastrophe; appropriating money for payment to independent 
school district No. 191, Burnsville; amending Minnesota Statutes 1992, section 121.11, by adding a subdivision. 

Reported the same back with the recommendation that the bill pass. 

The report was adopted. 
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SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 2929 was read for the second time. 

SPECIAL ORDERS 

H. E No. 1809 was reported to the House. 

Skoglund moved that H. F. No. 1809 be continued on Special Orders. The motion prevailed. 

S. F. No. 2316 was reported to the House. 

Pugh moved to amend S. F. No. 2316 as follows: 

Page 16, line 13, delete "PENSION PLANS" and insert "FUNDS" 

Page 22, after line 30, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 475.66, subdivision 3, is amended to read: 

Sul?d.3. Subject to the provisions of any resolutions or other instruments securing oblig~tions payable. from a debt 
service fund, any balance in the fund may be invested 

(a) in governmental bonds, notes, bills, mortgages, and other securities, whic:h are direct obligations or are 
guaranteed or insured issues of the United States, its agencies, its instrumentalities, or organizations created by an 
act of Congress, excluding mortgage-backed securities that are defined as high risk pursuant to subdivision 5 .. or in 
certificates of deposit secured by. letters of credit issued by federal home loan banks, 

(b) in shares of an invesiment company (1) registered under the Federallnvesiment Company Act of 1940, whose 
shares are registered under the Federal Securities Act of 1933, and (2) whose only invesiments are in (i) securities 
described in the preceding clause, except that the exclusion of mortgage-backed securities defined as high risk 
pursuant to subdivision 5 EIe does not apply to shares mortgage-backed securities in the portfolio of an investment 
company, (ii) general obligation tax-exempt securities rated A or better by a national bond rating service, and (iii) 
rep.urchase agreements or reverse repurchase agreements fully collateralized by those securities, if the repurchase 
agreements or reverse repurchase agreements are entered into only with those primary reporting dealers that report 
to the Federal Reserve Bank of New York and with the 100 largest United States commercial banks, 

(c) in any security which is (1) a general obligation of the state of Minnesota or any of its municipalities, or (2) a 
general obligation of another state or local government with taxing powers which is rated A or better by a national 
bond ratingseivice, or (3) a general obligation of the Minnesota housing finance agency, or (4) a general obligation . 
of a housing finance agency of any state if it includes a moral obligation of the state, or (5) a general or revenue 
obligation of any agency or auth~rity of the state of Minnesota other than a general obligation of the Minnesota 
housing finance agency. Invesiments under clauses (3) and (4) must be in Obligations that are rated A or belter by 
a national bond rating service and invesiments under clause (5) must .be in obligations that are rated AA or better by 
'a national bond rating service, 

(d) in bankers acceptances of United States banks eligible for purchase by the Federal Reserve System, 

(e) in commercial paper issued by United States corporations or their Canadian subsidiaries that is of the highest 
quality and matures in 270 days or less, or 

(f) in guaranteed investment contracts issued 'or, guaranteed. by United States commercial banks or domestic 
branches of foreign banks or United States insurance companies or their Canadian or United States subsidiaries; 
provided that the investment contracts rank on a parity with the senior unsecured debt obligations of the issuer or 
guarantor and, (1) in the case of long-term investment contracts, either (i>. the long-term senior Wlsecured d_ebt of the 
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issuer or guarantor is rated, or obligations backed by letters of credit of the issuer or guarantor if forming the primary 
basis of a rating of such obligations would be rated, in the highest or next highest rating category of Standard & 
Poor's Corporation, Moody's Investors Service, Inc., ,or a similar nationally recognized rating agency, or (ii) if. the 
issuer is a bank with headquarters in Minnesota, the long-term senior unsecured debt of the .issuer is rated, or 
obligations backed by letters of credit of the issuer if forming the primary basis of a rating of such obligations would 
berated in one of the three highest rittingcategories of Standard & Poor's Corporation, Moody'S Investors Service, 
Inc., or similar nationally recognized rating agency, or (2) in the case of short-term investment contracts, the short-term 
unsecured. debt of the issuer or guaraptor is rated, or obligations backed by letters of credit of the issuer or guarantor 
if forming the primary basis of a rating of s~ obligations would be rated, in the highest two rating categories of 
Standard and Poor's Corporation, Moody's InveStOrS Service, Inc;; or similar nationally recognized.rating agency. 

The fund may. also be used to purchase any obligation, whether general or special, of an issue which is payable 
from the fund, at such price, which may include a premium, as shall be agreed to by the holder, or may be used to 
redeem any obligation of such an issue prior to maturity in accordance with its terms. The securities' representing 
any such investment may be sold or hypothecated by the municipality at any time, but the money so received remains 
a part of the fund until used for the purpose for which the fund was created." 

Page 22, line 32, delete "i" and insert ":2:' 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 2316, A biIl for an act relating to the state board of investment; management of funds linder the board's. 
control; limiting the investment authority of various local pension plans to the pre-1994 investment authority of the 
state board of investment; amending Minnesota Statutes 1992,sections llA.17, subdivisions 1,4,9, lOa, and 14; llA.18, 
subdivision 9; llA.24, subdivisions 3, 5, and 6; 3530.05, subdivision 2; 354B.07, subdivision 2; 356A.06, subdivision 
7; and 422A.05, subdivision 2c; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections llA.24, subdivisions 1 and 4; 69.77, 
subdivision 2g; 69.775; 3520.04, subdivision 1; 3520.09, subdivision 8; and 354B.05, subdivision 3. 

" 
The biIl was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on the passage of the biIl and the roll was called. 
follows: 

There were 128 yeas ·and 4 nays as 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Cooper Greenfield Johnson, V. Luther Olson,E. Rhodes 
Anderson, R Dauner Greiling Kahn Lynch Olson, K. Rice 
Asch Davids Gruenes Kalis Macklin . Onnen Rodosovich 
Battaglia Dawkins Gutknecht Kelley Mahon Opatz Rukavina 
Bauerly Dehler Hasskamp Kelso Mariani Orenstein Sarna 
Beard Delm""t Haulcoos Kinkel McCollum Orfield Seagren 
Bergson Dempsey Hausman K1inz' McGune Ostrom Sekhon 
Bertram Dom Holsten Knick:'br Milbert Ozment._ Simoneau 
Bettermann Erhardt Hugoson Koppendrayer Molnau Paulk,. Skoglund 
Bishop Evans Huntley Krueger Morrison Paw ty Smith 
Brown, C. Farrell . Jacobs Lasley Mosel Pelowski Solberg 
Brown, K. Finseth Jaros Leppik Munger Perlt Steensma 
Carlson Frerichs jefferson lieder Murphy Peterson Sviggum 
Carruthers Garcia jennings Limmer Neary Pugh Swenson 
Oark Girard johnson, A. Long Nelson Reding Tomassoni 
Commers Goodno johnson, R. Lourey Ness Rest Tompkins 
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Trimble' 
Tunheim 
Van Dellen 

VanEngen 
Vellenga 
Vickerman· 

Wagenius 
Walbnan 
Weaver 

Those who, voted in the negative were: 

Knight Krinkie Lin~er 

Wejcman 
Wenzel 
Winter 

Olson, M. 

The bill was passed, ,as amended, and its title agreed to. 

s. F: No. 2129 was reported to the House. 

Rest moved to amend S. F. No. 2129 as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

Wolf 
Worke 
Workman 

. Spk. Anderson, I. 

"Section 1. Minrtesota Statutes 1992, section 144.227, subdivision I, is amended to read: 

[102ND DAY 

Subdivision 1. [FALSE ST A TEMEN'IS.] Whoever intentionally makes, any false statement in a certificate, record, 
or report required to be filed under sections 144.211 to 144.214 Q!: 144216 to 144.227, or in an application for an 
amendment thereof, or in an application for a certified copy of a vital recoid, or who supplies false. information 
intending that the information be used in the preparation of -any report,:·record, certificate, or amendment thereof, is 
guilty of a misdemeanor. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 144.227, is amended by a.dding a subdivision to read: 

~ 3. [BIRTH REGlSTRA TION.] Whoever intentionally makes J! false statement in a registration required under 
~ 144.215 or in an application for an amendment to such J! registration, ,or intentionally supplies false information 
intendine that the information be used in the preparation of a registration under section 144.215 is Z!!!!h: of J! felony. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 24SA03, subdivision 1, is amended to read: 

. Subdivision 1.. [UCENSE REQUIRED.] Unless licensed by the commissioner, an individual, oorporation, 
partnership, voluntary association, other organizatioll, or controlling individual must not: 

(1) operate a residential or a nonresidential program; 

(2) receive a child or adult for care, supervision, or placement in foster care or adoption; 

(3) help plan the placement of a child or adult in foster care or adoption Q!: engage in placement activities i!§. 
defined in section 25921. subdivision 2,. in this state, whether or not the adoption occurs in this state; or 

(4)- advertise a residential or nonresidential program. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplemen~ section 24SA03, subdiviSion 2, is'amended to read:· 

Subd 2. [EXCLUSION FROM LICENSURE.] Sections 24SA.01 to 24SA.16 do not apply to: 

(1) residential or nonresidential programs that are provided to a person by an individual who is related, except as 
provided in subdivision 2a; 

(2) nonresidential programs that are provided by an unrelated individual to persons from a single related family; . 

(3) residential or nonresidential programs that are provided to adults who do not abuse chemicals or who do not 
have a chemical dependency, a mental illness, mental retardation or a related condition, a functional impairment, or 
a physical handicap; 
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(4) sheltered workshops or work activity programs that are certified by the commissioner of jobs and training;, 

(5) programs for children enrolled in kindergarten to the 12th grade and prekindergarten special education in a 
school as defined in section 120.101, subdivision 4, and programs serving children in combined special education and 
regular prekindergarten programs that are operated or assisted by the commissioner of education; 

(6) nonresidential programs primarily for children that provide care or supervision, without charge for ten or fewer 
days a year, and for periods of less than three hours a day while the child's parent or legal guardian is in the same 
building as the nonresidential program or present within another building that is directly contiguous to the building 
in which the nonresidential program is located; 

(7) nursing homes or hospitals licensed by the comniissioner of health except as specified under section 245A.02; 

(8) board and lodge facilities licensed by the commissioner of health that provide services for five or more persons 
whose primary diagnosis is mental illness who have refused an appropriate residential program offered by a county 
agency. This exclusion expires on July 1, 1990; 

(9) homes providing programs for persons placed there by a licensed agency for legal adoption, unless the adoption 
is not completed within two years; 

(10) programs licensed by the commissioner of corrections; 

(11) recreation programs for children or adults that operate for fewer than 40 calendar days in a calendar year; 

(12) programs whose primary purpose is to provide, for adults or school-age children, including children who will 
be eligible to enter kindergarten within not more than four months, social and recreational activities, such as scouting, 
boys clubs, girls clubs, sports, or the arts; except that a program operating in a school building is not excluded unless 
it is approved by the district's school board; 

(13) head start nonresidential programs which operate for less than 31 days in each calendar year; 

(14) noncertified boarding care' homes unless they provide services for five or more persons whose primary 
diagnosis is meI1:tal illnesS or mental retardation; 

(IS) nonresidential programs for nonhandicapped children provided for a cumulative total of less than 30 days in 
any 12-month period; 

{16) residential programs for persons with mental illness, that are located in hospitals, until the commissioner 
adopts appropriate rules; 

(17) the religiOUS instruction of school-age children; Sabbath or Sunday schools; or the congregate care of children 
by a church, congregation, or religious society during the period used by the church, congregation, or religious society 
for its regular worship; 

(18) camps licensed by the commissioner of health under Minnesota Rules, chapter 4630; 

(19) mental health outpatient services for adults with mental illness or children with emotional disturbance; 

(20) residential programs serving school-age children whose sole purpose is cultural or educational exchange, untu 
the commissioner adopts appropriate rules; 

(21) unrelated'individuals who provide out·of"home respite care services to persons with mental retardation or 
related conditions from a single related family fur no more than 90 days in a 12-month period and the respite care 
services are for the temporary relief of the person's family or legal representative; 

(22) respite care services prOvided as a hqme and community-based service to a person with mental retardation 
or a related condition, in the _person's prima'ry residence; 8P 

(23) community support services programs as defined in section 245.462, subdivision 6, and family community 
support services as defined in section 245.4871, subdivision 17.!!!: 
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(24) the placement of a child lll:.~ l2i!:!h parent Q!.legal guardian in ~ preadoptive home for purposes of adoption 
as authorized lll: section 259.2591. 

For purposes of clause (6), a building is directly contiguous to a building in which a nonresidential program is 
located if it shares a common wall with the building in which the nonresidential program is located or is attached 
to that building by skyway, tunnel, atrium, or common roof. ,. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 245A.04, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.10. [ADOPTION AGENCY; ADDmONAL REQUIREMENTS.] In addition to the other reauirements of this 
section. an individual. corporation, partnership. voluntary association. other organization, or controlling individual 
applying for !. ~ to place children for adoption must: 

ill incorporate as a nonprofit corooration under chapter 317 A; 

ill file with the application for licensure ~ ~ of !h!t disclosure form required .!!lli!£!: section 259258, 
subdivision £L 

ill provide evidence that ~ bond has been obtained and ~ be continuously maintained in favor of the 
commissioner throughout the entire operating period of the agency, to cOver the cost of transfer and storage of records 
if the ~ voluntarily or involuntarily ceases operation and fails to; provide for proper transfer of the records in 
order to comply with the requirements of section 259.46; and· . 

ill submit a certified audit to the commissioner each year the license is renewed as required under section 245A.03. 
subdivision b. . 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 245A.07, is amended by adding a subdivision to read: 

fu!!l9:.1. [ADOPTION AGENCY VIOLATIONS.] If a license holder licensed to place children for adoption fails to 
provide services !!< described in the disclosure form reauired lll: ~ 259.258, subdivision b. the sanctions under 
this section may be imposed. 

Sec. 7. [259.20] [POLICY.] 

Subdivision 1. The E!lli£y of the state of Minnesota and the purpose of sections 259.20!Q 259.406:!§. to ensure: 

ill ~ the best interests of children are ~ in the planning and. granting of adoptions; and 

ill'that laws and practices governing adoption recognize the diversity of Minnesota's population and the diverse 
~ of persons affected lll: adoption. 

Subd. b. Portions of chapters 245& 257.260, and ~. may also~ the adoption of ~ particular child. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 259.21, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 8. [PLACEMENT.] "Placement" means the transfer of phYSical custody of ~ child.l!2!!!~ birth ~ 2!:~ 
guardian !Q!. prospective adoptive home. . 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1992, section 259.21,is amended by adding a subdivision to read: 

fu!!l9:. 2:. [PLACEMENT ACTNmES.] "Placement activities" means any of the following: 

. ill placement; 

m arranging or providing short-term foster care pending an adoptive placement; 

ill facilitating placement lll: maintaining ~ list in any form of birth parents or prospective adoptive parents; 

ill collecting health and social histories of ~ birth family; 
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ill conducting an adoption study; 

@ witnessing consents to an adoption; or 

m engaging in any activity listed in clauses ill to @ for purposes of fulfiUing any requirements of the iriterstate 
compact on the placement of children. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 259.21, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 10. [DIRECT ADOPTIVE PLACEMENT.] ;'birect adoptive placement" means the placement of a child h 
~ birth parent .Q! legal guardian other than .!!!. ~ under the procedure for adoption authorized !!y 
section 259.2591. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 259.22, subdivision 1, is ~mended to read: 

Subdivision 1. Any person who has resided .. in the state for one year or more may petition to adopt a child or an 
adult, and the same petitioner may petition for the adoption of two or more persons "in one petition. The provisions 
as to length of residence ,in the state may be watYeEl reduced to 30 days by the court whenever it appears to be for 
the best interest of the child. 

The .£2!:!tl may waive!!!y' residence requirement of this section if the petitioner is an individual who is related, as 
defined in section 245A.02, subdivision Th or a member of a child's extended family or important friends with whom 
the child has resided or had significant contact. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 259.22, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. No petition for adoption shall be filed unless the child sought to be adopted has been placed by the 
commissioner of human services, the commissioner's agent, or a licensed child-placing agency. The provisions of this 
subdivision shall not apply if 

(a) the child is over 14 years of age; 

(b) the child is sought to be adopted by a stepparent; 

(c) the child is sought to be adopted by a relative related by blood or marriage within the third degree; 

(d) the child has been lawfully placed under the laws of another state while the child and petitioner resided in that 
other state; or 

(e) the eelHt \. aives the Pefjl:tifremef'lt Bf plaeemeftt in the Best interests sf tfle effila Sf petif::.iBRefs the child has been 
lawfully placed under section 2592591. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 259.22, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd . .i. [TIME FOR FILING PETITION.]!i petition shall be filed .!.!!!!.later than 24 months after ~ child ~ placed 
in a prospective adoptive home. If a petition is not filed !!v. that time, the ~ that placed the child, 2!L,in ~ direct 
adoptive placement, the ~ that prepared the postplacement adoptive study shall file with the district court in 
the county where the prospective adoptive parent ~.! motion for !!!. order and .! report reCommending,~ of 
the following: . 

ill that the child be removed from the prospective adoptive home. 

The prospective adoptive parent must !!re~imililb~ur:se~~~~f~~~~~~j~~~~d 
section, unless the costs are reimbursed .Qy the 

Sec. 14. [259.256] [AGENCY PLACEMENT FACTORS.] 

A child-placing~ shall document. in the records required to be kept under section 259.46, the reasons for each 
child placement decision. 
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Sec. 15. [259.258] [AGENCY; FEE SCHEDULE; DISCLOSURE; CNIL ACTION.] 

Subdivision 1:. [PAYMENT SCHEDULE.] An ~ may only require payment of fees in stages as services are 
perfonned. An agency engaged in placement activities must provide a prospective adoptive parent with a schedule 
of fees and a timeline indicating when each fee or portion of the total fees for the ~ services must be paid. The 
~ ~ also provide a fee schedule for prefinalization postplacement services; 

Subd. b [DISCLOSURE TO BIRTH PARENTS AND ADOPTNE PARENTS.] An ~ shall provide a disclosure 
statement written in clear. plain language to be signed h the prospective, adoptive' parents and birth parents, except 
that in inter-country adoptions, the signatures of birth parents are not required. The disclosure statement must contain 
the following information: 

ill fees charged to the adoptive parent including any .ESili£Y. on sliding scale fees or fee waivers and an itemization 
of the amount that will be charged for the adoption study, counseling, postplacement services, family of origin 
searches, birth parent expenses authorized under section 259.271, or any other services; 

ill timeline for the adoptive parent to make fee payments; 

Qllikelihood, given the circumstances of the prospective adoptive parent and any specific program to which the 
prospective adoptive parent ~ applying, that an adoptive placement may be made and the estimated ~ of time 
for making an adoptive placement. These estimates must be based on adoptive placements made with prospective 
parents in similar circumstances applying to a similar program with the ~ during the immediately preceding 
three to five years. !! an ~ has not been iIi operation for at least· 'three years, i! must provide summary data 
based Q!! whatever adoptive placements it has made and may include !. statement about the kind of efforts !! will 
make to achieve an adoptive placement, including a timetable it will follow in seeking a child. The estimates must 
include a statement that the ~ cannot guarailtee placement of a child or a time £v. which .!! child will be placed; 

ill J! statement of the services the ~ will provide the birth and adoptive parents; 

ill !. statement prepared !!y the commissioner under section 259.2585 that explains the child placement and 
adoption process and the respective legal rights and responsibilities of the birth parent and prospective adoptive 
parent during the process including !. statement' that the prospective adoptive parent ~ responsible for filing !!l 
adoption petition not later than 24 months after the child is placed in the prospective adoptive home; 

®.!! statement regarding any infonnation the agency may have about attorney referral seIVices, or about obtaining 
assistance with completing legal requirements for an adoption: and 

ill an acknowledgment to be signed ~ the birth parent and prospective adoptive parent that .!l!!x have received, 
read, -and had the opportunity to ask questions of the ~ about the contents of the disclosure statement. 

Subd. ± [CNIL ACTION.] An action for damages, including punitive damages, may be brought ~J! birth parent 
or prospective adoptive parent aggrieved !!v;. 

ill.!! violation of subdivision .!L 

ill the failure of !!! ~ to provide services listed in the disclosure form under subdivision .6t. clause illi. Q!. 

ill deceptive practices or misrepresentations made !!y, an agency about its services or ability to place children for 
adoption. . 

Sec. 16. [259.2585] [COMMISSIONER'S STATEMENT.] 

The corrunissioner shall prepare and make available to all agencies. prospective adoptive parents. and birth parents 
.!! short. plain description of the legal adoption process and the rights and responsibilities of agencies, birth parents. 
and prospective adoptive parents in the process. 

Sec. 17. [259.2586] [ADOPTION STUDY] 

A written adoption study must be completed before the child is placed iri a prospective adoptive home under this 
chapter and the study must be completed and filed with the court at the time the adoption petition is filed. In!. direct 
adoptive placement. the study must be filed with ~e court in support of-a'motion for temporary preadoptive custody 
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Wlder section 259.2591, subdivision 3. The study shall be completed h a licensed child-placing ~ and must be 
thorough and comprehensive. The study shall be' paid for £y the prospective adoptive parent, except as otherwise 
reguired Wlder section 259.40 m:. 259.44. 

A step-parent adoption is not subject to this ~ 

At a minimum, the study must include the following about the prospective adoptive parent: 

ill a check of criminal conviction data, data on substantiated maltreatment of a child Wlder section 626.556, and 
domestic violence data of each person over the'~ of 13 living iIi the home. 'The prospective adoptive parents, the 
bureau of criminal apprehension, and other state, county, and local agencies, after written notice to the subject of the 
study, shall 'give the ~ completing the adoption study substantiated criminal conviction data and rePOrts about 
maltreatment of minors and vulnerable adults and domestic violence. The adoption study.!!!!!§! also include ~ check 
of the juvenile court records of each pers'on ~ the ~ of 13 living in the 'home. Notwithstanding provisions of 
section 260.161 to the contrary. the iuvenile court shall release the requested information to the ~ completing 
the adoption study. The'study must include an evaluation of the effect of a conviction or finding of substantiated 
maltreatment on the ability to care for !. child; 

ill assessment of potential parenting skills; 

ill ability ,to provide adequate financial support for!. child; and 

@ the level of knowledge and awareness of adoption issues including where appropriate matters relating to 
interracial, cross-cultural. and special needs adoptions. 

The adoption study must include at least one in-home visit with the prospective adoptive parent. The adoption 
study is the basis for completion of a written adoption study report. The adoption study report ~ be in!. format 
specified !!v. the commissioner and must contain reconunendations regarding the suitability of the subject of the study 
to be an adoptive parent. An adoption study report ~ valid for 12 months following its date of completion. 

A prospective adoptive parent seeking a study under this section must authorize access £Y. the agency to any 
private data needed to complete the study and must disclose any ~ used previously other than the name used 
at the time of adoption; and must provide a set of fingerprints. 

Sec. 18. [259.2587] [BIRTH PARENT HISTORY; COMMISSIONER'S FORM.] 

In any adoption under this chapter. except !. stepparent adoption. a birth parent or !!!. ~ shall provide a 
prospective adoptive parent with a detailed social and medical history of the birth families, if known after reasonable 
inquiry. Each birth family history must be provided on a fonn prepared !!v. the commissioner in a manner so that the 
completed fonn protects the identities, of all individuals described in it. The conunissioner shall make the form 
available to agencies, and court administrators for public distribution. The birth family history must be filed with the 
£Q!!!! when the adoption petition ~ filed. Q&. in !. direct adoptive placement, with the motion for temporary 
preadoptive custody. 

Sec. 19. [259.259] [STATE AUDIT OF ADOPTION AGENCY; CIVIL ACTION.] 

Subdivision 1. [AUDIT.].!! the commissioner or attorney general has good ~ to believe that ~ child-placing 
~. has violated section 259.258, subdivision .1259.271, 317 A.907, or any other applicable law dealing with fees, 
payments, accounts. or financial disclosure h a child-placing agency. the commissioner or the -attorney general may 
seek ~-court order requiring a financial audit of the ~!! the agency's expense. £y!!!. auditor chosen £Y. the 
commissioner· or attorney general. 

Subd. ~. [OVIL ACTION.] A court may ~ equitable or monetary relief that .i!! ~ and reasonable in the 
circumstances or may dissolve an adoption ' ~ and liquidate its assets if the assets of the ~ ~ being 
llliSapplied or wasted. The attorney general or the commissioner may bring an action in district court if the directors 
or those in control of the ~ have misapplied or wasted assets of the ~ or have acted fraudulently, illegally, 
Q!. in !. manner unfairly prejudicial toward !. client of the agency in the capacity of a director or ~ in control of 
the agency. 
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Sec. 20. [259.2591] [DIRECT ADOPTNE PLACEMENT.] 

Subdivision 1:. [INTENT.] The intent of the provisions governing direct adoptive placement is to safeguard the-best 
interests of the child 'Qy providing services and protections to the child, birth parents, and adoptive parents which 
~ consistent with those available through an ~ placement. 

Subd. b [PREPLACEMENT STUDY.] In a direct adoptive placement, a preplacement study under section 259.2586 
must be completed and filed with the court as required ~ subdivision 3. 

Subd. ~ [PREADOPTIVE CUSTODY ORDER.].!& Within 30 days after ~ child ~ placed in ~ prospective adoptive 
home h!. birth parent 2!,legal guardian, other than an agency, the placement must be approved £y the district court 
in the county where the prospective adoptive parent resides. Court approval must be obtained prior to placement 
if the prospective adoptive parent does not have health care coverage for the child. Any order under this subdivision 
or subdivision 6 shall state that the prospective adoptive parent's right to custody of the child !! subject to the birth 
parents' right to custody until the consents to the child's adoption become irrevocable. The prospective adoptive 
parent must meet the residence requirements of section 259.22, subdivision.1. and must file with the court an affidavit 
of intent to remain ~ resident of the state for at least 90 days after the child ~placed in the prospective adoptive 
home. The prospective adoptive parent shall file with the court ~ notice of intent to file an adoption petition and 
submit a written motion seeking an order granting temporary preadoptive custody. The notice and motion required. 
under this subdivision may be considered £y the court ~'parte. without a hearing. The prospective adoptive parent 
shall serve ~ ~ of the notice and motion.!!PQ!! any parent whose consent is required under section 259.24 or who 
is named in the affidavit required under paragraph ill of this subdivision if that person's mailing address is known. 
The motion may be filed ~ to 60 days before the placement is to be made and must include: 

ill the adoption study required under section 259.2586; 

ill. affidavits from the birth parents indicating their support of the motion, Q!t. if there is no affidavit from the birth 
father, an affidavit from the birth mother under paragraph ihlL 

m an itemized statement of expenses that have been paid and an estimate of expenses that will be paid!2Y the 
prospective adoptive parents to the birth, parents, ~ agency, attorney, or other E!!!Y. in connection with the 
prospective adoption; 

ill the name of counsel for each ll&lV,. if any; 

ill a statement that the birth parents: 

ill have provided the social and medical history required under section 259.2587 to the prospective adoptive parent; 

ilil have received the written statement of their legal rights and responsibilities under section 259.2585; and 

!!ill. have been notified of their !i.shi.ill receive counseling under subdivision 12 and 

® the ~ of the ~ chosen !?y the adoptive parent to supervise the adoptive placement and complete the 
postplacement adoption study required !!v: subdivision 9. 

The court shall review the expense statement submitted under this subdivision to determine whether payments 
made or to be made !2Y the prospective adoptive parent ~ lawful and in accordance with ~ 259.271. 
subdivision .1. . 

i!ll If the ,birth mother submits the affidavit reguired in paragraph!!1. clause m but the birth father fails to do ~ 
the birth mother must submit an additional affidavit that describes her good faith efforts QI.-efforts ~Q!!. her behalf 
to identify and locate the birth father for purposes of securing his consent. In the following circumstances. the birth 
mother may instead submit an affidavit stating on which ground she is exempt from making efforts to identify and 
locate the father: 

ill the child was conceived as the result of incest .Q! ~ 

ill efforts to locate the father could reasonably result in physical harm to the birth mother or child; !!! 

ill efforts to locate the father !!v: the affiant!!! anyone acting Jl!! the affiant's behalf could. reasonably result in 
emotional impairment of the birth mother .Q! child. ' 
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A £Q!!!! shall consider the motion for temporary preadoptive custody within 30 days of receiving the motion 2!: 
Qy the anticipated placement date stated in the motion. whichever comes sooner. 

Subd . .1, [BIRTH PARENT COUNSELING.] In a direct adoptive placement, the prospective adoptive parent ~ 
notify the birth parent that the birth parent has ~ right to receive counseling about adoption issues at the expense of 
the prospective adoptive parent. The prospective adoptive parent ~ bear the cost of.!:!£ to 35 hoUrs of counseling 
upon the request of .! birth parent at any time between conception of child and six months after the birth of the child 
or the placement in the-adoptive home, whichever is later. A birth parent may waive the right to receive counseling 
under this subdivision. 

Subd. ~ [BIRTH PARENT LEGAL COUNSEL.] Upon the request of l! birth parent, separate legal counsel must 
. be made available to the birth parent at the expense of the prospective adoptive parent. A birth parent may waive 
this right only Qy ~ written waiver signed and submitted to the court at the consent hearing under subdivision 6. 
Representation of .! birth parent and .! prospective adoptive parent Qy the same attorney is prohibited. 

Subd, ~ [EMERGENCY ORDER.] !l!l !l court may issue an emergency order granting temporary preadoptive 
custody of !. child to !. prospective adoptive parent for .!:!p. to 14 days if the following conditions are met: 

ill the motion is supported ~ 

ill affidavits from the prospective adoptive ~ and birth parent indicating that an emergency order is needed 
because of the unexpected premature birth of the child 2!: other specifically described. extraordinary circumstances 
which prevented the completion of the reguirements of subdivision ,;t and 

fill the information required h subdivision ~ paragraph hl clause .G1. and clause ~ items fill and (iii); and 

llill. a completed adoption study which meets the requirements of section 2592586: or 

.fu1 affidavits from each prospective adoptive parent stating whether they.Q!. any person residing in the household 
have been convicted of a crime;.Q!.!!:! the subject of ~ open investigation 2L. or have been the subject of substantiated 
allegations .Qf, child or vulnerable-adult abuse within the past ten years, !f ~ a complete description of the crime, 
.QP!m investigation. or substantiated abuse and a complete description of any sentence. treatment. or disposition must 
be included. !t. at any tinle before the adoption is final. !! £Q!!!! receives evidence leading it to conclude that ! 
prospective adoptive parent knowingly gave false information in this affidavit. it shall be presumed that the placement 
of the child with the adoptive parent ~ not in the best interests of the child. 

ill the court concludes from the record submitted that the emergency order will preserve the health and safety of 
the child. 

ill An order granting or denying the motion shall be issued under this section within 24 hours of the time l! ~ 
brought. Notwithstanding section 259.23. any" judge of disbict- court may consider !. motion brought under this 
subdivision. An order granting the motion shall direct that an adoption study be commenced Immediately. if that 
has not occurred. and that the ~ conducting the study shall supervise the emergency placement. 

!£l An emergency order under this subdivision expires 14 days after!! i§. iSsued. !! the requirements of section 
259.2591 are completed and a preadoptive custody motion is filed on or before the expiration of the emergency order. 
placement may continue until the court rules on the motion. The court shall consider the preadoptive custody motion 
within ~ days of filing. 

Subd. Z. [CONSENT OF BIRTH PARENTS; HEARING; VENUE; COMMISSIONER'S FORM.] In all adoptions, 
regardless of the marmer of placement. not sooner than 72 hours after the birth of ~ child and not later than 60 days 
after the child's placement in a prospective adoptive home . .!! birth parent whose consent is required under section 
259.24. shall execute!. consent. In all direct adoptive placements, a birth parent. whose consent is required under 
section 259.24 and who has chosen not to receive counseling through a licensed ~ or a licensed social services 
professional trained in adoption issues, shall.!!p£!@! before l! judge or judicial officer to §l&!! the birth parent's written 
consent to the child's adoption !!y the prospective adoptive parent who has temporary preadoptive custody of the 
child. Notwithstanding where the prospective adoptive parent resides, the consent hearing may be held in any 'county 
in this state where the birth parent i§. found. If.! birth parent has chosen!2 receive counseling through.! licensed 
~ or a licensed social services professional trained in adoption issues, the birth parent may choose to execute 
!. written consent under section 259.24, subdivision ~ or participate in !. voluntary termination of parental rights. 
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!f ~ consent hearing ~ held in ~ county other than where the prospective adoptive parent resides, the court shall 
forWard the executed consents to the district court in the county where the prospective adoptive parent resides. 

The consent becomes irrevocable on the tenth working day after i!.~ given. except that if the consent was obtained 
.Qy fraud. proceedings'to determine the existence of fraud shall be governed !!y section 259.24, subdivision Ga. Until 
the consent becomes irrevocable, the child shall be returned to the birth parent upon reguest. 

The written consent under this. subdivision must state that: 

ill the birth parent has had the opportunity to consult with independent legal counsel at the expense of the 
prospective adoptive parent, unless the birth parent knowingly waived the opportunity; 

ill the birth parent was notified of the!!&h! to receive counseling at the expense of the prospective adoptive parent 
and h~s chosen to exercise or waive that right; and 

Ql the birth parent was informed. that if the birth parent withdraws consent. the prospective adoptive parent cahnot 
require the birth parent to reimburse any costs the prospective adoptive parent has incurred in connection with the 
adoption. including payments made to or on b~half of the birth parent 

.If!!. birth parent has chosen to have legal counsel, the attorney must be present at the execution of consents. ll.!!. 
birth parent waives counsel, the written waiver must be filed with the consent under this subdivision. 

The consent ~ under this subdivision must be on !. form prepared Qv. the commissioner and made available 
to agencies and court administrators for public distribution. 

Subd.!h [NOTICE AND CONSENT DEADLINE; CONSENT HEARING; BIRTH PARENT NOT APPEARING.] !ill. 
fl birth parent who intends to coilsent to the adoption of a child or to confer authority on an ~ to place!. child 
for adoption under section 259.25 shall notify the other birth parent of that fact!f the other birth parent's consent to 
the adoption is required under subdivision 1. Notice·shall be provided to the other birth parent !!v. personal service 

. in the manner provided in the rules of civil procedure for service of a summons and complaint within 72 hours of 
the date !!!! which the child ~ placed. The notice shall inform the birth parent of the notifying birth parent's intent 
regarding consent to adoption or an agreement under section 259.25 and shall notify the receiving birth parent that • 
.!!Q! later than 60 days after the date of service., the birth parent must either consent or refuse to consent to the 
adoption or the agreement under section 259.25. On the sixty-first day following service of the notice required under 
this subdivision,!!. birth parent who fails to 'take either of these actions. is deemed to have consented to the child's 
adoption or the agreement under section 259.25 regarding the child. . 

illM!. birth parent whose consent is required under section 259.24 does not appear at a consent hearing under this 
section, the ~ which conduded the adoption study shall notify the court and the £Q!!!i shall issue !!l order 
regarding continued placement of the child. 

Subd.2,. [POSTPLACEMENT ADOPTION STIJDY.] The agency designated l1v. the prosP%tive adoptive parent 
under subdivision ~ paragraph ~ clause .ffi1. shall complete a postplacement adoption study and file it with the fQ!!!! 
with which the adoption petition has been filed not later than 90 days after the filing of ~ petition for adoption. 

At ~ minimum, the postplacement study must include the following information: 

ill assessment of adaptation .!iv. the prospective adoptive parents to p~enting the child; 

ill assessment of the health and well-being o{ the child in the prospective adoptive parents' home; 

ill analysis of the level of incorporation l1v. the child into the prospective adoptive parents' home, extended family 
and ·community; and 

ill assessment of the level of incorporation of the child's previous history into the prospective adoptive home. such 
as cultural or ethnic practices, or ~ with former foster parents, or ~iological relatives. 

The postpiacement adoption study shall be filed with the local social service ~ in the county where the 
prospective adoptive parent resides. The local social service agency may seek !. court order to remove the child from 
the prospective adoptive. home, if the study so recommends and the agency finds that continued placement in the 
adoptive home endangers the physical or emotional health of the child. A postplacement adoption study ~ valid for 
12 months after its date of completion. 
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Subd. 10. [RECORDS.] All records filed with the court in ~ direct adoptive placement under this section ~ be 
permanently maintained h the ~ which completed the adoption study. Notwithstanding, the provisions of 
section 259.31, !!! ~ shall. upon request. be given !!!y court records needed to provide postadoption services 
pursuant to section 259.47 at the request of adoptive parents. birth parents. or adopted individuals ~ 19 or older. 

Subd.!1. [PENAL TV.] ll.l§.i! gross misdemeanor for a person, not being the commissioner or an agency, knowingly 
to engage in placement activities ~ defined in section 259.21, subdivision ~ without being licensed !!y the 
commissioner under chapter 245A. except ~ authorized h section 245A.03, subdivision 2. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 19921 section 259.27, subdivision 1, :i5 amended to read: 

Subdivision 1. [COMMISS!O~n::l\'S NOTICE TO COMMISSIONER; COUNTY DUTIES.] Upon the filing of a 
petition for adoption of a child the court administrator shall immediately transmit a copy of the petition to the 
commissioner of human services. The eeftUfl:issieReF and the social services deparbnent of the cOlmty in which the 
prospective adoptive parent lives. Except as provided in subdivision b. the COWlty social services deparbnent shall 
verify the allegations of the petition, investigate the conditions and antecedents of the child for the purpose of 
ascertaining whether the child is a proper subject for adoption, aael IRa-he 8flpf'e~fia\e iF.qI;lHy te aseel'\aiR whether 

. the proposed lestef: adoptive home and the child are suited to each other and whether the proposed tasteF heMe 
adoption meets the preferences described in section 259.28, subdivision 2. The report of the COWlty welfare board 
s~fRitteEl ~e the eSH\fltissleRet' af ftldffiftfl sePt ieee Eeafiflg 8R tke suitahHily af 'Eke _pf'Bpeseel faste, heme anel *e ehilel 
Ie e.eIl elfte. shall be confidential, and the records of the county welfare board or the contents !ftefeej of them shall 
not be disclosed either directly or indirectly to any person other than the commissioner of human services or a judge 
of the court having jurisdiction of the matter. Within 90 days after the receipt of sa;.! the copy of the petition the 
eemmissiefteF county social services department shall submit to the court and the commissioner a full report in 
writing with recommendations as to the granting of the petition. If Stteft the report is not returned within the 90 days, 
without fault of petitioner, the court may hear the petition upon giving the Eell'llilissisftef ,county social services 
department five days notice by mail of the time and place of th~ hearing. If'- the report disapproves of the 
adoption of the child, the EemmissisfteF county social services department may recommend that the court dismiss the 
petition. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 259.27, subdivision 2, is amended. to read: 

Subd. 2. [ADOPTION AGENCIES.j.Notwithstanding the provisions of subdivision 1, if the child to be adopted 
has been' committed to the guardianship of an agency pursuant to section 260.241, or if the child has been surrendered 
to an agency pursuant to section 259.25L or the child's direct adoptive placement is being -supervised !!y ~ ~ 
pursuant to section 259.2591 the court, in its aiseFelieft, _y shall refer the adoption petition to'- the agency, or, 
if the adopting parent has a stepparent relationship to the child, to the county welfare department of the county in 
which the adoption is pending. The agency or county welfare department, within 90 days of receipt of a copy of the 
adoption petition, shall file with the court a report of its investigation of the environment and antecedents of the child 
to be adopted and of the home of the petitioners and its determination whether the home of the petitioners meets the 
preferences described in section 259.28,subdivision 2. If'- the report disapproves of the adoption of the child, the 
agency or county weUare deparbnent may recommend that the court dismiss the petition. In the ~ of !. direct 
adoptive placement under section 259.2591, a postplacement adoption study completed under subdivision 2. of that 
section shall be considered as meeting the requirement for a report under this section. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 259.27, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [RESIDENCE AND INVESTIGATION WANED; STEPPARENT.] s..eh The investigation and period of 
residence required Qy this section may be ,waived by the court when the petition for adoption is submitted by a 
stepparent or when, upon good cause being shown, the court is satisfied that the proposed adoptive home and the 
child are suited to each other, but in either event at least ten working days notice of the hearing shall be given to the 
Eefflft'l:issisfteF county social services department by certified mail. The reports of investigations shall be a part of the 
court files in the case, unless otherwise ordered by the court. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1992, section 259.27, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. §:. [FEES AND PAYMENTS; FILING WITH ADOPTION PETITION.] Upon the filing of i! petition for 
'adoption. an ~ shall file with the court a statement of expenses that have been paid or are required !Q. be paid 
!!y the prospective adoptive parent in connection with the adoption. In a direct -adoptive placement. the statement 
of expenses shall be filed !!y the prospective adoptive parent. 
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Sec. 25. [259.271] [PAYMENT OF BIRTH PARENT EXPENSES; PENALTY.] 

Subdivision b [AUTHORlZED PAYMENTS.] In any adoption under this chapter, a prospective adoptive parent 
2f. anyone acting in concert with. at the direction 2lQ!. in behalf of a prospective adoptive parent may ~ only the 
following expenses of the birth parent: 

ill reasonable counseling, medical. and legal fees, which shall be paid directly to the provider of the service; 

ill reasonable expenses for transportation, meals, and lodging incurred for placement of the child; 

ill reasonable expenses for adoption services provided h an agency at the request of the birth parent, which shall 
be paid directly to the agency; and 

illill reasonable.!!YID& expenses of the birth mother which are needed to maintain an adequate standard of living 
which the birth mother is unable to otherwise maintam because of loss of"income or other support resulting from the 
pregnancy. The payments may cover expenses incurred during the pregnancy-related incapacity but not for !. period 
longer than six weeks follOwing delivery; . 

!ill. the payment shall not be contingent upon placement of the child for adoption, consent to adoption, or 
cooperation in the completion of the adoption; and . 

llill reasonable living expenses does !!Q! include expenses for lost wages, gifts, educational expenses, or' other 
similar expenses of the birth ~ 

Subd. b [NO BIRTH PARENT REIMBURSEMENT TO ADOPTIVE PARENT.] A contract purporting to reguire 
!. birth parent to reimburse a prospective adoptive parent for such payments under any. circumstances, including 
circumstances in which !. birth parent refuses to consent to adoption or withdraws consent to adoption, is void as 
against public ~ 

Subd. ~ [PROHlBITED PAYMENTS; PENALTY.] W. Except as authorized under subdivision h it ~ i!. felony for 
an individual to give, or for ~ birth parent to ~ money or anything of value as compensation for the placement 
of ! child for adoption. 

ill!! ~!. felony for any person to give money or anythirig of value as compensation to the birth parent of ! child 
.it the person .!§. engaged or has engaged in any placement activity, as defined in section 259.21, subdivision ~ in 
connection with the adoption of the child. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1992, section 259.31, is amended to read: 

259.31 [HEARINGS, CONFlDENTIAL.] 

All hearings held in proceedings under sections 259.21 to 259.32 shall be confidential and shall be held in dosed 
court without admittance of any persons. other than the petitioners, their witnesses, the commissioner of h~man 

. services or an agency, or their authorized representatives, attorneys, and persons entiUed to. notice by sections 259.21 
to 259.32, except by order of the court. The files and records of the court in adoption proceedings shall not be open 
to inspection by any person except the conunissioner of human services or the commissioner's representatives, ~ 
~ acting under section 259.2591. subdivision ~ or upon an order of the court expressly so permitting pursuant 
to a petition setting forth the" reasons therefor. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1992, section 317 A.907, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [EXPENSE REIMBURSEMENT.] W An organization, association, or society licensed by the commissioner 
of human services may receive payment for expenses related to adoption services in an amount that fairly reflects the 
agency's reasonable and necessary expenses of. . 

(1) adoptive counseling, whether or not legal adoption is completed; 

(2) provision of services to children before adoptive placement; 6f' 

(3) the supervision of children in the home Until legal adoption is completedL 2!. 

ill expenses of i!. birth parent authorized under section 259.271 if paid to the ~ to forward to the birth parent. 
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Only that part of the expenses may be requested that the person seeking to adopt is financially able to meet. No 
person may ,be barred from receiving a child for adoption because of inability to pay part of the expenses referred 
to in this subdivision. In addition to other reports as may be required, a licensed agency shall file annually with the 
commissioner of human services a full accounting of expense reimbursement received under this subdivision, together 
with the record of the services given for which the reimbursement was made. If the person returns the child to the 
corporation, the person may not receive compensation for the care, clothing, or medical expenses of the child. +flfs. 
I'a~ft sees Ret f3reebuie '1eh:IA~ eSfttril91:IBeftS B} an H:eHvilittsl Sf epga:nii!BaBft. A pleage S} ft1"I: aElepeBR 
applieBf4" is ftl&I:t~ a vehmtiu'Y eSRtfil;1'utisR is • eisalde at the epliBR sf the J3el'SBfl J31eElgH:g. 

~) ~Je ergaNi!atiefl, asseeiatisR, Sf s8eie~ 'is--eiig4S'ie ie I'e'eeiire ~ EHpeftSe reimb1:lfSeffieRt ~m a pel'S8R \. he tal£es 
a ehila inola the pepseft's keme SF "'he adepts a ehlld dtHirtg the HPSt 12 fft8fttflB that the ergaM2!atieft, ElSseeiaaeft, 
8F se eiet) is Ii:eensea By the eeB"l:fflti5sieRet' sf ht:HnaR sefViees. 

Sec. 28. [INSTRUCTIONS TO THE REVISOR.] 

~ In the next and subsequent editions of Minnesota Statutes, the revisor shall change the terms "natural parent" 
and "genetic parent"!21ili:!h parent" wherever ~ appear. 

ill In the ~ and subsequent editions of Minnesota Statutes, the revisor .shall change the terms "county welfare 
board" and "county welfare department" to "local social services agency" wherever !!!IDl appear . 

.!£1 In the next and subsequent editions of Minnesota Statutes. the revisor shall renumber chapter 259 in order 'to. 
eliminate seven-digit section numbers and make ~!QQ!!!. for future sections. The revisor shall also correct all 
cross-references in Minnesota Statutes and Minnesota Rules!Q ·reflect the new section numbers in,chapter 259." 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to adoption; regulating certain advertising and payments in connection with adoption; 
regulating agencies; providing for direct adoptive placement; providing for the enforceability of postadoption contact 
agreements; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 144.227, subdivision 1, and by adding 
a subdivision; 245A.03, subdivision 1; 245A.04, by adding a subdivision; 245A.07, by adding a subdivision; 259.21, 
by adding subdivisions; 259.22, subdivisions 1,2, and by adding a subdivision; 259.27 .. subdivisions 1,2,5, and by 
adding a subdivision; 259.31; and 317 A.907, subdivision 6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 245A.03, 
subdivision 2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 259." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Rest moved to amend S. F. No. 2129, as amended, as follows: 

Page 7, line 7, delete "friends" and insert "persons" 

Page 7,line 31, after "s!!ili!' delete the comma 

Page 8, line I, before "~" ~rt "~" 

Page 8, lines 2 and 3,. delete "L of the child" 

Page 8, after line 9, insert: 

"Sec. 14. MinneSota Statutes 1992, section 259.24, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.2a. [TIME OF CONSENT.] Not ~ than n ~ after the hl!:!h of i!. child ~ not ~ than 60 days after 
the child's placement in i!. prospective adoptive home, i!. person whose consent is required under this section shall 
execute !. consent." . 

PC:lge 10, line 14, delete "A ~" and insert "An" 
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Page 10, line 14, after "study" insert "and ~ report" 

Page 10, line 16, delete, "study" and insert "report" 

Page 10, line 16, delete "completed arid" 

Page 10, line 18, delele "study" and insert "report" 

Page 10, line 20, ,after "study" insert "!!!4 report" 

Page 10, line 22, after "study" insert, "!!!4 report" 

Page 11, line 13, after "including" insert a comma and after "aPPropriate" insert a comma 

Page 11, line 17, delete "adoption study" 

Page 11, line 18, delete "adoption study" 

Page 11, line 21, delete "An adoption study" and insert "~" 

Page 11, line 25, delete "and" and insert a comma 

Page 11, line 26, delete the semicolon and insert a comma 

Page 12, line 33, delete "PREPLACEMENT" and insert "ADOPTION" 

[102ND DAY 

Page 12, line 34, delete "~preplacement" and insert "an adoption" and after "study" insert "and report" 

Page 13, line 14, delete "90 days" and insert "three months" 

Page 14, line 34, delete everything after "placement" 

Page 14, line 35, delete "parent that" and delete "parent has"and insert "parents have" 

Page 15, line 2, delete "l!£ to 35 hours of' 

Page 15, line 3, before "child" insert "the" 

Page 15, line 5, after the period, insert "The prospective adoptive parent shaH not be responsible for the cost of more 
than 35 hours of counseling under this section." 

Page 15, line 9, delete "parent" and insert ''parents'' 

Page 15, line 10, before the period, insert "for ~ services provided in J! direct adoptive placement" 

Page 15, line 10, after the period, insert 'The prospective adoptive parent shall only be required to provide legal 
counsel for 2!!!t birth parent unless the birth parents elect joint legal representation. ~ right to legal counsel under 
this subdivision shall conlinue until, consents beCome irrevocable, but not longer than 70 days after placement. At 
consents ~ not been executed within 60 days of placement,' the right to counsel under this subdivision shall end 
at that time." ' , 

Page 15, line,11, dele,le everything after "~' and insert "at the time the consents are executed" 

·Page 15, line 12, delete .. ~" and insert "Z" 

Page 15, line 32, before "substantiated" insert "i' 

Page 15, line 33, delete "allegations" and insert "allegation" 

Page 16, line 24, delete everything after the bracket 



102ND DAY] MONDAY, MAy 2, 1994 

Page 16, line 25, delete "of placement." 

Page 16, line 27, after "home" insert "under this section" 

Page 16, line 27, delete 'birth parent," and insert "person" 

Page 16, line 28, delete the comma and delete "In all" 

Page 16, line 29, delete everything before "~" 

Page 16, line 33, delete 'birth parent's" 

Page 17, line 6, delete everything after "12" 

7795 

Page 17, delete line 7 before the period and insert '~ !l person whose consent is reguired under section 259.24, 
subdivision 2 may choose to execute consent at a judicial hearing as described in this section or under the procedures 
in ~ 259.24, subdivision 5" 

Page 18, line 3, after "ful" insert "With the exception of a person who receives notice under paragraph ~!f.! birth 
parent whose consent is required under section 259.24 does not ~ at a consent hearing under this section. the 
~ which ~ supervising the placement shall notify the court and the court shall issue !!!!. order regarding 
continued placement of the child. The £Q!!!! shall order the local social service ~ to determine whether to 

_ commence proceedings for termination of parental rights on grounds of abandonment as defined·in section 260.221. 
The court may disregard the six and 12-month requirements of section 260.221, paragraph !!!l. clause .Q1 item.fi1 in 
finding abandonment if the birth parent has ~ to execute .! consent within the time required under this section 
and has made no effort" to obtain custody of the child. 

ill" 

Page 18, ,line 8, after "!" insert "at the time of placement" 

Page 18, delete lines 22 to 26 

Page 18, line 30, delete "!!" and insert "!, report" 

Page 18, line 33, delete "postplacement study" and insert "report" 

Page 19, line 10, delete "postplacement adoption study" and insert "report" 

Page 19, line 10, delete "shall" and insert "must also" 

Page 19, line 14, delete "study" and insert "report" 

Page 19, line 17, delete "study" and insert "report" 

Page 22, line 32, after "mother" insert a period 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 
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Macklin moved to amend S. F. No. 2129,.s amended, as follows: 

Page 6, after line 30, insert: 

"Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 259.21, is amended by adding a subdivision to read: 

. Subd.lL [WORKING DAY.] "Working day" ~ Monday through Friday, excluding any holiday as defined 
under section 645.44, subdivision 5." 

Renumber the sections 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Van Engen moved to amend S. F. No. 2129,. as amended, as follows: 

Page 13, delete the sentence beginning on line 6 

Page 17, delete line 16, after the comma 

Page 17, delete line 17 before the period, and insert "if the birth parent withdraws consent, the court shall ~ 
a custody order in the best interests of the child, presumably with the birth parent. The child shall ~ in the 
prospective adoptive home pending ~ of the custody order." 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Van Engen amendment and the roll was c:alled. 
as follows: 

There were 11 yeas and 121 n'ays' 

Those who voted in the affirmative were: 

Girard Johnson, V. Ness Sviggum Tompkins Walbnan 
Gutknecht Krinkie Stanius Swenson Van Engen 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Dawkins Holsten Krueger Mosel Peterson Tunheim 
Anderson, R Dehler Hugoson Lasley Munger Pugh Van Dellen 
Asch Delmont Huntley Leppik Murphy Reding Vellenga 
Battaglia Dempsey Jacobs Lieder Neary Rest Vickerman 
Bauerly Dom laros Limmer Nelson Rhodes Wagenius 
Beard Erhardt Jefferson Lindner Olson, E. Rice Weaver 
Bergson Evans Jennings Long Olson, K. Rodosovich Wejcman 
Bertram Farrell Johnson, A. Lourey Olson, M. Rukavina Wenzel 
Bettemlann Finseth Johnson, R Luther Onnen Sarna Winter 
Brown,e. Frerichs Kahn Lynch Opatz Seagren Woll 
Brown, K. Garcia Kalis Macklin Orenstein Sekhon Worke 
Carlson Goodno Kelley Mahon Orfield Simoneau Workman 
Carruthers Greenfield Kelso Mariani Ostrom Skoglund Spk. Anderson, I. 
Clark Greiling Kinkel McCollum Ozment Smith 
Commers Gruenes I<1inzing McGuire Pauly Solberg 
Cooper Hasskamp Knickerbocker Milbert Pawlenty Steensma 
Dauner Haukoos Knight Molnau Pelowski .Tomassoni 
Davids Hausman Koppendrayer Morrison Perlt Trimble 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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Lynch moved to'amend S.·F. No. 2129, as amended, as follows: 

Page 7, line 22, strike "or" 

Page 7, lines 23 and 24, reinstate the stricken language and insert "L 2!: 

ill" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Lynch moved to amend S. F. No. 2129, as amended, as follows: 

Page 10, line 18, delete everything after "court" 

Page 10, delete line 19 
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Page 10, line. 20, delete everything before the period and insert "at the time of the consent proceedings under 
section 259.2591. subdivision r . 

Page 12, delete line 36 

Page 13, delete lines 1 to 36 

Page 14, delete lines 1 to 32 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Lynch moved to amend S. F. No. 2129, as amended, as follows: 

Page 14, line 28, delete "impairment of' and insert "distress to" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Lynch moved to amend S. F. No. 2129, as amended, as follows: . 
Page 8, after line 13, insert: 

"Sec. 15, [259.2575) [PREADOPTIVE CUSTODY ORDER.) 

!!!. child !! placed in a prospective adoptive home h an agency, the placement must be· approved !2y the district 
court in the county where the prospective adoptive parent resides, in the manner provided l2Y section 259.2591. 
subdivision 3." 

Page 22, after line 5, insert: 

"Sec. 26. ·Minnesota Statutes 1992, section 259.27, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [POSTPLACEMENT ADOPTION STUDY.) !f.! child j§. placed in a prospective adoptive home EY!!!! 
agency, the ~ must complete a postpiacement adoption study under section 259.2591, subdivision 9." 

. Renumber the' sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 



7798 JOURNAL OF THE HoUSE [102Ni:> DAY 

Lynch moved to amend S. F. No. 2129, as amended, as follows: 

Page 14, delete lines 14 to 32 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Lynch moved to amend S. F. No. 2129,asamended, as follows: 

Page 24, after line 26, insert 

''Sec. 28. [ADOPTION ADVISORY COMMITIEE REPORT.] 

The commissioner of human services shall use an advisory committee including birth paren"" adoptive paren"', adopted 
adul"', county agencies, private adoption agencies, consumer advocates, representatives of the state councils of color, and 
the ~ community to make recommeridations on further changes needed in order !Q ~ children placed for the 
purpose of adoption, birth ~ or guardians. and prospective adoptive parents. ~~ with recommendations for state 
law changes must be made to the govemor and the legislature no later than Februarv 1. 1995." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal referenc~ 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 2129, A bill for an act relating to'adoption; regulating certain advertising and payments in connection with ' 
adoption; regulating agencies; providing, for direct adoptive placement; providing for the enforceability of 
postadoption contact agreements; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 144.227, subdivision 
1, and by adding a subdivision; 245A.03, subdivision 1; 245A.04, by 'adding a subdiviSion; 245A.07, by adding a 
subdiVision; 25921, by adding subdivisions; 259.22, subdivisions 1,2, and by adding a subdiviSion; 259.27, by adding 
a subdivision; 259.31; and 317 A.907, subdivision 6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 245A.03, subdivision 
2; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 259. 

The bill was read for·the third, time, as amended, and placed upon its final passage. , 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 129 yeas and 5 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Brown, K Dom Hasskamp JohnsonrR. Krinkie Macklin 
Anderson,. R. Carlson Erhardt Haukoos johnson, V. Krueger . Mahon 
Asch Carruthers Evans Hausman Kahn Lasley Mariani 
Battaglia Clark Farrell Holsten Kalis Leppik McCollum 
Bauerly Commers Finseth ·Hugoson Kelley Lieder McGuire 
Beard Cooper Frerichs Huntley Kelso Limmer Milbert 
Bergson DalUler ' Garcia jacobs Kinkel Lindner Molnau 
Bertram Davids Girard jaros Klinzing Long Morrison 
Bettermann Dawkins Goodno jefferson Knickerbocker Lourey Mosel 
Bishop Delmont Greenfield jennings Koighl Luther Munger 
Brown,e Dempsey Greiling Johnson, A. Koppendrayer Lynch Murphy 
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Neary Orfield Peterson Sarna Steensma Vellenga Wolf 
Nelson Osthoff Pugh Seagren Sviggum Vickerman Worke 
Ness Ostrom Reding Sekhon Swenson Wagenius Workman 
Olson, E. Ozment Rest Simoneau- Tomassoni Waltman Spk. Anderson, I. 
Olson, K. PaUly Rhodes Skoglund Tompkins Weaver 
Onnen Pawlenty Rice Smith Trimble Wejcman 
Opatz Pelowski Rodosovich Solberg Tunheim Wenzel 
Orenstein Perlt Rukavina Stanius Van Dellen Winter 

Those who voted in the negative were: 

Dehler Gruenes Gutknecht Olson, M. Van Engen 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

CALL OF THE HOUSE 

On the motion of Long and on the demand of 10 members, a call of the House was ordered. The following 
members answered to their names: 

Abrams Dehler Hugoson Lasley Neary Rest Van Dellen 
Anderson, R. Delmont Huntley Leppik Nelson Rhodes Van Engen 
Asch' Dempsey Jacobs Lieder Ness Rice Vellenga 
Battaglia Dom jaros Limmer Olson, E. Rodosovich Vickerman 
Bauerly Erhardt Jefferson Lindner Olson, K. Rukavina Wagenius 
Beard Evans jennings Long Olson,M. Sarna Waltman 
Bergson Farrell johnson, A. Lourey Onnen Seagren Weaver 
Bertram Finseth Johnson,R Luther Opatz Sekhon Wejcman 
Bettermann Frerichs johnson, V. Lynch Orenstein Simoneau Wenzel 
Bishop Garcia Kahn MaCklin Orfield Skoglund Winter 
BroWn, C. Girard Kalis Mahon Osthoff Smith Wolf 
Brown, K. Goodno Kelley Mariani Ostrom Solberg Worke' 
Carlson Greenfield Kelso McCollum Ozment Stanius Workman 
Carruthers Greiling Kirikel McGuire Pauly steensma Spk. Anderson, I. 
Clark Gruenes Klinzing Milbert Pawlenty Svlggum 
Commers Gutknecht Knickerbocker Molnau Pelowski Swenson-
Cooper Hasskamp Knight Morrison Perit Tomassoni 
Dauner I Haukoos Koppendrayer Mosel Peterson Tompkins 
Davids Hausman Krinkie Munger Pugh Trimble 
Dawkins Holsten Krueger Murphy Reding Tunheim 

Carruthers movedthat further proceedings olthe rollcall be dispensed with and that the Sergeant at Arms be 
instructed to bring in the absentees. The motion prevailed and it was so ordered. 

Carruthers moved that the House recess subject to the call of the Chair. The motion prev~led. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

There being no objection, the order of business reverted to Petitions and Communications. 
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PETITIONS AND COMMUNICATIONS 

The following communication was received: 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 
The State of Minnesota 

Dear Speaker Anderson: 

STATE OF MINNESOTA 
OFFlCE OF THE GOVERNOR 

SAINT PAUL 55155 

[102ND DAY 

April 29, 1994 

I am vetoing and retorning to you Chapter 544, House File No. 2920, a bill relating to the reestablishment of the 
Office of Waste Management as the Office of Environmental Assistance. 

The Executive Order that this bill nullifies implemented changes in the organizations responsible for waste 
management that would have streamlined service and eliminated duplication. It was the product of months of study 
and was implemented after lengthy consultation with agency personnel' and customers. It was widely heralded by 
many of the, customers served. 

In addition, this bill· prolubits the executive branch from using its reorganization powers on the Office of 
Environmental Assistance. This is clearly an infringement on executive branch powers by the legislative branch of 
government and is not acceptable. 

Warmest regards, 

ARNE H. CARLSON 
Governor 

Long moved that H. F .. No. 2920 .be now reconsidered and repassed, the objections of the Governor 
notwithstanding, pursuant to Article N, Section 23, of the Constitution of the State of Minnesota. 

The question was taken on the motion to reconsider and repass H. F. No. 2920, the objections of the Governor 
notwithstanding, pursuant to Article N, Section 23, of the Constitution of the State of Minnesota and the roll was 
called. There were 89 yeas and ~5 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Al)derson, R. Cooper Huntley Knkkerbocker Mosel Pelowski Solberg 
Asch Dauner Jacobs Krueger Munger Perlt Steensma 
Battaglia Dawkins Jaros Lasley Mwphy Peterson Tomassoni 
Bauerly Delmont Jefferson Ueder Neary Pugh Trimble 
Beard Darn Jenrtings Limmer Nelson Reding Tunheim 
Bergson Evans Johnson, A. Long 0lsot1,E. Rest Vellenga 
Bertram Farrell Johnson, R Lourey Olson, K. Rice Wagenius 
Bishop Finseth Kahn Luther Opatz Rodosovich Wejcman 
Brown, C. Garcia I<alis Mahon Orenstein Rukavina Wenzel 
Brown,K. Greenfield Kelley Mariani Orfield Sarna Winter 
Carlson Greiling Kelso McCollum Osthoff Sekhon 5pk. Anderson, I. 
Carruthers Hasskamp IGnkeI McGuire Ostrom Simoneau 
Clark Hausman Klinzing Milbert Ozment Skoglund 
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Those who voted in the negative were: 

Abrams Frerichs Hugoson Lynch Pauly 
Bettermann Girard Johnson, V. Macklin Pawlenty 
Conuners Goodno Knight Molnau Rhodes 
Davids Gruenes Koppendrayer Morrison Seagren 
Dehler Gutknecht Krinkie Ness Smith 
Dempsey Haukoos Leppik Olson .. M. Stanius 
Erhardt Holsten Lindner Onnen Sviggum 

Not having received the required two-thitds vote, the bill was not repassed. 

The following Conference Committee Report was received: 

Swenson 
Tompkins 
Van Dellen 
Van Engen 
Vickerman 
Waltman 
Weaver 

CONFERENCE COMMTITEE REPORT ON H. F. NO. 3209 

WOO 
WOlke 
Workman 

7801 

A bill for an act relating to the financing and operation of state and local government; conforming with changes 
in the federal income tax law; changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, and refunds; 
allowing tax credits; providing aids to local governments; changing the calculation of property tax refunds; modifying 
property tax provisions relating to petitions, procedures, valuation, levies, classifications, homesteads, credits, and 
exemptions; abolishing limited market value; changing certain tax return or report requirements; changing operation 
of the local government trust fund; authorizing special assessments; authorizing local taxes; enacting provisiOns 
relating to certain cities, counties, special taxing districts, and towns; Ptanging certain redemption provisions; 
reforming state budget procedures; changing the deposit of certain revenues; changing certain bonding provisions and 
authorizing bonding; modifying tax increment financing requirements; requiring certain permits and permit fees; 
requiring certain disclosures; requiring studies; transferring and appropriating money and limiting appropriations; 
amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.711, subdivisions 4 and 5; 60A.15, by adding a subdivision; 124.196; 
271.06, subdivision 7; 272.121, subdivision 1; 273.111, subdivision 11; 273.1398, by adding Ii subdivision; 273.1399, by 
adding a subdivision; 273.165, subdivision 1; 278.05, subdivision 6; 289A.02, by adding a subdivision; 289A.25, 
subdivision 5; 290.01, subdivision 19d, and by adding a subdivision; 290.05, subdivision 3, and by adding a 
subdivision; 290.06, subdivisions 2c and 2d; 290.067, subdivision 1; 290.068, subdivision 2; 290.0802, subdivisions 1 

. aI)d 2; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding a subdivision; 290A.04, subdivisions 2 and 2a; 2%.16, subdivision 
1; 297.01, by adding a subdivision; 297 A.Ol, by adding a subdivision; 297 A.02, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 297 A.021, by adding a subdivision; 297 A.l35, subdivision 1; 297 A.15, subdivision 5; 297 A.25, subdivision 
9, and by adding subdivisions; 297A.256; 297A.44, subdivision 4; 297C.03, subdivision 6; 297C.13, subdivision 1; 
298.017, subdivision 2; 298.26; 340A.311; 360.036, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 2; 360.042, subdivision 10; 
469.004, subdivision la; 469.175, subdivisions 3,4, and by adding a subdivision; 469.1761, subdivisions 1, 2, and 3; 
469.177, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivlsion; 473H.18; and 580.23, as amended; Minn.esota 
Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712; 84.794, subdivision 1; 84.803, subdivision 1; 270.78; 273.11, subdivisions 
5, 16, and by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivision 1; 273.13, subdivisions 23 and 24; 275.065, subdivision 
3; 276.04, subdivision 2; 278.Q1, subdivision 1; 289A.11, subdivision 1; 289A.26, subdivision 7; 289A.6O, subdiviSion 
21; 290.01, subdivision 19; 290.091, subdivision 2; 29OA.03, subdivision 3; 290A.04, subdivisions 2h, as amended, and 
6; 290A.23, subdivision 1; 2%.02, subdivision la; 2%.025, subdivision la; 297 A.Ol, subdivision 16; 2978.03; 469.176, 
subdivisions Ib and 40; and 477 A.03, subdivision 1; Laws 1969, chapter 499, section 2; Laws 1993, chapter 375, article 
9, section 51; prop~ingcoding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 275; 2%; 297A; 297B;462C; 469; and· 
473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision 6; and 290.067, subdivision 6; Minnesota Statutes 
1993 Supplement, sections 82.19, subdivision 9; 273.11, subdivision la; and 289A.25, subdivision Sa. 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

April 30, 1994 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 3209, report that we have agreed upon the items in dispute and . 
recomm~nd as follows: . 

That the Senate recede from its amendments and that H. F. No. 3209 be further amended as follows: 
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Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

INCOME TAX AND BUSINESS TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 60A.02, is amended by adding a subdivision to read: 

fu!.l!!h~ [Mur:uAL PROPERTY AND CASUALTY INSURANCE COMPANY.] 

SeC. 2. Minnesota Statutes 1992, section 60A.15, is amended by adding a subdivision to read: 

[102ND DAY 

Subd. 15. [GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET.] An insurance company may offset against its 
premium tax ,liability to this state !!!Y amount paid pursuant to assessments made for insolvencies which occur after 
.h!!v.;!h1994, under sections 6OC.Ol to 6OC.22, and any amount paid pursuant to assessments made after .h!!v.;!hI994, 
under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.Ol to 61B.16, or sections 61B.IS to 61B.32 as follows: 

!!l Each such assessment shall give rise to an amount of offset ·equal!Q 20 percent of the amount of the assessment 
for each of the ~ calendar years following the year in which the assessment was paid. 

ill The amount of offset initially determined for each taxable year ~ the §!!!!2 of the amounts determined under 
paragraph !l!l.' for ~ taxable year. 
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.&:l A refund paid Qy the Minnesota life and health insurance guaranty association to member insurers Wlder 
Minnesota Statutes 1992, section 61B.07. subdivision ~Q!.section 61B.24. subdivision.2.t with respect to an assessment 
payment which has been offset against taxes shall reduce the carryforward credit determined under paragraph !Q1. 
If the refund exceeds the amount of the carryforward credit, tt shall be repaid Qy the insurers to the extent of the offset 
to the state in the manner the commissioner of revenue requires. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 289A.02, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [INTERNAL REVENUE! ~~~~~=~li1~~~~~ the'hrtemlil Revenue Code of 1986, i!! 
~~!;. "Internal Revenue Code" ~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 289A.25, subdivision 5, is amendecbto read; 

Subd.5. [AMOUNT OF REQUIRED INSTALLMENT.] The amount of any installment required to be paid shall 
be 25 percent of the required annual payment except as provided in clause (3). The term "required annual payment" 
means the lesser of 

(1) 90 percent of the tax shown on the return for the taxable year or 90 percent of the tax for the year if no return 
is filed, or 

(2) the total tax liability shown on the return of the if>di"id..al taxpayer for the preceding taxable year, if a return 
showing a liability for the taxes was filed by the iAdi"iel .. aI taxpayer for the preceding taxable year of 12 months,~ 
If the adjusted ~ income shown on the return of the taxpayer for the preceding taxable year exceeds *150,000. this 
clause shall be applied Qy substituting "110 percent of the total tax liability" for "the total tax liability" 

ill for an individual who is not a Minnesota resident for the entire year, the term "adjusted gross income" ~ 
the Minnesota share of that income apportioned to Minnesota under section 290.06. subdivision ~ paragraph!!tlt or 

!ill. for ~ trust the term "adjusted gross income" means the income assigned to Minnesota under section 290.17; or 

(3) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable year computed by placing on an 
annualized basis the taxable income and alternative minimum taxable income for the months in the taxable year 
ending before the month in which the installment is required to be paid. The applicable percentage of the tax is 22.5 
percent in the case of the first installment, 45 percent for the second installment, 67.5 percent for the third installment, 
and 90 percent for the fourth installment. For purposes of this clause, the taxable income and alternative minimum 
taxable income shall be placed on an annualized basis by 

(i) multiplying by 12.(or in the case of a taxable year of less than 12 months, the number of months in the taxable 
year) the taxable income and alternative minimum taxable income computed for the months in the taxable year ending 
before the month in which the installment is required to be paid; and 

(ii) dividing the resulting amount by the number of months in the taxable year ending before the month in which 
the installment date falls. 

A reduction in an installment under clause ill must be recaptured Qy increasing the amount of the next required 
installment .Qy the amount of the reduction. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.26, subdivision 7, is amended to read: 

Subd.7. [REQUIRED INSTALLMENTS.] (a) Except as otherwise provided in this subdivision, the amount of a 
required installment is 25 percent of the required annual payment. 

(b) Except as otherwise prOvided in this subdivision, the term "required. annual payment" means the lesser of: 

(1) 97100 percent of the tax shown on the return for.the taxable year, or, if no return is filed, 97100 percent of the 
tax for that year; or 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the entity for the preceding taxable year provided the return was 
for a full 12-month period, showed a liability, and was filed by the entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable year, paragraph (b), clause (2), does not 
apply in the case of a large corporation. The term "large corporation" means a corporation or any predecessor 
corporation that had taxable net income of $1,000.000 or more for any taxable year during the testing period. The term 
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"testing period" means the three taxable years immediately preceding the taxable year involved. A reduction allowed 
to a large corporation for the first installment that is allowed by applying paragraph (b), clause (2), must be recaptured 
by increasing the next required installment by the amount of the reduction. 

(d) In the case of arequired installment, if the corporation establishes that the annualized income installment is 
less than the amoWlt determined in paragraph (a), the amount of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters' reductions allowed by this paragraph must be recovered by 
increasing later .required installments to the extent the reductions have not previously been recovered. 

(e) The "annualized income installment" is the ,~xcess, if any, of: 

(1) an amount equal to the appli~ble percentage of the tax for the taxable year computed by placing on an 
annualized basis the taxable income: 

(i) for the first two months of the taxable year, in the case of the first required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, in .the case of the second required 
installment; 

(iii) for the first six 'months or for the first eight months of the taxable year, in the case of the third required 
installment; and 

. (iv) for the first nine months or for the first 11 months of the taxable year, in the case of the fourth required 
installment, over -. 

(2) the aggregate amount of any prior required installments for the'taxable year. 

(3) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be computed by placing on an annualized basis 
the taxable income for the year up to the end of the month preceding the due date for the quarterly payment 
multiplied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months in the taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 
as the case may be) referred to in clause (I), 

(4) The "applicable percentage" used in clause (1) is: 

For the following 
required installments: 

1st 
2nd 
3rd 
4th 

The applicable 
per~entage is: 

~ 25 
4&5 50 
~ 75 
97 100 

(f)(I) If this paragraph applies, the amount determined for any installment must be determined in the following 
manner: 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding the filing month; 

(ii) divide that. amount by the base period percentage for the months during the taxable year preceding the filing 
month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the base period percentage for the filing month and the months 
during the taxable year preceding the filing month, 

(2) For purposes of this paragraph: 

(i) the ''base period percentage" for a period of months is the average percent that the taxable income for the 
corresponding months in each of the three preceding taxable years bears to the taxable income for the three preceding 
taxable years; 

(ii) the term "filing month" means the month in which the installment is required to be paid; 
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(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six consecutive months of the taxable year 
equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for ~e determination of the base period percentage in the case of 
reorganizations, new cprporations, and other similar circumstances. 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if the I'lltily determines that the 
installment is less than the amount determined in paragraph (a), the amount of the required installment is the amount 
determiited under this paragraph and the r~capture of previous quarters' reductions allowed by this paragraph must 
be recovered by increasing later required installmentS to the extent the reductions have not previously bel'll recovered. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the federal taxable income, as defined. in section 63 of 
the Internal RevI'llue Code of 1986, as amended through the date named in this subdivision, incorporating any 
elections made by the taxpayer in accordance with the Internal Revl'llue Code in determining federal taxable income 
for federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in section 851(a) or 851(h) of the 
Internal Revenue Code, federal taxable income means investment company taxable income as defined in section 
852(b )(2) of the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividl'llds paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Revenue Code must be applied by 
allowing a deduction for capital gain dividends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b )(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income ofa real estate investment trust as defined and limited by section 856(a), .(b), and (c) of the Internal 
Revenue Code means the real estate investment trust taxable income as defined in section 857(b )(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revl'llue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall.be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 
10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public 
Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011 A, 
lO11B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018; 2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisiOns of sections 7811, 7816, and 7831 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, shall be effective at the time they 
become effective for federal income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011,6030,6031,6033,6057,6064,6066,6079,6130,6176,6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and Miscellaneous 
Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue 
Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1988. The provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Number 101-73, and the provisions of 
sections 11701 and 11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become 
effective at the time they become effective for federal1ax purposes. . 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1989. The provisions of sections 11321, 11322, 11324,11325, 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provisions of section 13224 and 
13261 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31,1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall 
become effective at the time they became effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy Policy Act of 1992, Public Law 
Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 13114, 13122, 13141, 13150. 13151, 13174, 13239, 13301, and 
1M£ of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the 
time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall be in effect for taxable years 
beginning after December 31,1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 
of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they 
become effective- for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986. as amended through December .21. 1993. shall be in effect for taxable years 
beginning after December ~ 1993. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivisions 19a to 199 mean the code 
in effect for purposes of determining net income for the applicable year. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.4b. [MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY INSURANCE COMPANY.] "Mutual property and casualty 
insurance company" includes a property and casualty insurance company that was converted to a stock company after 
December 2L.1987, and before Ianuary .1.1994, if the company was controlled on the date of conversion!!v.!. mutual 
life insurance company and §Q long as the company continues to be controlled !!v.!. mutual life insurance company. 

Sec. 8 .. Minnesota Statutes 1992, section 290,0], subdivision 19d, is amended to read: 

Subd.19d. [CORPORATIONS; MODIFICATIONS DECREASING FEDERAL TAXABLE INCOME.] For corporations, 
there shall be 'subtracted from federal taxable income after the increases provided in subdivision 19c: 

(1) the amount of foreign dividend gross-up added to gross income for federal income tax purposes under section 
78 of the Internal Revenue Code; 

(2) the amount of salary expense not allowed for federal income tax purposes due to claiming the federal jobs credit 
under section 51 of the Internal Revenue Code; . 

(3) any dividend (not including any distribution in liquidation) paid within the taxable year by a national or state 
bank to the United States~ or to any instrumentality of the United States exempt from federal income taxes, on the 
preferred stock of the bank owned by the United States or the instrumentality; 

(4) amounts disallowed for intangible drilling cost>; due to differences between this chapter and the Internal 
Revenue Code in taxable years beginning before January 1, 1987, as follows: 

(i) to the extent the disallowed costs are represented by physical property, an amount equal to the allowance for 
depreciation under Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, subject to the modifications contained in 
subdivision 1ge; and 

(ii) to the extent the disallowed cost>; are not represented by physical property, an amount equal to the allowance 
for cost depletion' under MinnesOta Statutes 1986, section 290.09, subdivision 8; 

(5) the deduction for capital losses pursuant to sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code, except that: 

(i) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 1986, capital loss carrybacks shall not 
be allowed; 
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(ii) for capital losses incurred in taxable years beginning after December 31, 1986, a capital loss carryover to each 
of the 15 taxable years succeeding the loss year shall be allowed; 

(iii) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 1987, a capital loss carryback to each 
of the three taxable years preceding the loss year, subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 290.16, 
shall be allowed; and 

(iv) for capital losses incurred in taxable years beginning before January 1, 1987, a capital loss carryover to each 
of the five taxable years succeeding the loss ye~ to the extent such loss was not used in a prior taxable year and 
subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, s.ction 290.16, shall be allowed; 

(6) an amoWlt for interest and expenses relating to income not taxable for federal income tax purposes, if (i) the 
income is taxable under this chapter and (ii) the interest and expenses were disallowed as deductions under the 
provisions of section 171(a)(2), 265 or 291 of the Internal Revenue Code in computing federal taxable income; 

(7) in the case of mines, oil and gas wells, other natural deposits, and timber for which percentage depletion was 
disallowed pursuant to subdivision 19c, clause (11), a reasonable allowance for depletion based on actual cost; In the 
case of leases the deduction must be apportioned between the lessor and lessee in accordance with rules prescribed. 

. by the commissioner. In the case of property held in trust, the allowable deduction must be apportioned between 
the income beneficiaries and the trustee in accordance with the pertinent provisions of the trust, or if there is no 
provision in the instrument, on the basis of the trust's income allocable to each; 

(8) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year beginning before December 31, 1986, 
and for which amortization deductions were elected under section 169 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, 1985, an amount equal to the allowance for depreciation under Minnesota Statutes 
1986, section 290.09, subdivision 7; 

(9) the amount included in federal taxable income attributable to the credits provided in Minnesota Statutes 1986, 
section 273.1314, subdivision 9, or Minnesota Statutes, section 469.171, subdivision 6; 

(10) amounts included in federal taxable income that are due to refunds of income, excise, or franchise taxes based 
on net income or related minimum taxes paid by the corporation to Minnesota, another state, a political subdivision 
of another state, the District of Columbia, or a foreigil country or possession of the United States to the extent that 
the taxes were added to federal taxable income under section 290.01, subdivision 19c, clause (1), in a prior taxable 
year; 

(11) the following percentage of royalties, fees, or other like income accrued or received from a foreign operating 
corporation or a foreign corporation which is part of the same unitary business as the receiving corporation: 

Taxable Year 

Beginning After .......... Percentage 

December 31,1988 ........ 50 percent 

December 31, 1990 ........ SO percent; 

(12) income or gains from the business of mining as defined in section 290.05, subdivision 1, clause (a), that are not 
subject to Minnesota franchise tax; 

(13) the amount of handicap access expenditures in the taxable year which are not allowed to be deducted or 
. capitalized under section 44(d)(7) of the Internal Revenue Code of 1986; ""'" 

(14) the amount of qualified research expenses not allowed for federal income tax purposes under section 2SOC(c) 
of the Internal Revenue Code, but only to the extent that the amoWlt exceeds the amoWlt of the credit ~owed under 
section 290.068., and 

@ the amount .of ~ expenses not allowed for federal income tax purposes due to claiming the Indian employment 
credit under section 45A(a) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 11.1993. 
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Sec. 9. Miimesota Statutes 1992, section 290.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.31. [INTERNAL REVENUE CODE.] Unless specifically defined otherwise, "Internal Revenue Code" means 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December l1. 1993. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, subdivision 3, is amended to read: . 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision 2 shalt nevertheless, be subject to tax under 
this chapter to the extent provided in the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) section 527 (dealing with political organizations); 

(ii) section 528 (dealing with certain homeowners aSSOciations); 

(iii) sections 511 to 515 (dealing with unrelated business income); aftEi 

(iv) section 521 (dealing with farmers' cooperatives); and 

M section 6033(e)(2) (dealing with lobbying expense); but 

notwithstanding this subdivision, shall be considered an organization exempt from. income tax for the purposes 
C?f any law which refers to organizations exempt from income taxes. 

(b) The tax shall be imposed on the taxable income of political organizations or homeowner associations or the 
unrelated business taxable income, as defined in section 512 of the Internal Revenue Code, of organizations defined 
in section 511 of the Internal Revenue Code, provided that the tax is not imposed on: 

(1) advertising revenues from a newspaper published by an organization described in section 501(c)(4) of the 
Internal Revenue Code; or ' 

(2) revenues from lawful gambling authorized under chapter 349 that are expended for purposes that qualify for 
the deduction for charitable contributions under section 170 of the Internal Revenue Code of 19861 as amended 
thropgh December 31, 1991 1993, disregarding the limitation under section 170(b)(2), but only to the extent the 
contributions are not deductible in computing federal taxable income. 

The tax shall be at the corporate rates. The tax shall only be imposed on income and deductions assignable to this 
state under sections 290.17 to 290.20. To the extent deducted in computing federal taxable income, the deductions 
contained in section 290.21 shall not be allowed in computing Minnesota taxable net income. 

(g The tax shall be imposed on organizations subject to federal tax under section 6033(e)(2) of the Internal Revenue 
.Code of 1986, as amended through December 21.1993, in an amount equal to the corporate tax rate multiplied 12Y the 
amount of lobbying expenses taxed under section 6033(e)(2) which are attributable to lobbying the Minnesota state 
government. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 290.05, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.!!, [AUTHORITY TO REVOKE EXEMPTION FOR FAILURE TO COMPLY WITH FEDERAL LAW.] The 
commissioner may examine or investigate an entity claiming exemption under this section and subpart F of the 
Internal Revenue Code. 'The commissioner may revoke the exemption under this section for violations of federal law 
that would permit the commissioner of internal revenue or the secretary of the treasury to revoke the exemption under 
federal law. regardless of whether such action has been taken under federal law. A revocation under this subdivision 
~ subject to administrative review under section 289A.65. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 290.06, subdivision 2c, is amended to read: 

Subd.2c. [SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS.] (a) The income taxes imposed 
by this chapter upon married individuals filing joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of the 
Internal Revenue Code of 1986 as. amended through December 31, 1991, must be computed by applying to their 
taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $19,910, 6 percent; 

(2) On all over $19,910, but not over $79,120, 8 percent; 
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(3) On all over $79,120, -8.5 percent. 

Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute their income tax by applying the above 
rates to their taxable income, except that the income brackets will be one-half of the above amOlUlts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be computed by applying to 
taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $13,620, 6 percent; 

(2) On all over $13,620, but not over $44,750, 8 percent; 

(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals qualifying as a head of household as 
defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, must be _ 
_ computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $16,770, 6 percent; 

(2) On allover $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 

(3) On all over $67,390, 8.5 percent. 

(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivision, the tax of any individual taxpayer 
whose taxable net income for the taxable year is.less than an amount determined by the commissioner must he 
computed in acqJrdance with tables prepared and issued by the commissioner of revenue based on inc,orne brackets 
of not more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set forth in this subdivision, 
provided !hat the commissioner may disregard a fractional part of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in 
which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must compute the individual's Minnesota 
income tax as provided in this subdivision. After the application of the nonrefundable credits provided in this 
chapter, the tax liability must then be multiplied by a fraction in which: 

(I) The numerator is the individual's Minnesota source federal adjusted gross income as defined in section 62 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31.1 1991; less Rote deEl:~eBeR alIe .. ed B} seeBeR 
217 ef 1ft. Inte ..... l Reye"". CeEle ef 1986, .s .... e"EleEi thFeug/'. geee ..... e. 31, 1991, after applying the allocation and 
assignability provisions of section 290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual's federal adjusted gross income as defined. in section 62 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 19911993, increased by the addition required for interest 
-income from non-Minnesota state and municipal bonds under section 290.01, subdivision 19a, clause (1). 

Sec. 13. -Minnesota Statutes 1992, section 290.067, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [AMOUNT OF CREDIT.] ful. A taxpayer may take as a credit against the tax due from the taxpayer 
and a spouse, if any, under this chapter an amount equal to the dependent care credit for which the taxpayer is 
eligible pursuant to the provisions of section 21 of the Internal Revenue Code subject to the limitations provided in 
subdivision 2 except that in determining whether the child qualified. as a dependent, income received. as an aid to 
families with dependent children grant or allowance to or on behalf of the child must not be taken into account in 
determining whether the child received more than half of the child's support from the taxpayer, and the provisions 
of section 32(b)(I)(D) of the Internal Revenue Code ef 1986, .s .... e"EleEi thFe"gIo geeeRd.e. 31, 1991, do not apply. 

ill If a child who is six years of age or less at the dose of the taxable year is cared. for at a licensed family day care 
home operated by the child's parent, the taxpayer is deemed to have paid employment-related expenses. If the child 
is 16 months old or younger at the. dose of the taxable year, the amount of expenses deemed to have been paid equals 
the maximum limit for one qualified individual under section 21(c) and (d) of the Internal Revenue Code. If-the child 
is older than 16 months of age but not older than six years of age at the dose of the taxable year, the amount of 
expenses deemed to have been paid equals the amount the ~censee would charge for the care of a child of the same 
age for the same number of hours of care. 
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hl!l J! married couple: 

ill has J! child ~ year of ~ 2!: less at the ~ of the taxable year; 

ill files J! joint tax return for the taxable year; and 

[102ND DAY 

ill does not participate in !. dependent care assistance program as defined in section 129 of the Internal Revenue 
Code, in lieu of the actual employment related expenses paid for that child under paragraph !ru or the deemed 
amount under paragraph!hl.. the lesser of ill the combined earned income of the couple 2!:!ill $2,400 will be deemed 
to be the employment related expense paid for that child. The earned income limitation of section 21(d) of the Internal 
Revenue Code shall !!Q!. ~ to this deemed amount. These deemed amounts apply regardless of whether any 
employment-related expenses have been paid. 

@If the taxpayer is not required and does not file a federal individual income tax return for the tax year, no credit 
is allowed for any ~ount paid to any person unless: 

(1) the name, address, and taxpayer identification number of the person are included on the return claiming the 
credit; or 

(2) if the person is an organization described in section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code and exempt from 
tax under section 501(a) of the Internal Revenue Code, the name and address of the person are included on the return 
claiming the credit. 

In the case of a failure to provide the information required under the preceding sentence, the preceding sentence does 
not apply if it is shown that the taxpayer exercised due diligence in attempting to provide the information required.. 

In the case of a·nonresident, part-year resident, or a person who has earned income not subject to tax under this 
chapter, the credit determined under section 21 of the Internal Revenue Code must be allocated. based. on the ratio 
by which the earned income of the claimant and the claimant's spouse from Minnesota sources bears to the total 
earned income of the claimant and the claimant's spouse. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 290.068, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the following terms have the meanings given. 

(a) "Qualified research expenses" means (i) qualified research expenses and basic research payments as defined in 
section 41(b) and (e) of the Internal Revenue Code, except it does not include expenses incurred for qualified research 
or basic research conducted outside the state of Minnesota pursuant to section 41(d) and (e) of the Internal Revenue 
Code; and (ii) contributions to a nonprofit corporation established and operated pursuant to the provisions of chapter 
317 A for the purpose of promoting the establishment and expansion of business in this state, provided the 
contributions are invested. by the nonprofit corporation for the purpose of providing funds for small, technologically 
innovative enterprises in Minnesota during the early. stages of their devel.opment. 

(b) "Qualified research" means qualified research as defined in section 41(d) of the Internal Revenue Code, except 
that the term does not include qualified research conducted outside the state of Minnesota. 

(c) "Base amount" means base amount as defined in section 41(c) of the Internal Revenue Code, except that the 
average annual gross receipts must be calculated using Minnesota sales or receipts under section 290.191 and the 
definitions contained in clauses (a) and (b) shaD apply. 

(El) "fu:t€fflBl &eiem::J:e Cese" me8flS ~e mtePRftI R:e/entle Case af 198~, as EHfleftses tlwettgft QeeeEReef 31,1991. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision 1, is amended .to read: 

Subdivision 1. [DEFINmONS.] For purposes of this section, the following terms have the meanings given . 

• 
(a) "Adjusted gross income" means federal adjusted gross income as used in section 22(d) of the Internal Revenue 

Code for the taxable year, plus a lump sum distribution as defined in section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code, 
and less any pension. annuity, or disability benefits included in federal gross income but not subject to state taxation 
other than the subtraction allowed under section 290.01, subdivision 19b, clause (4). 
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(b) "Disability income" means disability income as defined in section 22(c)(2)(B)(iii) of the Internal Revenue Code. 

(c) "lnteFf\aI Roe. ERt:l:E Cede" fREaFlS the 1A~~ft.Lil1 R,E' EIUIE Ce.ae ,~f 1986, as afttEflaeEl thfettgh Deeefttbef 31, 1991. 

«11 "Nonta~able retirement and disability benefils" means the amount of pension, annuity, or disability benefits that 
would be included in the reduction under section 22(c)(3) of the Internal Revenue Code and pension, annuity, or 
disability benefits included in federal gross income but not subject to state taxation other than the subtraction allowed 
under section 290.01, subdivision 19b, clause (4). 

(e) ill "Qualified individual" means a qualified individual as defined in section 22(b) of the Internal Revenue Code . 

.!rl "Social security benefits above the second federal threshold" means the amount of social security benefits 
included in federal taxable income due to the provisions of section 13215 of the Omnibus Budget Reconciliation Act 
of 1993, Public Law Number 103-66. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 290.0802, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [SUBTRACTION.] (a) A qualified individual is allowed a subtraction from federal taxable income for the 
greater of ill the individual's subtraction base amount 2!.@the minimum amount. The excess of the subtraction base 
amount over the taxable net income computed without regard to the subtraction for the elderly or disabled under 
section 290.01, subdivision 19b, clause (5), may be used to reduce the amount of a lump sum distribution subject to 
tax under section 290.032. 

(b)(1) The initial subtraction base amount equals 

(i) ~ $12.000 for a married taxpayer filing a joint return if a spouse is a qualified individual, 

(ii) $8,009 $9,600 for a single taxpayer, and 

(iii) S§,OO(l ~ for a married taxpayer filing a separate federal return. 

(2) The qualified individual's initial subtraction- base amount, then, must be reduced by the sum of nontaxable 
retirement and disability benefits and one-half of the amount of adjusted gross income in excess of the following 
thresholds: 

(i) ~ $18,000 for a married taxpayer filing a joint return if both spouses are qualified individuals, 

(ii) ~ ~for a single taxpayer or for a married couple filing a joint return if only one spouse is a qualified 
individual, and 

(iii) $7,§Q9 $9,000 for a married taxpayer filing a separate federal return. 

(3) In the case of a qualified individual who is under the age of 65, the maximum amount of the subtraction base 
may not exceed the taxpayer's disability income. 

(4) The resulting amount is the subtraction base amount. 

!fl Qualified individuals who must include social security benefils above the second federal threshold in federal 
taxable income may claim ! minimum amount equal to the lesser of 

ill the amount of social security benefits above the second federal threshold included in federal taxable income; 

ill.! minimum amount subject to an income phase-out. 

For taxable years beginning after December & 1993, and before January L.1995,the·minimum amount equals 

ill $3,750 for married individuals filing .! joint return if both spouses are qualified individuals, 
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frill. $1,875 for a married individual filing a separate retUrn. 

For taxable years beginning after December ~ 1994. and before [anuary.1. 19%. the minimum amount equals 

ill $2,250 for married individuals filing!! joint return if both spouses are qualified individuals, 

!ill. $1,800 for.! single taxpayer or for married individuals filing.! joint ~.!!.Q!!g spouse is a qualified individual, 
and 

ilill. $1,125 for married individuals filing!! separate return. 

For taxable years beginning after December ~ 1995, and before [anuary L. 1997, the minimum amount .equals . 

ill. $1,000 for married individuals filing.! joint return if both spouses are qualified individuals, 

!.ill. $800 for .! single taxpayer or for married individuals filing.! joint return.!! one spouse is a qualified individuaL 
and 

ilill. $500 for married individuals filing!! separate return. 

For taxable years beginning after December 2L. 19%, the minimum amount is zero .. 

The minimum amount is reduced ~ 20 percent for each $1,000 of adjusted gross income above an income 
threshold. but in !!Q case may the minimum amount he reduced to less than zero. The income thresholds equal 

ill. $75.000 for married individuals filing ~ joint ~ i! both spouses are qualified individuals. 

!ill. $60,000 for single taxpayers and for married individuals filing !! joint return if only ~ spouse j§. !! qualified 
individual. and 

!ilil m2QQ. for married individuals filing a separate return. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290.091, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of.the tax imposed by this section, the following terms have the meanings 
given: 

(a) "Alternative minimum taxable income" means the sum of the following for the taxable year: 

(1) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as defined in section 55(b)(2) of the Internal Revenue 
Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal alternative minimum taxable income, but 
excluding the Minnesota charitable contribution deduction and Raft l\4i:t tftesata efta.ritaele deEltletieftS te the e~(tefl:t tt:ey 
are iRel\tEled iR teseral aUefflaa .. e ft\iftim\::l:ft\ ta](ahle ineBme lHt:deF seeasR §7(a)(~) at t:Re Jftteff\al Roe" eR\te Ce se, Mtd 
elte}\tsmg the medical expense deduction; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal Revenue Code, with respect to each 
property (as defined in section 614 of the Internal Revenue Code), to the extent not included in federal alternative 
minimum taxable income, the excess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the Internal 
Revenue Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at the end of the taxable year (determined 
without regard to the depletion deduction for the taxable year); . 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the amount of the tax preference for 
intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the Internal Revenue Code determined without regard to 
subparagraph (E); 

-- (5) to the extent not included in federal alternative minimmn taxable income, the amount of interest income as 
provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); less the sum of 
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(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 19b, clause (2)L to the extent 
included in federal alternative minimum taxable income: arid 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on indebtedness to the extent that 
the amount does not exceed net investment income, as defined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable ~come must be computed as provided in section 59(c) 
of the Internal Revenue Code. 

(b) "We~1 Roe. ERl:iE Ceee" -HleaAS tfte It.tema:l Roe leRl;:le Cede ef 1986, as 8RlEREieEi th£ettgh DeeemeeF 31, 1992. 

\e1 "Investment interest" means investment interest as defined in section 163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

fElt 1£l"Tentative minimum tax" equals sefen percent of alternative minimum taxable income after subtracting the 
exemption amount detennined under subdivision 3. 

W @ "Regular tax" means the tax that would be imposed under this chapter (without regard to this section and 
section 290.032), reduced by the sum of the nonrefundable credits allowed under this chapter. 

00 @ "Net minimum tax" means the minimum tax imposed by this section. 

W'ill "Minnesota charitable contribution deduction" means a charitable contribution deduction under section 170 
of the Intemal Revenue Code to or for the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 290.091, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [EXEMPTION AMOUNT.) For purposes of computing the· alternative minimum tax, the exemption 
amount is the exemption determined under section 55(d) of the Internal Revenue Code, as amended through 
December A 1992. except that alternative minimum taxable income as determined under this section must be 
substituted in the computation of the phase out under section 55(d)(3). 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992, section 290.0921, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [DEFINITIONS.) (a) For purposes of this section, the following terms have the meanings given them. 

(b) "Alternative minimum taxable net income" is alternative minimum taxable income, 

(1) less the exemption amount, and 

(2) apportioned or allocated to Minnesota under section 290.17, 290.191, or 290.20. 

(c) TI:te "exemption amount" is $40,000, reduced, but not below zero, by 25 percent of the excess of alternative 
minimum taxable income over $150,000. 

(d) "lRtefftsl ReveRue Cede" means lfle IRteFf'ltal Re,eRue Ceae ell986, as ameRaea f:::l.ti'SHgh QeeeR'tlJef aI, 1991. 

(e1 "Minnesota alternative minimum taxable income" is alternative minimum taxable net income, less the deductions 
for alternative tax net operating loss under subdivision 4; charitable contributions under subdivision 5; ,and dividends 
received under subdivision 6. The sum of the deductions under this paragraph may not exceed 90 percent of 
alternative minimum taxable net income. This limitation does not apply to a deduction for dividends paid to or 
received from a corporation which is subject to tax under section 290.35 or 290.36 and which is a member of ali 
affiliated group of corporations as defined by the Internal Revenue Code. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 290.35, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [GUARANTY AS5CX:IATION .ASSESSMENT OFFSET.) An insurance company may offset against its 
corporate franchise tax liability under this chapter. ~ amount paid pursuant to assessments made for insolvencies 
which ~ after l!!!x.2h 1994, under sections 60C.01 to 60C.22, and any amount paid pursuant to assessments made 
after l!!!x.~ 1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.01 to 61B.16, or sections 61B.18 to 61B.32, as follows: 
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!ill. Each such assessment shall give rise to an amount of offset £9!!& to 20 percent of the amount of the assessment 
for each of the five calendar years fOllowing ,the year in which the assessment was paid. 

ill. The amount of offset initially determined Jor each taxable year !§. the 3!!!l of the amounts determined under 
paragraph ful for that taxable year. 

1!!l. !f the offset determined ~ the application of paragraphs ful to 1£l exceeds the greater of the insurance 
company's corporate franchise tax liability under this chapter prior to allowance of the credit provided. £y subdivision 
~Q!. its premium tax liability under chapter 6OA, then the insurance company may £!!!!Y forward the excess, referred 
!Q in this subdivision M the "carryforward credit." to subsequent taxable years. The carryforward credit must .be 
allowed as !!! offset against corporate franchise tax liability for the first succeeding year !Q. the extent that the 
corporate franchise tax liability for that year exceeds the amount of the allowable offset for the year determined under 
paragraphs ful to!£h The carryforward credit shall be reduced, but not below zero, ~ the greater of the amount of 
~ carryforward credit allowed as an offset against the corporate franchise tax- pursuant to this paragraph or the 
amount of the carryforward credit allowed as an offset against the insurance company's premium tax liability under 
chapter 60A pursuant to Section 6OA.15, subdivision ~ paragraph ll!1. The remainder. if any, of the carryforward 
credit must be carried forward to succeeding taxable years until the entire carryforward credit has been credited 
against the insurance company's liability for corporate franchise tax under this chapter and premium tax under 
chapter 6OA. . 

1rl A refund paid h the Minnesota life and health insurance guaranty association to member insurers under 
Minnesota Statutes 1992. section 61B.07. subdivision ~£!.section 61B.24. subdivision~ with respect to an assessment 
payment which has been offset against taxes shall reduce the carryforward credit determined under paragraph @ 
and. if the refund exceeds the amount of the carryforward credit. shall be repaid ~ the insurers to the extent of the 
offset to the state in the manner the commissioner of ·revenue reguires. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1992, section 297.01, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 17. [INTERNAL REVENUE CODE.] Unless specifically defined otherwise, "Internal Revenue Code" means 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December;!1. 1993. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1992, section 298.017, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [DEDUCTIONS ALWWED.] (a) In calculating the net proceeds for the purpose of determining the tax 
provided in section 298.015, only those expenses specifically allowed in this subdivision may be deducted from gross 
proceeds .. The carryback or carryforward of deductions shall not be allowed. 

(b) Ordinary and necessary expenses actually paid for the mining, production, processing, beneficiation, smelting, 
or refining of metal or mineral products for: 
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(1) labor, including wages, salaries, fringe benefits, unemployment and workers' compensation insurance; 

(2) machinery, equipment, and supplies .. including any sales and use tax paid on it, except that machinery,and 
equipment subject to depreciation shall only,b~dedu,ctible,U\lder S,lause (b)(3); 

(3) depreciation as defined and allowed by section 167 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1-986 1993; 

(4) administrative expenses inside Minnesota; and 

(5) reclamation costs actually incurred in Minnesota and paid in a year of production, including the payment of 
bonds required by the provisions of an environmental permit issued by the state of Minnesota 

are deductible, 

(c) Ordinary and necessary expenses of transporting metal or mineral producls are allowed as a deduction if the 
costs are included in the sale price of the products. 

(d) Expenses of exploration, research, or development in this state for the mining and processing of minerals within 
Minnesota paid in a production year are deductible in the production year. 

(e) Expenses of exploration and development in Minnesota incurred prior to production must be amortized and 
deducted on a straight-line basis over the first five years of production. 

Sec. 23. [FEDERAL CHANGES,] 

The changes made!!y' sections 13115, 13131. 13144, 13145, 13146, 13148, 13149, and 13171 of the Omnibus Budget 
Reconciliation Act of 1993. Public Law Number 103-66. which affect the computation of corporate alternative minimum 
taxable income as defined in Mirmesota Statutes, section 290.0921. subdivision 2£. alternative minimum taxable income 
of individuals, trusts. and estates as defined in Minnesota Statutes. section 290.091. subdivision b unrelated business 
taxable income, as defined in. Minnesota Statutes, section 290,05, subdivision 2; and the Minnesota working family 
credit in Minnesota Statutes, section 290,0671, shall be in effect at the same time they become effective for federal 
income tax purposes. 

Sec. 24. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

Sec. 25. [REPEALER I 

!ill. Minnesota Statutes 1992. sections 290.05, subdivision.§L and 290.067. subdivision .2t.-~ repealed. 

ill Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A,25, subdivision ~ is repealed. 

Sec. 26. [SEVERABILITY.] 

!! section 1m: Z ~ for any ~ found Qy a final nonappealable order of .! court of competent jurisdiction to be 
unconstitutional or to have .!!l unconstitutional effect Q!! the application of the insurance 'premiums tax to other 
insurance companies. the legislature intends that only section 1 or section Z. as appropriate, he invalid and the 
otherwise applicable insurance premiums tax rates .rum!Y.:. 
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Sec. 27. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections L. L. ~ ~ 1& and 22 are effective for taxable years beginning after December 2.1. 1993. 

Section £.~ effective to be used as an offset against premium tax liabilities payable after November ~ 1995. !!~ 
guaranty association assessment ~ made before August .1.1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 618.01 to 
618.16, and ~ revoked or invalidated, a subsequent assessment to ~ the same liabilities shall not be eligible for the 
offset as provided for under Minnesota Statutes, section 60A.15, subdivision !2,. and shall not be used in any 
calculation to determine the offset limitation under Minnesota Statutes, section 6OA.lS, subdivision ~ paragraph ~ 

Sections 4 and ~ paragraph ili1. are effective for installments of estimated taxes due after the day following 
enactment. 

Section ~~ effective for taxable years beginning after December ~ 1994. 

Section!! ~ effective for wages paid or incurred after December ~ 1993. 

Section 20 ~ effective to be used as !!l offset against tax liabilities payable after Iune ~ 1995. l! ~ guaranty 
association assessment was made before August.L.1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.Ol to 61B.l6 and 
~,revoked or invalidated, .! subsequent assessment to E!!Y the ~ liabilities shall not be eligible for the offset as 
provided for under Minnesota Statutes. section 290.35,. subdivision ~ and shall not be used in any calculation to 
determine the offset limitation under Minnesota Statutes, section 290.35, subdivision ~ paragraph !s1. 

ARTICLE 2 

SALES, USE, AND MOTOR VEHICLE EXCISE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.11, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [RETURN REQUIRED.] Except as provided in section 289A.18, subdivision 4, for the month in 
which taxes imposed by sections 297 A.Ol to 297 A.44 are payable, or for which a return is due, a return for the 
preceding reporting period must be filed with the commissioner in the form and manner the commissioner prescribes. 
A person making sales at retail at two or more places of business may file a consolidated return subject to rules 
prescribed by the commissioner. In computing the dollar amount of items on the return, the amounts are rounded 
off to the nearest whole dollar. disregarding amounts less than 50 cents and increasing amounts of 50 cents to 99 cents 
to the next highest dollar. 

_ Notwithstanding this subdivision, a person who is not required to hold a sales tax permit under chapter 297 A and 
who makes annual purchases of less than $§;QOO $18,500 that are subject to the use tax imposed by.section 297A.14, 
may file an annual use tax return on a fonn prescribed. by the commissioner. If a person who qualifies, for an annual 
use tax reporting period is required to obtain a sales tax permit or makes use tax purchases in excess of $§;QOO $18,500 
during the calendar year, the reporting period must be considered ended at the end of the month in which the permit 
is applied for or the purchase in excess of $§,QQ9 $18,500 is made and a return must be filed for the preceding 
reporting period. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 297 A.Ol, subdivision 16, is amended to read: 

Subd. 16. [CAPITAL EQUIPMENT.) (a) Capital equipment means machinery and equipment and !l>e .... teflal ..... d 
sHfJplies fteeessary te eef\iitfuet 8f instell the Rtaehifte~' sr eqaipR\eftt. Te EJoHalii) lH\a:ler this detiftitieR the eapital 
e'ltH"lfletll _I ee purchased or leased for ~ in this state and used by the purchaser or lessee primarily for 

. manufacturing, fabricating, mining, """"" mg, or refining tangible personal property, to be sold ultimately at retail 
and for electronically transmitting results retrieved by a customer of an on-line computerized data retrieval systemi" 
ef feF the geftepatisft af e}eetPieir:, Bf'steam, te be seJel at retaiJ aRB: ffU::lst he uses fer the estaalishmeftt sf a Re.1 eF 
the ~:n,'sieal e1f13BR5ieR ef BPI el8:sti..""J:g RtaRHf.aeh.i:r.o1O.g, faeFieatiRg, miFtH.g, qtta:r" iRg, eF fefiRing faeility in tHe sta~e. 
Pep J1HI'f'sses ef this SHba:lit.'isieR, "miftiftg" iRelHaes peat Rlifting, aRa "eft lifte eempHterieea a:lale: peme I al S) steR\" 
.efefS te a s)stem ,.Rese et:tmttieB:eR af infeFfft8Beft is eqHalIy a.atiable aF.ta aeeessiide ie al:I its etistemeFS. 

(b) Capital equipment includes all machinery and equipment that is essential to the integrated_production process. 
Capital equipment includes. but is !!Q1limited to: 
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ill machinery and equipment used or required to operate. controL or regulate the production equipment; 

m machinery and equipment used for research and development. design. quality control. and testing activities; 

ill environmental control devices that are tis&i to 'maintain conditions such as temperature, humidity,~.Q!: air 
press~re when those conditions are essential to and are part of the production process; or 

ill_materials and' supplies necessary to construct and install machinery or equipment . 

.!£l Capital equipment does not include the following: 

(1) H\iltekiRer, at eEtLiif1~ }9kH'ehased 8f leases te f~laee Maeffifte,,· Sf etttHf3ftl€Rt peftePffiH:tg stt\JsfitRtiall) lhe 
same ll.meaen in at i €lEistlng faeilil}; 

(2t repair or replacement parts, induding accessories, whether purchased as spare parts, repair parts, or as upgrades 
or modifications, and whether purchased before or after the machinery or equipment is placed into service. Parts or 
accessories are treated as capital equipment only to the extent that they are a part of and are essential to the operation 
of the machinery or equipment as initially purchased; 

ill motor vehicles taxed under chapter 297B; 

(3) machinery or equipment used to receive or store raw materials; 

(4) building materials, inelttEling materials useEl ieF iel::l:flElati6flS that sl::I:fIpaFt HlaeftifteF} aF etltHpmeftt; 

(5) machinery or equipment used for nonproduction purposes, including, but not limited to, the following: 
machinery and equipment used for plant security, fire prevention, first aid, and hospital stations; machinery and 
equipment used in. support operations or for administrative purposes; ,machinery and equipment used' solely for 
pollution control, prevention, or abatement; fttaeh:iReF} ftREl etlNipmeRt l:lsed ieF eRviFefUftefttai eaRRel, eneept ht 
wheft a eeRtFelled eft"'. ifeMfteftt is esseRtial ieF tke fftitRufaeffiFe ef a paFtieti:laF pFeeluet, tfl:e maehinery eF eqaipmeftt 
that ee~"Jrels tfle eA. iraftftLent e8:1 I flHEdii}_ as eapital eEJ'W:j3BLeRt; and machinery and equipment used in plant cleaning, 
disposal of scrap and waste, plant conununications, space heating. lighting, or safety; 

(6) "farm machinery" as defined by subdivision 15, "9J3eaalleeliRg" a5 de6Reel \)y s~hEii'i4sieR 17, eftd "aquaculture 
production equipment" as defined by subdivision 19L and "replacement capital equipment" ~ defined h 
subdivision ~ or 

(7) any other item that is not essential to the integrated process of manufacturing, fabricating, mining, ~~ 
or refining . 

.!ill. For purposes of this subdivision: 

ill "Equipment" ~ independent devices .Q!:. tools separate from machinery but essential to !!:! integrated. 
production process. including computers and software. used in operating machinery and equipment; and any subunit 
or assembly comprising a component of any machinery or accessory or attachment ~ of machinery, such as tools, 
dies. ~ patterns. and molds. 

ill "Fabricating" means to make, build, create. produce. or assemble components or property to work in a~.Q!. 
different manner. 

ill "Machinery" means mechanical, electronic, or electrical devices, including computers and software, that are 
purchased or constructed to be used for the activities set forth in paragraph hl beginning with the removal of ~ 
materials .from inventory through the completion of the product, including packaging of the product. 

ill "Manufacturing" -~ an operation .Q!:. series of operations where'~ materials are changed. in form. 
composition, or condition ~ machinery and equipment and which results in the production of ~ ~ article of 
tangible personal property. For purposes of this subdivision. "manufacturing" includes the generation of electricity 
or steam to be sold. at retail. 

ill "Mining" means the extraction of minerals, ores. stone. and peat. 
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@ "On-line data retrieval system It means !. system whose cumulation of infonnation ~ equally available and 
accessible to all its customers. 

m "Pollution control equipment" means machinery and equipment used to eliminate. prevent, or reduce pollution 
resulting from an ·activity described in paragraph hl 

@ "Primarily" means machinery and equipment used 50 percent or more of the time in ~ activity described in 
paragraph '.1&. 

m "Refining" ~ the process of converting a natural resource to ! product, including the treatment" of water 
to be sold at retail. 

let l!tl. For purposes of this subdivisiom 

\It the requirement that the machinery or equipment "must be used by the purchaser or lessee" means that the 
person who purchases or leases the machinery or equipment must be the one who uses it for the qualifying purpose. 
When a contractor buys and installs machinery or equipment as part of an improvement to real property, only the 
contractor is considered the purchaser:.:. 

(2) the peqU:ifemeftt that tl-.te fftElehiRery atkel eEJoti>ipmeftt Jmtst Be tI:sefi "fer mafl-\::lfaeml'tng, falrFieatmg, mmm.g, 
EJotla:Ffji iftg, Sf Fefiniftg" ffteatlS tha~ tlte fftaehi::l te~ al' eEJ:ttiI'ft\efl~ Iftt:lS~ be esseftfta:l te the iR~egm~ed I'Faees5 af 
maflHfaeRi:ftftg, fal~PieaB:Rg, .miumg, <Eft:l~g7 eF refi:.""l::iflg. ~JeitfleJ' legal reEittiFemel'lts RaF I'F6eijeal fleeessity 
ae~elHMes whetheF af Rat the e"s.eHt is esseRsal ta t¥.e iHtegt'ateei pFaeess; 

(3) "faeilil)." means a eaaFElinatea gt'aHp af HJlea assets, WMelt filley ifteluele 1af'lel, lIl:li:leiiRgS, maefti:ner" aRS 
ettttipmeftt that Me esseRtial te Mla usee iR 8ft Hategmtea ftlSffitfaetHFbtag, iabFieating, Fefutiftg, milHng, aF EJOl:lMf} ing 
preeess; 

(4) "estallliSftmeflt af a He ,\T faeility" means the eaRstfl:leftSft sf a faeili~, SF the pHf'eh:ase B} a Rel. e1jYfl.t!F ef 8: 

faeilit:) that 1j\ as pfe ilausl) elaseel BftS Ret Bf1 efafteRal tal a 'Pefiael ef at least 12 eefl5eet:lth e meRilis. &e1eeaang 
apel'fttisfl5 ~em 8R eJEisti. ...... g faeility ,titflH:t )"4irn:\ese~a te anstRer taeilit:) .. ..;,tflH:t )"limlese~B sees Rat eeftstitu-te 
establisftirtg a flew faeility; 

(5) "physieal eJEfJilflsteR af an enistiRg faeili~'" IReBFlS aaeiflg a ft~ .. pFsau.etieft lin:e, BaSing ftel. maeltinery Sf 
equipment fa an eJffstiftg pfeeit:fetisH line, He" eeftSt=f'llelisfl l. hiM wi)) eeeafti£ part af the enisling faeility Bf'lEl l.-Aieh 
is used tel a Efl:lalii)i. ...... g aeti'.toj,~, aF eefheFsiaH af 81\ Mea itt 8f'l ellisting fae:ilit} haft. a RBREJ:l:l8:liijiftg aetili:l)' ta a 
'1".liIyiAg ael;",;~j'; aRe! 

(~) fleFfaf'miAg "sHBstaRtially the S8:H\e ltinetiSft" IRea:n:s ht the Re,,' maehifltelY ef eEftHpmeRt seI'Ves fup eiMfteRtelly 
aF esseRtiaU, the same flttf'J'ese as Elis the ala efJl:tiJ:lmeRt aF that it f'FaEiHees the same af similiH' eRa ",.saHet, eveR 
theugh it 11\8) in:et'e8se speea, e{heieFt~, af prsa\:letieft e&flaeity. 

~ ill Notwithstanding prior provisions of this subdivision, machinery and equipment purchased or leased to 
replace machinery and equipment used in the mining or production of taconite shall qualify as capital equipment 
Fegarel:less sf "hellier tF .. e faeility has BeeR elEfl8:laded. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.01,is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.20. [REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT.] 1& Replacement capital equipment means machinery and 
equipment. as defined in subdivision 1&t. that serves fundamentally or essentially the same purpose or function or that 
produces the same Q!. similar end product as did the old equipment, even though !! may increase speed. efficiency. 
or production cap'acity. 

ill Replacement capital equipment includes: 

ill repair and replacement parts, including accessories. whether purchased.as spare parts. repair parts, or as 
upgrades or modifications to machinery or equipment; 

m replacement or enhanced. software used. or required. to operate, control, or regUlate machinery or equipment; 

• 



102ND DAY] MONDAY, MAy 2, 1994 7819 

m materials used for foundations that support machinery or equipment or ~ purpose buildings used in the 
production ·process; or 

ill all machinery and equipment that is replacing an existing piece of machinery or equipment that is essential to 
the integrated production process. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.02, is amended to read: , 

297A,02 [IMPOSITION OF TAX.] 

Subdivision 1. [GENERALLY.] Except as otherwise provided in this chapter, there is imposed an excise tax of 
,.;,. 6.5 percent of the gross receipts from sales at retail made by any person in this state. ' 

Subd. 2. [MACHINERY AND EQUIPMENT.] Notwithstanding the provisions of subdivision 1, the rate of the 
excise tax imposed upon sales of Sfleeial tseliAg is feW' peFeeft* anEl \IPSA sales ef farm machinery and aquaculture 
production equipment is *"'" 2.5 percent. 

Subd. 3. [UQUOR AND BEER SALES.] Notwithstanding the provisions of subdivision 1, the rate of the excise tax 
imposed upon sales of intoxicating liquor, as defined in section 340A.101, subdivision 14, and 3.2 percent maIt liquor, 
as defined in section 340A.101, subdivision 19, shall be &S nine percent. The 3.2 percent maIt liquor is subject to 
taxation under this subdivision only when sold at an on-sale or off-sale municipal liquor store or other establishment 
licensed to seU any type of intoxicating liquor. 

Subd.4. [MANUEACTIJRED HOUSING.] Notwithstanding the provisions of subdivision 1, for sales at retail of 
manufactured homes used for residential purposes the excise tax is imposed upon 65 percent of the sales price of the 
home. 

Subd.2,. [REPLACEMENT CAPITAL EQUIPMENT.] Notwithstanding the proviSions of subdivision.L. the rate of 
excise tax imposed upon retail sales of replacement capital equipment is: . 

for purchases after June 2Q. 1994. and prior to h!!x:.L.1995, 5.0 percent. 

for purchases after June 2Q. 1995. and prior to h!!x:.L. 1996. 4.0 percent, 

for purchases after June 2Q. 1996. and prior !Q h!!x:.L. 1997. 3.8 percent. 

for purchases after June 2Q. 1997, and prior to h!!x:.L. 1998, 2.9 percent, and 

for purchases after June 2Q. 1998. 2.0 percent. 

This subdivision shall cease to be operative on h!!x:.L. 2001. !!!: onh!!x:! of the ~year thereafter. it the ~ 
employment in the manufacturing sector in this slate. as determined !2:l the commissioner of jobs and training.Q!l the 
preceding January .L. does not exceed l!v ~ the total emplovrnent in the manufacturing sector in the ~ l!!! 
January .L. 1994. 

Sec. 5. [297A,022] [COORDINATION OF STATE AND LOCAL SALES TAX RATES.] 

Iri preparing and distributing a sales tax schedule for use within .!! local jurisdiction with a separate general sales 
, !!!& the ~ department of revenue shall coordinate the state, local option, and local sales tax ~ that .!! sale of II 
reflects ~ ~ equal to the combination of the state. local option. and local sales tax rate. !h! combined sales tax .Q!! 
other sales amounts shaU also reflect the coordinated rather than the separate effects of the three ~ taxes. The 
schedule must be coordinated' as long !! the local sales tax ~ in effect. If the sales tax percentage is changed for any 
,of the taxes. the schedule shall be adjusted to reflect the change. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 297 A,135, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] A tax af S7.§g is imposed on the lease or rental in this state for not more than 
28 days of a paSsenger automobile as defined in section 168.011, subdivision 7, a van as defined in section 168.011, 
subdivision 28, or a pickup truck as defined in section 168.011, subdivision 29. The tax is imposed at the rate of 6.2 
percent of the sales price as defined for the purpose of imposing the sales and use tax in this chapter. The tax does 
not apply to the lease or rental of a hearse or limousine used in connection with a burial or funeral service. It applies 
whether or not the vehicle is, licensed in the state. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.15, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [REFUND; APPROPRIATION.] Notwithstanding the provisions of __ sections 297 A02, subdivision 
~,and 297 A.25, subdivisions 42 and 50, the tax on -sales of capital equipment, replacement capital equipment, and 
construction materials and supplies under section 297 A:25, subdivision 50, shall be imposed and oollected as if the 
rates under sections 297 A.02, subdivision 1, and 297 A.021, applied. Upon application by the purchaser, on forms 
prescribed by the oommissioner, a refund equal to the reduction in the tax due as a result of the application of the 
exemption under section 297 A.25, subdivision 42 or SO, and the rates under sections 297 A.02. subdivision ~ and 
297 A021 shall be paid to the purchaser. In the case of building materials qualifying under section 297 A.25, 
subdivision SO, where the tax was paid by a contractor, application must be made by the owner for the sales tax paid 
by aU the contractors, suboontractors, and builders for the project. The application must include sufficient information 
to permit the commissioner to verify the sales tax paid for the project. The application shall include information 
necessary for the commissioner initially to verify that the purchases qualified as capital equipment under section 
297 A.25, subdivision 42, replacement capital equipment under section 297 A.O!' subdivision'~ or capi~l equipment 
or construction materials and supplies under section 297 A.25, subdivision SO. No more than two applications for 
refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. No owner may apply for a refund based on the 
exemption under section 297 A.25, subdivision SO, before July 1, 1993. Unless otherwise specifically provided by this 
subdivision, the provisions of section 289A.40 apply to the refunds payable under this subdivision. There is annually 
.appropriated to the commissioner of revenue the amount required to make the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 from the date the refund claim is filed 
with , the commissioner. 

Sec. 8. MinnesOta Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.53. [SPECIAL TOOUNG.] The gross receipts from the sale of soecial tooling are exempt. 

Sec. 9. MinnesOta Statutes 1992, section 297 A25, is amended by adding· a subdivision to read: 

Subd. 54. [USED FARM TIRES.] ~ ~ $5,000 2! ~ receipts from the ~ of used, remanufactured, or 
repaired tires ~or farm machinery. ~ ~ sole proprietor. in So calendar year ~ exempt provided that. 

ill the seller had gross receipts from all sales of less than $10,000 in the previous year; and 

ill the tires ~ not retreaded. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 297 A25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.55. [CONSTRUCTION MATERIALS;CORRUGA TED RECYCLING FACILmES.] Construction materials and 
supj?lie$ are exempt from the tax imposed _ under this chapter, regardless of whether purchased !2Y. the ~ Q!!. 
contractor, subcontractor. or builder if: 

ill the materials and supplies are used or consumed in constructing J!. ~ facility which reduces the flow of solid 
~!2v. creating J!. market for recycled corrugated waste; and 

ill the recycling process of the facility produces J2!!!£!!! paper from corrugated waste. 

The exemption provided !2v. this subdivision applies to construction materials and supplies purchased prior to 
December 2h 1997. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1992, section 297A25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.56. [FIREFIGHTERS PERSONAL PROTECTIVE EQUIPMENT.]~~receipts from the sale of firefighters 
personal protective equipment are exempt. For purposes of this subdivision. "personal protective equipment" includes: 
helmets (including face· shields, chin straps: and neck liners), ~ coats and ~ (including pant suspenders), 
boots, gloves, head covers !!! hoods, wildfire jackets, protective ooveralls, goggles, self-contained breathing 
apparatuses, canister filter masks, personal alert ~ SyStems, spanner belts, and all safety equipment required !2v. 
the Occupational Safety and Health Administration. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. 57. [HORSES.] The gross receipts from the sale of horses other than racehorses taxable under section 297 A.01. 
subdivision ~ paragraph ~ are exempt. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.25, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.58. [PERSONAL COMPUTERS PRESCRmED FOR USE BY SCHOOL.] The gross receipts from the sale,!!!: 
the storage, ~ or consumption, of personal computerS and related software sold !!y ~ public .Q! private school.. 
college, university, or business or trade school to students who are enrolled at the institutions are exempt if: 

ill the use of the personal computer, or of .! substantially similar model of computer, and the related software is 
prescribed !?y the institution in conjunction with a course of study; and 

ill each student of the institution, or of a unit of the institution in which the student is enrolled, is required l!y the 
institution to purchase or otherwise to acquire-and possess such! personal computer 'and related software as! 
condition of enrollment. For the purposes of this subdivision, "public school," "private school." and "business and 
trade schools" have the meanings given in subdivision 21. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.256, is amended to read: 

297 A.256 [EXEMPTIONS FOR CERTAlN NONPROFIT GROUPS.] 

Subdivision 1. [FUNDRAlSlNG SALES BY NONPROFIT GROUPS.] Notwithstanding the provisions of this chapter, 
the following sales made by a "nonprofit organization" are exempt from the sales and use tax. 

(a)(I) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organization exists solely for the purpose 
of providing educational or social activities for young people primarily age 18 and under. This exemption shall apply 
only if the gross annual sales receipts of the organization from fundraising do not exceed $10,000. 

(2) A club, association, or other organization of elementary or secondary school students organized for the purpose 
. of carrying on sports, educational, or other extracurricular activities is a-separate organization from the school district 
or school for purposes of applying the $10,000 limit. This paragraph does not apply if the sales are derived from 
admission charges or from activities for which the money must be deposited with the school district treasurer under 
section 123.38, subdivision 2, or be recorded in the same manner as other revenues or expenditures of the school 
disbict Wlder section 123.38, subdivision 2b. 

(b) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organization is a senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to, persons age 55 or older and is organized and operated 
exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes and no part of the net earnings inure to the benefit 
of any .private shareholders. This exemption shall apply only if the gross annual sales receipts of the organization 
from fundraising do not exceed $10,000. 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, admission charges for, and sales of food, 
meals, or drinks at fundraising events sponsored by a nonprofit organization when the entire proceeds, except for the 
necessary expenses P1erewith, will be used solely and exclusively for charitable, religious, or educational purposes. 
This exemption does not apply to admission charges for events involving bingo or other gambling activities or to 
charges for use of amusement devices involving bingo or other gambling activities. For purposes of this, clause, a 
"nonprofit organization" means any unit of government, corporation, society, association, fOWldation, or institution 
organize~ and operated for charitaple, religious, educational, civic, fraternal, senior citizens' or v.eterans' purposes, 
no part of the net earnings of which enures to the benefit of a private individual. 

If the profits 'are not used solely and exclusively for charitable, religious, or educational purposes, the entire gross 
receipts are subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a separate accounting record, induding receipts and disbursements from 
each fundraising event. All deductions from gross receipts must be documented with receipts and other records. If 
records are not maintained as required, the entire gross receipts are subject to tax. 
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The exemption provided by this section does not apply to any sale made by or ,in the name of a nonprofit 
corporation as the active or passive agent of a person that is not a nonprofit corporation. 

The exemption for fundraising events under this section is limited to no more than 24 days a year. Fundraising 
events conducted on premises leased or occupied for more than four days but less than 30 days do not qualify for 
this exemption. 

The grOSS receipts from the sale or use of tickets or admissions to a golf tournament held in Minnesota are exempt 
if the beneficiary of the tournament's net proceeds qualifies as a tax-exempt organization under section 501(C)(3) of 
the Internal Revenue Code, including !. tournament conduded on premises leased or occupied for ~ than four 
days. 

Subd. b. [STATEWIDE AMATEUR A THLETlC GAMES.] Notwithstanding section 297 A.Ol, subdivision ~ or i!!!Y 
other provision of this chapter. the gross receipts. from the following sales made to or Qy ~ nonprofit corporation 
designated.Qy the Minnesota amateur sports commission to conduct ~ series of statewide amateur athletic games and 
related events. workshops. clinics are exempt: 

ill sales of tangible personal property to or the storage. use. or other consumption of tangible personal property 
~ the nonprofit -corporation; and 

ill sales of tangible personal property, admission charges. and sales of food. meals, and drinks h the nonprofit 
corporation at fundraising events, athletic events, Q!. athletic facilities. 

Sec. 15. [297A.2572] [AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; EXEMPTION.] 

Purchases of construction materials and supplies are exempt from the sales and ~ taxes imposed Wlder this 
chapter, regardless of whether purchased~ the owner or a contractor. subcontractor, or builder. if the materials and 
supplies are used or consumed'in constructing an agriculture processing facility as defined in section 469.1811 in 
which the total capital investment in the processing' facility ~ expected to exceed $100.0()(),QOO. The tax shall be 
imposed and collected as if the rates Wlder sections 297 A.02. subdivision h and 297 A.02l, applied. and then refunded 
in the manner provided in section 297A.15. subdivision 5. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.44, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision l. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d), .... EI ... .,Elio isi9ft I, all revenues, including 
interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed by sections 297 A.Ol to 297 A.44 shall be 
deposited by the commissioner in the state treasury and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and services purchased for the construction and 
operation of an agricultural resource projectl from and after the date on which a conditional commitment for a loan 
guaranty for -the project is made pursuant to section 41A.041 subdivision 31 shall be deposi\ed. in the Minnesota 
agricultural and economic accoWlt in the special revenue fund. The commissioner of finance shall certify to the 
commissioner the date on wtuch the project received the conditional commitment. The amoWlt deposited in the loan 
guaranty. account shall be reduced by any refunds and by the costs incurred by the department of revenue to 
administer and enforce the assessment and collection of the taxes. 

(c) All revenues, including interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed on sales and 
purchases included in section 297 A.Ol, subdivision 3, paragraphs (d) and (I), clauses (1) and (2), must be deposited 
by the commissioner in the state treasury, and credited. as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in each fiscal year the amount required by 
section 16A.661, subdivision 3, paragraph (b); and . 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be credited to the general fund. 

(d) The revenuesl including interest and penalties, derived from the taxes imposed on solid waste collection services 
as described in section 297 A.45, except for the tax imposed under section 297 A.021, shall be deposited by the 
cominissioner in the state. treasury and credited. to the general fund to be used for funding solid waste reduction and 
recycling programs. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 2978.03, is amended to read: 

2978.03 [EXEMPTIONS.] 

There is specifically ex;empted from the provisions of this chapter and from computation of the amount of tax 
imposed by it the following: 

(1) Purchase.or use, including use under a lease purchase agreement or installment sales contract made pursuant 
to section 465.71, of any motor vehicle by the United States and its agencies and instrumentalities and by any person 
described in and ~ubject to the conditions provided in section 297 A.25, subdivision 18. 

(2) Purchase or use of any. motor vehicle by any person who was a resident of another state at the tirrie of the 
purchase and who subsequently becomes a resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days 
prior to the date such person began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid election to be taxed under the provisions 
of section 297 A.21l. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of Minnesota by any corporation or 
partnership when such transfer constitutes a transfer within the meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue 
Code of 1986, as amended through December 31, 1988. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and leased to a Minnesota based private 
or for hire carrier for regular use in the transportation of persons or property in interstate commerce provided the 
vehicle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does not impose a sales or motor vehicle 
excise tax on motor vehicles used in interstate commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public educational institution for use as an 
instructional a~d ip automotive training programs operated by the institution. "Aut~motive training programs" 
includes motor vehicle body and mechanical repair courses but does not include driver education programs. 

(7) Purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance service licensed under section 144.802. 

lID. Purchase of ~ motor vehicle .Qy or for ~ public ~ ~ defined in section 134.001, subdivision ~ ~ .! 
bookmobile or library delivery vehicle. 

Sec. 18. [297B.032] [REFUND ON PARK TRAILERS; APPROPRIATION.] 

Notwithstanding the provisions of section 297B.02, or any other law to the contrary. a portion of the!!!Q!Q!: vehicle 
excise tax paid Q!!. park trailers, as defined in section 168.011, subdivision ~ paragraph..!!!1. under chapter 297B shall 
be refunded .Q.v. the commissioner of revenue provided. the following conditions are met: 

ill the park trailer is purchased after January .11993; 

ill the ~ paid the motor vehicle excise tax on the park trailer; 

m property taxes have been imposed upon the park trruler for at least the last two taxes payable years; and 

ill property taxes on the park trailer for the years cited in clause ill have been paid h the ~ of the park 
trailer. 

Upon application £y the purchaser, on forms prescribed .Qy the ·commissioner of revenue, a refund equal. to 35 
percent of the actual taxes paid. shall be paid to the purchaser. The application must include sufficient information. 
including a·,£QEy of the sales'invoice for the park trailer, and the property tax statements for the years cited in clause 
.@1.Q!: a reproduction thereof, with l! notation from the county treasurer that the taxes have been paid on the park 
trailer. 

The amounts reqUired. to make the refunds are annually appropriated to the commissioner of revenue from the 
general fund. The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 after 60 days after the- refund 
claim was made until the date the refund ~ paid, 
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Sec. 19. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 51, is amended to read: 

Sec. 51. [EFFECTNE DATE.] 

Sections 1 to 12, 22, 31, 32, the part of section 34 exempting certain chore and homemaking services, 44 and 49 are 
effective the day following final enactment. 

Section 13 is ,effective for taxes due on Of after July 1, 1993. 

Section 14 is effective for fees due on or after July 1, 1993. 

Section 15 is effective for refund claims submitted on or .ifter July 1, 1993. 

Sections 16, 26 to 29, 36 to 39, and 43 are effective July 1, 1993. 

Sections 17 and 20 are effective July 1, 1993, for deliveries of rerefined waste oil on and after that date. 

Sections 23 and 24 are effective the day f",llowing final enactmen t and apply to all open tax years. 

Section 25 is effective for clai~ for refund filed after May 5, 1993, except that in the ~ of the mining .2! 
production of taconite. Minnesota Statutes 1992, section 297 A.OI, subdivision ~ paragraphs !!1. ~ and !£1. ~ 
amended or added_!!ysection~are effective fOr refund claims filed after May.!Z.1993, and except that the extension 
of the exemption for capital equipment used to produce an on-line computerized data retrieval system andL !§. 
provided in section ~ paragraph ll!1. to replacement equipment used in the production of taconiteL is effective for 
sales after June 30, 1993. . 

Section 30 is effective for sales of 900 information services made after June 30, 1993. 

Except as otherwise provided, sections 34 and 35 are effective for sales made after June 30, 1993. The part of 
section 34 exempting sales of machinery and equipment for solid waste disposal and collection is effective for sales 
made after May 31, 1992. 

Section 40 is effective for pollution equipment installed after June 30, 1993. 

Sections 41 and 42 are effective for reports due after July 1, 1993. 

Section 48 is effective for sales or uses of tickets or admissions occurring after December 31, 1992, and before July 1,1993. 

Sec.20. [ETHANOL MANUFACTURING FACILITY; EXEMPTIONS FOR CAPITAL EQUIPMENT PURCHASES.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, chapter 297 A, the purchase of capital eguipment l!Y. ~ 
contractor, for installation in a new ethanol manufacturing facility, 1! exempt from the sales and use tax. "Capital 
equipment" means equipment and machinery as defined in Minnesota Stahites. section 297 A.Ol, subdivision 1& but 
disregarding the provision that the capital equipment must be used ~ the purchaser or lessee. The ~ shall be 
imposed and refunded in the .manner provided in Minnesota Statutes, section 297 A.15, subdivision 5. The refund 
~ this section is limited to a maximum of $300,000. 

Sec. 21. [INSTRUCTION TO THE REVISOR.] 

In the 1994 and subsequent editions of the MinneSota Statutes, the revisor shall substitute the ~ "sales tax on 
!!!Q!Qr. vehicles" for "motor vehicle excise tax" wherever it appears. 

Sec. 22. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992, sections 297 A021; 297 A.44, subdivision $. and 2978.09, subdivision ;l. ~ repealed. 

Sec. 23. [EFFECTIVE DATES.] 

Sections h H,. and 19 ~ effective the day following final enactment. 
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~ ~ subdivision !i. ~ the part of subdivision 2 relating to special tooling are effective for sales made after 
June 2Q.l2a . 

~ ~ is effective beginning August h 1994. 

~ 10 is effective for sales made after January h ~ 

Section 12 is effective for sales made after June 2Q. 1995 .. 

Sections 16 and 22 ~effective hili: h 1996. only upon enactment of article ~ sections ~ 2.l!,. 2,,11. and 1l!,. 
subdivision 2.· . 

Section 20 is effective for purchases made after hili: h 1993. but before l!!lY.h ~ 

ARTICLE 3 

LOCAL GOVERNMENT AIDS AND AID FUNDING 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 16A711, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [GENERAL FUND ADV ANCES.]If the money in the trust fund is insufficient to make payments on the 
dates prqvided by law 1 hat Ute eSRtfNssisftEr eS8:H\at:es teeeipts fer tItel:lieRfl:itt:&l ,. HI se sttffieieAt, the commissioner 
shall advance money from the general fund to the trust fund necessary to make the payments. Oft e. ~efe.e Ike elese 
ef Ifte ~ie""""'" When sufficient revenues have accumulated in the trust fund. the trust shall repay the advances to 
the general fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 16A.711, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [ADJUSTMENTS FOR LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND REVENUES.]!!l For the second fiscal year 
of each biennium, the commissioner of revenue shall make adjusbnents in aid amounts S8 lhat tke based .Q!! the 
difference between anticipated total obligations sf ~e leeal ge. EPfUl.eRt trllst fttfta Me eEfHa:lle and anticipated total 
revenues of the local "government trust fund. For purposes of this subdivision. obligations of the !!:!:!!!. fund for any 
biennium include obligations to repay advances from the general fund in the 'previous biennium. 

In the event that anticipated total obligations of the trust fund exceed 102 percent of anticipated total revenues for 
the biennium. each jurisdiction's aid will be reduced as provided under section 477 A,0132 Qy the amount of the 
expenditures ~!Q£~2f revenues. Pep asea:l ) eat' 1993 eRl)', if feEhleftBflS 8ft fteeessary in 8ft etIRBtlftt gt'eatet' 
theft 1Jj6,~9,9gg, lAe aael:iaeRal reStleaSR fer the sft8rtiall Be} Bfta 156,799,999 will he tlI'l'lieEi ertly te aids 1:Iftaer 
seetieft 47+'A:.Q13, 

In the event that anticipated total obligations of the trust fund are less than 98 percent of anticipated total revenues 
for the biennium, aid amounts for the following programs will be proportionately increased to bring anticipated total 
expenditures inle eefL"fsIRlanee wfth:!!£ to 98 percent of anticipated total revenues: 

(1) local government aid ... eI e~ rae ... aiel under section 477 A013; 

(2) community social services aid under section 256E.06; and 

(~) county criminal justice aid under section 477 A.0121. 

ill For purposes of applying sections 16A.15 and 16A152. the commissioner shall combine the~ fund and 
the local government trust fund in determining whether there are sufficient receipts to fund appropriations and 
allotments olthe two funds. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 16A.712, is amended to read: 

16A.712 [LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS ~I FlSCAb YeAR 199a MIQ SU8S11QUIlHf 
¥BARS.] 

'W The amounts necessary to make the following payments ift aseal year 1993 at.e sttsseE!'tteRl } ealS are 
appropriated from the local government trust fund to the commissioner of revenue unless otherwise specified: 

(1) attached machinery aid to counties under section 273.138; 

(2) ill fisesl yeat' 1993 8RI, I stlpplememal hemesleaa fleSH mtEler seetisfl 2+3.1a9t; 

~) $§6!l,ggg ift liseel } ea. 1993 ""e1 $300,000 annually in fiscal years 1994 and 1995 for tax administration; 

(4) ill $105,000 annually to the commissioner of finance in fiscal years 199a, 1994; and 1995 to administer the trust 
fund; and 

\5t ill $25,000 ....... ali;' to the advisory commission on intergovernmental relations in fiscal yeOfS 1993, year 1994; 
""Ii 199§ to pay nonlegislative members' per diem expenses and such other expenses as the commission deems 
appropriate; and 

(6) 153S9,QQ9 itt Heeal} ear twa BF.a ill $1,200,000 in fiscal year 1995 to the intergovernmental information systems 
advisory council to develop a local government financial reporting system, with the participation and ongoing 
oversight of the legislative commission on planning and fiscal policy;-tlftEi 

(71 i:R fisea:l ) eat' 1993 ani" the BoBft5iaeR eleSH tIflaer SeeBeR 173.1398, sl:HlEli RsieR S, MS the aisp~ reau.ea8R 
flemt l:If\a.er seeaeR 273.1398, sttest-lisieR 1:, fer seY.eel alseiels. The sehee! eHSMets' ftMu;ia8ft ereait efta El~aPi:1y 
redtidieR efefUt sftaH se ap"fel'Piatea ie tfte eenl:ftllssisfter sf eeltt.eatien', 

~) lR assHien, the legislaRife eftall ap"fepfiate tfle fest ef the, trt:lsi ftifts reeeipe fer Reea} yeaf 1993 BJ'la 
sHbsefltleRt ,ears 'k:l futaflee,irdepge lef'RIRefdal ala ief'ft'lH:1as Sf pf'e~ l'reseriBeel ey lad, 

Sec 4. Minnesota Statutes 1992, section 2S6E.06, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [COMMUNITY SOCIAL SERVICE LEVY.] In each calendar year, for taxes payable the following year, 
a county board shall levy upon all taxable property in the county a tax for community social services at leastequal 
to the amount detennined in subdivisions 1 and 2. Money for community social services provided to a county by 
a municipal levy may, for the purposes of this section, b~ counted as partial fulfillment of the local levy requirement. 
All money available to counties pursuant to this section may be used by counties to match federal money. !!~ the 
intention of the legislature that the aid paid to counties under this section be used to provide property tax relief within 
the county. . 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 256E.06, subdivision 12, is amended to read: 

Subd.12. [APPROPRIATION.] $51,566,000 is appropriated from the local government trust fund in fiscal year 1993, 
$50,762,000 in fiscal year 1994,....a $49,499,000 in fiscal year 1995, and $50.499.000 in fiscal year 1996 and thereafter 
to the commissioner of human services for payment of aid under this section. 

Notwithstanding subdivisions 1 and b. the increased appropriation available in fiscal year 19% and thereafter must 
be used to increase each county's aid proportionately over the aid received in calendar year 1994. For calendar year 
1995 only. each county's aid will be adjusted to reflect the increase that is required to occur in the ~half 2f the 
calendar year. 

In fiscal year 1997 and subsequent years. the amount appropriated shall be the amount appropriated under this 
section in the previous year, adjusted for inflation as provided under section 477 A.03. subdivision 3. . 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 2S6E.06, is amended by adding a subdivision to read: 

~ 13. [APPROPRIATION.] In~years 1997 and thereafter. there is appropriated from the general fund to 
the commissioner of human services for payment of aid under'this section the amount appropriated in the previous 
year ~ this section. adjusted for inflation as provided under section 477 A.03. subdivision 3. 
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Notwithstanding subdivisions 1 and ~ the increased appropriation available in fiscal year 1997 and thereafter must 
be used !Q. increase each county's aid proportionately over the aid received in calendar year 1994. . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 273.138, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Z, [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to make the payments reguired!1y this section to school 
districts is annually appropriated from the general fund to the conunissioner of education. A sum sufficient to make 
the payments required ~ this section to counties is annually appropriated from the general fund to the commissioner 
of revenue. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [APPROPRIATION.] An amount sufficient to ~ the aids and credits provided under this section for 
. ~ districts, intermediate school districts, or any J:!:!!!!£ of ~ districts ~ as J! single taxing entity, i!! 
annually appropriated from the general fund to the commissioner of education. An amount sufficient to ~ the aids 
and credits provided under this section for counties, cities. towns. and special taxing districts is annually appropriated 
from the general fund to the commissioner of revenue. A jurisdiction's aid amount may be increased or decreased 
based. Q!l any prior year adjustments for homestead credit Q!. other propero( tax credit or aid programs. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.166 is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [APPROPRIATION.] There i!! annually appropriated from the general fund to the commissioner of 
education!. sum sufficient to ~ the aids provided under this section for school districts. intermediate school districts. 
2!: any J:!:!!!!£ of school districts ~ ~ J! single taxing entity. ~ i!! annually appropriated from the general 
fund to the commissioner of revenue J! sum sufficient to ~ the aids provided under this section to cOunties, cities, 
towns, and special taxing districts. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

. Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county auditor shall prepare and the county 
treasurer shall deliver after November 10 and on or before November 24 each year, by first class mail to each taxpayer 
at the address listed on the county's current year's assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taxing authority other than 
a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts established under section 134.201,and 
including the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all other special taxing districts 
and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final 
property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed property tax levy. It must 
clearly state the time and place of each taxing authority's meeting and an address where comments will be received 
by mail.· For 1993, the notice must clearly state that each taxing authority holding a public meeting will describe the 
increases or decreases of the total budget, including employee and independent contractor compensation in the prior 
year, current year, and the proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used for computing property taxes 
payable in the following year and for taxes payable in the cw:rent year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the 
years to which the market values apply and that the values are final values; 

. (2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school district levy, regional library 
district, if in existence, the total of the metropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum 
of the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year and the actual tax for 
taxes payable the current year. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board an!! 
the levy for Minneapolis park and recreation sha1l be listed separately from the remaining amount of the city's levy. 
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In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy on the 
captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax must each be stated separately 
and not included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the current year to proposed or, for 
a town, final· taxes payable the following year, expressed as a dollar amount and as a percentage. . 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following: 

(1) ~pecial assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond referenda, school 
district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the date the proposed 
taxes are certified; , 

(4) amounts necessary to. pay tort judgments against the taxing authority that become final after the date the 
proposed taxes are certified; and 

(5) tH'1} aaailisfta:1 a:RtBltRt le''iea ift liel:t at a leeal sales ftftaliSe ta,t, tmless trus aft'I:skiftl is ifteh:leleel in: tfte }3FspeSea 
Sf MeA wiee; aftti . 

(6t the contamination tax imposed on properties which received market value reductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision. 7, failure of the county auditor to prepare or the county treasurer to deliver 
the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and the homeowner 
provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes 
payable in the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 30 days or more, the 
taxpayer muSt either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions Sa and 6, "metropolitan special taxing districts" means the 
following taxing districts in the seven-county metropolitan area that levy a property tax for any of the specified 
purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the county of Anoka; CarVer, 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chapter 398A shall be included with the appropriate county's 
levy and shall be discussed at that county's public hearing. . 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of receipt of the notice, 
whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [ANNUAL APPROPRIATION.J For payments made after .I!!!y.1.1996, there is annually appropriated from 
the general fund to the commissioner of revenue the amount, necessary to make the payments required under 
section 290A,Q4, subdivisions 2 and 2h, 

Sec. 12, [462C.15] [MORTGAGE CREDIT CERTIFICATE AID,] 

Subdivision 1. [APPLICATION,] !!v. May 15 of each year, ~illY issuing mortgage credit certificates during the 
previous calendar year shall report to the commissioner of trade and economic development. The report shall be in 
a form and contain the information necessary to determine the aid amounts. as prescribed Qy the commissioner. The 
report shall contain. at least. for each mortgage loan for which !. mortgage credit certificate was issued: ill the 
principal amount of the loan. ill the interest rate on the loan. ill the ~ of the loan, and·ill the credit ~ 

Subd. ~ [PAYMENT OF AID.]!!v..I!!!y 15 of each year, the commissioner of trade and economic development shall 
E!!Y mortgage credit certificate aid to each Q!Y. issuing certificates during the previous calendar year and submitting 
.! timely application under subdivision 1. The amount of aid to be paid to!£!!y for a calendar year,eguals the sum 
of the aid for each mortgage credit certificate issued Qy the E!!r. for a mortgage loan that is outstanding during the 
calendar year. assuming no prepayment of principal. The amount of mortgage credit certificate aid for each mortgage 
credit certificate equals eight percent multiplied h the product of the credit rate. the outstanding principal amount 
of the loan. and the original interest rate on the loan. For purposes of calculating the aid for a variable rate loan. the 
original interest rate means the interest rate that applies in the first year of the loan. For purposes of calculating the 
aid. the commissioner shall ~ level amortization with !!Q. prepayment of principal. 

Subd. ~ [USE OF AID.] The illY shall transfer the aid to its housing authority to be used to provide 
homeownership programs to families or individuals whose incomes are at or below 80 percent of the ~ median 
income. 

Subd. i. [APPROPRIATION.] An amount sufficient to E!!Y the aid under this section ~ appropriated from the 
general fund to the commissioner of trade and economic development. 

Subd. ~ [DEFINITIONS.] The definitions in section 462C.02 ~ to this section. 

Sec. 13. [477A.OI22] [FAMILY PRESERVATION AID.] 

Subdivision 1. [PURPOSE.] The purpose of family preservation aid ~ to reduce the rate of increase in the costs 
of out-of-home placement of children and concomitant increases in county property taxes. Aids paid under this 
section must be used to fund family preservation programs. 

Subd. ~ [DEFINmONS.] For purposes of this section, the following definitions l!PPlx;. 

ful"Children in out-of-home placement" meanS the total unduplicated number of children in out-of-home ~~ 
reported pursuant to section 275.0725. 

ill "Family preservation programs" ~ family-based services ~ defined in -section 256F.03. subdivision .2" 
families first services. parent and child education programs. and day treatment services provided in cooperation with 
a school district or other programs as defined !!v. the commissioner of human services. 

1£l "Income maintenance caseload" means average monthly number of A~DC cases for the calendar year. 

~ l!!!y L. 1994. the commissioner of human services shall certify to the commissioner of revenue the number of 
children in out-of-home placement in 1991 and 1992 for each county and the income maintenance caseload for each 
county for the most recent year available. !!yh!!yl of each subsequent year. the commissioner of ~ services 
shall certify to the commissioner of revenue lhe income maintenance caseload for each county for the most recent 
calendar year available. 

Subd. ~ [AID DISTRmUTION; CALENDAR YEAR 1995.J For aid paid in calendar year 1995 only, one-half of the 
aid amount shall be paid to each county in the same proportion that the county's number of children in out-of-home 
placement is to the number of children in out-of-home placement for all counties within lhe state for 1991 and 1992, 
and one-half of the aid amount shall be paid to each county in the ~ proportion that the county's income 
maintenance caseload is to the income maintenance caseload for all counties within the state. 
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Subd.1,. [AID DISTRIBUTION; CALENDAR YEAR 1996 AND THEREAFTER) For aid paid in calendar year 1996 
and thereafter. each county 'shall receive the same proportion of ,the total aid it received in the prior year. multiplied 
Qy~ plus the percentage change in the county's share of the statewide income-maintenance caseload. If the amount 
appropriated does not equal the aid amounts calculated under this subdivision, the commissioner of revenue shall 
proportionately reduce 2!. increase the aid amounts so that their ~ equals the amount appropriated. 

Subd. ~ [PAYMENT.) The commissioner of revenue shall ~ the amounts determined under this ~ as 
provided in section 477 A.OlS. 

Subd.2" [REPORT.) On Q!: before March 15 of the year following the year in which the distributions under this 
section are received, each county shall file with the commissioner of revenue and commissioner of human services 
! report £!lenor year expenditures for out-ot-home placement and family preservation, including expenditures under 
this section. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477 A.013, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TOWNS.] 1ft ealeRElaT} eat' 199Q, eeeh te\.'R tAat haa leiieEl fat' tCH£es- }3ayalde iA the pBeT yeat' a 
laeel wc mte af at least .Q_9S shalll'eeeh e a sjsm9HB8fl eEJual ta lQ6 pefeeftt af I:fte atft9UAt feeei. eEl iH 1989 W'lelef 
dHs sttI3elh<isieft. If: ealeftelaf } eelS 1991 anell992, eaeh te;\"R that MEl levies fer times payaele in the }3Bef} eat' e leeal 
lim ete af at least .QQ8 shall Teeeive e Elisffii:n:1:tiaft eEjt161 te the Bf:HBI;It\l it feeei. eel H. the pt'e. iaHS } eat' t:1::I .deI' tftis 
sl::1:8sioisiaft less ~ pefftlBftent t'eelu.etiaRS made tlftaef seetiBft 477A.QI32:. 11.1993, eaeI-. tB' .. ft tl:at:had le.iea feF 
lanes payaele itt .the prisr } ear a -lseal la,£ ete ef at least .008 shan· Feeei. e a elist:AetitiBft eEjt:lal te the aH\B\:1:f\t it 
feeei. eel H. 1992: tlftae_F this st:lseli RsiBR l3efape B:R) ftstlpePfflaftEftt rea1::tefiafl5 maEte UREtel seetieR 47!J.A.QJ:!2 plus $1 
}3ef eapita saseel Btl the te\ffi'S pe}3Hlatiaft. In 1994 BAEI thereafter each town that had levied for taxes payab!e in the 
prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a distribution equal to the amount it received in 1993 under this 
section before any nonpermanent reductions made under secti9n 477 A;0132. In 1995 each town that had levied for 
taxes payable in 1993 a local tax ~ of at least .008 shall receive a distribution equal to 102 percent of the amount 
it received in 1994 ~ this section before any increases or reductions under sections 16A.711, subdivision ~ and 
477 A.0132. In 1996 and subsequent years each town that had levied for taxes payable in 1993 .!!,local tax rate of at 
least .008 shall receive a distribution eaual to the amount it received' in the previous year under this section, adiusted 
for inflation as provided under section 477 A.03, subdivision 3. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1993Supplement, section 477 A.013, subdivision 8, as amended by Laws 1994, chapter 
416, article 1, section 59, is amended to read: 

Subd. 8. [CITY FORMULA AID il'jCRllA~B.) tat In calendar year 1994 and subsequent years, the formula aid 
iftaease for a city is equal to'the need increase percentage multiplied by the difference between (1) the city's revenue 
need multiplied by its population, and (2) the city's net tax capacity multiplied by the tax effort rate. No.9tc may 
have .! formula aid amount less than zero. The need increase percentage must be the ~ for all cities. 

Notwithstanding the prior sentence, in 1995 only, the need increase percentage for!. £!!y shall be twice the need 
increase percentage applicable to other cities if: 

ill the ~ in 1992 Q!.1993, transferred an amount from governmental funds to their sewer and ~ fund, and 

m the amount transferred exceeded their net ~ for taxes payable in the year in which the transfer occurred. 

The,applicable need increase percentage must Be tAe same fa, all ei:l=ies ftflel or percentages must be calculated by 
the deparbnent of revenue so that the total of the aid under subdivision 9 equals the total amount available for aid 
under ~ction 477A:03, si:tBeli,isiaft 1. 

~) The pereeRtage aiel H.eTease fer a fifst Elass eity itt ealetlaftl' year 1994 fftHSt "at eJfeeed Ute peFeefttsge merea:se 
iA the St:1:ft\ af ealeRdar yeat' 1994 fity aiels 1:H'I:eler this seeBaR 'eaFft)3ftfea ta the SWf\: af the eit} aid sase far all eities. 
The aiel merease fer BI"1j ather at} in: 1994 must ftBt eceeea ave f3'eJ'E~t af the ely's ftet leY) fel tanes }98J'aele iH 1993. 

(e) The aiB: lAerease iR ea1eASal } e&f' 1993 aftel Sl:I9se:Ejl::leAt yeaJ'S Ie, aA)T eil} is limited ie an amal:1:ftt stieh tllei the 
telal aiel ta the eity elaes Rat eueeeel the S\::1:ffi a( (1) tER pefeefti sf the eity's Ret le'l} faf the yeaT flBar ta the aiel 
aisiPiln:Jt:isR f'lt:lS (~ tke taW aiEl it reeei. eel iR the fire .isl:1:S ) eBl'. ' 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 477 A.013, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [CITY AID DISTRffiUTION.]!2l In calendar year 1994 and thereafter, each city shall receive an aid 
distribution equal to the sum of (1) the city formula aid .mere ... under subdivision 8, and (2) its city aid base 
mtlltipliee sy a 'Pere€ata:ge sEttiel te 199 miFi'tis !he ease fE!ehieti8rt pe'€eJ:tage. 

ill The percentage increase for a first class fl!Y. in calendar year 1995 and thereafter shall not exceed the percentage 
increase in the sum of the aid to all cities under this section in the current calendar year compared to the- sum of the 
aid to all cities in the previous year. 

!£l The total aid for any mx. except .! first class mx. shall !!2! ~ the §!!!!! of ill ten percent of the city's net 
1m for the year prior to the aid distribution plus ill its !!!l!!! aid in the previous year before any increases or 
decreases under sections 16A.711. subdivision .2,. and. 477 A0132. 

@ Notwithstanding paragraph !£k in 1995 only. for cities which in 1992 .Q!: 1m transferred an amount from 
governmental funds to their sewer and water fund in an amount greater than their net 1m. tor taxes payable in the 
year in lrl!!£h the transfer occurred, the total aid shall !!2! exceed the §!!!!! of ill 20 percent of the city's net 1m for 
the year prior to the.aid distribution plus ill its total aid in the previous year ~'~ increases or decreases under 
sections 16A711, subdivision.2,. and 477 A0132. . 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.014, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [DEDUCTION FROM AID PAYMENTS.] The commissioner of revenue shall deduct the amounts certified 
under subdivision 4 from the aid payments to be made to appropriate local units of government in the next aid 
payment year. l.m8\IfNs mttSt ~e I:faflsferrea flaRl the leeal ge'.t€Pftlfteftt lRi5t fufUi te tfte geRefal ~. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1992, section 477 A.03, as amended by Laws 1993, chapter 375, article 4, section 20,is 
amended to read: . 

477A.03 [APPROPRIATION.] 

Subdivision 1. [ANNUAL APPROPRIATION.) A sum sufficient to discharge the duties imposed by sections 
477 A.On to 477 A.014 is annually appropriated from the local government trust fund to the commissioner of revenue. 
Per aids payaele in 1996, the taW am8l:1:1'lt sf elf!tl8:1i2atiefL siS. pais Maer seegeR 4h7-A.Ql3, ~Elilisi9ft §, is, limited 
\8 $2Q,Qll,OOIl. ,For aid payable in 1994 and tfterea#el, the total aid paid to cities under section 477AOI3, subdivision 
9, is lirriited to $330,636,900. For aid payable in 1995, the total aid paid to cities under ~ 477 AOl3,subdivision 
2. is limited to $337,249,600. For aid payable in 1996 and thereafter, the total aid ~ to cities under section 477 A013, 
subdivision 2. ~ ~ to the amount paid in the previous year. adjusted for inflation~ provided. ~ 
subdivision 3. . 

If: 199@ Me sttSseEftleftt yeHS, $8,4g9,9gg "ef ) eM' is 81'J'fepPiatea ReB. Ifte Ie eal ge. ePftfftent tmst fttftti 'te ftt&lte 
pft}"ft\eMs tmEler seetiefl 47+A.91;!1. Aid payments to counties under, section 477A.0121 are limited to $8.400.000 in 
1994 and $10,000,000 in ~ For aid payable in 1996 and thereafter, pavrnents to counties under section 477 A0121 
~ ~ to the amount paid in the previous year. adjusted for inflation as provided under subdivision 3. 

For aid payable in 1995, pavrnents to counties under section 477 AOI22 are limited to $1,500,000. For aids payable 
in 1996 and thereafter, pavrnents to counties under section 477 A.OI22 are limited to the amount paid in the previous 
year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3. 

Subd. ~ [ANNUAL APPROPRIATION.) A sum sufficient to discharge the duties imposed !1ysections 477AOn 
to 477 A.014 is annually appropriated from the general fund to the commissioner of revenue. For aids payable in 1222 
and thereafter, the total aids paid under sections 477 A013, subdivision 2. 477 A0121. and 477 A.OI22 are the amounts 
certified to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3. 

~~ [INFLATION ADJUSTMENT.) In 19% and thereafter, the amount paid under each section to be adjusted 
for inflation shall be increased !1y ~ amount equal to: 

!2l the amount certified to be paid under that ~ in the previous year multiplied !1y 
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!l!l~ plus the percentage increase in the implicit price deflator for state and local government purchases of goods 
and services prepared ~ the Bureau of Economic Analysis of the United States Department of Commerce for ~ 
12-month period ending March 31 of the previous year. The percentage increase used in this subdivision shall be no 
less than 25 percent ~!!Q greater than 5.0 percent. 

Sec. 19. [APPROPRIATIONS.] 

Subdivision ~ [SPECIAL EDUCATION AID.] $17.soo.ooo is appropriated in fiscal year 122!i!2!!l the general fund 
to the department of education for special.education aid to school districts. ~ appropriation is available until 
June ~1222:. This amount is added to the appropriations for aid for special education programs contained in Laws 
1993, chapter 224, article i!. section ~ subdivisions b. ~ lL. 11. and 14. This amount is appropriated to eliminate the . 
fiscal year 1993 deficiencies and reduce the fiscal year 1995 deficiencies in the appropriations in those subdivisions. 
The department must reduce i! school district's payable 1995 ~ limitations ~ the full amount of the aid payments 
made to the school district according to this subdivision. This appropriation shall not be included in determining the 
amount of i! deficiency in the special education programs for fiscal year 1995 for the purpose of allocating any ~ 
appropriations to !!Q. Q!: grant programs with insufficient appropriations as provided in Minnesota Statutes. section 
124.14, subdivision 7. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 124.195, subdivision 12< 100 percent of this 
appropriation must be paid in fiscal years 1994 and 1995. ~ appropriation is not to be included in i! ~ budget 
for future fiscal years. 

Sec. 20. [ELIMlNATION OF LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND.] 

The l!l£i!! government trust fund is eliminated as a separate fund in the state treasury as of I!!bI. :L.!222,. Any 
monev Q!. deficit in the local government trust f!!!!!! Q!l!!:!!! date is transferred to the general fund. 

Sec. 21. [REPEALER.] 

!& Minnesota Statutes 1992, sections 3.862 and 477 A.Ol2. subdivision §. ~ repealed. 

Sec. 22. [EFFECTlVE DATES.] 

Sections 1 to ~ 1b.1lL. subdivisions 1 ~ i!. and ~ paragraph !& are effective 1!!bI.:L.122!. 

~ as otherwise provided, sections §. to 1112, 1lL. subdivision b. ~ and ~ paragraph!l!l are effective .l!!!v:L. 1996. 

Sections §. to 11.1L 1lL. subdivision b. ~ and ~ paragraph !l!l are not severable, and each is effective only ~ 
finaJ enactment of all of ~ 

Sections 13 to 16 are effective for aid payable in 1995 and thereafter. 

~ 19 is effective the day following final enactment 
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ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUNDS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section . .290A,04, subdivision 2, is amended to read: 

7833 

Subd. 2. [HOMEOWNERS.] A claimant whose property taxes payable are in excess of the percentage of the 
household ~come stated below shall pay an amount equal to the percent of income shown for the appropriate 
household income level along with the percent to be paid by the claimant of the remaining amount of property taxes 
payable. The state refund equals the amount of property taxes payable that remain, up to the state refund amount 
shown below. 

Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 

$0 to 999 1.2 percent 2a 18 percent $4Q(l ~ 
1.029 

1,9QB te 1,999 1.3 percent i!4 18 percent $4Q(l ~ 
1.030 to 2,059 
2,QQQ te 2,999 1.4 percent i!9 20 percent $4Q(l ~ 
2,060 to 3,099 
"goo Ie ,,999 1.6 percent i'!8 20 percent $4Q(l ~ 
3,100 to 4,129 
',BOO te 4,999 1.7 percent ag 20 percent $4Q(l ~ 
4,130 to 5.159 
9,QQQ te .3,999 1.9 percent .. 25 percent $4Q(l ~ 
5,160 to 7,229 
6,009 te 6,999 1.9 "ereeRt dB pefEeRt $4Q(l 
7/999 ta 7,999 2.1 percent :l8 25 percent $4Q(l ~ 
~to.!!J22 
8,OOQ te 8,999 2.2 percent 4Q 25 percent $4Q(l ~ 
8.260 to 9.289 
9,900 te 9,999 23 percent 4;! 30 percent $4Q(l $440 

9.290 to 10,319 
IQ,oo" ta lQ,999 2.4 percent 4; 30 percent $4Q(l $440 
10,320 to 11,349 
l1,QQQ ta 11,999 25 percent 48 30 percent $4Q(l ~ 
11.350 to 12,389 
12,goo Ie 13,999 2.6 percent 48 30 percent $4Q(l ~ 
12.390 to 14,449 
H,oog Ie 14,999 2.8 percent 48 35 percent $4Q(l ~ 
14,450 to 15.479 
1§,ooQ Ie 1§,999 3.0 percent §Q 35 percent $4Q(l ~ 
15,480 to 16,509 
16,goo Ie 16,999 3.2 percent 00 40 percent $4Q(l ~ 

. 16,510 to .!Z212. 
17,ooQ Ie 2Q,999 3.3 percent §Q 40 percent $4Q(l.~ 
17,550 to 21,669 
21,OOQ ta 2a,999 3.4 percent §Q 45 percent $4Q(l $440 
21.670 to 24,769 
~4,QOO ta ~4,999 a;§ peffeRt aQ pefeeRt $4Q(l 
2.,gQQ Ie 27,999 3.a PeffeRt 59 pefeeRt $4Q(l 
~8,OOQ ta ~9,999 3.5 percent §Q 45 percent $4Q(l ~ 
24,770 to 30,959 
3Q,QQQ te 31:,999 3.5 percent §§ 45 percent $4Q(l $440 
30,%0 to 36,119 
a.,Qoo Ie 39,999 3.7 percent §§ 50 percent $4Q(l ~ 
36,120 to 41.279 
4Q,ooQ Ie .6,999 f-Q peFeeRt aa peFeeRt $4Q(l 
'7jlgQ Ie .7,999 4.0 percent §§ 50 percent $dOO ~ 
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Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by 

Claimant 
State 

RetUnd 

4.0 percent 99 50 percent !ROO $310 

4.0 percent 99 50 percent $lOO $210 

4.0 percent 50 percent $100 

The payment made to a claimant shall be the amount of the state refund calculated under this subdivision. No 
payment is allowed if the claimant's household income is ~ $61,930 or more. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 290A.04, subdivision 2a, is amended to read: 

S\lbd. 2a. [RENTERS.) A claimant whose rent constituting property taxes exceeds the percentage of the household 
incoine stated below must pay an amoWlt equal to the percent of income shown for the appropriate household income 
level along with the percent to be paid by the claimant of the remaining amount of rent constituting property taxes. 
The state refund equals the amount of rent constituting property taxes that remain, up to-the maximum state refund 
amount shown below. 

Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 

$0 to 999 
3,099 

1.0 percent 9 ~percent WJOO 
$1,030 

1,999 Ie 1,999 l.g ;rerecRt . 9 flereeftt WJOO 
2,QOO te ;.'!,~9 l.g ]3erecllt U) pefeeRt $+,OOQ 
a,QQQ te a,999 1.0 percent 10 percent $+,OOQ 
3.100 to 4,129 $1,030 
i;099 Ie 1,999 1.1 percent H 10 percent WJOO 
~,~~g to 5.159 $1.030 
, te §,999 1.2 ]gereeRt 12 peFeeRt WJOO 

6,gGG te ~,999 1.2 percent 1.3 10 percent WJOO 
~itg to;~ 1.3 percent 14 15 percent i!:g~g , ie, 
7230 to 9,289 l~:~g 8,QOO te 8,999 1.3 pefeeRt 13 pereeRt 
9,999 Ie 9,999 1.4 percent ~ 15 percent WJOO 

9290 to 10,319 $1.030 
19,999 Ie 19,999 1.4 percent t7 20 percent $+,OOQ 
10.320!Q 11,349 $1,030 
Il,QQg te U,999 1.S f!JefeeRi 19 f!JeFeeRt WJOO 
12,999 Ie 12,999 1.5 percent ;!l. 20 percent $+,OOQ 
~!Q13.419 $1,030 
13,999 Ie 13,999 1.6 percent i!3 20 percent $l,OOQ 
13,420 to 14,449 I!:~g 14,009 te 11,999 1.7 percent ;!4 25 percent 
14,450 to ~~.~~ 

1.8 f!Jereent 26 f!JefeeRt Rg~ 15,999 Ie , 
16,990 Ie 16,999 1.8 percent i!7 25 percent WJOO 
15,480 to 17,549 $1.030 
17,999 Ie 17,999 1.9 percent i!8 30 percent WJOO 
17,550 to 18,579 $1.030 
18,1100 te 18,999 2,0 percent 
18,580 to 19,609 

30 percent WJOO 
$1.030 

19,111111 ie 19,999 2,2 percent 
19,610!Q 20,639 

a;! 30 percent $+,OOQ 
$1,030 

211,111111 te 211,999 2.4 percent 
20,640 to 21.669 

M 30 percent WJOO 
$1,030 

21,0011 ie 21,999 
21,670 to 22,709 

2.6 percent ae 35 percent WJOO 
$1.030 

1:2,009 te 2:2,999 2.7 percent a7 35 percent $+,OOQ 
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Household Income 

¥l4 to 23,739 
~te~a/999 
~to~ 
~te~ 

~to¥ 
~te~ 
.~tou,m 
~te~ 
¥AAto.~ 
~te~ 
g.ggto~ 
~te~ 
mggto~ 
~te~ 
~to~ 
~te~ 
~to~ 
~t8~ 
~to33,029 
~tea2,999 
~to~ 
~te~ 
~~~ 
64;W':'-te,~ 

. 35,090 to 36,119 

Percent 
of Income 

2.8 percent 

2.9 percent 

3.0 percent 

3.1 percent 

3.2 percent 

3.3 percent 

3.4 percent 

3.5 percent 

3.5 percent 

3.5 percent 

3.5 percent 

3.5 percent 
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Percent Maximum 
Paid by State 

Claimant Refund 

38 35 percent . !!~~ 
40 percent !!j8 

43 40 percent !!j~ 
43 40 percent i!£~ 
4S 40 percent !alg~ 
47 45 percent !1.828 
47 45 percent !~ 
43 45 percent Hi 
43 50 percent !~ 

50 percent !~ 
50 percent B~ i 310 
50 percent 100 

The payment made to a claimant is the amount of the state refund calculated under this subdivision. No payment 
is allowed if the claimant's household income is·sae,oog $36,120 or more. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.04, subdivision 2h, as amended by Laws 1994, chapter 
383, section 1, is amended to read: 

Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 12 percent over the net 
property taxes payable in the prior year on the same property that is owned and occupied by the same owner on 
January 2 of both years, and the amount of that increase is $100 or more for taxes payable in 1994, 1995, and 1996, 
a claimant who is a homeowner shall be allowed an additional refund equal to 7S 60 percent of the amount of the 
increase over the greater of 12 percent of the prior year's net property taxes payable or $100 for taxes payable in!994, 
1995, and 1996. TItis subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes payable attributable to 
improvements made to the homestead after the assessment date for the prior year's taxes. 

The maximum refund allowed under this subdivision is St,9Q9 $1,000. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(1) "Net property taxes payable" means property taxes payable minus refund amounts for which the claimant 
qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) "Gross property taxes" means net property taxes payable determined Without regard to the refund allowed 
W\der this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under this subdivision shall file with the 
property tax refund return a copy of the property tax statement for taxes payable in the preceding year or other 
documents required. by the conunissioner. 

(d) On or· before December 1, 1991 an&1995, the commissioner shall estimate the cost of making the payments 
provided by this subdivision for taxes payable in the feIIewiftg yeal 1996. Notwithstanding the open appropriation 
provision of Section 290A.23, if the estimated total refund claims for taxes payable in 1999 iIftEi 19% exceed $5,500,000, 
fer eaeh ei-dle h,e yeaPS the commissioner shall iftEfe8Se the $lQQ ame1:U\t af m iller.ease ,.melt: fffilst aeetlf' eefere 
a" ~tpa, er EJtlaliaes fer a peAotFl8, 8f\8: mensae By aft eEltltH aR1:etiftt tl:e $199 iftpeshsld 1:lSea ift aeleflflffting the 8m8\tAt 
af th:e ,eit-oul, S8 ht the esametea talal fdLtFla elaims eta flBt eJfeeea $§;SQQ,Qgg fer tmEe5 1'8) aele in 1998, Sf fep kHees 
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The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not rules subject to chapter 14. 

(e) Upon request, the appropriate county official shall make available the names and addresses of the property 
taxpayers who may be eligible for the additional property tax refund under this. section. The information shall be 
provided on a magnetic computer disk. The county may recover its costs by charging the person requesting the 
information the reasonable cost for preparing the data. The information may not be used for any purpose other than 
for notifying the homeowner of potential eligibility and assisting the homeowner, without charge, in preparing a 
refund claim. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.04, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [INFLATION ADJUSTMENT.) Beginning for property tax refunds payable in calendar year ~ 19%, 
the commissioner shall annually adjust the dollar amounts of the income thresholds and the maximum refunds under 
subdivisions 2 and 2a for inflation. The commissioner shall make the inflation adjustments in accordance with section 
290.06, subdivision 2d, except that for purposes of this subdivision the percentage increase shall be determined from 
the year ending on August 31, 1993, to the year ending on August 31 of the year preceding that in which the refund 
is payable. The commissioner shall use the appropriate percentage increase to annually adju'st the income thresholds 
and maximum refunds. under subdivisions £ and 2a for inflation without regard to whether or not the ~ tax 
brackets are adjusted for inflation in that year. The commissioner shall round the thresholds and .the ",aximum 
amounts, as adjusted to the nearest $10 amount. If the amount ends in $5, the commissioner shall round it up to the 
next $10 amount. 

The commissioner shall annually announce the adjusted refund schedule at the same. time provided under section 
290.06. The determination of the commissioner under this subdivision is not a rule"under the administrative procedure 
act. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 290A.23, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [RENTERS CREDIT.) Pe'l,a,........1s ..... <le seie .. ]HI)' 1, 1996, There is appropriated from the general 
fund in the state treasury to the commissioner of revenue the amount necessary to make the payments requiied under 
section 290A.04, subdivision 2a. ¥8f pa}'ft1 eM Ifta:el~ after Jt::m:e 39, 1996, iRe iH'I,8Wl' Reeessary 'a lftake t:h:e pft)'ftteftis 
leqttifes tiReeF seeti:8R 29Q.1\.94, seeioJisiaR 2a, are eppl'al'l'iiHeel '8 t:l,:e eammissisfltE!l af l'eletll:1:e .iiea, tfte 18fftl 
gel, el'flffteRt t:A:ts, ftms. 

Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.) 

Sections! to i are effective for refunds based on property taxes paid in 1995 and thereafter and for rent paid in 
1994 and thereafter. 

ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1992, section 271.06, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. [RULES.] \at Except as provided in section 278.05, subdivision 2. the rules of evidence and civil procedure 
for the district court of Minnesota shall govern the procedures in the tax court, where practicable. The tax court may 
adopt rules under chapter 14. The rules in effect on January 1, 1989, apply until superseded. 

~) ~J8t\ c idlstaRaiftg :P~ft ~), iftfennMiBft, ifteh:leIiRg inEBme MIte eJEfI eMe figures, • eftsea Ret ,eRlaBle areas, 
MIte antieipatea iftesme ane eEpeA8eS, fsr tneeffle p~ElHeiftg pf6J!lePly -.cRieh is flat p,aY/ieee te ilIe eatiR~ asseSSBr 
a' leas' Ie ~ s aefa"Fe ~' heaftng Hf'1ser fuis ehaple., is flat admissiBle SHeep. if fteee8S8ry ta p,e. eM l:lflst:i.e haraship 
Sf' 1\ he the fa:iI~e lei ~fe Ase it '\ MS SHe te lAe l:lflavailaSili~ af tfte e .. iseflee at that Rifle. . 
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seR'l:ittetf te the eel::lftt) aBseSSS!, ~ ee1:lRt} assesss, MaD ttiffiisft tfte peatieAer at least five ea) 5 eefepe the heaiaftg 
\1Pt:ser \Ris eNl};)tef' Ii'*" lRe pIefet'~'s ~praiSal, jf ~, • 'flieh •• til he preseRtea. te tfte eaM at the hear,-ng. Tfte 
"eaesRer sftaH AHftish le the estHdy 8sseSS8r at least fi Ie aa, 5 befefe the heftPiAg Mde. this el=ta}9tef 't. ilA the 
,.eper*y's Bl'pf&i5el, if iU'lj, 'tM\ieh "ill ee preseRtes:'"te the 'eea:rt'at the healiftg. Ail a,pf8isal sf the I'EtitiSfte,'s 
"Fepef~ a6f\::e ")I ef fe! tAe esldftt} Sf ey eP fel' ~e "ealiBRe, BAaY Ret Be a8m:iasilde as e. iseftee if the l't'svisisflS 
v\'ithiA this p8i'a:~h aPe Ret met 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 273.061, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. Sa. [ADDmONAL POWERS AND DUTIES OF THE COMMlSSIONER OF REVENUE,. COUNTY 
ASSESSORS AND LOCAL ASSESSORS.] Notwithstanding any provision of law to the contrary. in order to promote 
!. unifonn asSessment and review of assessments, the commissioner of revenue, county assessors and local assessors 
may exchange data on property which are classified under chapter 13 as public. nonpublic or private. The data ·for 
!!!Y property may include but !! not limited to its sales. income, expenses. vacancies. rentable or ~ areas. 
anticipated income and expenses, projected vacancies. lease information. and' private multiple listing service data. 
Data exchanged under this provision that is classified as nonpublic or private data shall retain its classification. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision la, is amended to read: 

Subd. 1a. [LIMITED MARKET VALUE.] In the case of all property classified as agricultural homestead or 
nonhome~tead, residential homestead or nonhomestead, or noncommercial seasonal recreational residential, the 
assessor shall compare the value with 'that determined in the preceding assessment. The amount of the increase 
entered in the current assessment shall not exceed the greater of (1) ten percent of the value in the preceding 
assessment, or (2) 'one-third of the difference between the current assessment and the preceding assessment. 1his 
limitation shall not apply to increases in value due to improvements. For purposes of this subdivision, the. term 
"assessment" means the value prior to any exclusion ~der subdivision 16. . 

The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment years 1993 through ~ 1997. 

For purposes of the assessment/sales ratio study conducted.under section 124.2131, and the computation of state 
aids paid under chapters 124, 124A, and 477 A, market values and net tax capacities determined under this subdivision 
and subdivision 16, shall be used. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, subdivision 16, is amended to read: 

Subd.16. [VALUATION EXCLUSION FOR CERTAlN IMPROVEMENTS.] Improvements to homestead property 
made before January 2, 2003, shall be fully or partially excluded frOm the value of the property for assessment 
purposes provided that ill the house is at least 35 years old at the time of the improvement and ill ~ 1& the 
assessor's estimated market value of the house on January ~ of the ~ year ~ equal to or less than $150.000, or 
ill if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is less than $300,000 on [anuary ~ 
of the ~ year, the property qualifies if 

illl!~~ in ilf!h:.!l!: town in which 50 percent or more of the homes were constructed ~ 1960 ~ upon 
the 1990 fedt!1'al census, and 

!ill the f!h: or town's median family income based'!!p!!!! the 1990 ~~~ less than the statewide ~ 
family ~ based upon the 1990 federal ~ 

Any house which has an estimated market value of $300,000 or more on January ~ of the ~ year ~ not eligible 
to receive any property valuation exclusion under this section. For purposes of detennining this eligibility, ~'h6Use" 
~~ and buildings. 

The ~ of ! residence is the number of years that the residence has ~!! its present site. In the case of an 
owner-occupied duplex or triplex, the improvement is eligible regardless of whiCh portion of the property was 
improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a building permit must have been 
issued ee. eM! J2!!Qr to commencement of the improvement. If tfte }3re}3e~ lies ifl a jariStHefteR vtmeh: is fte\ stiejeet 
tEl a lnulaing }3elmll pleeess, the Any improvement must add at least $1,000 to the value of the property to be eligible 
for exclusion under this subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying 
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hom~teader or tfte construction of or 
the-provisions of this subdivision. It 

property 

for 

notify the assessef property owner of the 'possibility of exclusion under ,this subdivision. 
assessor ""'Y shall require an application ,,,eee .. aFleiL including documentation of the age of the house from the 

owner, if unknown J!y the assessor. The application may be filed subsequent to the date of the building permit ~ 
provided that the application is filed prior to the next assessment date. . . . 

After the adjournment of the 1994 county board of equalization meetings, no exclusion may be granted for J!!! 
improvement J!y~local board of review J!! county board of equalization unless ill a building permit ~~ prior 
to the commencement of the improvement if the jurisdiction requires a building permit, and ill an application was 
completed on a timely basis. No abatement of the taxes for qualifying improvements may be granted J!y ~ county 
board unless_ill a building permit ~ issued prior to commencement of the improvement if the- jurisdiction requires 
a building permit, and ill an application was completed on ~ timely basis. ~ 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property's record, and the sum of those 
amounts shall be subtracted from the value of the property in each year for ten years after the improvement has been 
made, at which time an amount equal to 20 percent of the qualifying value shall be added back in each of the five 
subsequent assessment years. The valuation exclusion shall terminate whenever (1) the property is sold, or (2) the 
property·is reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. hnprovements made 
J!y J!!! occupant who is the purchaser of the property under ~ conditional purchase contract do not ~~ this 
subdivision unless the seller of the property is ~ governmental entity. The qualifving value of the.property shall be 
computed based upon the increase from that structure's'market value as of January 2 preceding the acquisition of the 
property J!ythe governmental entity. . -

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total qualifying value for a homestead with 
a house that is less than 70 years old may not exceed $25,000. The term "qualifying value" means the increase in 
eStimated market value resulting from the improvement if the improvement occurs when the house is at least 70-years 
old, or one-half of the increase in estimated market value resulting from the improvement otherwise. The $25,000 and 
$50,000 maximum qualifying value under this see!ieft subdivision may result from up to three separate improvements 
to the homestead. Il!g application shall state, in clear language. that if more than three improvements are made to 
the qualifying property, a taxpayer may·~ which three improvements are eligible, provided that after the 
taxpayer has made the choice and any valuation attributable to those improvements has been excluded from taxation. 
!1Q. further changes £l!!l be ~ J!y the taxpayer . 

.!f 50 percent J!! more of the SQuare footage of~ ~ structure.is voluntarily razed or removed, the valuation increase 
attributable to any subsequent improvements to the remaining structure does not qualify for the exclusion under this 
subdivision. !!! strucblre is unintentionally or accidentally, destroyed ~! natural disaster, the property is eligible 
for !!l exclusion under this subdivision provided that the strucblre was not completely destroyed. The qualifying 
value Q!l property desb'oyed !!v.! natural disaster shall be computed based upon the increase from that structure's 
market value as determined on Ianuary 2'of the ye,ar in which the disaster occurred. A property receiving benefits 
~ the homestead disaster provisions under section 273.123 is not disqualified from receiving an exclusion under 
this subdivision. It ~ combination of improvements made to ! structure after Ianuary 1. 1993, increases, the' size 
of the structure J!y tOO percent or more, .the valuation increase attributable to the portion of the improvement that 
~ the structure's size to exceed mQ. percent ~ not qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.11, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd.17. [DISCLOSURE OF VALUATION EXCLUSION.] No seller of real property shall sell J!! offer for sale 
property'that, for purposes of property taxatiory has an exclusion from market value for home improvements under 
subdivision ~ without disclosing to the buyer the existence of the excluded valuation and informing the buyer that 
the exclusion will end!!PQ!l the sale of the property and that the property's estimated market value for property tax 
purposes will increase accordingly. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 273.111, subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. The payment of special local assessments levied after June 1, 1967 for improvements made to any real 
property described in subdivision 3 together with the interest thereon shall, on timely application as provided in 
subdivision 8, be deferred as long as such property meets ·the conditions contained in subdivisions 3 and 6 J!! ~ 



102ND DAY] MONDAY, MAy 2, 1994 7839 

transferred to an agricultural preserve under sections 473H.02 to 473H.17. If special assessments against the property 
have been deferred pursuant to this subdivision, the governmental unit shall file with the county recorder in the 
county in which the property is located a certificate containing the legal description of the affected property and of 
the amount deferred. When such property no longer qualifies under subdivisions 3 and 6, all deferred special 
assessments plus interest shall be payable in equal iristallmertts spread over the time remaining until the last maturity 
date of the bonds issued to finance the improvement, for which the assessments were levied. If the bonds have 
matured, the deferred special assessments plus interest shall be payable within 90 days. The prOvisions of section 
429.061, subdivision 2, apply to the coUection of these instaUments. Penalty shall not be levied on any such special 
assessments if timely paid. . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.112, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under this section only if-it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, lawn bowling, croquet, or archery or firearms range recreational 
use or uses and other recreational uses carried on at the establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of a lawn bowling or croquet ~ or an ar4tery or fireanns range; 

(c)(l) operated by private individuals !& in the ~ of ~ lawn bowling or croquet ~.Qy private individuals 
or corporations, and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more!!!.!!P!m to the public, provided that the club does 
not discriminate in membership requirements or selection on the basis of sex or marital status; and 

(d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without discrimination on the basis of sex 
during the time when the facility is open to use by the public or by members, except that use for golf may be 
restricted on the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each calendar month for each sex 
and no more than two, or part of two, weekdays each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than one adult per membership, the use must 
be equally available to all adults entitled to use of the golf course under the membership, except that use may be 
restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships that permit play during restricted times may 
be allowed only if the restricted times apply to all adults using the membership. A golf dub may not offer a 
membership or golfing privileges to a spouse of a member that provides greater or less access to the golf course than 
i~ provided to that person's spouse under the same or a separate membership in that dub, except that the terms of 
a membership may provide that one spouse may have no right ·to use the golf course at any time while the other 
spouse. may have either limited.or unlimited access to the golf course. 

A go1f club may have or create ail individual membership category which entitles a member for a reduced. rate to 
play during restricted. hours as established by the club. The club must have on record a written request by the 
member for such membership. 

A golf club that has food. or beverage facilities or services must allow equal access to those facilities and .services 
for both men and wom~n members in all membership categories at all times. Nothing in this paragraph shall be 
construed to require· service or access to facilities to persons under the age of 21 years or require any act that would 
violate law or ordinance regarding sale, consumption, or regulation of alcoholic beverages. 

For pUrposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimiriation means a pattern or course of conduct and not 
linked to an isolated incident. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERAL RULE.] (a) Residential real estate that is occupied and used for the purposes of a 
homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and used as a homestead by its 
owner, who .must be a Minnesota resident, is an agricultural homestead. 
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Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided to particular types of property are as 
provided in this section. 

Property of a trustee, benefiCiary, or grantor of! trust ~ not disqualified from receiving homestead benefits if the 
homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon which classification as a 
homestead may be determined. Notwithstanding any other law, the assessor may at any time require a homestead 
application to be filed in order to verify that any property classified as a homestead continues to be eligible for 
homestead status. 

When there is a name change or a transfer of homestead property I the assessor may reclassify the property in the 
next assessment unless a homestead application is filed to verify that the property continues to qualify for homestead 
classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is used for purposes of the 
homestead but is separated from the homestead by a roadl streetl lotI waterwaYI or other similar intervening property. 
The term "used for purposes of the homestead" shall include but not be limited to uses for gardensl garages, or other 
outbuildings commonly associated with a homestead, but shall not include vacant land held primarily for future 
development. In order to receive homestead treatment for the' noncontiguous propertyl the owner shall apply for it 
to the assessor by July 1 of the year when the treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead 
treatmentl additional applications for subsequent years are not required. 

(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of the owner is a 
homestead but only to the extent of the homestead treatment that would be provided if the related owner occupied 
the property. For purposes of this paragraph, "relative" means a parent, stepparent, child, stepchild, "I'<"""" 
grandparent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property· that 
was classified- as seasonal recreational residential property at the time when treatment under this paragraph would 
first apply shall continue to be classified as seasonal recreational residential property for the first four assessment 
years beginning after the date when the relative of the owner occupies the property as a homestead; this delay also 
applies to property tha t, in the absence of this paragraphl would have been classified as seasOnal recreational 
residential property at the time when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of 
the property may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative. In the case 
of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and immediately surrounding one acre of land 
shall be classified as a homestead under this paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of the ownerl is a 
homestead, only to the extent of the homestead treatment that would be provided if the related owner occupied the 
property, and only if all of the following criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son ""L daughterL father, Q! mother of the owner of 
the agricultural property or a son or daughter of the spouse of the owner of the agricultural property. 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property is not eligible to receive homestead treatment on any other agricultural 
property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural homestead per family under this 
paragraph. 

For purposes of this paragraph, "agricultural property" means the house, garage, other farm buildings and 
structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property to receive homestead benefits 
under this paragraph. The assessor may require the necessary proof that the requirements under this paragraph have 
been met. 

!!ll In the case of property owned !!Y. ! property owner ~ is married. the assessor must not deny homestead 
treatment in whole or in part it only one-of the spouses occupies the property and the other spouse!§. absent due to: 
'ill marriage dissolution proceedings, ill legal separation. ill employment or self-employment in another location as < 

provided under subdivision ~.Q!. ill residence in.! nursing ~ome or boarding care facility. 
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Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.124, subdivision 13, is amended to read: 

Subd. 13. [HOMESTEAD APPLICATION.] (aJ A person who meets the homestead requirements under 
subdivision 1 must file a homestead application with the county assessor to initially obtain homestead classification. 

(bJ On or before January 2,1993, each county assessor shall mail a homestead application to the owner of each 
parcel of property within the county which was classified as homestead for the 1992 assessment year. The format and 
contents of a uniform homestead application shall be prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner 
shall consult with the chairs of the house and senate tax committees on the contents of the homestead application 
form. The application must dearly inform the taxpayer that this application must be signed by all owners who occupy 
the property or by the qualifying relative and returned to the county assessor in order for the property to continue 
receiving homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall clearly identify its contents 
and alert the taxpayer of its necessary immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the county assessor the social 
security number of each occupant who is listed as an owner of the property on the ftemealead al'l'liealieR deed of 
record. aftEI. the name ,and address of each owner who does not occupy the property.L and the name and social security 
number of each owner's spouse who occupies the property. The application must be signed h each owner who 
occupies the property and ~ each owner's spouse who occupies the property, 2!t. in the case of property that qualifies 
as a homestead under subdivision.1. paragraph!£k!!Y the qualifying relative. 

!! !!.. property owner occupies a homestead, the property owner's spouse may not claim another property as !!. 
homestead unless the property owner and the property_ owner's spouse file with the assessor an affidavit or other 
proof required h the assessor stating that the property owner's spouse does not occupy the homestead because 
marriage dissolution proceedings are pending, the spouses are legally separated, or the spouse's employment .Q£ 
self-employment location requires the spouse to have .! separate homestead. The assessor may require proof of 
employment or self-employment and employment or self-employment location. or proof of dissolution proceedings 
or legal separation. 

If the social security number or affidavit or other proof is not provided, the county assessor shall classify the 
property as nonhomestead. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and spouses are private data on 
individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding that section, the private data may.be 
disclOsed. to the commissioner of revenue. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a relative of the owner and 
qualifies. for a homestead under subdivision 1, paragraph (c) .. in order for the property to receive homestead status, 
a homestead application.must be filed with the assessor. The social security number of each relative occupying the 
property and the social security number of each owner who is related to an occupant of the property shall be required 
on the homestead application filed tinder this subdivision. If a different relative of the owner subsequently occupies 
the property, the owner of the property must notify the assessor within 30 days of the change in occupancy. The 
social security number of a relative occupying the property is private data on individuals as defined by section 13.02, 
subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of revenue. 

(eJ The homestead application shall also notify the property owners that the application filed under this section 
will not be mailed annually and that if the property is granted homestead status for the 1993 assessment,. or any 
assessment year thereafter, that same property shall remain classified as homestead until the property is sold or 
transferred to another person, or the owners or the relatives no longer use the property as their homestead. Upon 
the sale or transfer of the homestead property, a certificate of value must be timely filed with the county auditor as 
provided under section 272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been sold, 
transferred, or that the owner or the relative is no longer occupying the property as a homestead, shall result in the 
penalty provided under this subdivision and the property will lose its current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a second application to the 
present owners of record. The notice of proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 3 .. shall 
reflect the property's classification. Beginning with assessment year 1993 for all properties, If a homestead application 
has not been filed with the county by December15, the assessor shall classify the property as nonhomestead for the 
current assessment year for taxes payable in the following year, provided that the owner may be entitled to receive 
the homestead classification by proper application under section 375.192. 
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(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a list that includes the name and 
social security number of each property owner and the property owner's spouse occupying the property, or relative 
of a property owner, applying for homestead classification Under this subdivision. The commissioner shall use the 
information provided on the lists as appropriate under the law, including for the detection of improper claims by 
owners, or relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds that a property owner is claiming 
more than one homestead, the commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, 
the county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was properly claimed. If the property 
owner does not qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will determine the amount of 
homestead benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, "homestead benefits" means 
the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 273.131 the taconite homestead credit 
under section 273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the owners of the affected property, demanding reimbursement of the 
homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal 
the county's determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court within 60 days of the date of the 
notice from the county. If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal 
has been filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the succeeding year's tax list to be 
collecJed as part of the property t~xes. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property owner shall be distributed to the 
county, city or town, and school district where the property is located in the same proportion that each taxing 
district's levy was to the total of the three taxing districts' levy for the current year. Any amount recovered 
attributable to taconite homestead credit shaD be transmitted to the 51. Louis county auditor to be deposited in the 
taconite property tax relief account. The total amount of penalty collecJed must be deposited in the county general 
fund. 

fj) If a property owner has applied for more than one homestead and the county assessors cannot determine which 
property should be classified as homestea':f, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the counties to furnish lists of all 
properties and the record owners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.13, subdivision 23, is amended to read: 

Subd.23. [CLASS 2.] (a) Class 2a property is agricultural land including any improvements that is homesteaded. 
The market value of the house and garage and immediately surrounding one acre of land has the same class rates 
as class 1a property under subdivision 22. The value of the remaining land including improvements up to $115,000 
has a net class rate of .45 percent of market value and a gross class rate of 1.75 percent of market value. The 
remaining value of class 2a property over $115,000 of market value that does not exceed 320 acres has a net class rate 
of one percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. The remaining property over 
the $115,000 market value in excess of 320 acres has a class rate of 1.5 percent of market value, and a gross class rate 
of 225 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for growing trees for timber, lumber, 
and wood and wood products; (2) real estate that is not improved with a structure and is used exclusively for growing 
trees for timber, lumber, and wood and wood products, if the owner has participated or is participating in a 
cost-sharing program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that particular property, 
administered or coordinated by the commissioner of natural resources; at' (3) real estate that is nonhomestead 
agriculturallandiQ!.ffi a landing area or public access area of a privately owned public use~. Class 2b property 
has a net class rate of 1.5 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of len acres or more, primarily used during 
the preceding year for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in state or federal farm programs. "Agricultural purposes" as used in this section-means the raising 
or cultivation of !lgricultural products . . 

(d) Real estate of less than. ten acres used principally for raising or cultivating agricultural products, shall be 
considered as agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 
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(e) The term "agricultural products" as used in this subdivision includes: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur-bearing animals, horticultural and 
nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary 
products by the owner; 

(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction with raising or cultivating agricultural 
products as defined in clause (1);_ 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for equestrian activities, excluding 
racin~ and 

ill game birds and waterfowl bred and raised for use on a shooting preserve licensed under section 97A.l1S. 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for comme,rcial or industrial purposes, including but not, 
limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of pr<?cessed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), (2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class Ib, 2a, or 2b, whichever is 
appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. The grading, sorting, and packaging of raw 
agricultural products for first sale is considered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where 
horticultural or nursery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products from seed, cuttings, or roots 
and occasionally as a showroom for the, retail sale of those products. Use of a greenhouse or building only- for the 
display of already grown horticultural or nursery products doeS not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market value of the homestead dwelling and 
the one acre of land on which that dwelling is located. If any farm buildings or structures are located on this 
homesteaded 'acre of land, their market value shall not be included in this separate determination. 

W To qualify for classification under paragraph 1Q1. clause ffi i! privately ~ public ~ ~ must be 
licensed as ! public ~ under section 360.018. For purposes of paragraph 1!2l" clause m "landing area'·' ~ 
that part of a privately owned public use ~ properly cleared. regularly maintained. and made" available to the 
public for ~ Qy aircraft and includes runways; taxi-ways. aprons. and sites upon which are situated landing or 
navigational aids. A landing area also includes land underlying both the primary-surface and'the approach surfaces 
that comply with ali of the following: 

ill the land is properly cleared and regularly maintained for the primary purposes of the landing, taking !!ff. and 
taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains facilities for servicing, ~ Qr maintenance of aircraft 
is not included as a landing area;' 

!ill. the land i§. part of the airport property; and 

llill. the land .!§. not used. for commercial or residential purposes. 

The land contained in i! landing ~ under paragraph 1Q1. clause ffi must be described and certified h the 
commissioner of transportation. The certification is effective until it is modified. or until the ~.Q!.landing area 
no longer meets the requirements of paragraph.fl21. clause.!11. For purposes of paragraph 1.Q1. clause & "public access 
area" means property used as an aircraft parking ramp. apron. or storage hangar. or an arrival and departure building 
in connection with the airport. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 273.13, subdivision 24, is amended to read: 

Subd.24. [CLASS 3.1 (a) Commercial and industrial property and utility real and personal property, except class 
5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 3a. It has a class rate of three percent of the first $100,000 
of market value for taxes payable in 1993 and thereafter, and 5.06 percent of the market value over $100,000. lrt the 
case of state-assessed commercial, industrial, and utility property owned by one person or entity, only one parcel has 
a reduced class rate on the first $100,000 of market value. lrt the case of other commercial, industrial, and utility 
property owned by one person or entity, only one parcel in each county has a reduced class rate on the first $100,000 
of market value, except that: 

(1) if the market value of the parcel is less than $100,000, and additional parcels are owned by the same person or 
entity in the same city or town within that county, the reduced class rate shall be applied up to a combined total 
market value of $100,000 for all parcels owned by the same person or entity in the same city or town within the 
county; aAEl . 

(2) in the case of grain, fertilizer, and feed elevator facilities, as defined in section ISC.305, subdivision 1, or 232.21, 
subdivision 8, the limitation to one parcel per owner per county for the reduced. class rate shall not apply, but there 
shall be a limit of $100,000 of preferential value per site of contiguous parcels owned by the same person or entity. 
Only the value of the elevator portion of each parcel shall qualify' for treatment under this clause. For purposes of 
this subdivision, contiguous parcels include parcels separated only by a railroad or public road right-of-way,;. and 

ill in the case of property owned h.! nonprofit charitable organization that Qualifies for tax, exemption under 
section 501(c)(3) of the lrttemal Revenue Code of 1986, as amended through December ~ 1993, if the property is used 
as!! business incubator. the limitation to one parcel ~ owner ~ county for the reduced class rate shall not ~ 
provided that the reduced rate applies only to the first $100.000 of value ~ parcel owned !!Y. the organization. As 
used in this clause, a "business incubator" is a facility used for the development of nonretail businesses, offering access 
to equipment, ~ services, and advice !Q. the ~,businesses, for the purpose of encouraging economic 
development, diversification, and ill£. creation in the ~ served !!Y. the organization. 

To receive the reduced class rate on additional parcels under eIatlses clause (1) afIElL (2), Q!:.@l" the taxpayer must 
notify the county assessor that the taxpayer owns more than one parcel that qualifies under clause (1) ""L (2)LQ!:.@l.. 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in section 469.170, shall constitute 
class 3b and has a class rate of 2.3 percent of the first $50,000 of market value and 3.6 percent of the remainder, except 
that for employment property located in a border city enterprise zone designated pursuant to section 469.168, 
subdivision 4, paragraph (c), the class rate of the first $100,000 of market value and the class rate of the remainder 
is determined under paragraph (a), unless the governing body of the city designated as an enterprise zone determines 
that a specific parcel shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide 
for assessment ,u,nder the first clause of the preceding sentence only for property which is located in an area which 
has been designated by the governing body for the receipt of tax reductions authorized by section 469.171, 
subdivision 1. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1992, section 273.165, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [MINERAL INTEREST.] "Mineral interest," for the purpose of this subdivision, means an interest 
in any minerals, including but not limited to gas, coat oil, or other similar interest in real estate, which is owned 
separately and apart from the fee title to the surface of such real property. Mineral interests which are filed for record 
in the offices of either the county recorder or registrar of titles, whether or not filed pursuant to sections 93.52 to 93.58, 
are taxed as provided in this subdivision unless specifically excluded by this subdivision. A tax of 2l> 40 cents per 
acre or portion of an acre of mineral interest is imposed and is payable annually. If an interest is a fractional 
undivided interest in an area, the tax due on the interest per acre or portion of an acre is equal to the product 
obtained by multiplying the fractional interest times ~ 40 cents, computed to the nearest cent. However, the minimum 
annual tax on any mineral interest is ~ $320. No such tax on mineral interests is imposed on the following: (1) 
mineral interests valued and taxed under other laws relating to the taxation of minerals, gas, coal, oil, or other similar 
interests; or (2) mineral interests which are exempt from taxation pursuant to constitutional or related statutory 
provisions. Taxes received under this subdivision' must be apportioned to the taxing districts included in the area 
taxed. in the same proportion as the surface interest local tax rate of a taxing district bears to the total local tax rate 
applicable to surface interests in the area taxed. The tax imposed by this subdivision is not included within any 
limitations as to rate or amoWlt of taxes which may be imposed in an area to which the tax imposed. by this 
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subdivision applies. The tax imposed by this subdivision does not cause the amount of other taxes levied or to be 
levied in the area, which are subject to any such limitation, to be reduced in any amount. Twenty percent of the 
revenues received from the tax imposed by this subdivision must be distributed under the provisions of 
section 116).64. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1993 Supplement; section 276;04, subdivision 2, is amended to rea.d: 

Subd. 2. [CONTENTS OF TAX STATEMENTS.] (a) The treasurer shall provide for the printing of the tax 
statements. The commissioner of revenue shall prescribe the form of the property tax statement and its contents. The 
statement must contain a tabulated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of 
real property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the county, township or 
municipa~ity, the total of the metropolitan special taxing districts as defined in section 275.065, subdivision 3, 
paragraph (i), school district excess referenda levy, remaining school district levy, and the total of other voter 
approved referenda levies based on market value under section 275.61 must be separately stated. The amounts due 
all other special taxing districts, if any, may be aggregated. The amount of the tax on contamination value imposed 
under sections 270.91 to 270.98, if any, must also be separately stated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section 
whole odd-numbered_dollars may be adjusted to the next higher even-numbered dollar. The amount of market value 
excluded under section 273.11. subdivision ~ if any, must also be listed Q!!. the tax statement. The statement shall 
include the following sentence, printed in upper case letters in boldface print:· ''THE STATE OF MINNESOTA DOES 
NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY 
TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT."· 

(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures taxed as personal property shall 
contain the same information that is required on the tax statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following information in the order given in this 
paragraph. The information must contain the current year tax information in the right column with the corresponding 
infonnation for the previous year in a column on the left: 

(1) the property's estimated market value under section 273.11, subdivision 1; 

(2) the property's taxable market value after reductions under seeBBRS section 273.11, subdivisions la and 16; 

(3) the property's gross tax, calculated by multiplying the property's gross tax capacity times the total local tax rate 
and adding to the result the sum of the aids enumer!ited in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government 8ids for cities, towns, and counties under chapter 477 A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricultural credit aid apportioned 
to the property. This amount is obtained by multiplying the total local tax rate by the difference between the 
property's gross and net tax capacities under section 273.13. This amount must be separately stated and identified 
as ''homestead and agricultural credit." For purposes of comparison with the previous year's amount for the statement 
for taxes payable _in 1990, the statement must show the homestead credit for taxes payable in 1989 under section 
273.13, and the agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 273.1398, subdivision 4; 469.171; and 
473H.I0, except that the amount of credit received under section 273.135 must be separately stated and identified as 
"taconite tax relief'; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or estimated aids enumerated in clauses 
(3) and (4) that local governments will receive in the following year. In the case of a county containing a city of the 
first class, for taxes levied in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner must 
certify this amount by September 1. . 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 278.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DETERMINA nON OF VALIDITY.] Any person having personal property, or any estate, right, title, 
or interest in or lien upon any parcel of land, who claims that such property has been partially, unfairly, or unequally 
assessed in comparison with other property in the (1) city, or (2) county, or (3) in the case of a county containing a 
city of the first class, the portion of the county excluding the' first class city, or that the parcel has been assessed at 
a valuation greater than its real or actual value, or that the tax levied against the same is illegal, in whole or in part, 
or has been paid, or that the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of the claim, defense, 
or objection determined by the district court of the county in which the tax is levied or by the tax court by serving 
one copy of a petition for such determination upon the county auditor, one copy on the county attorney, one copy 
on the county treasurer, and three copies on the county. assessor. The county assessor shall immediately forward one 
copy of the petition to the appropriate governmental authority in a home rule charter or statutory dty or town in 
which the property is located if that city or town employs its own certified assessor. A copy of the petition shall also 
be forwarded by the assessor to the school board of the school district in which the property is located. 

In counties where th,e office of county treasurer has been combined with the office of county auditor, the cOlmty 
may elect to require the petitioner to serve the number of copies as determined by the county. The county assessor 
shall immediately forward one copy of the petition to the appropri~te governmental authority in a home rule charter 
or statutory city or toWn in which the property is located if that city or town employs its own certified assessor. A 
list of petitioned properties, including the name of the petitioner, the identification number of the property, and the 
estimated market value, Shall be sent on or before the first day of July by the county auditor/treasurer to the school 
board of the school district in which the property is located. 

For all counties, the petitioner must file the coPies with proof of service, in the office of the court administrator of 
the district court 2!lQ!: before the 1~1tl day 8/ May March 31 of the year in which ·the tax becomes payable. A petition 
for determination under this section may be transferred by the district court to the tax court. 'An appeal may also be 
taken to the tax court under chapter 271 at any' time following receipt of the valuation notice required by section 
273.121 but prior to May-l& April 1 of the year in which the taxes are payable. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1992, section 278.05, subdivision 6, is amended to read: 

Subd.6. [DISMISSAL OF PETITION; EXCLUSION OF CERTAIN EVIDENCE.] (a) Information, including income 
and expense figures, verified net rentable _areas, and anticipated income and expenses, for income-producing property 
l.ftiek is Ret ~ be provided to the county assessor at least 4§ Bays eefete any he8::'fiftg within 60 days after the 
petition has been filed under this chapter, is flet aSmissihle 'e~(eeFt if fteeessa" te 'Pfe'. eftt ttfl81:1:e ftafBship e'p Nheflo:. 
Failure to provide'the information required in this paragraph shall result in the dismissal of the petition. unless the 
failure to provide it was due to the unavailability of the evidence at that time. 

(b) Provided that the information as contained in paragraph (a) is timely submitted to the county assessor, the 
county assessor shall furnish the petitioner at least five days before the hearing under this chapter with the property's 
appraisal, if any, which will be presented to the court at the hearing. The petitioner shall furnish to the county 
assessor at least five days before the hearing under this chapter with the property's appraisal, if any, which will be 
presented to the court at the hearing. An appraisal of the petitioner's property done by or for the county 8' by 8' 
-fel' the ",etieBflef shall not be admissible as,evidence if the county assessor does not comply with the provisions 
wHftift in this paragraph Me .... 1 met. The petition shall be dismissed if the petitioner does not comply with the 
provisions in this paragraph. - . 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1992, section 298.26, is amended to ,read: 

298.26 [TAX ON UNMINED TACONITE AND IRON SULPHIDES.] 

In any year in which at-least 1,000 tons of iron ore concentrate is not produced from any 4O-acre tract or 
governmental lot containing taconite or iron sulphides, a tax may be assessed upon the taconite or iron sulphi.des 

. therein at the local tax rate prevailing in the taxing district and spread against the net tax capacity of the taconite or 
iron sulphides, such net tax capacity to be determined in accordance with existing laws. The amount of the tax spread 
under authority of this section by reason of the taconite and iron sulphides in any trac! of land shall not exceed $19 
lli per acre. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1992. section 360.036. subdivision 2. is amended to read: 

'Subd.2. [ISSI)ANCE OF BONDS.] "-t @lBonds to be issued by....,. ~municipality f .......... t Ie Ifte "fe"siens 
ei under sections 360.011 to 360.076. shall be authorized and issued in the manner and within the limitation~ 
.s her";" elft"'" ,is. " .... ,;EI.EI. prescribed by IRe laws ef lhis sial. or the charter of the municipality for the issuance 
and authorization of bonds Iftereei for public purposes generally. except M provided in paragraphs ill and 1£l. 

ill No election is required to authorize the issuance of the bonds if ill a board organized under section ~ 
recommends .2!.!. resolution adopted .Qy!, vote of not less than 60 percent of its members the issuance of bonds and 
ill the bonds are authorized ~~ resolution of the governing body of each of the municipalities acting jointly pursuant 
to section 360.042. adopted ~ ~ vote of not less than 60 percent of its members. 

!£!. !f the bonds ~ general obligations of the municipalitv. the ~ of taxes required ~ section m&l to E!!Y 
principal and interest on the bonds ~ not included in computing or applyirig' any ~ limitation applicable to the 
municipality. 

Sec. ,18. Minnesota Statutes 1992. section 360.036. subdivision 3. is amended to read: 

Subd.3. [IN EXCESS OF TAX LIMITATION.] Irrespective of any limitation. by general or special law or charter. 
as to the amount of bonds which may be issued. a municipality may issue bonds for the purposes defined by sections 
360.011 to 360.076, in excess of such limitation, in such amount as may be authorized by an ePtiiftanee Sf reseltdi8R 
reieffeElle 8fltI applB lea By the 'Isle's af E!1:lelt ft'H:lf\ieipalHy 8) pep ... ate,'at 8flj" geReFftI eleeti8ft af speeial eleea.8R 
ealleEi fet' tAai r3ltrp8se the governing body of the municipality as provided in subdivision 1. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1992. section 360.037. subdivision 2. is amended to read: 

Subd. 2. [IN EXCESS OF TAX LIMITATION.] A municipality may levy taxes for the purposes authorized by 
sections 360.011 to 360.076. in such amount as may be authorized by an ordinance or resolution referred to and 
approved by the voters of such municipality by popular vote or M may be required to E!!Y principal of or interest on 
general obligation bonds of the municipality issued. Wlder section 360.036. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1992, section 360.042, subdivision 10, is amended. to read: 

Subd. 10. UOlNT FUND.] For the purpose of providing funds for necessary expenditures in carrying out the 
provisions of this section. a joint fund shall be created and maintained. into which each of the municipalities involved 
shall deposit its proportionate share as provided by the joint agreement,.-eft~ Funds to be deposited shall be provided 
for by bo~d issues, tax levies, and appropriations made by each municipality in the same manner as though it were 
acting separately under the authority of sections 360.011 to 360.076 .... E1 iflIe "hieh~ However, a municipality may 
issue bonds on behalf of other parties to the joint agreement. which shall be treated M being issued ~ each of the 
parties in proportion to their respective proportionate share as provided!!y the joint agreement. Each municipality 
shalll>e-j>aiti also E!!Y into the fund the revenues obtained from the ownership. control. and operation of the airports 
and other air navigation facilities jointly controlled. to be expended as provided in section 360.037. subdivision 3;~ 
Revenues in excess of cost of maintenance and operating expenses of the joint properties Ie shall be divided as may 
be provided in the original agreement for the joint venture. When ~ county and ~£itt~ parties to ~ joint agreement 
ill! provided in subdivision 1 and the £itt j§. located in whole i!!: in ~ within the geographic boundaries of the 
county. then the COWlty'S proportionate share shall be based on the net tax capacity of all property within the coW\ty. 
excepting the net tax capacity of that property located within the .£i!L and any ~ for !!!:em:! purposes !!y the COWlty 
shall!1Q!. be levied against taxable property in the gty.~ than ~~ under section 475.61 to E!!Y debt service on 
general obligation bonds of the county. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1993 Supplement. section 383A.75. subdivision 3. is amended to read: 

Subd. 3. [DUTIES.] The committee is authorized to and shall meet from time to tin}e to make appropriate 
recommendations for the efficient and effective use of property tax dollars raised by the jurisdictions lor programs. 
buildings. and operations. In addition. the committee shall: 

(1) identify trends and factors likely to be driving budget outcom.s over the next five years with recommendations 
for how the jurisdictions should manage those trends and factors to increase efficiency and effectiveness; 

(2) agree. by ~ September 1 of each year. on the appropriate level of overall property tax levy for the three 
jurisdictions and publicly report such to the governing bodies of each jurisdiction for ratification or modification by 
resolution; 
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(3) plan for the joint truth-in'taxation hearings under section 275.065, subdivision 8; and 

.(4) identify, by December 31 of each'year, areas of the budget to be targeted in the corning year for. joint review 
to improve services or achieve efficiencies. 

In carrying out its duties, the committee Shall consult with public employees of each jurisdiction and with other 
stakeholders of the city, county, and school elistriet,as appropriate. 

Sec. 22. [469.1811][PROPERTY TAX EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES.] 

Subelivision 1. [DEFINmONS.] For purposes of this section: 

ill "Agricultural processing facility" ~ land, buildings. structures, fixtures, and improvements used or operated 
primarily for the processing or production of marketable products from agricultural ~ including waste and 
residues from agricultural crops, but not including livestock or livestock products. ~ or poultry products. or 
wood or wood products. As used in this subdivision, land !! ~ to land 2!l which the buildings, structures. 
fixtures. and improvements are situated and the immediately surrounding land used for storage 2!. other functions 
directly related to the processiI';g or production. not including land used for the, growing of agricultural crops .. 

m "Oualifying property" means taxable property: ill that consists of an agricultural processing facility; and illl. for . 
which the agricultural processing facility project costs exceed $100.000.000. 

~~ [CITY MAY EXEMPT.] The governing body of a home rule or statutory £itt may lllc resolution exempt 
qualifying property from property taxation. The exemption may include the entire market value of the qualifying 
property as determined ~ the assessor. including the land and any improvements existing at the time the exemption 
i! granted, any increases in the value of the land and improvements during the duration of the exemption, and the 
value of any improvements constructed or attached during the exemption period. The property tax exemption granted 
lllc the £itt may not ~J! ten-year period beginning with taxes payable the year following the year the exemption 
i! granted. At the expiration of !I:!!: exemption period, the facility shall be assessed and ~ property taxes as 
otherwise provided lllc law. .. 

Subd.2,. [APPLICATION; HEARING.] A person proposing to construct an agric..dtural processing facility may 
~ for J! property tax exemption to the £itt clerk of the £itt ~ the facility i! proposed to be located. The 
application!!!!:!§! contain.! plan that includes a legal description of the real estate on which the exemption is sought. 
~ description of the proposed facility. ~ detailed estimate of acquisition and construction costs. ~ construction time 
schedule, and any other information required lllc the city. 

Before approving !. tax exemption pursuant to this section, the governing_ body of the ~ must hold !. public 
hearing. The municipal. clerk ,or auditor shall publish .! notice in the official newspaper of the time and place of .! 
hearing to be held lllc the governing body on the application, not less than 30 days after the notice is published. The 
notice shall state that the applicant, local government officials, and any taxpayer of the municipality may be ~ 
Q!: may present their ~in writing at or before the hearing. The hearing may be adjourned from time to time, but 
the governing body shall take ~ .!!!l !I:!!: application lllc resolution ~ 30 days after the hearing ends. .!! 
disapproved. the reasons shall be set forth in the resolution. !t the application for!. tax exemption is approved. the 
~ clerk shall forWard !'.£Q2I. of the resolution approving the tax exemption to the county assessor who shall exempt 
the property from taxation under the terms of and for the .period contained in the resolution. 

Subd.1. ICONDmONS; REVOCA TION.] ill The governing body of the £itt may set conditions tei its approval 
Q!. continuation of.! tax exemption ,under this section. The conditions may include construction specifications; time 
limits for construction; traffic, parking, safety, or environmental requirements; requirements as to the ~ and number 
of jobs to be created; valuation Q!. assessment require~ents after the exemption expires; or any other conditions 
reasonably required lllc the £itt to safeguard the public welfare. 

ill.!! the £itt proposes to revoke its approval of a tax exemption granted under this section, it must notify the 
owner of the property and give !I:!!: person an opportunity to be heard The £itt must give the person 30 days' ~ 
before holding the hearing. A revocation lllc the city must be made lllc resolution and must state the findings on 
which the revocation is based. 
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Sec. 23. Minnesota Statutes 1992, section 473.341, is amended to read: 

473.341 [TAX EQUIVALENTS.] 

In eaeft..ei the fe1:H' } ears a!teF year in which the.- metrop«?litan councilor }9aftE elisft:.iel, ee~ SF ftlti:Neipaliti an 
implementing ~ as defined in .~ ~ acquires fee simj>Ie title to any real property included in the 
regional recreation' open space system, the metropolitan council shall pa} te the fMHl:i~alit) SF te:Vfl:~ m. .. melt 
the }3P8pepi) is situates MIt ftftlBt:I:I Ii eft\lal te the grant sufficient funds to the appropriate implementing ~~ make 
the tax equivalent payment required in this section. The £2!:!!!£!! shall detennine the total amount of tfte property 
taxes levied tfteoeeft on the real property for municipal or township purposes for collection in the year in which title 
passed, ElimHtishe:ellly .aQ peteeflt fer eeel:. stthseEfHent )'eat' te &lui Htelticling the feat' sf paymeftt; pre. idea that fSf 

an} yeM ift ,. RiEft t8:3 ~e5 Btl the l'f6J!l eft, I at eft the pH: ilege sf ~ er l'BSSessiftg it, Me "aiEl.:. The municipality or 
township in which the real property is situated shall be paid 180 percent of the total tax amount determined l!y the 
council. l! the implementing ~ has granted a life ~ to the seller of the real property and the seller ~ 
obligated to ~ property taxes l!!!. ~ property, this tax equivalent shall not be paid until the life ~ ends. All 
amounts paid pursuant to this section are costs of acquisition of the real property ,..rith fespeel 1"8 ,.Aieh iter ale I'M 
acquired. 

Sec, 24. Minnesota Statutes 1992, section 473H.05, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd. ~ [RE-ENROLLlNG.]!t.!!!l owner's property was initially granted agricultural preserve status under 
subdivision! but the owner filed an agricultural preserve termination notice on that property, the owner may re-enroll 
the property in the program as proVided·in this subdivision. In lieu of the requirements in subdivision L. the county 
may allow ~ property ~ to re-enrollJ2y completing ~~~ form.Q!: affidavit, l!!! prepared l!y the county, The 
county may require whatever information is deemed necessary, ~ that approvall!y the £ity.Q!: township, in which 
the property is located, shall be required on the form or affidavit. 

The county may charge the property owner a re-enrollment ~ not to exceed m to defray any administrative ~ 

Re-enrolling property under this subdivision shall be allowed only if the same property owner or owners wish to 
re-enroll the same property under the same conditions as was originally approved under subdivision 1. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1992, section 473H.18, is amended to read: 

473H.18 [TRANSFER FROM AGRICULTURAL PROPERTY TAX LAW TREATMENT,] 

When land which has been receiving the special agricultural valuation and tax deferment provided in section 
273,111 becomes an agncultural preserve pursuant to sections 473H,02 to 473H.17, the recapture of deferred tax and 
special assessments, as provided in section 273.111, subdivisions 9 and 11, shall not be made, Special assessments 
deferred under section 273.111, al" tfte elate af e8l'flftlefteemeftt·ef the I'fesePlie, shall continue tQ be deferred for the 
duration of the preserve. For purposes of this section, "deferred ~ assessments" shall include the total amount 
of deferred ~ assessments under section 273.111 on the property, including any portion of the deferred ~ 
assessments which have not ~ been levied at the time the property transfers to the agricultural- preserves program 
under this chapter. All special assessments so deferred shall be payable within 90 days of the date of expiration 
unless other terms are mutually agreed upon by the authority and the owner. In the event of early termination of a 
preserve or a portion of it under section 473H,09, all special assessments accruing to the terminated portion plus 
interest shall be payable within .90 days of the date of termination unless otherwise deferred or abated by executive 
order of the governor. In the event of a taking under section 473H.15 all special assessments accruing to the taken 
portion plus interest shall be payable within 90 days of the date the fina1 certificate is filed with the court 
administrator of district court in accordance with section 117,205. 

Sec, 26. Minnesota Statutes 1992, section 580.23, as amended by Laws 1993, chapter 40, section 2, is amended to 
read: 

580.23 . [REDEMPTION BY MORTGAGOR; AFFIDAVIT OF ACRKYbruRAb NONAGRICULTURAL USE. 
WAIVER.] 

Subdivision 1. [SIX-MONTH REDEMPTION PERIOD.] When lands have been sold in conformity with the 
preceding sections of this chapter. the mortgagor, the mortgagor's personal representatives or assigns, within six 
months after such sale, except as otherwise provided in subdiVision 2 or section 582.032 or 582.32, may redeem such 
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lands, as hereinafter provided, by paying the sum of money for which the same were sold, with interest from the time 
of sale at the rate provided to be paid on the mortgage debt and, if no rate be providedin the mortgage note, at the 
rate of six percent per annum, together with any further sums which may be payable as provided in sections 582.03 
and 582.031. 

Subd. 2. [12-MONTH REDEMPfION PERIOD.] Notwithstanding the provisions of subdivision 1 hereof, when 
lands have been sold in conformity with the preceding sections of this chapter. the mortgagor, the mortgagor's 
personal representatives or aSSigns, within 12 months after such sale, may redeem such limds in accordance with the 
provisions of payment of subdivision 1 thereof, if: 

(1) the mortgage was executed prior to July 1, 1967; 

(2) the amount claimed to be due and owing as. of the date of the notice of foreclosure sale is less than 66-2/3 
percent of the original principal amount secuned by the mortgage; 

(3) the mortgage was executed prior to July 1, 1987, and the mortgaged premises; as of the date of the, execution 
of the mortgage, exceeded ten acres in size; 

(4) the mortgage was executed prior to ~1.1994. and the mortgaged premises, as of the date of the execution 
of the mortgage, exceeded ten acres but did not ~ 40 ~ in size and was in agricultural use as defined in 
section 4OA.02, subdivision 3; at' 

(5) the mortgaged premises,as of the date of the execution of the mortgage, exceeded 40 acres in size, J!! 

1§l the mortgage ~ executed on .Q!. after ~ L 1994. and the mortgaged premises. as of the date of the 
execution of the.mortgage. exceeded ten acres but did not exceed 40 acres in size and ~ in agricultural use. For 
purposes of this clause, "in agricultural use" means that at least !. portion of the mortgaged premises was classified 
for ad valorem tax purposes as: 

fficlass 2a agricultural homestead property under section 273.13. subdivision ~ 

!ill. ~ 2b rural or agricultural nonhomestead property under section 273.13. subdivision ~ 

illil. class 1b agricultural homestead property under ~tion 273.13, subdivision ~ or 

fu:l exempt wetlands under section 272.02. subdivision 1. clause il2l. 

Subd. 3. [AFFIDAVIT OF ,..eRIC' TIrl'UR.% NONAGRICULTURAL USE.]!& With ~ to mortgages executed 
prior to August 1. 1994. an affidavit signed by the mortgagor and a certificate signed by the county assessor where 
the land is located stating that the mortgaged premises as legally described in the affidavit and certificate are not in 
agricultural use as defined in section 4OA.02, subdivision 3, maybe recorded in the office of the county recorder or 
registrar of titles where the property is located, and are prima facie evidence of the facts contained in the affidavit and 
certificate. ' 

ill With respect to mortgages executed on or after August 1. 1994. !!!l affidavit signed l1Y the mortgagor and ~ 
certificate signed l1Y the county assessor where the land is located, stating ~ the mortgaged premises as m!!Y 
described in the affidavit and certificate are not in. agricultural use, may 'be recorded in the office of the county 
recorder or registrar of titles where the property is located and are prima facie evidence of the facts contained in the 
affidavit and certificate. For purposes of this paragraph, ''not in agricultural use" ~ that !!Q portion of the 
mortgaged premises, i!!! legally described in· the affidavit or certificate, is currently classified for ad valorem tax 
purposes in any classification listed in subdivision b clause ~ item ill" ill1 (iii), J!! (iv). 

Subd.!. [WAIVER OF 12-MONTH REDEMPflON BASED UPON AGRICULTURAL USE.] A mortgagor, before 
or at the 'time of granting a mortgage executed on or after ~.L.1994. may waive in writing the mortgagor's right 
under subdivision b clause ~ to have ~ 12-month redemption period based upon the premises being in agricultural 
use as of the date of execution of the mortgage. The written -waiver ~ be either a document separate from the 
mortgage or ~ separately executed ~ acknowledged addendum to the mortgage on a separate ~ !f the written 
waiver ~ ~ separate document, it must be in recordable form and must either recite the recorded or filed document 
number of the mortgage or recite the names of the mortgagor and mortgagee, the legal description of the mortgaged 

. property. and the date of the mortgage. !! the written waiver .!!!. separate· document. it must be recorded in the office 
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of the county recorder or filed in the office of the registrar of titles no later than ten days after the recording or filing 
of the mortgage. Where there !a!!. waiver of the rights under subdivision b clause ~ the redemption period in 
subdivision 1 applies. 

Sec. 27. [RENTAL TAX EQUITY; SAINT PAUL PILOT PROJECT.) 

Subdivision 1. [PILOT; TERM.) A pilot project for ~. tax ~ in the £ih: of Saint Paul is established. The 
program is for property taxes payable- in 1995. The program ~ available to ~ of single- and tw~family 
nonhomestead property. 

Subd. b [PRIMARY OBJECTIVE.) The pilot project's primary objective ~to help stabilize costs for the 
conscientious. indusbious landlord who is already providing safe. decent. and affordable housing. The property tax 
reduction provided ~ the program ~ intended to give !!! incentive to other landlords to improve, their 
tenant~pied property and still offer affordable housing. . 

Subd. ~ [PROPERTY TAX TREA TMENT.) ~ Single- and two-family nonhomestead property located in the £ih: 
of Saint Paul and existing on the effective date of this section. that is classified under Minnesota Statutes. section 
273.13. subdivision ~ paragraph !Q1 clause 1.1.1 and that ~ the requirements of this section. is eligible for the 
property tax credit under subdivision 8. 

ill The program is not ~ housing or building code 'enforcement program. 

!£l Participation in the program is voluntary; 

@If reimbursements under subdivision 8 limit the number of participants in this program, priority shall be given 
to landlords who live in the £i!y of Saint Paul. 

Subd.!. [NOT/FICA nON TO OWNERS.) ~ £ih: of Saint Paul shall notify the ~ of each single- and 
two-family nonhomestead propertv located in the £ih: that the propertv may be eligible to~.i! propertv tax credit 
as provided in this section. ' 

Subd . .2, [PROGRAM STEPS.) ~ A landlord who ~ eligible propertv and who wishes to partiCipate must 
arrange for .i! certified evaluator who is licensed .!!y the £i!y of Saint Paul to evaluate the propertv. 

ill The landlord must notify the tenant of the evaluation so that the tenant may be present if the tenant wishes . 

.!sl. The evaluator must evaluate the property using program guidelines adopted.!!y resolution of the Saint Paul £i!y 
.£2!:!!!£!! prior to implementation of the program under this section. 

illl !! the evaluator . deterrriines that repairs are necessary, the landlord must make the repairs andcaU for .i! 
reinspection'!!y the evaluator. If the evaluator identifies life or safety hazards, the evaluator must notify appropriate 
£i!y ·officials, who shall take immediate action to require and enforce repair of the life or ~ ~ items. 

~ The evaluator must reinspect the property to see if the program guidelines have been followed. 

ill. The evaluator must submit a report on the property's evaluation to the appropriate Q!I officials. the landlord. 
and the tenant. A filing fee must be paid at the time the !WQ!! is submitted to the 9!v, 

!&l Appropriate £!!y officials must review the ~ and approve it or issue orders for further ~ In §.Q doing. 
£i!y staff members may make .@. on-site review. The landlord may withdraw from the program at any time without 
making required repairs except those for life 2! safety hazards, which may be otherwise required. Property for which 
the evaluator's repQ!t is approved must be certified .!!y the appropriate £ih: officials to the county assessor. The £i!y 
·must limit the number of qualifying properties so that the credit payable under subdivision.§. will not. in ,the city's 
estimate, exceed $1,000,000. 

ill A landlord who chooses to participate must complete an application for certification .!!y November 1. 1994 . 

.ill An ~ may .!B!!v. this program to no more than two nonhomestead. single- .Q!. two-faniny. tenant-occupied 
properties. 
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Subd. §, [APPEALS.]!& The board of equalization must serve as a board of review to hear appeals relating to the 
value of improvements and properties. Procedures for ~ ~ and for appeals from board decisions are as 
provided for other matters decided !!y the board of equalization. 

!hl ~£i!y may appoint ~ board of appeals to hear disputes regarding qualification. The board shall meet to hear 
appeals under this program between November 1 and December h 1994. 

Subd. Z:. [CITY FEES.] The landlord must ~ the hoUsing evaluator a ~ as determined !!y the ~ for the initial 
inspection and necessary reinspections. The evaluator must ~.! filing ~ ~ detennined !!y the ~ to file the 
evaluator's report. ~ evaluator may be reimbursed !!y the landlord for this ~ The landlord must ~ the £i!y 
.!! ~~ determined!!y the ~ to .!!pp!Y for recertification. ,If additional inspections are required,.!! reinspection ~ 
as determined l1v. the ~ must be paid l1v. the landlord. 

Subd. J!,. [CREDIT AND REIMBURSEMENT.] !& [CREDIT PROVIDED.] Propertv that ~ the requirements 
~ this ~ ~ eligible .for a property tax ~ equal to the difference between ill the tax on the property and m the tax that would be payable if the property were classified under Minnesota Statutes,section 273.13, subdivision 
~ paragraph 1& 

!hl [PROPERTY TAX STATEMENTS.] The property tax statement provided under Minnesota Statutes, section 
276.04. to an owner of property that receives the credit under this subdivision shall include information _on the amount 
of the credit given to the property. The Ramsey county treasurer shall notify the commissioner of revenue on how 
the county plam: to modify the property tax statements to include the necessary information. 

!£). [GENERAL FUND; REPLACEMENT OF REVENUE.] Payment from the general fund shall be made as provided 
in this subdivision for the purt?ose of replacing revenue lost as .! ~ of the reduction of property taxes provided 
in ~ subdivision. 

The Ramsev county .!!!!9!lQ!: shall certify to the commissioner of revenue the amount of reduction resulting from 
this subdivision., This certification shall be submitted to the commissioner of revenue as part of the abstracts' of tax 
lists required to be ~ with the commissioner under the provisions of Minnesota Statutes, section 275.29. The 
commissioner of revenue shall review the certification to determine its-accuracy and make changes in the certification 
as necessary or return the certification to the county auditor for corrections. 

The reimbursement paid ~ this subdivision shall be made only in 1995, and ~~ to $1.000,000. To the 
extent the amount of credit originally certified exceeds $1.000.000, reimbursements to the taxing districts shall be 
prorated according 12 the proportions of their levies so !! not to exceed $1.000.000. 

~2. [REPORT TO THE LEGISLATURE.].!1v Ianuary ~ 1995, the ~ Paul £i!y council shall provide.!! report 
to the committee on housing and the committee on taxes and tax laws of the senate and the housing committee and 
the tax committee of the house of representatives on the program. The ~ must include the program guidelines. 
housing costs, rents and the extent of participation in the program for the 1995 tax year. 

Sec. 28. [PILOT PROJECT STUDY FOR INFORMATION ON SQUARE FOOTAGE OF PROPERTY.] 

The commissioner of revenue shall coordinate.!! pilot project study with the counties of Hennepin and Blue Earth. 
The primary purpose ~!Q. collect. Qy legal classification of real property, information on the total square footage of 
land and structures within the respective counties !!y taxing jurisdiction. The square footage ,shall be identified 
separately for land and for structures. 
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~ February ~ 1995. the commissioner shall provide a report to the tax committee of the house of representatives 
and the committee on taxes and tax laws of the senate. Besides reporting the basic data. the report shall ~ the 
feasibility of developing a statewide system of property taxation in which! property's tax base would be determined 
b: its square footage. 

'See. 29. [STUDY OF HOMESTEAD PROPERTY tAX RIiLiEF.( 

The commissioner of revenue shall conduct a study of the methods of delivering property tax relief to homeowners. 
The study must specifically include an analysis of the administrative feasibility, ~ implications. and state revenue 
impacts of proposals to: 

ill!!ID:: the additional property tax refund under Minnesota Statutes, section290A.04, subdivisionl!1.~l! state paid 
property tax credit on the property tax statement, and 

m!!ID:: the property tax refund under Minnesota Statutes, section 290A.04, subdivision £" ~ l! state paid ill9l! ill 
the property tax statement. 

The study must also consider alternative computations of the refund amounts wherein the additional property tax 
refund is deducted before computation of the ~ propertv tax refund. 

The study must consider options to ~ the credits as !!l equal deduction from EQ!h of the propertv tax payments 
2!l the property tax statement. and as ! deduction only from the second half payment., thus requiring ! second ' 
property tax statement. 

The study !m:!§! detennine income and other data needed to implement the proposals and consider the forms. 
methods, and dates b: which the necessary data can be made available. 

The study should consider the possibility of showing the creditls) on the property tax statement only J!!: ill both 
the property tax statement and the notice of proposed property taxes. 

The study must also determine the changes in property tax administration that would be necessary to implement 
the tax credit proposals. 

The study must separately estimate the costs to each county necessary to implement and administer the tax ill9l! 
proposals, considering both initial start-up costs and ongoing administrative expenses, including programming, f!!!!!! 
design, data ~ and computer hardware costs, and must also estimate the costs to the department of revenue. . 

The commissioner shall consult with the chair of the senate committee on taxes and tax laws and with the chair 
of the house of representati'VeSCO-mmIti:eeon taxes. and with their staffs. in planning and cOrl'dUctii\g the study. 

On 2!: before January ~ 1995. the commissioner- of revenue shall report to the legislature on the information 
collected. and on the study's findings, including its ~ and fiscal implications to the state. The report shall include 

. a discussion of the proposals and any statutory changes necessary to implement them. 

Sec. 30. [EXTENSION OF PAYABLE 1995 LEVY CERTIFICATION DAlE.] 

The l!!!v.l dates specified in Laws 1994, chapter 416, article 1. section ~ shall be extended to September 1. for the 
purposes of the 1994 ~ payable in. 1995,{or ill the Cross Lake area water and sanitary sewer district under article 
!2.m the Chisholm (Hibbing ~ authority under article 11. and ill the airport municipal bonding under .sections 
17 to 20 of this article. . 

See. 31. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1993 Supplement. section 82.19. subdivision ~ is repealed. 

See.3i. [EFFECTIVE DAlE.] 

Seetions 1.11, and 15 are effective for petitions relating to property taxes payable in 1995. and .thereafter. 

Sections b 17 !Q. N" ~ and 30 are effective the day following final enactment. 
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Section! is effective for the 1994 assessment. taxes payable in 1995. except that the changes requiring an application 
to be filed and the market value eligibility provisions made in section i ~ effective MY 1. 1994, and thereafter. 

Sections 2 and 31 are effective MY 1. 1994 .. 

Sections 2 and 25 are effective. the day following final enactment for property which transfers from the agricultural 
property tax provisions under Minnesota Statutes, section 273.111. to the metropolitan agricultural preserves under 
Minnesota Statutes, chapter 473H. 

Sections 1. §. 10 to g. and 16 are effective for taxes ~ in 1994, payable in 1995, and thereafter. 

Section 2. ill only effective for homestead applications filed after the day following final enactment, for propertY 
taxes payable in 1995 and thereafter. . 

Section 13 is effective for property tax statements for taxes payable in 1995. and thereafter. 

Section 22 is effective the day following final enactment and applies to agricultural processing facilities for which 
construction is commenced after that date .. 

Section 23 is effective for tax equivalent payments due in 1995 and thereafter, and applies in the counties of Anoka, 
Carver. Dakota. Hennepin. Ramsey, Scott, and.Washington. 

Section 24 is effective for property re-enrolled in the metropolitan agricultural preserve program on or after MY 1. 1994 .. 

Section 26 is effective August 1.1994; . 

ARTICLE 6 

MINERALS TAXATION 

Section 1. [297A.2573] [MINERAL PRODUCTION FACILITIES; EXEMPTION.] 

Materials. equipment. and supplies used .Qr consumed in constructing. or incorporated into the construction of 
exempted facilities as defined in this section are exempt from the taxes imposed under !his chapter !!!!!i!:2!!! any ~ 
and use tax imposed l2l: ~ local unit of government, notwithstanding any ordinance or £ili: charter proVision. 

As used in this section. "exempted facilities" means: 

ill ~ value ~ iron products plant. which may be either ~ ~ plant .!!!: ~ facility incorporated into an existiDg 
plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any iron alloy with~ total minimum 
metallic content of 90 percenti 

ill ~ facility used for the manufacture of fluxed taconite pellets as defined in section 298.24: 

ill ~ new capital ~ that has a total cost of over $40,000,000 that ill directly related to production, cost, .!!!: 
guality at an existing taconite facility that ~ not gualify under clause ill.!!!: ill< and 

ill~ new·mine or minerals processing plant for ~ mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. 

The tax shall be imposed and collected as if the rates under sections 297 A.02, subdivision 1. and 297 A.021, applied, 
and then refunded in the manner provided in section 297 A.15, subdivision 5. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.227, is amended to read: 

298.227 [TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND.] 

An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer's taxable production and qualifying sales 
under section 298.28, subdivision 9a, shall be held by the iron range resources and rehabilitation board in a separate 
taconite economic development fund for each taconite .producer. Money from the fund for each producer shall be 
released only on the written- authorization of a joint committee consisting of an equal number of representatives of 
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the salaried employees and the nonsalaried production and maintenance employees of that producer. The' district 
33 director of the United States Steelworkers of America, on advice of each local employee president, shall select the 
employee members. In nonorganized operations, the employee committee shall be elected by the nonsalaried 
production and maintenance. employees. Each producer's jqint committee may authorize release of the funds held 
pursuant to this section only for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research and 
development in Minnesota on new mining, or ,taconite, iron, or steel· production technology. Funds may be released 
only upon a majority'vote of the representatives of the comniittee. If ~ taconite production facility.!! sold after 
operations at the facility had ceased. any money remaining in the fund for the former producer may be released to 
the purchaser of the facility on the terms otherwise applicable to the former producer under this section. Any portion 
of the fund which is not released by a joint committee within two years of its deposit in the fund shall be divided 
between the taconite environmental protection fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic 
protection trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special accounts. Two-thirds of the 
unreleaSed funds shall be distributed to the taconite environmental protection fund and oneCthird to the northeast 
Minnesota economic protection trust fund. This section is effective for taxes payable in 1993 and 1994. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 298.24, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in 1992 OftEiL 1993L and 1994 there is imposed upon taconite and iron 
sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, 
and upon the concentrate so produced, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate prOduced 
therefrom. 

(b) For concentrates produced in ~ 1995 and subsequent years, the tax rate shall be equal to the preceding year's· 
tax rate plus an amount equal to the preceding year's tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding year. 
"Implicit price deflator" for the gross national product means the implicit price deflator prepared by the bureau of 
economic analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and the previOUS two years. The 
rate of the tax imposed will be the current year's tax rate. This clause shall not apply in the case of the dosing of a 
taconite facility if the property taxes on the. facility would be higher if this clause and section 298.25 were not 
applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivisioo is held to be.uncilnstitutionaI, a tax of $2.054 per 
gross ton of merchantable iron ore concentrate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the weight of merchantable iron ore 
concentrate, the commissioner of revenue may indirectly determine the weight of merchantable iron- ore concentrate 
included. in fluxed. pellets by subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 
flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, "fluxed pellets" . 
are pellets produced in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic flux additives are combined 
with merchantable iron ore concentrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, 
mineral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

ill Notwithstanding any other provision of this subdivision. for concentrates produced in 1994 through 1999, the 
rate of the tax on direct reduced ore is determined under this paragraph. As used in this paragraph, "direct reduced 
ore" ~ ~ that results in ~ product that has !!l i!!1!l ~ of at least 75 percent. The rate to be applied to direct 
reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined under this subdivision for the first 500,000 of taxable tons 
for the production year, and 50 percent of the rate otherwise determined for any remainder. !f the taxpayer had!!2 
production in the two years prior to the the current production year, the tonnage eligible to be taxed.!! 25 percent 
of the rate otherwise determined under this subdivision is the first 166,667 tons. If the taxpayer had some production 
in the year prior to the current production year but no production in the second prior year, the tonnage eligible to 
be taxed at 25 percent of the rate otherwise determined under this subdivision is the first 333.333 tons. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd.9a. [TACONITE ECONOMIC DEVEWPMENT FUND.) (a) 10.4 cents per ton for distributions in 1993 and 
15.4 cents per ton for distributions in 1994L 1995. and 1996 shall be paid to the taconite economic development fund. 
No distribution shall be made under this paragraph in any year in which total industry production faIls below 30 
million. tons. 
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(b) An amount equal 10 50 percent of the tax under section298.24 for concentrate sold in the form of pellet chips and fines 
not exceeding 1/4 inch in size and not including crushed pellets shall be paid to the taconite economic development fund. 
The amount paid shall not exceed $700,000 annually for all companies. If the initial amount 10 be paid to the fund exceeds 
this amount, each company's payment shall be prorated so the totaJ does not exceed $700,000. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1992, section 298.28, is' amended by adding a subdivision to read; 

Subd. 11a. [PRORATED DISTRIBUTIONS.] For production years 1994 through 1999, distributions under this 
section that are based on a number of cents ~ Ion explicitly provided in this section shall be reduced on A P!Q rata 
basis to reflect the reduction in tax proceeds as !. result of the ~ rate reduction applied to direct reduced ore under 
section 298.24,· subdivision L paragraph!!h 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1992, section 298.296, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [EXPENDITURE OF FUNDS.] Before January 1, 2002, funds may be expended on projects and for 
administration of the trust fund only from the net interest, earnings, and dividends arising from the investment of 
the trust at any time, including net interest, earnings, and dividends .that have arisen prior to July 13, 1982, plus 
$10,000,000 made available for use in fiscal year 1983, except thatany amount required to be paid out of the trust fund 
to provide the property tax relief specified in Laws 1977, chapter 423, article X, section 4, and 10 make school bond 
payments and payments to recipients of taconite production tax proceeds pursuant to section 298.225, may be taken 
from the corpus of the trust. . Additionally, upon recommendation l2Y the board, !!£ to $10,000,000 from the corpus 
of the ~ may be made available for use as prOvided in subdivision 4. On and after January 1, 2002, funds may 
be expended on projects and for administration from any assets of the trust. Annual administrative costs, not 
including detailed engin..,ring expenses for the projects, shall not exceed five percent of the net interest, dividends, 
and earnings arising from the trust in. the preceding fiscal year. 

Principal and interest received in repayment of loans made pursuant to this section, and earnings on other 
investments made under section 298.292, subdivision 2, clause (4), shall be deposited in the state treasury and credited 
to the trust. These receipts are appropriated to the board for the purposes of sections 298.291 to 298.298. 

Sec. 7, Minnesota Statutes 1992, section 298.296, is amended by adding a subdivision to read: 

Subd, ~ [TEMPORARY WAN AUIHORTIY.] The board may recommend that!!£ to $10.000.000 from the corpus of 
the trust may be used for loans as provided in this subdivision. The ~ would be available for loans for construction 
and equipping of facilities constituting ill a value added iron products plant, which may be either A ~ plant.Q!: A facility 
incorporated inlo~ existing plant that produces iron upgraded 10 A minimum of 75 ~ iron~.Q!: ~ iron!lJQy 
with A totaJ minimum metallic content of 90 ~.Q!: iliA new mine or minerals processing plant for ~ mineral ~ 
10 the net proceeds tax imposed under section 298.015. A loan ~ this subdivision may not exceed $5.000.00O for ~ 
facility. The authority to make loans under this subdivision terminates December ~ 1995. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for sales after June ~ 1994, provided that no refunds will be paid ~ ~ 1 until ~ 
June ~ 1222,. 

ARTICLE 7 

BUDGETING REFORM 

Section 1. [16A.I02] [BUDGETING REVENUES RELATIVE TO PERSONAL INCOME.] 

Subdivision h [GOVERNOR'S RECOMMENDATION.] fu: the fourth Monday in Januarv of each odd-numbered 
year. the governor shall submit to the legislature.! recommended revenue target for the next two bienniums. The 
recommended revenue target must. specify 

ill the maximum share of Minnesota personal income to be collected in taxes and other revenues to PAY for state 
and local government services; 

ill the division of the share between state and local government revenues; and 
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ill the appropriate mix and rates of income, sales. and other state and local taxes and other revenues, other th.ai\ 
property taxes, and the amount of property taxes and the effect of the recommendations on the incidence of the tax 
burden Qx. income class. 

The recommendations must be based oli the November f~recast prepared under section ~ 

Subd. ~ [LEGISLATIVE BUDGET RESOLtrfION.) !!y March 15 of each odd-numbered year, the legislature shall 
h concurrent resolution adopt revenue targets for the next two bienniums. The resolution must specify: 

ill the maximum share of Minnesota personal income to be collected in taxes and other revenues to !!l!Y for state 
and local government services; 

ill the division of the share between state and local government services; and 

ill the appropriate mix and rates of income. sales. and other state and local taxes and other revenues,_ other than 
property taxes, and the amount of propertY taxes and the effect of the resolution on the incidence of the tax burden 
.Qy, income class. 

The resolution must be based .Q!!. the February forecast prepared under section ~ and take into consideration the 
revenue ~ recommended ~ the governor under subdivision 1. . 

i 

Subd. 1. [EVEN-NUMBERED YEAR AND SPECIAL SESSIONS.)·The governor or the legislature may elect to 
modify their revenue targets in !. special_session Q!!!!. even-numbered year regular session. The requirements of 
subdivisions 1 and ~ !JlP!v,.except that within ten days of the start of the session the dates provided in those 
subdivisions must be modified to be consistent with the planned date of adjournment. 

Sec. 2. [16A.I03) [FORECASTS OF REVENUE AND EXPENDITURES.) 

Subdivision 1. [STATE REVENUEAND EXPENDITURES.) In February and November each year, the commissioner 
shall prepare and deliver to- the governor and legislature !. forecast of state revenue and expenditures. The forecast 
must assume the continuation of current laws and reasonable estimates of projected growth in the national and state 
economies and affected populations. Revenue must be estimated for all ~ provided for in current law. 
Expenditures must be estimated for all obligations imposed EY law and those projected to occur as a result of inflation 
and variables-outside the control of the legislature. In addition, the commissioner shall forecast Minnesota personal 
income for each of the years covered EY the forecast and include these estimates in the forecast documents. A forecast 
prepared during the .fu:!!. fiscal year of a biennium must ~ that biennium and the next biennium. A forecast 
prepared during the second fiscal year of llbiennium must cover that biennium and the next two bienniums. 

Subd. ~ [LOCAL REVENUE.) In February and November of each year, the commissioner of revenue shall prepare 
and deliver to the governor and the legislature forecasts of revenue to be received !:!y school districts as !. ~ 
counties as ll&!!!!RL and the 8!:Q!,!£ of cities and towns that have a population of more than 2.500. The forecasts must 
assume the continuation of current laws, projections of valuation changes in real property, and 'reasonable estimates 
of projected growth in the national and state economies and affected populations. Revenue must be estimated for 
property taxes. state ~ federal aids. local sales taxes, it any. and II single projection for all.other revenue for each 
&!Q!:!£ of affected local governmental units. As part of the February forecast. the commissioner of revenue shall ~ 
to the governor and legislature on which ~ of local government units exceeded the revenue targets of the 
governor and legislature in ,the most recent biennium. 

Subd.1. [SEPARATE ES'rIMA TES OF FEE REVENUES.) In preparing the November estimates under subdivision 
1. the commissioner shall separately report the amount of departmental earnings as defined in section 16A.1285. In 
preparing the estimates under subdivision ~ the commissioner of revenue shall separately estimate local government 
revenues similar to departmental earnings as defined in section 16A.I285. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1992, section 124.196, is amended to read: 

124.196 [CHANGE IN PAYMENT OF AIDS AND CREDITS.) 

If the commissioner of finance determines that modifications in the payment schedule Ofe re'J"HelilB ....,";11 would 
reduce the need for state short-term borrowing, the commissioner of education shall modify payments to s~ool 
districts according to this section. The modifications shall begin no sooner than Septembe~ 1 of each fiscal year, and 
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shall remain in effect until no later than May 30 of that same fiscal year. In calculating the payment to a school 
district pursuant to section 124.195, subdivision 3, the_ commissioner may subtract the sum specified in .that 
subdivision, plus an additional amount no greater than the following: ' 

(1) the net cash balance in the district's four operating fonds On lune 30 of the preceding fiscal year; minus 

(2) the product of $150 times the number of actual pupil units in the preceding fiscal year; minus 

(3) the amount of payments made by the county treasurer during the preceding fiscal year, pursuant to section 
276.11, which is considered revenue for the current school year. However, no additional amount shall be subtracted 
if the total of the. net unappropriated fond balances in the district's four operating fonds on lune 30 of the preceding 
fiscal year, is less than the product of $350 times the number of actual pupil units in the preceding fiscal year. The 
net cash balance shall include all cash and investments, less certificates of indebtedness outstanding, and orders not 
paid for want of fonds. 

A district may appeal the payment schedule established by this section according to the procedures established in 
section 124.195, subdivision 3a. 

Sec. 4. [275.064] [ESTIMATED PERSONAL INCOME INCREASE.] 

~ l!:!!Y 1 of each year, the commissioner of revenue shall estimate the percentage increase in. Minnesota personal 
income for the next calendar year ~ the current calendar year, using the most ~ forecast prepared .Qy the 
commissioner of finance. The commissioner of revenue shall notify each local government subject to the requirements 
of ~ ~ of this percentage !!Yl!!h: 15. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 275.065, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES.] (a) The county auditor shall prepare and the county 
treasurer shan deliver after November 10 and on or before November 24 each year, by.first class mail to each taxpayer 
at the address Iisted on the county's current year's assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes each taxing authority other than 
a town proposes to collect for taxes payable the following year and, for a town, the amount of its final levy. It must 
clearly state that each taxing authority, including regional library districts established under section 134.201, and 
including themetropoIitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding an other special taxing districts 
and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on the proposed budget and proposed or final 
property tax levy, or, in case of a school district, on the current budget and proposed property tax levy. It must 
clearly state the'time and place of each taxing authority's meeting and an address where comments will be received 
by mail. The ~ must -include the estimated percentage increase in Minnesota personal income. provided ~the 
conunissioner of revenue under section 275.064, in a way to facilitate comparison of the proposed budget and ~ . 
increases with the increase in personal income. For 1993, the notice must clearly state that each-taxing authority 
holding a public meeting will describe the increases or decreases of the total budget, including employee and 
independent contractor compensation in the prior year, current year, and the proposed budget year. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used for computing property taxes 
payable in the foUowing year and for taxes payable in the current year; and, in the case of residential property, 
whether the property is classified as homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the 
years to which the market values apply and that the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school district levy, regionailibrary 
district, if in existence, the total of the metropolitan special taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum 
of the remaining special taxing districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year and the actual tax for 
taxes payable the current year. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board and 
the levy for Minneapolis park and recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city's levy. 
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In the case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the proposed tax levy on the 
captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide taX must each be stated separately 
and not included in t1:te sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the current year to proposed or, for 
a town, finaI taxes payable the following year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The no~ce must clearly state that the proposed or final taxes do not include the following:. 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, including bond referenda, school 
district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occurring after the date the proposed 
taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that become final after the date the 
proposed taxes are certified; 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless this amount is included in the proposed 
or final taxes; and 

(6) the contamination tax imposed on properties which received markelvalue reductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdiviSIon 7, failure of the county auditor to prepare or the county treasurer to deliver 
the notice as required in this section does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as nonhomestead and the homeowner 
provides satisfactory documentation to the county assessor that the property is owned and has been used as the 
owner's homestead prior to June 1 of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes 
payable in the following year . 

. .(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental periods of 30 days or more, the 
taxpayer must either: . 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, "metropolitan special taxing districts" .means the 
following taxing districts in the seven-county metropolitan area that levy a property tax for .any of the specified 
purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 

(3) regional transit board under section 473.446; and 

(4) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the county of Anoka, Carver, 
Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chapter 398A shall be included with the appropriate county's 
levy and shall be discussed at that county's public hearing. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three days of receipt of the notice, 
whichever is later. A taxpayer may notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 
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Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to J. ~ effective the day following final enactment. Sections 4 and .§.:!22!Y beginning for notices of 
proposed property taxes for ~ payable in 1995. 

ARTICLE 8 

BOARD OF GOVERNMENT INNOVATION AND COOPERATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.795, subdivision 7, is amended to read: 

Subd.7. [SCOPE.] As used in sections 465.795 to 465.799 and sections46S.8G 465.801 to 465.87, the terms defined 
in this section have the meanings given them. ---

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.7%, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [DUTIES OF BOARD.] The bOard shall: 

(1) accept applications from local government units for waivers of administrative rules and temporary, limited 
exemptions from enforcement of procedural requirements in state law as provided in section 465.797, and determine 
whether to approve, modify, or reject the application; 

(2) accept applications for grants to local government units and related organizations proposing to design models 
or plans for innovative service delivery and management as provided in section 465.798 and determine whether to 
approve, modify, or reject the application; . 

(3) acoept applications from local government units for financial assistance to enable them to plan for cooperative 
efforts as provided in section 465.799, and determine whether to approve, modify, or reject the application; 

(4) accept applications from eligible local government units for service-sharing grants as provided in section 
46S.8G 465.801, and determine whether to approve, modify, or reject the application; 

(5) accept applications from counties, cities, and towns proposing to combine under sections 465.81 to 465.87, and 
determine whether to approve or disapprove the application; and 

(6) make recommendations to the legislature regarding the elimination of state mandates that inhibit local 
government efficiency, innovation, arid cooperation. 

The board may purchase services from the metropolitan council in reviewing requests for waivers and grant 
applications. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.] (a) Exoept as provided in paragraph (b), a local government unit may request the 
board of government innovation ,and cooperation to grant a waiver from one or more administrative rules or a 
temporary, limited exemption from enforcement of state procedural laws governing delivery of services by the local 
government unit. Two or more local gov~t units may' submit a joint application for a waiver or exemption 
under this section if they propose to cooperate in providing a service or program that is subject to the rule or law. 
Before submitting an application to the board, the governing body of the local government unit must approveL in 
concept. the proposed waiver or exemption reEftleM' B} reselttaen at a meeting required to be pJ.lblic under section 
471.705. A local government unit or two or more units acting jointly may:!22!Y for J!. waiver or exemption on behalf 
of! nonprofit organization providing services ,to clients whose costs ~ paid!!Y. the unit 2! units. A waiver £!! 
exemption granted, to a nonprofit organization under this section applies to services provided to all the organization's 
clients. 

(b) A school district that is granted a variance from rules of the state board of education under section 121.11, 
subdivision 12, need not apply to .the board for a waiver of those rules under thiS section. A school district may not 
seek a waiver. of rules under this section if the state board of education has authority to grant a variance to the rules 
under section 121.11, subdivision 12. This paragraph does not preclude a school district from being included in a 
cooperative effort with another local government unit under this section. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 2, is amended to read: 

Subd.2. [APPLICATION.} A local government unit requesting a waiver of a rule or exemption from enforcement 
of a law under this section shall present a written application to the board. The application must include: 

(1) identification of the service or program at issue; 

(2) identification of the administrative rule or the law imposing a procedural requirement with respect to which 
the waiver or exemption is sought; and 

(3) a description of the improved service outcome sought, including an explanation of the effect of the waiver or 
exemption'in accomplishing that Dutcome:!, 

(1) a EieSefipaeR af lY,e means sO) .. :Aiel'. a-te at:laHtft1eRt af the Bt;:tteSRle ,.i1:l £Ie !fteas1:If'ea; Me 

(§) if tfte .\'aWeF SF e3femptieR is pfBp8seel sy a sir.gle Ieee} ge i ePFlffl:eftt \:I:R::it, a aeSefipBBft sf tAe eeftSiaefaaeFl 
gi. eft te if'lterge • effift\ef1 tal es6t3erae.sR i:ft PfetFI&Hl:g '\Ris sep, iee, aft8: aft e'JfJ'lM\aeeR sf •• ft) ~e leeal g&\ el"f'tft\ERt 
tif'lif has eledes ie J9feeees iRsef;leRaeRl:I, . 

A copy 6f the application must be provided by the requesting local government unit to the exclusive representative 
at its eMfleyees as certified under section 179A.12 to represent employees who provide the service or program 
affected l2Y the requested waiver 2!: exemption. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [REVIEW PROCESS.] ~ Upon receipt of an application from a local government unit, the board shall 
review the application. The board shall dismiss eF Fet]tiesi meEliHeBfieft ef an application T;)ithH: €iS sa} s af its reeeif;lt 
if it finds that (1) ti'le eppHeaaeR sees Rei fRee' the ret]l:HfelfteRts ef SHBEHT;i5ieA 2, ef (2) the application shettla Ret 
Be gmt,tes BeeatiSe it elearly proposes a waiver of rules or exemption from enforcement of laws that would result in 
due process violations, violations of federal law or the state or federal constitution, or the loss of services to people 
who are entitled to them. 

ill The board shall determine whether So law from which an exemption for enforcement is sought ~ So procedural 
law, specifying how!~ government unit is to achieve an outcome. rather than! substantive law prescribing the 
outcome or otherwise establishing ~ 1n making its determination, the board ~ consider whether the law 
specifies such requirements as: 

ill who must deliver So serVice: 

ill where.the ~ must be delivered; 

ill to whom and in what form reports regarding the service must be made; and 

ffi how long or how often the service must be made available to a given recipient. 

!£l.1! the commissioner of finance, the commissioner of administration, or the state auditor has jurisdiction ~ 
! rule or law affected ~ an application, the chief administrative law judge, as soon as practicable after receipt of the 
application, shall designate a third administrative law judge to serve as a member of the board in place of that official 
while the board ~ deciding whether to grant the waiver or exemption. 

@If the application is submitted by a local government unit in the metropolitan area or the unit requests a waiver 
of a rule or temporary, limited exemptions from enforcement of a procedural law over which the metropolitan council 
or a metropolitan agency has jurisdiction, the board shall also transmit a copy of the application to the council for 
review and conunent. The council shall report its conunents to the board within 60 days of the date the application 
was transmitted to the council. The council may point out any resources or technical assistance it may be able to 
provide a local government submitting a request under this section. If il aees Rei eH9 ...... 

!rl Within 15 days after receipt of the application, the board shall transmit a copy of it to the commissioner of each 
agency having jurisdiction over a rule or law from which a waiver or exemption is sought. The agency may mail a 
notice that it has received an application for a waiver or exemption to all persons who have registered with the agency 
under section 14.14, subdivision la, identifying the rule or law from which a waiver or exemption is requested. If 
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no agency has jurisdiction over the rule or law, the board shall transmit a copy of the application to the attorney 
general. If the eeft'lft'lissiSfteF af Mat tee, tbe esatm:issiSftef af aamiuisl=faaefl, Bf tf'.e state stulilef RaS jtH'i:seiee8ft e lef 
tfte F\::tle Bf 1&".' , ilie emef aeift'tit:tisft'ati. e laT.o\' jttage SMY ap;PBHLt a seeBRa aaR'liniSftoaB. e la\, j~eige is sep; e as a 
lfle:meEf af the Beani in tfte ,plaee sf tF.at Bffieial fel p\::lll3Bses af. eleteAil:iftiF.g •• hetnel!' i8 g"fant the "ai-vel Bf 
e"e"'Pee". The agency shall inform the board of its agreement with or objection to and grounds for objection to the 
waiver or exemption request within 60 days of the date when the application was transmitted to it. An agency's 
~ to do so is considered agreement to the ~ Q!. exemption. The board shall ~ whether to grant! 
waiver or exemption at its next regularly scheduled meeting following its receipt of an agency's response or the end 
of the 60-day response period. If consideration of an application is not concluded at that meeting. the matter may 
be carried ~ to the next meeting of the board. Interested persons may submit written comments to the board on 
the waiver or exemption request \dtfflt. ~Q as) 5 ef the eeala'S feeei}9t ef ~ to the time of its ~2!l the application. 
If tfle ftgeRe} fEtils te iftfefffi the 19aftfs af its eeRell:lsieR II itt-, respeet fa ~e applieaasfI: ,.'4tftin ~Q Sa} s sf US-l'€eeipt, 
tl\e ageR~ is eleemea te :Rave a~eea te the \ i a:i • ef 9f eHeH'\fl eeR. 

ill It the exclusive representative of the affected employees of the requesting local government unit objects to the 
waiver or exemption request it may inform the board of the objection to and the grounds for the objection to the 
waiver or exemption request within 60 days of the receipt of the application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. {HEARING.] If the agency or the exclusive representative does not agree with the waiver or exemption 
request, the board shall set a date for a hearing on the application, · .. r.ftieh fftft) Be fta eadief tl=tai. 99 aft} s aftef the Elate 
\. heR the a}9F'lieaaefl II as tFBfl:sftlittea ie the a:gefley. The hearing must be conduded informally at a meeting of the 
board. Persons representing the local government unit shall present their case for the waiver or exemption, and 
persons representing the agency shall explain the agency's objection to it. Members of the board may request 
additional information from either party. The board may also request, either before or at the hearing, information 
or comments from representatives of business, labor, local governments, state agencies, consultants, and members of 
the public. If necessary, the hearing may be continued at,a subsequent board meeting. A waiver or exemption must 
be granted by a vote of a majority of the board members. The board may mOdify the terms of the waiver or 
exemption request in arriving at the agreement required under subdivision 5. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.797, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [CONDmONS OF AGREEMENTS.] If the board grants a request fora waiver or exemption, the board 
and the local government unit shall enter into an agreement providing for the delivery of the service or program that 
is the subject of the application. The agreement must specify d¢sired outcomes and the means of measurement by 
which the board will determine whether the outcomes specified in the agreement have been met. The agreement must 
specify the duration of the waiver or exemption, which may be for no less than two years and no more than four 
years, subject to renewal if both parties agree. The board may reconsider or renegotiate the agreement if the rule or 
law affected Qv. the waiver or exemption is amended or repealed during the term of the original agreement. A waiver 
of a rule under this section has ~e' effect of a variance granted by an agency under section 14.05, subdivision 4 .. A 
local unit of government that is granted an exemption from enforcement of a procedural requirement in state law 
under this section is exempt from that law for the duration of the exemption. The board may require periodic reports 
from the local government unit, or conduct investigations of the service or program. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.798, is amended to read: 

465.798 [SERVICE BUDGET MANAGEMENT MODEL GRANTS.] 

One or more local units of governments, an association of local governments, the metropolitan council, Etf--ftft 

efg8f'l"i2aaeR !.local unit of government acting in conjunction wjth a: Ieeel tH'Iit af ge ;eftlHleflt an organization or !. 
~~ or an organization established Qv. two or more local units of government under! joint powers agreement 
may apply to the board of government innovation and management for a grant to be used to develop models for 
innovative service budget management. Ii £Q£Y of the application must be provided !!v the ~ to the exclusive 
representatives certified under section 179A.12 to represent employees who provide -the service or program affected 
£y the application. 

Proposed models may provide options to local governments, neighborhood or community organizations, or 
individuals for managing budgets for service delivery. A copy of the work product for which the grant was provided 
must be fumished to the board upon completion, and the board may disseminate it to other local units of government 
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or interested groups. If the board finds that the model was not completed. or implemented according to the terms 
of the grant agreement, it may require the grantee to repay all or a portion of the grant. The board shall award grants 
.Q!l the basis of each qualified applicant's score under the scoring system in section 465.802. The amount of a grant 
under this section sftaII may not exceed $50,000. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 465.799, is amended to read: 

465.799 [COOPERATION PLANNING GRANTS.J 

Two or more local government units,i. an association of local governments; a local unit of government acting in 
conjunction with the metropolitan council, an organization, or i!. state-agency; or an organization formed h two 2!: 
more local units of goverrunent under !. joint powers agreement may apply to the board of government innovation 
and cooperation for a grant to be used to develop a plan for intergovernmental cooperation in providing services. 
The gt'8U' 8J3plieariBR B'U::I:st if:telt:tele lite felle,. iHg infefffiilBeR: 

(1) t:fte iEleft:t=i~ sf tF.e Ieee. ge. el'ftft\ERI: H::ItUS Pf'8p8S~ te eRter rete tfte planmng preeess; 

(2) a aeseFif1tieR ef the 5ePV4ees '8 l1e stuelieel ana the Bt:ttEaBies set:tgh* ~eB!' t:he eeeperati. e \; eRture; anel 

(3) a e1eseFiptiefl Bf tl:e flFBpBseei plaftf\ing flfeeess, iReltlEling iH: eSftlftaJe af its eests, ieleflHHeatiaR af Ute 
iftelivieltlals af eMities "RB will plH'beip8te Hi ~e plan..""liFtg ppaeessl MEl aft e~ff'laftiltiaR af the ReeEl fer 8 gpant le"the 
eHleRt that the eBst ear-ne' ee pais Btlt af tfte €HistiRg feset:t:Fees af the laea:l ga. efflHleRt ttRit. A £Q£Y of the 
application must be submitted ~ the" applicants to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to 
represent employees who provide the service or program affected £y the application. 

The plan may include model contracts or agreements to be used to implement the plan. A copy of the work 
product for which the grant was provided must be furnished to the board upon completionL and the board may 
disseminate it to other local units of government or interested~. If the board finds that the grantee has failed 
to implement the plan according to the terms of the agreement, it may require the grantee to repay all or a portion 
of the grant. The board shall award ~ on the basis of each qualified applicant's score under the scoring system 
in section 465.802. The amount Of a grant under this section sRalI may not exceed $50,000. 

Sec. 10. [465.801J [SERVICE SHARING GRANTS.J 

Two or more local units of government; an association of local governments; a local unit of government acting in 
conjunction with the metropolitan council. an organization, or a state agency; or an organization established £y two 
or more local units of government under !. joint powers agreement may!P2!Y to the board of government innovation 
and cooperation for ! grant to be used to meet. the start-up costs of providing shared services Q!. functions. 
Agreements solely to make joint purchases are not sufficient to qualify under this section. !l £!!PY of the application 
~ be provided. Qy the applicants to the exclusive representatives certified under section 179A.12 to represent 
employees who provide the service or program affected Qy the application. 

Sec. 11. [465.802J [SCORING SYSTEM.J 

1n deciding whether to award a grant under section 465.798, 465.799, or 465.801. the board shall use the following 
scoring system: 

ill !IE to 15 points shall be awarded to reflect the extent to which the application demonstrates creative thinking, 
careful planning, cooperation, involvement of the clients of the affected service, and commitment to assume risk. 

ill !IE to 20 points shall be awarded to reflect the ~ to which the proposed project ~ likely to improve the 
quality of the service and to have benefits for o~er local governments. 
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ill1!£ to 15 points shall be awarded to reflect the extent to which the application's budget provides sufficient 
detail. maximizes the use of state funds, documents the need for financial assistance, commits to local financial 
support, and limits expenditures to essential activities. 

ffi1!£!Q 20 points shall be awarded to reflect the extent to which the application reflects the statutory goal of the 
grant program. 

ill1!£ to 15 points shall be awarded to reflect the merit of the proposed project and the extent to which it warrants 
the state's financial participation. 

!§l.1!£ to five points shall be awarded to reflect the cost/benefit ratio projected for the proposed project. 

121 1!£ to five points shall' be awarded to reflect the number of government units participating in the' proposal. 

lID. 1!£ to five points shall be awarded to reflect the minimum length of time the application commits to 
implementation. 

Sec. 12. [APPROPRIATION.] 

$2,200,000 ~ appropriated from the general fund to the board of goverrunent innovation and cooperation to 
implement and administer the programs of the board in fiscal year 1995. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1992. section 465.80. subdivision ~ is repealed. Minnesota Statutes 1993 Supplement. section 
465.80. subdivisions h b. ~ and ~ are repealed. 

ARTICLE 9 

LOCAL LAWS 

Section 1. Minnesota Statutes 1992; section 466A.02, subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. [ADDmONAL AREA ELIGffiLE FOR INCLUSION IN TARGETED NEIGHBORHOOD.] (a) The city may 
add to the area designated as a targeted neighborhood under subdivision 2 a contiguous area of one-half mile in all 
directions from the designated targeted neighborhood. 

(b) Assisted housing is also considered a targeted neighborhoOd. 

!£l. A neighborhood that is partially targeted may be considered wholly targeted. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1992, section 469.004, subdivision la, is amended to read: 

Subd. 1a. [RAMSEY COUNTY AUTHORITY.] Ramsey county may exercise the powers of a housing and 
redevelopment' authority. Before the commencement of a project by Ramsey county acting as a housing and 
redevelopment authority, the governing body of the municipality in which the project is to be located shall, by 
majority vote, approve the project as recommended by the authority. The atttft8rit=y gamotes te R:amse, e8l:ffity W'lsep 
tftis sHeai-.sisieR ana stlBai\-isiaR 1 teultillates}t:lRe 39,199:1, pFel,iEting that ehligal=isRS ineti:rreEl By the eeHfit) Betsre 
!kal oiale sltall ,e"'am ;" efteel aeee.Eliftg Ie tilei. t ..... s. A resolution of the county board may provide that the board 
will constitute the county housing and redevelopment authority. 

Sec. 3. [469.0775] [MANKATO; PORT AUTHORITY.] 

The governing body of the Q!y of Mankato may exercise all the powers of ~ port authority provided ~ sections 
469.048 to 469.068, as if the Q!y were ~ port authority; and the Q!y may exercise aU the powers relating to ~ EQ!!: 
authority granted to ~ Q!y~ sections 469.048 to 469.068, or other law. 
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Sec. 4. Laws 1969, chapter 499, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. Notwithstanding any provisions of the charter of the city of Minneapolis, or of any statutory enactments, 
the said city may provide for the collection of special chargesL fees l!!: taxes for all or any part of the cost of 

ill any service to streets, sidewalks, a. alfter I'.al'e"" ' street oiling, street flushing and cleaning'L 

ill sewer charges; 

ill water charges; 

ill solid waste disposal charges; 

ill any other charges for abatement of nuisance conditions as defined l1v the city; and 

.!2l.-any and all other services or improvements Specified in 8MeI CRapler Q9, Minnesota Statutes. section 429.101; 

in the same manner as a special assessment against the property benefitted.. The procedure for the levy of affi:d sp ee.EH 
aBSeSSftleftt shell, if the eil}' eleets te pf'seeeel 1M\Eler lfle }31'8,'isieflS af saitl the service charges may be defined ~ 
ordinance or the £!tv. may. at its option. elect the procedure set forth in Minnesota Statutes. chapter 429, he as 
fife MElee if: sElia Cfiaptef ~. 

Sec. 5. [BENTON COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORI1Y; ESTABLISHMENT AND POWERS.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The board of county commissioners of Benton county may establish ;!!l 
economic development authority in the manner provided in Minnesota Statutes. sections 469.090 to 469.1081. and may 
impose limits 2!!. the authority enumerated in: Minnesota Statutes. section 469.092. The economic development 
authority has all of the powers and duties granted to or imposed !!l2Q!!. economic development authorities under 
Minnesota Statutes. sections 469.090 to 469.1081. The county economic development authority may create and define 
the boundaries of economic development districts at any place l!!: places ~ the county. provided that a project 

, .!!!'. recommended l1v the county authority that ~ to be located within the corporate limits of !. £!tv. may not be 
commenced without the approval of the governing body of the gty. Minnesota Statutes. section 469.174. subdivision 
~ and the contiguity requirement specified under Minnesota Statutes. section"469.101. subdivision.1. do!lQ!~ 
to limit the ~ that may be designated as county economic development districts. 

Subd. 2., [POWERS.] If an economic development authority is established as provided in subdivision:k the county 
may exercise all of the powers relating to an economic development authority granted to !. £!tv. ~ Minnesota 
Statutes. sections 469.090 to 469.1081. or other law. including!. tax 1m to support the activities of the authority. 

Subd. l. [LOCAL APPROVAL.] This section is effective the day after the Benton county board complies with 
Minnesota Statutes. section 645.021. subdivision 3. 

Sec. 6. [SPECIAL SERVICE DISTRICT; CI1Y OF EAGAN.] 

Subdivision 1. [DEFINmONS.]!& For the purposes of this section. the terms defined have the meanings given 
them. 

ill "City" ~ the mv of Eagan. 

!£l "Special services" means: 

" ill the promotion and management of'il special ~ ~.!!!'. il trade or shoRPing area' with the ability to 
provide the following ~. services within the boundaries of the district to be rendered or contracted for !1y the 
£itv;. 

ill signage identifying the overall retail area; 

ill preparation. mowing. maintenance. and repair of landscaping on public right-of-way; 

ill installation. maintenance. and repair of street and pedestrian lighting in excess of the £!tv. standard; 

ill installation. maintenance. and repair of public parking facilities; 

.!2l. provision and coordination of public safety services in excess of the £!tv. standard; 
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ill repair r maintenance. operation. rerouting. and replacement of existing public improvements, and those 
authorized l2Y. Minnesota Statutes, section 429.021. within the boundaries of the special service district established 
under' subdivision ~ and 

ill administration, coordination, and preoaration of studies and designs for the defined special services. 

Special services do not include services that are ordinarily provided throughout the.£itt from ordinary revenues of 
the ~ ~ an increased level of service is provided in the special service district. 

Subd. ~ [ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT.] The governing bOdy of the £!!y of Eagan may 
adopt ordinances establishing special service districts. The provisions of Minnesota Statutes, chapter 428A govern 
the establishment and operation of the special service districts in. the ~ .. 

Subd. ~ [EFFECTIVE DATE; LOCAL APPROVAL.] This section is effective the day after the governing body of 
the £!!y of Eagan complies with Minnesota Statutes, section 645.021. subdivision 3. 

Sec. 7. [SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF GAYLORD.] 

Subdivision ~ [DEFINmONS.] !&For the purposes of this section, the terms defined have the meanings given 
them. 

ill "City" ~ the £!!y of Gaylord. 

!£l "Special services" means: 

ill the promotion and management of'!, special service district as.! trade or shopping area; 

ill ~ removal services rendered or contracted for l2Y. the £!tv< and 

m the repair. maintenance, operation. and replacement of improvements. within the boundaries of a ~ service 
district established under subdivision 2. 

~~ [ESTABLISHMENT OF.A SPECIAL SERVICE DISTRICT.] The governing body of the city of Gaylord may 
adopt ordinances establishing special service districts. The provisions of Minnesota Statutes, chapter 428A, govern 
the establishment and operation of special service districts in the ~ 

.~~ [LOCAL APPROVAL.] This~~ effective the day after the governing body of the£!!yof Gaylord 
complies with Minnesota Statutes, section 645.021. subdivision 3 . 

. Sec. 8. [ITASCA COUNTY CEMETERY ASSOCIATION.] 

Subdivision ~ [TAX LEVIES.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 471.24, each of the following cities or 
towns is authorized to mi!. tax and make an appropriation not to exceed $15,000 annually to the Lakeview Cemetery 
Association, operated l2Y. the town of Iron Range. for cemetery purposes: the £!!y of Coleraine, the £!!y of Bovey, and 
each ~ ~ ~!. member of the cemetery association. 

Subd. ~ [EFFECTIVE DATE.] This ~~ effective for taxes levied in 1994, payable in 1995, and thereafter. 

Sec. 9. [CITY-COUNTY RURAL DEVELOPMENT FINANCE AUTHORITY; KOOCHICHING COUNTY.] 

Subdivision ~ [ESTABLISHMENT.] The Koochiching county board !lli! any Q!: all of the ~ of Koochiching 
county may, l2Y. adopting i!. written enabling resolution, establish i!. city-county rural development finance authority 
that. subject to subdivision ~ has the follOWing powers: powers of !!l economic development authority under 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.107, and powers of i!. rural development financing authority ~ 
Minnesota Statutes, sections 469.142 to 469.151. 

Subd. 2. [ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHORITY POWERS.] If the city-county rural development finance 
authority exercises the ~ of an economic development authority, the county may' exercise all of the powers 
relating to an economic development authority granted to a £!!y under Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.108. 
The m imposed l2Y. the county board under Minnesota Statutes, section 469.107, may be levied in addition to levies 
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otherwise authorized ~ law. The citv-county rural development finance authority may ~ and define the 
boundaries of economic development districts at any place or places within the county. Minnesota Statutes. section 
469.174. subdivision ~ and the contiguity requirement specified under Minnesota Statutes, section 469.101. 
subdivision 1. do not ~ to limit the ~ that may be designated as citv-countv economic development districts. 
The authority may acquire real property from Koochiching county !2!: any other ~ 

Subd . .ih [LIMIT OF POWERS.] !!l. The enabling resolution may impose the following limits on the actions of the 
authority: , 

ill that the authority may not exercise any of the powers contained in subdivision 1 unless ~ powers ~ 
specifically authorized in the enabling resolution; and 

ill any other limitation or control established £y the enabling resolution. 

ill The enabling resolution may be modified at any time, but may not be applied in ~nuinner that impairs contracts 
executed before the modification is made. All modifications to the enabling resolution must be £y written resolution. 

!£l. Before .!l!! commencement of ~ ~ £y the authority, the board shall £y majority vote of six approve the 
project. 

@ Any project within a municipality requires approval of its ~ council; any project ~ the corporate limits 
of ~ municipality shall require the approval of the county board .. 

!rl The authority may employ the personnel it deems necessary. 

Subd.1. [BOARD OF DIRECTORS.],W. The authority consists of ~ board of ten directors. The directors shall be 
appointed as follows: 

ill ~ resident each from the cities of Ranier, ID& Falls, and little Fork appointed £y the mavor of the fih: and 
confirmed £y the fih: council; 

ill one resident of either the fih: of Northome or Mizpah appointed, as agreed £y the mayors of the two cities, and 
confirmed £y the two Q!J!: councils; 

ill three members, one of whom must be from the Birchdale-Loman area and ~ l!:2!!!. the Q!J!: of International 
Falls, appointed £y the board of commissioners. of Koochiching county to be confirmed £y the entire board, ~ of 
whom shall be designated as chair of the Koochiching development authority board. The Koochiching county board 
may appoint one of its commissioners whose district is not ~ any portion of the corporate limits of the Q!J!: of 
International Falls to be ~ director; and . . 

ill three residents from the Q!J!: of International Falls appointed £y the mayor and confirmed £y the Q!J!: council, 
~ of which may be an elected official. 

ill Any vacancy must be filled in the manner in which the original appointment was made. A vacancy occurs if 
~ director no longer meets the residency requirements for a seat. No director shall be an officer, employee, director, 
shareholder, or member of any corporation, firm, !2!: association with which the authority has entered into any 
operating lease. or other agreement. The directors may be removed !:!y the appointing authority for the reasons and 
in the manner provided under Minnesota Statutes. section 469.010. Directors shall have !!Q personal liability for 
obligations of the authority or the methods of enforcement and collection of the obligations. 

!£l. The directors and employees of the authority shall receive both travel and ~ diem expense payments l!!; are 
allowed £y ~ vote of 60 percent of the full membership of the authority's board. 

!!!l No director of the authority shall simultaneously serve in l!!l elective public office, ~ that ~ of the 
appointments £y the mayor of the Q!J!: of International Falls may be ~ member of the International Falls fih: council 
and ~ of the appointments £y the Koochiching county board may be ~ member of the Koochiching county board 
whose district i! not within any portion of the corporate limits of the Q!J!: of International Falls. Neither of such 
~ officials shall serve as chair of the Koochiching city-county rural development finance authority board. 
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Subd. ~ [BONDING, OCCUPATION TAX RECEIPTS; ASSETS.] 1& Notwithstanding Minnesota Statutes. section 
469.102. or other law. authorization to issue general obligation bonds for economic development purposes must be 
approved !:!y. 80 percent of the county board. as must all property tax levies that are only for economic development 
purp~. . 

ill ~ money received h Koochiching county under Minnesota Statutes, chapter 298, not otherwise allocated h 
statute for .!! specific purpose must be appropriated h the county board to the authority established in subdivision 1. 
The money must be used for the express purpose of furthering economic development of Koochiching county ~ 
defined h the Koochiching development authority board. 

!£l Assets and obligations held h the authority repealed h subdivision & including, but not limited!!!. outstanding 
loanS, buildings, and land must be transferred to the authority established in subdivision ! within 90 ~ of the 
effective date of this section. 

~ &:. [REPEALER.] Laws 1987, chapter 182, ~ repeaIed with the passage of the resolution specified in 
subdivision 7. 

Subd. Z. [EFFECTIVE DATE.] This section ~ effective upon approval h the affirmative resolution of the 
Koochiching county board .. 

Sec. 10. [NASHWAUK AREA AMBULANCE DISTRICT.] 

Subdivision:h [AGREEMENT; POWERS; GENERAL DESCRIPTION.] 1& The cities of Nashwauk, Keewatin, 
Marble, TacOIute, and Calumet, and the towns of Feely, Goodland, Iron Range, Greenway, Lone Pine, Lawrence, 
Nashwauk, Balsam, and Bearville, may h resolution of their city. councils and town boards establish the Nashwauk 

. ~ ambulance district. The district may ~ of the territories described as follows: 

ill Feely:' Township 54 North, Range 23 West, Sections 1 to ~ 11 toll. and ~ 

ill Goodland: Township 55 North, Range i2 West: 

ill Iron Range: Township 56 North, Range 24 West, Sections ! to ~212!§" 22 to ~ and ~ 

ill Greenway: Township 56 North, Range 23 West: 

ill Lone Pine: Township 56 North, Range 22 West: 

ill Lawrence: Township 57 North, Range 24 West, Sections ! to ~ 10 to ~ 22 to ~ and 34 to ~. 

!Zl. Nashwauk: Township 57 North, Range 23 West, and Township 57 North, Range 22 West: 

ill Balsam: Township 58 North, Range 24 West, Sections 1 to ~ ~ to lli 21 to ~ 27 to ~ and 34 to ~ 

m Balsam: all of Township 58 North, Range 23 West, that is organized: 

(10) Bearvi11e: Township 60 North, Range 22 West, Sections ! to ~ and Z12 ~ 

illl Bearville: Township 61 North, Range 22 West, Sections 24 to ~ and 34 to ~ 

11£1 Township 55 North, Range 23 West, Sections! to !Z. 21 to ~.and 34 to ~ 

!ill Township 58 North, Range 22 West: 

!ill all of the east part of Township 58 North, Range 23 West, that is organized: 

~ Township 59 North, Range 22 West; 

!ill Township 59 North, Range 23 West. Sectioos 1 \0 ~ and Z to ~ 

!ill Township 60 North, Range 23 West, Sections1J. 23 to ~ and 33 to ~ and 
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!lID Township 59 North, Range 24 West. Sections l2. M,. 22 .!!? ~ and 32 to 36. 

ill The Itasca county board may !!x. resolution provide that property located in unorganized territories described 
in paragraph @1. clauses (12) to m 2!: any part of them, may be included within the district. 

!£l The district shall make payments of the proceeds of the tax authorized in this section to the illY of Nashwauk, 
which shall provide ambulance services throughout the district and may exercise all the powers of the cities and 
towns that relate to ambulance service anywhere within its territory. . 

@ Any other contiguous town or home rue Charter or statutory illY 'may join the district with the agreement of 
the cities and towns that comprise the district at the time of its application to join. Action to join the district may be 
taken.l!v the illY council 2!: town board of the illY or town. 

Subd. ~ [BOARD.] The district shall be governed .l!v i! board compoSed of one member appointed .l!v the illY 
council2!: ~ board of each illY and town in the district. 11 district board member may, but ~ not required !2L be 
i! member of i! illY council 2!: town ~ Except as provided in this section, members shall serve two-year terms 
ending the first Monday in January and until their successors are appointed and qualified. Of the members first 
appointed, !! far !! possible, the terms of one-half shall expire on the first Monday in January in the first year 
following appointment and one-half the first Monday in Janul!IT in the second year. The terms of those initially 
appointed must be determined .l!v lot. If an additional member is added because an additional illY 2!: town joins the 
district. the member's term mustbe fixed so that. as far as possible. the terms of one-half of all the members expire 
.Q!! the ~ date. . 

~~ [TAX.] The district may impose a property tax on real and personal property in the district in an amount 
sufficient to discharge its operating expenses and debt payable in each year. The Itasca county auditor and treasurer 
shall collect the tax and EID:: i!.!!? the Nashwauk area ambulance district. 

Subd. 4. [PUBLIC INOEBTEDNESS.] The ~ may incur debt in the manner provided for i! municipality.l!v . 
Minnesota Statutes, chapter 475, when necessl!IT to accomplish a duty charged to it. . . 

Subd.2. [WITHDRAWAL.] ~ two years' notice, ~illY2!: town may withdraw from the district. Its territory 
shall remain subject to taxation for debt incurred prior to its withdrawal pursuant to Minnesota Statutes, chapter 475. 

Subd.2. [EFFECTIVE DATE.] This section is effective in the cities of Nashwauk, Keewatin, Marble, Taconite, and 
Calumet. and the towns of Feely, Goodland, Iron Range, .Greenway, Lone Pine, Lawrence, Nashwauk, Balsam. and 
Bearville the day after compliance with Minnesota Statutes. section 645.021, subdivision~.l!v the governing body of 
~ This section is effective for unorganized territories described in subdivision.1. paragraph @1.~ml. to m 
the day after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 2..l!v the Itasca county board. 

Sec. 11. [TWO HARBORS WDGING TAX.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or other law, in addition to i! tax authorized in Minnesota 
Statutes, section 469.190, the illY of Two Harbors may impose,.l!v ordinance, ~~ of.!!£ to ~ percent 2!l the ~ 
receipts. subject to the lodging tax under Minnesota Statutes. section 469.190. The proceeds of the tax shall be 
dedicated and used to provide preservation, display, and interpretation of the !!!& boat Edna G. The total tax imposed 
.l!v ~ illY under this section and under Minnesota Statutes, section 469.190, shall not exceed three percent. 

Sec. 12. [MAHNOMEN COUNTY BONDING.] 

Subdivision 1. [AUTHOlUZATION; PURPOSES.] The county of Mahnomen may issue its general obligation bonds 
in i! principal amount not to exceed $800,000 to ill fund or refund certain existing warrants and loans of the county 
incurred in connection with its ownership and operation of the Mahnomen County and Village Hospital. Nursing 
Home, and Clinic, and ill provide working capital for the Mahnomen County and Village Hospital. Nursing Home, 
and Clinic. . 

SUbd .. 2. [EXISTING LAW.] The bonds shall be issued according to Minnesota Statutes, chapter 475, except that • 
ill the bonds shall not constitute net debt within the meaning of Minnesota Statutes, section 475.53. or ~ debt of the 
county within the meaning of any other statutory provision. and ill Minnesota Statutes, section 475.58, dOeS!!Q!l!PP!y, 

Subd. ~ [EFFECTIVE DATE.] This section is effective the day following final enactment. upon compliance .l!v the 
Mahnomen county board with Minnesota Statutes. section 645.021. 
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Sec. 13. [CITY OF LAKE CRYSTAL; TIF DISTRICT.] 

Subdivision1. [DURATION.] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes. section 469.176, subdivisions 
! and 1!!" the authority may extend the duration of sili of Lake Crystal !!!li increment financing ~ No. 2-1 
through December ~ 2018. . 

Subd. b [EFFECTIVE DATE.] This section is effective upon compliance £y the governing body of the ~ of Lake 
Crystal !Yi!h Minnesota Statutes, section 645.021. subdivision 3. 

Sec. 14. [BROOKLYN CENTER; REDEVEWPMENT DISTRICT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The sili of Brooklyn Center may establish an redevelopment tax increment 
financing district in which 15 percent of the revenues generated from tax increment in any year is deposited in the 
housing development account of the authority and expended according to the tax increment financing plan. 

Subd. b [ELIGIBLE ACTIVITIES.] The authority must identity in the plan the housing activities that will be 
assisted ~ the housing development account. Housing activities may include rehabilitation. acquisition. demolition. 
and financing of new or existing single family or multifamily housing. HOUSing activities listed in the plan need not 
be located within the ~!!r project area but must be activities that meet the requirements of a qualified housing 
district under Minnesota Statutes, section 273.1399 or 469.1761. subdivision 2. 

Subd.2" [HOUSING ACCOUNT.] Tax increment to be ere.ended fOr housing activities under this section must be 
segregated£y the authority into a special account on its 0 dal books and records. The account may also receive 
funds from other public and private sources. 

Subd.1:, [EXEMPTION.] The distrid established under this section ~ exempt from the provisions of Minnesota 
Statutes, section 273.1399. 

Subd. §" [LOCAL APPROVAL.] This ~ ~ effective upon approval £y the governing body of thesili of 
Brooklyn Center under Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 2. • . 

Sec. 15. [CITY OF MINNEAPOLIS; SEWARD SOUTH URBAN RENEWAL AREA] 

The Minneapolis community development agency may establish an economic development tax increment financing 
district under Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, for the retention and expansion of ~private educational 
campus located Within .! certain ~ of Seward South urban renewal area which was incorporated into the urban 
renewal area pursuant to ~ modification no. 2. which was adopted £y the ~ of Minneapolis as of Aprilll. 1985. 
The district established under this section is not subject to the limitations of Minnesota Statutes, section 469.176, 
subdivision 4c. The proceeds of the ~ £y Hennepin county on captured net tax capacity within the district 
established under this section will be paid to Hennepin county unless the Hennepin county board approves the 
implementation of tax increment financing with ~ to the county' s ~ within and for the purposes of the district. 

Sec. 16. [CITY OF MINNEAPOLIS; NORTH WASHINGTON INDUSTRIAL PARK REDEVELOPMENT PROJECT.] 

!ill A hazardous substance subdistrict may be established £y the Minneapolis community development ~ and 
the sili of Minneapolis within the North Washington industrial park redevelopment project in the sili of Minneapolis. 
The district would be subject to the proviSions of this section. 

'. !l!l. In addition to the uses of tax increment revenues authorized in Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 
~ the .£!!r of Minneapolis or the Minneapolis· community development ~ may ~ tax increment revenues 
derived from the hazardous substance subdistrict to acquire property within the hazardous substance subdistrict. 

!£l At any time on .!!r after approval of the tax increment financing plan for the hazardous' substance subdistrict, 
the Minneapolis community development ~ may elect to deSignate any tax increment revenues from the 
hazardous substance subdistrict to be tax increment revenues generated solely from the hazardous substance 
subdistrict. 1bis paragraph does not allow extension of the duration of the redevelopment project under Minnesota 
Statutes, section 469.176, subdivision !£. or the ~ of revenues derived from increment from the ~ after 
April!" 2001. except as provided under Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision !£. and £y other general law. 

!!~~:1~~'E:~~~~~~:~~~~£j~~~~~~ plan amendment may be designated and certified for !! approval of !. development action response plan 

~ Minnesota Statutes, section 273.1399, does not -~ to the hazardous substance subdistrict. 
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Sec. 17. [SOUTH ST. PAUL; TAX INCREMENT FINANCING.] 

Subdivision 1. [DISTRICT EXTENSION.] Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469,176, subdivision 1£L the 
-housing and redevelopment authority may collect and expend tax increment from the Concord Street redevelopment 
tax increment financing district, located within the £ill: of South St. Paul. after April 1. 2001. for eligible activities 
within the redevelopment area. The authority under this section expires December ~ ~ 

Subd, 1. [LOCAL APPROV AL.]1his section is effective upon compliance !!y the South St. Paul £ill: council with 
Minnesota Statutes, section 645,021. subdivision 2. 

Sec,18. [CITY OF DAWSON; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT,] 

Subdivision b [DISTRICT EXTENSION,] Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469,176, 
subdivision lli and Laws 1991, chapter 291. article !Q. sections 22 and ~ the authority may extend the duration of 
£ill: of Dawson tax increment financing district number four for.!!£ to ten years from the effective date of this section. 
The duration of district number four may not exceed eight years after the receipt !!y the authority of the first tax 
increment. TI:t-e authority may waive the receipt of the tax increment for any year. 

Subd, 1. [LOCAL APPROVAL.] This section ill effective upon compliance !!y the governing body of the £ill: of 
Dawson with Minnesota Statutes, section 645,021. subdivision 2; 

Sec, 19, [CITY OF FERGUS FALLS; ECONOMIC DEVELOPMENT,] 

Subdivision 1. [TAX INCREMENT FINANCING.] The ~ Falls l!!!!! authority may establish an economic 
development tax increment financing district in Industrial Authority Areas 1-1 and 1-2 for industrial and 
manufacturing projects. The district is established under and subject to Minnesota Statutes, sections 469,174 to 469,178, 
except: 

ill Minnesota Statutes, section 273,1399, does not ~ 

ill The £ill: must ~ at least ten percent of the project costs from its general fund, property tax ~ or other 
unrestricted money lother than tax increments); 

Ql The authority may not establish the tax increment financing district under this section unless the tax increment 
financing plan ill approved !!y resolution of the governing body of Otter Tail county: 

ill The duration limit fu!: the district ill 14 years after receipt of the first increment and the authority may elect to 
waive receipt of the first year of increment. 

Subd,1. [LOCAL APPROVAL.]1his section ill effective upon compliance!!y the governing body of the £ill: of 
~ Falls with Minnesota Statutes, section 645,021. subdivision 2, 

Sec. 20. [BROOKLYN PARK; ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICT,) 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] The £ill: of Brooklvn Park may establish !!!l economic development tax 
increment financing district in which 15 percent of the revenue generated from tax increment in any year is deposited 
in the housing development account of the authority and expended according to the tax increment"financing plan. 

Subd. 1. [EUGIBLE ACTlVITIES,) The authority must identify in the plan the housing activities that will be 
assisted ~ the housing development account. Housing activities may ~ rehabilitation, acquisition. demolition. 
and financing of new or existing single family or multifamily housing, Housing activities listed in the plan ~ not 
be located .!ill!:!!!! the ~.!2!: project ~ but must be activities that meet the requirements of ~ qualified housing 
district under Minnesota Statutes; section 273,1399 or 469,1761. subdivision 2, 

Subd, ~ [HOUSING ACCOUNT,) Tax increment to be expended for housing activities under this section must be 
segregated !!y the authority into ~ special account on its official books and records, The accoUnt may also receive 
funds from other public and private sources, 

Subd. ~ [EXEMPTION,) The district established under this act is exempt from the proVisiOns of Minnesota Statutes, 
section 273.1399, 
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Sec.21. [CITY OF PARK RAPIDS; ECONOMIC DEVEWPMENT.) 

Subdivision b [TAX INCREMENT DISTRICT.) The £in: of Park Rapids may establish an economic development 
tax increment financing district under and subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, except that: 

ill Minnesota Statutes, section 273.1399, does not ~ to that district; and 

ill the Q!y must-~ at least five percent of the project costs from its general fund.!. property tax ~ Q!. other 
unrestricted money (other than tax increments). . 

~ ~ [WCAL APPROVAL.) This section is effective the day after compliance l:!v the governing body of the 
£in: of M Rapids with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 2. 

Sec. 22. [HOPKINS HOUSING IMPROVEMENT AREA; DEFINmONS.) 

Subdivision b [APPUCABILITY.) As used in sections 22 to ~ the terms defined in this section have the meanings 
given~ . 

Subd. ~ [CITY.) "City" ~ the £in: of Hopkins. 

Subd. 2, [ENABLING ORDINANCE.) "Enabling ordinance" means the ordinance adopted l:!v the £in: council 
establishing the housing improvement area. 

Subd. ~ [HOUSING IMPROVEMENTS.) "Housing improvements" has the meaning given in the city's enabling 
ordinance. Housing improvements may include' improvements to common elements of a condominium. 

Subd. ~ [HOUSII)!G IMPROVEMENT AREA.) "Housing improvement area" means ~ defined area within the £in: 
where housing improvements are made or constructed and the costs of the improvements are paid in', whole 2!: in part 
from fees imposed ~ the ~ 

Subd. 2, [HOUSING UNIT.) "Housing unit" ~ real property and improvements thereon consisting of ~ 
one-dwelling unit, !!!: an apartment as described in Minnesota Statutes, chapter 515 !!!: 515A, that ~ occupied l:!v ~ 
!!!!!!!!!l!!!: family for ~ M ~ residence. 

Sec. 23. [PErmON REQUIRED.) 

No ~ may be taken under sections 24 and 25 unless ~ of 25 percent or more of the housing units that 
would be subject to fees in the proposed housing improvement area 'file !. petition requesting a public hearing on the 
proposed action with the £in:~ No action may be taken under section 25 to impose ~ fee ~.~ of 25 
percent or ~- of the housing units subject to the proposed fee file !. petition requesting! public hearing on the 
proposed fee with the £in: clerk. . 

Sec. 24. [ESTABUSHMENT OF HOUSING IMPROVEMENT AREA.) 

Subdivision b [ORDINANCE.) The governing body of the £in: may adopt an ordinance establishing ~ housing 
improvement area. The ordinance must specifically describe the portion of the .E!v. to be included in the area. the basis 
fu!: the imposition of the fees. and the number :of years the fee will be in effect. In addition, the ordinance must 
~ findings that without the housingimprOvemenhrea. the proposed improvements could not be made l:!v the 
condominium associa'tions or, housing unit owners; and the' designation is needed to Iriaintain and preserve the 
housing units within the housing improvement area. The ordinance may not be adopted until a public hearing has 
been held regarding the ordinance. The ordinance may be amended l:!v the governing body of the £i!v. provided the 
governing body complies with the public hearing notice provisions of subdivision 2. 

~ ~ [PUBUC HEAR1NG.) The notice of. public hearing must ~ the time and place of hearing. ~ map 
showing the boundaries of the proposed area, and ~ statement that all persons owning housing units in the proposed 
!!!:! that ~ be subject to ~ fee for housing improvements will be given an opportunity to be heard at the hearing. 
~ of the hearing must be given !!v publication in the official newspaper of the city. The public hearing must be 
held at least ~ days after the publication. Not less ~ ten days before the hearing. notice must also be mailed 
to the ~ of 'each housing unit within' the proposed area. For the purpose of giving ~ notice. ~ are 
those shown on the records of the county auditor. Other ~ may ~ used to ~ the necessary information. 
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At the public hearing-!, person owning property in the proposed housing improvement area may testify.Q!l any issues 
relevant to the proposed area. The hearing may be adjourned from time to time. The ordinance establishing the area 
may be adopted at any time within six months after the date of the conclusion of the hearing.Qy,! vote of the majority 
of the governing body of the .£l!v. 

fu!!&~ [PROPOSED HOUSING IMPROVEMENTS.] At the public hearing held under subdivision b the 9lY. shall 
provide a -preliminary listing of the housing improvements to be made in the ~ The listing shall identify those 
improvements, if any. that !!£ proposed to be made to all .Q!.!. portion of the common elements of ! condominium. 
The listing shall also identify those housing units that have"completed the proposed housing improvements and are, 
proposed to be exempted from!. portion of iii" fee. In preparing tf\e list the 9lY. shall consult with the residents of 
the area and the condominium associations. 

Subd.1,. [BENEFIT; OBJECTION.] Before the ordinance is adopted or at the hearing at which it is to be adopted. 
the owner of a housing unit in the proposed housing improvement area may file a written objection with the £!y clerk 
asserting that the owner's property should not be included in the ~ or should not be subjected ·to !. fee and 
objecting to the inclusion of the housing unit in the area. for the reason, that the property would not benefit from the 
improvements. 

The governing body shall ~ !. determination of the objection within 60 ~ of its filing. Pending its 
determination, the governing body may delay adoption of the ordinance or i! may adopt the ordinance with !. 
reservation that the landowner's _ property may be excluded from the housing improvement area or fee when the 
determination is made . 

. Subd. 5. [APPEAL TO DISTRICT COURT.] Within 30 days after the determination of the objection, !!ll: person 
aggrieved, who i! not precluded .l!Y failure to object before or at the hearing, or whose failure to object i! due to !. 
reasonable cause, may ~ to the district court.l!Y serving!. notice upon the mayor 2!:9lY. clerk.· The notice shall 
be filed with the court administrator of the district court within ten days after its service. The 9lY. clerk shall furnish 
the appellant a certified £Q!!Y of the findings and determination of the governing body. The f!!!!!!. may affirm the 
action objected to 2!L if the appellant's objections- have merit. modify or cancel it. It the appellant does not prevail 
!!PQ!!. the ~ the costs incurred are taxed to the appellant .l!Y the court and judgment entered for them. AU 
objections are deemed waived unless presented on appeal. 

Sec. 25. [IMPROVEMENT FEESAUTHORI1Y; NOTICE AND HEARING.] 

Subdivision L [AUTHORITY.) Fees may be imposed .l!Y the 9lY. J!!l the housing units .within the housing 
improvement area at!. rate. term. 'or amount sufficient to produce revenue required to provide housing improvements 
in ~ ~ The fee can be imposed on the basis of-the tax capacity of the housing unit. Q!: the total amount of square 
footage of the housing unit, 2!: !. method determined .l!Y the council and specified in the resolution. Before the 
imposition of the fees. a hearing must be 'held and notice must be published in the official newspaper at least seven 
~ before the hearing and shall be mailed at least seven days before the hearing to !!ll: housing unit owner subject 
to !. fee. For purposes of this section; the notice must also include: 

ill.! statement that all interested persons will be given an opportunity to be heard" at the hearing regarding .! 
proposed housing improvement ~ " 

ill the estimated cost of improvements including administrative costs to be paid for in whole 2!: in part .l!Y the fee 
imposed under the ordinance; 

ill the amount to be charged ~ the particular property; 

ill the tight of the property owner to mE!!¥. the entire ~ 

@.! statement that the petition requirements of section 23 have either been met 2!. do not ~ to the· proposed 
~ 

~"six months of the public hearing. the £tv. may 'adopt !. resolution imposing .! fee within the area not 
exceeding the amount expressed in the notice issued under this section. 
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Prior to adoption of the resolution approving the .. ~ the condominium associations located in the housing 
improvement ~ shall submit to the city a financial plan prepared !!y an -independent-third £!!!Y.c. acceptable to the . 
£!!y and associations, that provides for the associations to finance maintenance and operation of the common elements 
in the condominium and !,lOng-range plan to conduct and finance capital improvements. 

Subd. ~ [LEVY LIMIT.] Fees imposed under this section are not included in the calculation of levies or!l!!!!!!;2!! 
~ imposed under any law or charter. 

Sec. 26.' [COLLECTION OF FEES.] 

The.£!!y may provide for the collection of the housing improvement fees according to the terms of Minnesota 
Statutes, section 428A.OS. 

Sec. 27. [BONDS.] 

. At any time after !. contract for the construction of all or part -of an improvement authorized under sections 22 to 
31 has been entered into or the work has been ordered. the governing body of the £!!Y. may issue obligations in the 
amount it deems necessary to defray in ~2! in part the expense incurred and estimated to be incurred in making 
the improvement. including every item of cost from inception to completion and all fees and expenses incurred in 
connection with the improvement or the financing. 

~ obligations are payable primarily out of the proceeds of the fees imposed under section ~,.2r from any other 
~ assessments or revenues available to be pledged for their payment under charter or statutory authority, or from 
two or more of those sources. The governing body may,!!y resolution adopted prior to the sale of obligations, pledge 

. the full faith. credit, and taxing"power of the ~ to assure payment of the principal and ~ if the proceeds of 
, the fees in the ~ ~ insufficient to l2!Y. the principal and interest. The obligations must be ~ in accordance 

with Minnesota Statutes. chapter 475. except that!!l election is not required. and the amount of the obligations are 
not included in determination of the net debt. of the flU under the provisions of any law or charter limiting debt. 

Sec. 28. [ADVISORY BOARD.] 

The governing body of the 9!v. may ~ and appoint an advisory board for the housing improvement area in 
the f!!v. to advise the governing body in.connection with the planning and construction of housing improvements. 
In appointing the board. the £Q!:!!!£il ~ conSider for membership. members of condominium associations located 
in the housing improvement!!'£!:. The advisory board shall make recommendations to the governing body to provide 
improvements .Q! impose fees within the houSing iinprovement area. Before the adoption of. ~ proposal h the 
governing body to. provide improvements within the housing improvement area. the advisory board of the housing' 
improvement area shall have an opporhmity to ~ and comment upon the proposal. 

Sec. 29. [VETO POWERS OF OWNERS.] 

Subdivision k [NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS.] The effective date of any ordinance,or resolution 
adopted under sections 24 and 25 must be at least 45 days after it is adopted. Within five ~ after adoption of the 
ordinance or resolution, l!. summary of the ordinance or resolution shall be mailed to the owner of each housing unit 
included in the housing improvement area. The mailing shall include l!. ~ that ~ subject to l!..fee ~ l!. 
right !!:t veto the ordinance or resolution !!v filing the required number of objections with the flU clerk before the 
effective date of the ordinance or resolution and that ~fQpy of the ordiriance or resolution is on file with the £i!y clerk 
for public inspection. 

Subd. ~ [REQUIREMENTS FOR VETO.] If owners of 35 percent or more of the housing units in the area subject 
to the fee file an objection to the ordinance adopted !!v the city under ~ 24 with the flU clerk before the effective 
date of the ordinance, the ordinance does not become effective. If owners of 35 percent or more of the housing units' 
tax capacity subject to the fee .!l!!!k!: ~ 25 file an objection with the flU clerk before the effective date of the 
resolution, the resolution does not become effective. 

Sec. 30. [ANNUAL REPORTS.] 

~ condominium association located within the housing improvement area must!!v~ 15 annually, submit 
l!. £QPY of its audited financial statements to the ~ The flU may also, ~ part of the enabling ordinance, require 
the submission of other relevant. information from the associations. 
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Sec. 31. [SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Within! housing improvement area. the governing body of the .£!.tt may. in addition to the fee authorized in 
section ~ special ~ housing improvements to benefited property. The governing body of the flly may £y 
ordinance adopt regulations consistent with this section. 

Sec. 32. [RED WING TAX INCREMENT DISTRICT.] 

Notwithstanding !!!y restrictions otherwise applicable pursuant !Q Minnesota Statutes. section 469.176, 
subdivision 1& the duration of the two.£tly tax increment financing districts within Development Districts ! and !L 
located within the .silY of Red Wing, may be extended ~ resolution of the Red Wing City Council to August.1. 2009, 

Sec, 33, [LOCAL APPROVAL.] 

Section ~ ~ effective the day after the governing body of the .silY of Mankato complies with section 645.021, 
subdivision 3. 

ARTICLE 10 

CROSS LAKE AREA WATER AND SEWER BOARD 

Section 1. [DEFINmONS,] 

Subdivision 1. For the purposes of this ~cler the tenns defined in this section have the meanings given them. 

Subd. ~ "Water and sanitary sewer board" or ''board'' means the Cross Lake area water and sanitary ~ board 
established for the district as provided in subdivision 2. 

Subd,!. "Person" means an individual, partnership, corporation, limited liability company, cooperative, Q!: other 
organization or entity, public or private. 

Subd. ~ "Local governmental unit" or "governmental unit" means the towns of Pokegama. Chengwatana. and Pine 
. City, 

Subd . .§.:. "Acquisition" and "betterment" have the meanings given in Minnesota Statutes. chapter 475. 

Subd, L "Agency" means the Minnesota pollution control ~ created in Minnesota Statutes, chapter 116, 

Subd. ~ "Sewage" means allliguid or water-carried waste products from whatever sources derived, together with 
!!!I. groundwater infiltration and surface water as may be present. 

Subd. 2:. "Pollution of water" and "sewer system" have the meanings given in Minnesota Statutes. section 115.01. 

Subd, 10, "Treatment works" and "disposal system" have the meanings given in Minnesota Statutes, section 115.Q1, 

Subd. 11. "Intercj'tor" ~ .! sewer and its necessary appurtenances. including but not limited to mains. 
pumping stations. an sewage flow-regulating and -measuring stations. that is: 

ill designed for or used to conduct sewage originating in ~ than one local governmental unit; 

ill designed or used to conduct all or substantially all the sewage originating in a single local governmental unit 
from .! point of collection in that unit to an interceptor or treatment works outside that unit; !2r 

ill determined .Qv. the board to be .! major collector of sewage used or designed to serve .! substantial area in the 
district, 

Subd. 12. "District disposal system" means any and all interceptors or treatment works owned. -"constructed. or 
operated ~ the board uniess designated ~ the board as local water and sanitary sewer facilities, 
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Subd. 13. "Municipality" means any home rule charter or statutory £i!y or town. 

Subd. 14. "Total costs of acquisition and betterment" and "costs of acquisition and betterment" mean all acquisition 
and betterment expenses permitted!2 be financed out of stopped bond proceeds issued in accordance with section 
~ whether or !!Q! the expenses are in fact financed out of the bond proceeds. . 

Subd. 15. "Current costs of acquisition, betterment, and debt service" means interest and principal estimated to be 
due during the budget year Q!!. bonds issued to finance said acquisition and betterment and all other costs of 
acquisition and betterment estimated to be paid during the year from funds other than bond proceeds and federal 
2I. state grants. 

~ 16. [RESIDENT.] "Resident" means the ~ of J! dwelling located in the ~ and receiving water or 
~~ 

Sec. 2. [WATER AND SANITARY SEWER BOARD.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] A ~ and ~ district ~ established for the towns of Pokegama, 
Chengwatana. and Pine City in Pine county. to be known !§. the Cross Lake ~ water and sanitary sewer district. 
The water and ~ district i§. under .the control and management of the Cross Lake area water and sanitary sewer 
board. The board is established as a public corporation and political subdivision of the state with perpetual succession 
and all the rights. powers, privileges, immunities, and duties that may be validly granted to Q! imposed upon J! 
municipal corporation, as provided in this article. 

Subd. b [MEMBERS AND SELECTION.] The board is composed of seven members selected as follows: the town 
boards of the governmental units each shall meet to appoinf two members of the water and sanitary sewer board and 
each board member has ~ ~ One .member must be selected ~ the m of Pine ~ The first terms must be.!! 
follows: two for one year, ~ for two years. and three for three years, fixed .Qy lot at the district's first meeting. 
Thereafter. all terms ~ for three years. 

Subd. ~ [TIME LIMITS FOR SELECTION.] The board members must be selected as provided in subdivision ~ . 
within 60 days after this article becomes effective. The successor to each board member must be selected at any time 
within 60 days before the expiration of the member's tenn in the same manner as the predecessor was selected. A 
vacancy on the board must be filled within 60 days after .!! ~ 

Subd. 1. [VACANCIES.]!f the office of il board member becomes vacant, the vacancy must be ~ for the 
unexpired term in the manner provided for selection of the member who vacated the office. The office is deemed 
vacant under the conditions specified in· Minnesota Statutes, section 351.02. 

Subd.1. [REMOVAL.] A board member may be removed llx the unanimous vote of the governing body appointing 
the member. with Q!. without cause, Q!. for malfeasance. or nonfeasance in the performance of official duties ~ 
provided llx Minnesota Statutes, sections 351.14 to 351.23. 

Subd.2. [QUALIFICATIONS.] One board member representing J! town must be il resident of the district and the 
other member representing that town must be J! resident of the township, and each may, but need not ~~ elected 
public official. 

Subd. Z, [CERTIFICATES OF SELECTION; OATH OF OFFICE.] A certificate of selection of every board member 
selected under subdivision ~ stating the term for which selected, must be made llx the respective town clerks. The 
certificates. with the approval appended llx other authority, if required, must be~ with the secretary of ~ 
Counterparts thereof must be furnished to the board member and the secretary of the board. Each member shall 
qualify llx taking and subscribing the oath of office prescribed llx the Minnesota Constitution, article.2,. section !!,.The 
oath, duly certified !2v. the official administering the same. ~ be filed with the secretary of state and the secretary 
ofthe~ 

Subd.!!,. [BOARD MEMBERS' COMPENSATION.] Each board member, except the chair. ~ be paid il ~ diem 
compensation of m for meetings and for. other services as are specifically authorized h the board; not to exceed 
$1.000 in any ~ year. The chair must be paid J! ~ diem compensation of ~ for meetings and for other services 
specifically authorized llx the board, not to ~ i12QQ. in any ~ year. All members of the board must be 
reimbursed for all reasonable and necessary expenses actually incurred in the performance of duties. 
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Sec. 3. [GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPERATION OF BOARD.] 

Subdivision 1. ]ORGANIZA TION; OFFICERS; MEETINGS; SEAL.] After the selection and qualification of all board 
members. they shall meet to organize the board at the call of any two board members. upon ~ days' notice Qy 
registered mall to the remaining board members, at .!! time and place within the district specified in the notice. Ii 
majority of the members shall constitute .s. quorum at that meeting and all other meetings of the board. but !. lesser 
number may meet and adjourn from time to time and compel the attendance of absent members. At the first meeting 
the board shall select its officers and conduct other organizational business as may he necessary. Thereafter the hoard 
shall meet regularly at the time and place that the board designates Qy resolution. Special meetings may be held at 
~ ~ upon call of the ~.!2!: any two members, upon written ~ sent Qy mail to each member at least three 
days before the meeting. or upon other notice as the board Qy resolution may provide. or without notice if each 
member is present Qr files· with the secretary a written consent 12 the meeting either before or after the meeting. 
Except as otherwise provided in this article. any action within the authority of the board may be taken ~ the 
affirmative vote of! majority of the ~ and may be taken Qv. regular or adjourned ~ meeting or at! duly 
held special meeting. but in any case only if a quorum is present. Meetings of the board must be open to the public. 
The board may adopt .!!seal. which must be officially and judicially noticed. to authenticate instruments executed Qy 
its authority. but omission of the seal does not affect the validity of !DY. instrument. 

Subd. b [CHAIR.] The board shall elect a chair from its membership. The term of the first chair of the board shall 
expire on January.L 1996. and the terms of successor chairs expire on January! of each succeeding year. The chair 
shall preside at all meetings of the board, if present, and shall perform all other duties and functions usually 
incumbent upon such S!l officer. and all administrative functions assigned to the chair Qy the board. The board shall 
elect.! vice-chair from its membership to act for the chair during temporary absence or disability. 

Subd.;!:, [SECRETARY AND TREASURER.] The board shall select.!! person or persons who may. but need not ll£" 
a member or members of the board. to act as its secretary and treasurer. The secretary and treasurer shall hold office 
at the pleasure -of the board. subject to the ~ of any contract of employment that the board may enter into with 
the secretary or treasurer. The secretary shall record the minutes of all meetings of the board. and be the custodian 
of all books and records of the board except those that the board entrusts to the custody of a designated employee. 
The treasurer is the custodian of all money received. Qv. the board except M the board otherwise entrusts to the 
custody of .!! designated employee. The board may appoint a ~ to perform any and all functions of either the 
secretary or the treasurer. No secretary or treasurer who is not!. member of the board or!~ of either shall have 
any right to vote. . 

Subd. ~ [EXECUTNE DIRECTOR.] The board shall appoint an executive director, selected solely upon the basis 
of training, experience. and other qualifications and who shall ~ at the pleasure of the board and at .! 
compensation to be determined Qy the board. The executive director need not be.!! resident of the ~ The 
executive director may also be selected ~ the board to serve as either secretary or treasurer. or both. of the board. 
The executive director shall attend all meetings of the board. but shall not vote, and shall have the following powers 
and duties: 

ill to ~ that' all resolutions. rules. regulations, or orders of the board are enforced; 

ill to ap'point and remove. upon the basis of merit and fitness. all subordinate officers and regular employees of 
the board except the secretary and the treasurer and their deputies: 

ill to present to the board plans. studies, and other reports prepared for board purposes and recommend to the 
board for adoption the measures the,executive director deems necessary to enforce or £!!!Y out the powers and the 
duties of the board, or the efficient administration of the affairs of the board: 

ill to keep the board fully advised as to its financial condition, and to prepare and submit to the board and to the 
governing bodies of the local governmental units, the board's annual budget and other financial information the board 
may request: 

ill to recommend to the board for adoption rules and regulations the executive director deems necessary for the 
efficient operation of the district disposal system; and 

ill to perform other duties prescribed Qy the board. 



7878 JOURNAL OF TIlE HOUSE [102ND DAY 

Subd. 2. [PUBLIC EMPWYEES.] The executive director and other persons employed l2Y the district ~public 
employees and have all the rights and ~ conferred on public employees under Minnesota Statutes. sections 
179A.Ol to 179A.25. The board may elect to have employees become members of ~ the public employees 
retirement association or the Minnesota state retirement system. The compensation and conditions of employment 
of the employees must be governed !!y rules applicable !Q state employees in the classified service and to the 
provisions of Minnesota Statutes. chapter 15A. 

Subd. §" [PROCEDURES.] The board shall ~ resolutions or bylaws establiShing procedures for board action, 
personnel administration, keeping records. approving claims. authorizing or making disbursements, safekeeping funds, 
and auditing all financial operations of the board. 

~ Z. [SURETY BONDS AND INSURANCE.] The board may procure ~ bonds for its officers and 
employees. in amounts deemed necessary to ensure proper performance of their ~ and proper accounting for 
funds in their custody. l!. may procure insurance against risks to property and liability of the board and its officers, 
agents. and employees for personal injuries 2!: death and property damage and destruction. in, amounts deemed 
necessary or desirable, with the force and effect stated in Minnesota·Statutes, chapter 466. 

Sec. 4. [GENERAL POWERS OF BOARD.] 

Subdivision ~ [SCOPE.1 The board has all powers necessary or convenient to discharge the duties imposed upon 
!! £y law. The powers include those specified in this section. but -the express grant or enumeration of powers does 
not limit the generality or scope of ' the grant of powers contained in this subdivision. 

Subd. ~ [CONTRACT.1 The board may enter into any contract necessary or proper for the exercise of its powers 
or the accomplishment of its purposes. 

Subd. ~ [RULEMAKING.] The ~ may adopt rules relating to its responSibilities and may provide penalties 
for their violation. not exceeding the maximum that may be specified for! misdemeanor. and the cost of prosecution 
may be added to the penalties imposed. Any rule prescribing! penalty for violation must be published at least once 
in ! newspaper having general circulation in the district. The violations may' be prosecuted before any court in the 
district having jurisdiction of misdemeanors. and every £Q!:!!! having misdemeanor jurisdiction' has jurisdiction of the 
violations. Any constable or other peace officer of ~ governmental unit in the district may make ~ for 
violations committed anywhere in the district in like manner and with like effect as for violations of £!tv. ordinances 
or for statutory misdemeanors. Fines collected in ~ arising ~ this subdivision -must be deposited in the 
treasury of the board, Q! may be allocated between the board and the governmental unit in which the prosecution 
2££!:!!].2n! basis ~ the board and the governmental unit agree. 

Subd. §" [COOPERATIVE ACTION.] The board may act under Minnesota Statutes, section 471.59, Q! any other 
appropriate law providing for joint £r cooperative action between govemrnental units. 

Subd. Z. [STUDIES AND INVESTIGATIONS.] The ~ may conduct research studies andprograrns, coUect and 
analyze data. prepare reports. maps. charts . .!ill! tablesj and conduct all necessary hearings and investigations in 
connection with the design. construction. and operation of the district disposal system. ' 

Subd. ~ [EMPLOYEES, TERMS.] The board may employ on terms it deems advisable. persons or firms performing 
engineering. legal, Q!: other services of ! professional nature; require ~ employee to ~ and file ~ il !!l 
individual bond or fidelity insurance policy; and procure insurance in amounts it deems necessary against liability 
of the board or its ~ 2!: both. for personal .!n.i:!:!!I or death and property damage or destruction. with the force 
and effect stated in Minnesota Statutes, chapter 466, and against risks of damage to Q! destruction of any of its 
facilities. equipment. Q!. other property as it deems necessary. 
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Subd. 2, [PROPERTY RlGHTS, POWERS.] The board may acquire .!1ypurchase.lease. condemnation, gift. 2!&i!!!t. 
any real or personal property including positive and negative easements and water and air rights. and il. may 
construct, enlarge. improver replacer repair. maintain, and operate any interceptor, treatment works.-or ~ facility 
determined to be necessary Qf. convenient for the collection and disposal of sewage in the district. Any local 
governmental unit and the commissioners of transportation and natural resources are authorized to convey to or 
permit the ~ of any of the above-mentioned-facilities owned or controlled .£I.!t.Qy the board. subject to the rights 
of the ~ of any bonds issued with respect to those facilities. with or without compensation. without an election 
or approval h any other governmental unit Q!. ~ All powers conferred Qy this subdivision may be exercised 
both within £!: without the district M may be necessary for the exercise !2v. the board of its powers or the 
accomplishment of its purposes. The ~ may hold. lease. convey. or otherwise dispose of the above-mentioned 
property for its purposes upon the terms and in the manner it deems advisable. Unless otherwise provided. the right 
!Q. acquire lands and property rights Q.y condeIlUlation may be exercised only in accordance with Minnesota Starutes. 
sections 117.011 to 117.232. and shall !E.P!Y. to any property £!: interest in the property owned £v. ~ local 
governmental unit. No property devoted to !!l actual public ~ at the time . .Q!. held to· be devoted to such! use 
within ~ reasonable time. shall be so acquired unless .! court of competent jurisdiction determines that the ~ 
proposed.!1y the board is paramount to the existing use. Except in the case of property in actual public use, the board 
may take possession of any property on which condemnation proceedings have been commenced at any time after 
the issuance of ! court order appointing commissioners for its condemnation. 

Subd. 10. [RELATIONSHIP TO OTHER PROPERTIES.] The board may construct or maintain its systems or 
facilities!!1. along. 2!1. W\der. over. or through public waters. streets. bridges. viaduCts. and other public rights-of-way 
without first obtaining! franchise from! county m: municipality having jurisdiction ~ them. However. the 
facilities must be constructed and maintained in accordance with the ordinances and resolutions of the coW\ty or 
municipality relating to constructing. installing. and maintaining similar facilities on public properties and must not 
unnecessarily obstruct the public ~ of those rights-of-way. 

Subd.12. [AGREEMENTS WITH OTHER GOVERNMENTAL UNITS.] The board may contract with the United 
States 2!: ~ agency thereof, any state or ~ thereof, or ~ regional public planning body in the state with 
jurisdiction over any part of the district. or any other mW\icipal or public corporation. or governmental subdivision 
or ~ or political subdivision in any state. for the joint ~ of any facility owned h the board . .QE. such entity. for 
the operation h that entity of any system or facility of the board. or for the performance on the board's behalf of any 
service. including but not limited to planning, on terms M may be agreed upon h the contracting parties. Unless 
designated Qv. the board M! local water and sanitary sewer facility.!!!'y' treatment works or interceptor jointly used. 
or operated on behalf of the board. !§. provided in this subdivision. is deemed -to be operated !!v. the board for 
purposes of including those facilities in the district disposal system. 

Sec. 5. [COMPREHENSIVE PLAN.] 

Subdivision 1. [BOARD PLAN AND PROGRAM.] The board shall adopt ~ comprehensive plan for the collection, 
treatment. and disposal of sewage in the district for! designated period the board deems proper and reasonable. The 
board shall prepare and adopt subsequent comprehensive plans for the collection. treabnent. and disposal of sewage 
in the district for each succeeding designated period as the board deems proper and reasonable. The first plan, as 
modified!2v. the board. and any subsequent plan shall take into accoW\t the preservation and best and most economic 
~ of water and other ~ resources in the area; the preservation. use. and potential for use of lands adjoining 
waters of the state to be used for .the disposal of sewage: and the impact the disposal system will have.Q!!. present and 
future land use in the area affected. The plans shall include the general location of needed interceptors and treabnent 
works. a description of the area that is !Q. be served !!v. the various interceptors and treabnent works. ! long-range 
capital improvements program. and any other details as the board deems appropriate. In developing the plans. the 
board shall consult with persons designated for the purpose ~ governing bodies of any governmental unit within 
the district to represent the entities and shall consider the data, resources, and input offered to the board .!1y the 
entities and ~ planning ~ acting on behalf of ~ 2!:!!!Q!! of the entities. Each plan, when adopted, must be 
followed in the district and may be revised M often ~ the board deems necessary. 
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Subd.b [COMPREHENSIVE PLANS; HEARING.] Before adopting any subsequent comprehensive plan. the board 
shall hold! public hearing .Q!l the proposed plan at! time and place in the district that i! selects. The hearing may 
be continued from time to time. Not less than 45 days before the hearing. the board shall publish notice of the 
hearing in! newspaper having general circulation in the district, stating the date, time, and place of the hearing, and 
the place where the proposed plan may be examined Qi any interested person. At the hearing, all interested persons 
must be permitted to present their views Q!l the plan. 

Subd. 3. [GOVERNMENTAL UNIT PLANS AND PROGRAMS; COORDINATION WITH BOARD'S 
RESPONSiBILITIES.] Once the board's plan j§. adopted, no construction project involving the construction of new 
sewers or other disposal facilities may be undertaken Qi the local governmental unit uniess its governing. body shall 
first find the project to be in accordance with the governmental unit's comprehensive plan and program as approved 
Qi the board. ~ approval Qi the board of the comprehensive plan and program of any local governmental unit 
in the district. !!Q. water and sanitary sewer construction project may be undertaken !:!Y the governmental unit unless 
approval of the project ~ first secured· from the board as !,Q those features of the project 'affecting the board's 
responsibilities as determined Qy the board. 

Sec. 6. [POWERS TO ISSUE OBLIGATIONS AND IMPOSE SPECIAL ASSESSMENTS.] 

The Cross Lake area water and sanitary sewer board. in order to implement the powers granted under this article 
12 establish. maintain. and administer the Cross Lake area water and sanitary sewer district. may issue obligations 
and impose special assessments against benefited property within the limits of the ~ benefited Qy facilities 
constructed under this article in the manner provided for local governments Qi Minnesota Statutes, chapter 429. 

Sec. 7. [SYSTEM EXPANSION; APPLICATION TO CITIES.] 

The authority of the water and sanitary sewer board to establish water 2!: sewer or combined water and ~ 
systems under this section extends to ~ within the ~ Lake ~ water and sanitary sewer district organized 
into cities when requested Qi resolution of the governing body of the affected mv: or when ordered Qy the Minnesota 
pollution control ~ after notice and hearing. For the purpose of S!!V. petition filed or special assessment levied 
with respect!Q!!1Y. system. the entire ~ to be served within!..£!!y must be treated Milll~ owned £!v.!. single 
person. and the governing body. shall exercise all the rights- and be subject to all the duties of !!!. ~ of the area. 
and shall ~ power to provide for the payment of all special-assessments: and other charges imposed upon the ~ 
with respect to the system Qi the appropriation of money, the collection of service charges, or the 1m of taxes, which 
shall be subject to no limitation of rate or amount. 

Sec. 8. [SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS.] 

Subdivision.1. [POWERS.] In addition to all other powers conferred upon the board in this article, i! has the 
powers specified in this section. 

Subd. b [DISCHARGE OF TREATED SEWAGE.] The board may discharge the effluent from any treatment works 
operated Qy'!! into any waters of the state. subject to approval of the ~ if required and in accordance with any . 
effluent or water quality standards lawfully adopted Qy the agency, any interstate agency, or any federal ~ 
having jurisdiction. 

Subd. ~ [UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM.] The board may require any person or local governmental unit 
to provide for the discharge of any sewage. directly or indirectly. into the district disposal system. or to connect any 
disposal system 2!'.!!. part of i! with ~ district disposal system wherever reasonable opportunity for connection is 
provided; may regulate the mariner in which the connections are made; may require any person or local governmental 
unit discharging sewage into the disposal system to provide preliminary treatment for lli may prohibit the discharge 
into the district disposal system of any substance that it determines will or may be harmful to the system or any 
persons operating it. and may require any local governmental unit to discontinue the acquiSition. betterment. or 
operation of any facility for the unit's disposal system wherever and so far as adequate service is or will be provided 
Qi the district disposal system. 

Subd.!, [SYSTEM OF COST RECOVERY TO COMPLY WITH APPLICABLE REGULATIONS.] Any charges, 
connection fees. or other cost-recovery techniques imposed on persons discharging' sewage directly or indirectly mto 
the district disposal system must comply with applicable state and federal law ,including state and federal regulations 
governing grant applications. 
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Sec. 9. [BUDGET.] 

The board shall prepare and adopt, on or before October 1 in 1995 and each year thereafter. a budget showing for 
the following calendar year or other fiscal year determined £y the board. sometimes referred to in this article as the 
budget year. estimated receipts of money from all sources, including but not limited to payments !!y each local 
governmental unit, federal .Q!. state grants. taxes 2!!. property, and funds on hand at the beginning of the year. and 
estimated expenditures for: 

ill ~ of operation, administration, and maintenance of the district disposal system; 

m cost of acquisition and betterment of the district disposal system; and 

ill debt service, including principal and interest. on general obligation bonds and certificates issued pursuant to 
section ~ and any money judgments entered £y a court of competent jurisdiction. Expenditures within these general 
categories. and any other categories as the board may from time to time determine, must be itemized in detail as the 
board prescribes. The board and its officers. agents, and employees shall not spend money for any purpose other than 
debt service without having set forth the expense in the budget nor in ~ of the amount set forth in the budget 
for it. No obligation to make an expenditure of the above-mentioned ~ is enforceable except as the obligation of 
the person or persons incurring it. The board may amend the budget at any time £v. transferring from one purpose 
to another ~ ~ except money for debt service and bond proceeds or h increasing expenditures in any amount 
h which actual cash receipts during the budget year exceed the total amounts designated in the original budget. The 
creation of ~ obligation under section 13 or the receipt of any federal or ~ grant is a sufficient budget designation 
of the proceeds for the purpose for which i! ~ authorized. and of the tax .Q!. other revenue pledged to E!Y. the 
obligation and interest on it whether or !!Q! specifically included in any anriual budget. ' 

Sec. 10. [ALLOCATION OF COSTS.] 

Subdivision 1. [DEFINITION OF CURRENT COSTS.] The estimated cost of administration, operation. maintenance, 
and debt service of the district disposal system !Q. be paid .Qv. the board in each fiscal year and the estimated costs of 
acquisition and betterment of the system that are to be paid during the year from funds other than state or federal 
grants and bond proceeds and all other previously unallocated payments made !!y the board pursuant to this artide 
to be allocated in the fiscal year are referred to ~ current costs and must be allocated Qv, the board as provided in 
subdivision 2 in the budget for that year. 

Subd.1. [METHOD OF ALLOCATION OF CURRENT COSTS.] Current costs must be allocated in the district on 
an equitable basis as the board may deterriUne !!v. resolution to be in the best interests of the district. The adoption 
or revision of any method of allocation used Qy the board ~ be £v. the affirmative vote of at least two-thirds of 
the members of the board. 

Sec. 11. [TAX LEVIES.] 

To accomplish any duty imposed on it the board may, in addition to the powers granted in this article and in any 
other law or charter. exercise the powers granted ~ municipality.Qy Mirmesota Statutes, chapters 117, 412, 429. 475. 
sections 115.46, 444.075, and 471.59, with respect to the area in the district. The board may m taxes upon all taxable 
property in the district for all or a part of the amount payable to the board. pursuant to section.illt to he assessed and 
extended as a tax upon that taxable propertyQv, the county auditor for the next calendar year. free from ~ limitation 
of rate Q!. amount. imposed !!y,law or charter. The tax must be collected and remitted in the same marmer ~ other 
general taxes. ' 

Sec. 12. [PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS.] 

Subdivision 1. [PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC PROJECT.] Before the board orders any project 
involving the acquisition or betterment. of any interceptor or treatment works, all or !. part of the cost of which will 
be allocated pursuant to section 10 as current costs, the board shall hold !!. public hearing on the proposed project. 
The hearing must be held follOWing two publications in a newspaper having general circulation in the district. stating 
the time and place of the hearing. the general nature and location of the project. the estimated total cost of acquisition 
and· betterment. that portion of costs estimated to be paid .2!!! of federal and ~ grants, and that portion of costs 
estimated to be allocated. The estimates must be best available at the time of the meeting and if costs exceed the 
estimate, the project cannot proceed until an additional public hearing is held, with notice ~ required at the initial 
meeting. The two publications must be ! week apart and the hearing at least three days after the last publication. 
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Not less than 45 days before the hearing, notice of the hearing must also be mailed to each clerk of all local 
goverrunerital units in the district, but failure to give mailed notice .Q!: any defects in the notice does not invalidate 
the proceedings. The project may include all,Q!. part of one or more interceptors or treatment works. No hearing may 
be held Q!! any project unless the project is within the area covered .Qy the comprehensive plan adopted h the board 
pursuant to section ~ except that the hearing may be held simultaneously with a hearing on a comprehensive plan. 
A hearing is not required with respect to !!. project, no part of the costs of which are to be allocated as the current costs 
of aCquisition, betterment. and debt service. 

Subd. 1. [NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS.]M the board proposes to ~ against benefited 
property within the district all or any part of the allocable costs of the project as provided in subdivision ~ the board' 
shall, not less than ten days before the hearing provided for in subdivision h cause mailed notice of the hearing to 
be given to. the ~ of each parcel within the area proposed to be specially assessed and shall also give ~ week's 
published notice of the hearing. The notice of hearing' must contain the same information provided in the notice 
published !!y the board pursuant to subdivision 1. and .! description of the -area proposed to be assessed. For the 
purpose of giving mailed notice, ~ are those shown to be on the ~ of the county auditor .Q!L in ~ county 
where tax statements are mailed!!y the county treasurer, on the records of the county treasurer; but other appropriate 
records may be used for this purpose. For properties that are tax exempt or subject to taxation on.! grOSS earnings 
basis and not listed Q!l the records of the county auditor or the county treasurer, the owners must be ascertained Qy 
any practicable means and mailed notice given them as herein provided. Failure!Q. give mailed notice 2!. any defects 
in _the notice does not invalidate the proceedings of the board. 

Subd. ~ [BOARD PROCEEDINGS PERTAINING TO HEARING.] Before adoption of the resolution calling for ~ 
hearing under this section, the board shall secure from the district engineer or some other competent person of the 
board's selection a report advising it in a preliminary way as to whether the proposed project is feasible and whether 
!! should be made as proposed 2!. in connection with ~ other project and the estimated costs of the project ~ 
recommended. No error or omission in the report invalidates the proceeding. The board may also take other ~ 
before the hearing, as will in its judgment provide helpful information in determining the desirability and feasibility 
of the project. including but not limited to preparation of plans and specifications and advertisement for bids on them. 
The hearing may be adjourned from time .to time and ! resolution ordering the project may be adopted at any time 
within six months after the date of hearing. In ordering the project the board may reduce but not increase the eXtent 
of the project M stated in the notice of hearing and shall find that the project as ordered is in accordance with the 
comprehensive plan and program adopted !!y the board pursuant to section .2.:. 

Subd. ~ [EMERGENCY ACTION .]M the board !2v. resolution adopted !2v. the affirmative vote of !JQ! less than 
two-thirds of- its members determines that an emergency exists requiring the immediate purchase of materials or 
supplies or the making of emergency repairs, i!. may order- the purchase of those supplies and materials and the 
making of the repairs before any hearing required under this section. provided that the board shall set as early.! date 
as practicable for the hearing at the' time !! declares the emergency. All other provisions of this section must be 
followed in giving notice of and conducting the hearing. Nothing herein may be construed as preventing the board 
or its agents from purchasing maintenance supplies or incurring maintenance costs without regard to the requirements 
of this section. 

Subd 5. [POWER OF THE BOARD TO SPECIALLY ASSESS.] The board may specially assess all2!: any part of 
the costs of acquisition and betterment as herein provided, of any project.ordered pursuant to this section. The special 
assessments must be levied in accordance with the provisions of Minnesota Statutes, sections 429.051 to 429.081, except 
!! otherwise provided in this subdivision. No other provisions of Minnesota Statutes, chapter 429, ~ For 
purposes of ~ the special assessments, the hearing on the project required in subdivision 1 serves as the hearing 
on the making of the original improvement provided for Qy'Minnesota Statutes. section 429.051. _The area assessed 
may be less than but may not exceed the area proposed to be aSsessed as stated in the notice of hearing on the project 
provided for in subdivision ~ 

Sec. 13. [BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS.] 

Subdivision 1. [BUDGEr ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS.] At any time after adoption of 
its annual budget and in anticipation of the collection of tax and other revenues estimated and set forth!!Y the board 
in' the budget. except in the case of deficiency taxes levied under this subdivision and taxes levied for the payment 
of certificates issued under subdivision 6. the board may,!!y resolution, authorize the issuance, negotiation. and sale, 
in accordance with subdivision i in the fonn and manner and upon terms it determines, of its negotiable general 
obligation certificates of indebtedness in aggregate principal amOlUlts not exceeding 50 percent of the total amount 
of tax collections and other revenues, and maturing not later than three months after the close of the budget year in 
which issued. The proceeds of the sale of the certificates must be used solely for the purposes for which the tax 
collections and other revenues are !Q. be expended pursuant to the budget. 
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All the tax collections and other revenues included in the budget for the budget year, after the expenditure of the 
tax collections and other revenues in accordance with the budget. must be irrevocably pledged. and appropriated to 
~ special fund to .E!Y the principal and interest on the certificates when due. !f for any reason the tax collections and 
other revenues are insufficient to.E!Y the certificates and interest when due. the board shall '1m. a tax in the amount 
of the defiCiency on all taxable property in the distriCt and shall appropriate this amount when received to the special 
fund. 

Subd. ~ [EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS.] !! in any budget year the receipts of tax and other 
revenues should for some unforeseen-cause become insufficient to ~ the board's current expenses, or if any public 
emergency should subject !! to the necessity of making extraordinary expenditures. the board may £v. resolution 
authorize the issuance, negotiation, and sale, in accordance with subdivision 4 in the form and manner and .!:!E:Q!!. the 
terms and coriditions it detennines, of its negotiable general obligation certificates of indebtedness in an amount 
sufficient to meet the deficiency. The board shall kYY Q!l all taxable property in the district a tax sufficient to E!r 
the certificates and interest on the certificates and shall appropriate aU collections of the tax to .! special fund created 
for the payment of the certificates and the interest on them. Certificates issued Wlder this subdivision mature not later 
than April ! in the year following the year in which the tax is collectible. 

Subd. ~ [GENERAL OBLIGATION BONDS.] The board may !!y resolution authorize the issuance of general 
obligation bonds for the acquisition or betterment of any part of the district disposal system, including but without 
limitation the payment of interest during construction and for a reasonable period thereafter, or for the refunding of 
outstanding bonds, certificates of indebtedness, or judgments. The board shall pledge its full faith and credit and 
taxing power for the payment of the bonds and shall provide for the issuance and sale and for the security -of the 
bonds in the manner provided in Minnesota Statutes, chapter 475. The board has the ~ powers and duties ~.! 
municipality issuing bonds Wlder that law. except that no election is required and the debt limitations of Minnesota 
Statutes, chapter 475, do not ~ to the bonds. The board may also pledge for the payment of the bonds and deduct 
from the amOWlt of .!!!!Y.~kYY required under Minnesota Statutes, section 475.61. subdivision.1. and any revenues 
receivable under any state and federal grants anticipated £v. the board and may covenant to refund the bonds if and 
when and to the ~ that for any reason the revenues, together with other funds available and appropriated for 
that purpose,' are not sufficient to ~ all principal and interest due £!. about to become due, provided that the 
revenues -have not been anticipated Qy ~e issuance of certificates under subdivision 1. 

Subd. ~ [MANNER OF SALE AND ISSUANCE OF CERTIFICATES.] Certificates issued under subdivisions ! and 
l may be issued and sold !2v. negotiation. without public sale. and may be sold at .! price equal to the percentage of 
the ~ value of the certificates. plus accrued interest. and bearing interest at the rate determined !2v. the board. No 
election is required to authorize the issuance of the certificates. The certificates must bear the ~ rate of interest 
after maturity as before and the full faith and credit and taxing power of the board must be pledged to the payment 
of the certificates. 

Sec. 14. [DEPOSITORIES.] 

The board shall _ designate ~ or more national .Q!. ~ banks . .Q!. trust companies authorized !Q. do .! banking 
business. as official depositories for money of the board. and shall require the treasurer to deposit all or .! part of the 
money in those institutions. The designation must be in writing and set forth all the terms and conditions Jl£2!! which 
the depOsits are made. and must be signed !2v. the chair and treasurer and made!. P.!!i of the minutes of the board. 
A designated bank or trust company shall qualify as a depository Qy furnishing a corporate surety bond or collateral 
in the amoWlts required. Qv. Minnesota Statutes, section 118.01. No bond or collateral is reguired:to secure any deposit 
insofar as !! is insured Wlder federal law. 

Sec. 15. [MONEY, ACCOUNTS, AND INVESTMENTS.] 

Subdivision 1. [RECEIPT AND APPLICATION.] Money received!!y the board must be deposited or invested!!y 
the treasurer and disposed of as the board may direct in accordance with its budget; provided that any money that 
has been pledged or dedicated h the board to the payment of obligations or interest on the obligations or expenses 
incident thereto, or for any other specific purpose authorized !2v.law. must be paid.Qv. the treasurer into the fund.to 
which it has been pledged. 

Subd. b [FUNDS AND ACCOUNTS'].@). The board's heeasurer shall establish funds and accounts as may be 
necessary or Convenient to handle the receipts and disbursements of the board in an orderly fashion. 

ill The funds and accoWlts must be audited annually.Qv. a certified public accoWltant at the expense of. the district. 
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. Subd. ~ [DEPOSIT AND INVESTMENT.] The money!!!! hand in those funds and accounts may be deposited in 
the official depositories of the board or invested as provided in this subdivision. Any amount not currently needed 

,or required £y law to be kept in cash 'On deposit may be invested in obligations' authorized for the investment of 
municipal sinking funds !ix Minnesota Statutes. section 475.66. The money may also be held under certificates of 
deposit issued !ix any official depository of the board. 

Subd. 1,. [BOND PROCEEDS.] The = of proceeds of all bonds issued !ix the board for the acquisition and 
betterment of the district disposal system, and the use, other than investment. of all money .Q!!. hand in any sinking 
fund or funds of the board, is governed !!y the provisions of Minnesota Statutes, chapter 475. the provisions of ~ 
article. and the provisions of resolutions authorizing the issuance of the bonds. When received, the bond proceeds 
must be transferred to the treasurer of the board for safekeeping. investment, and payment of the costs for which they 
~issued. . 

Subd . .!1, [AUDIT.] The board shall provide for and ~the cost of an independent annual audit of its official books 
and records Ex the ~ auditor 2!:~ public accountant authorized to perform that function under Minnesota Statutes, 
chapter 6. 

Sec. 16. [SERVICE CONTRACfS WITH GOVERNMENTAL ENTITIES OUlSIDE THE JURISDICTION OF THE 
BOARD.] 

1!l The board may contract with the United States or ~~ of the federal government, any state or its agency, 
or any municipal or public corporation, governmental subdivision or ~ or political subdivision in any state, 
outside the jurisdiction of the board, for furnishing services to those entities, including but not limited to planning 
for and the acquisition, betterment, operation, administration, and maintenance of any or all interceptors, treatment 
works, and local water and sanitary sewer facilities. The board may include as one of the ~ of the contract that 
the entity must E!Y. to the board an amount agreed upon as a reasonable estimate of the proportionate share properly 
allocable to the entity of costs of acquisition, betterment, and debt service previously allocated in the district. When 
payments are made !!y entities to the board. they must be applied in reduction of the total amount of costs thereafter 
allocated in the district. on an equitable basis as the board deems !Q be in the best interests of the district. ,applying 
~ far as practicable and appropriate the criteria set forth in section .Mk subdivision 2. A municipality in the state of 
Minnesota -may enter intO! contract and perform all acts and things required as! condition or consideration therefor 
consistent with the p.urposes of this article. whether or not included among the powers otherwise granted. to the 
municipality !!ylaw or charter. 

ill The board shall contract with the £!!Y. of Pine Q!vt or another qualified entity to make necessary inspections 
Q!! the district facilities. and to otherwise process or assist in prOcessing any of the work of the district. . 

Sec. 17. [CONTRACfS FOR CONSfRUCTION, MATERIALS, SUPPUES, AND EQUIPMENT.] 

Subdivision 1. [PLANS AND SPECIFICATIONS.] When the board orders!! ~ involving the acquisition or 
betterment of .! part of the district disposal system. !! shall ~ plans and specifications of the project !Q. be made, 
Q!. i! previously made. to be modified. if necessary. and to be approved !!v. the agency if required. and after any 
required approval .Qy the agency, one Q!. ~ contracts for work and materials called for !!v. the plans and 
specification may be awarded as provided 'in this section. 
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Subd. ~ [CONTRACTS OR PURCHASES FOR $5,000 OR LESS.] The board may. without advertising for bids. enter 
into any contract or purchase any materials. supplies. or equipment of the ~ referred to in subdivision b the cost 
of which is estimated to be ~ or less. m:!! may authorize the executive director to enter into a contract on behalf . 
of the board for that work or to make those purchases without prior approval of the board and without advertising 
for bids. 

Subd.!. [UNIFORM MUNICIPAL CONTRACTING LAW.] Except as otherwise provided in this section. Minnesota 
Statutes, section 471.345, Shall ~ 

Sec. 18. [PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION:] 

Any properties. real or personal. owned, leased. controlled. used. or occupied Qy the water and sanitary sewer 
board for any purpose under'this article are declared to be acquired. owned. leased. controlled. used. and OCcupied 
for public. governmental, and municipal purposes. and ~ exempt from taxation,~ the state .Q!. any political 
subdivision of the state, provided that the properties ~ subject to special assessments levied £y .!!. political 
subdivision for .!!.Iocal improvement in amounts proportionate to and not exceeding the ~ benefit received £y 
the properties from the improvement. No possible use, of any properties in any manner different from their ~ ~ 
part of .!!. disposal sYStem at the time may be considered in detennining the special benefit received £y the properties. 
All assessments are subject to final approval £y the board. whose determination of the benefits is conclusive upon 
the political subdivision ~ the assessment. 

Sec. 19. [RELATION TO EXISTING LAWS.] 

The provisions of this article must be given full ~ notwithstanding the provisions of any law or charter 
inconsistent with this article. The powers conferred on the board under this article do not in any way diminish _or 
supersede the powers conferred on the ~ £y Minnesota Statutes, chapters 115 to 116. 

Sec. 20. Laws 1993, chapter 55, section 1, is amended to read: 

Section 1. [TEMPORARY RESOLUTION, EXTENSION.] 

In addition to the'periods allowed by Minnesota Statutes, section 394.34, the Pine county board of commissioners 
may by resolution extend a prior resolution on the subdivision of land by plat and by exemption certificate that :was 
originally adopted by the board on March 13, 1991, for a one-year period, and extended on March 11, 1992. The 
resolution adopted under this section may extend the prior resolution for an additional period ending not later than 
M ... efi 1;, 1994 April 1. 1995. 

Sec.21. [EFFECTIVE DATE.] . 

Subdivision 1. This article is effective the day following final enactment as to the ~ of Pine Citv when approved 
£y the Pine City council and upon compliance with Minnesota Statutes, section 645.021. 

Subd. ~ This article is effective the f!!!x following final enactment as to the towns of Pokegarna, Chengwatana. and Pine 
City when approved £y the town ~ of each town and l!PQ!! compliance with Minnesota. Statutes, section 645.021. 

Subd. ~ Section 20 ~ effective the day following final enactment. 

Section 1. [DEFlNmONS.] 

ARTICLE 11 

CHISHOLM/HIBBING AIRPORT 

Subdivision 1. [SCOPE.] For the purpose of this article, the words and terms defined in this section have the 
meanings given them. 
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Subd.;!,. [AIRPORT.) 1& "Airport" means any locality of land.!!!: water, including intermediate landing fields, that 
i!! used .!!!: intended to be used for. the landing and take-off of aircraft, whether or not facilities have been provided 
for the shelter, servicing. m: ~ of aircraft. or for receiving or discharging passengers or cargo. The term also 
includes any facility used !!!t available for ~ i!k m: designed for ~ in air naVigation or to aid air navigation. 
including without limitation landing areas; lights; any apparatus or equipment for disseminating weather information. 
for signaling, for radio-directional finding, or for radio or other electrical communication; and any other structure or 
mechanism having l! similar purpose for guiding or controlling flight in the air or for the landing or take-off of 
aircraft. The term also includes without limitation access roads, park areas. and those lands contiguous or not as may 
be required for installations necessary for safe and efficient Doelation. buildings. structures. hangars, shops, and any 
personal property usually.used in connection with operaru{g airports. including specifically. but not- exclusively. 
snow-removal or impacting equipment. fire and ambulance equipment, motor vehicles, and equipment for buildings, 
structures, hangars, and shops. 

ill Whenever the words "airport" or "airport facilities;' are used in this article, ~ have the meaning given them 
in paragraph 1& and specifically include the Chisholm/Hibbing ~ including !!!JY land, buildings, or other 
appurtenances -incidental and necessary to ·the operation of that airport. and any land. buildings, or other 

. appurtenances that may be aCquired in the future for those purposes l!Y the authority. 

Subd.1,. [AUTHORITY.) "Authority".means the Chisholm/Hibbing 2il:P!!!!. authority created under this article. 

Subd. ~[cmES.l "Cities" ~ the £ity of Chisholm and the £ity of Hibbing, in and for which J!!! airport 
authority is created under this article. . 

. Subd. ~ [CITY COUNCILS; COUNOLS.) "City councils" or "councils" means the governing bodies of the £ity of 
Chisholm as established under the home rule charter of that £ity and the £ity of Hibbing, l! statutory s!!L 

Subd. Z. [DIRECTOR.) "Director" means l!~ appointed or otherwise selected ~ and after qualification, acting 
!! a member of the authority. 

Subd.!h [DIRECTORS,) "Directors" means l! qUorum of the members of the authority. 

Subd.2:. [PERSON.] "Person" means !!l individual, firm, copartnership. corporation. company, limited liability . 
company, association, joint stock association, or body politic; and -includes its trustee. receiver. assignee. or ~ 
similar representative. 

Sec. 2. [AIRPORT AUTHORITY CREATED.) 

For the purposes set forth in this article, the Chisholm/Hibbing airport authority is created in and for the £ity of 
Chisholm and the £ity of Hibbing. . . 

Sec. 3. [DIRECTORS.)' 

Subdivision 1. [APPOINTMENTS; GENERAL POWERS AUTHORIZED,) The members.of the authority created 
under this article shall ~ of six directors. three of whom shall be appointed to -membership m the authority ~ 
the £ity council of the £ity of Chisholm and three of whom shall be appointed to membership in the authority l!Y the 
£ity council of the £ity of Hibbing. The members of the authority may exercise the powers and perform the ~ 
set forth in this article. 

Subd. b [TERMS; TRANSmON.] The members of the Chisholm/Hibbing 2il:P!!!!. commission as of the day ~ 
the effective date of this article shall be the original directors of the authority and shall serve until the remainder of 
their term and until their respective successors are appointed and qualified. Subsequent terms of directors are for 
three years. and all tenns must expire .Q!!. December 31 of the appropriate year. Directors shall ~ until their 
respective successors are appointed and qualified. 

Subd.;!,. [EXPENSE REIMBURSEMENTS.) Each director may be paid l!P!Z diem for attending monthly, executive, 
and special director shall be reimbursed for reasonable and authorized out-of-pocket expenses 
incurred in their duties. 

Subd.1,. [VACANCY.) When l! vacancy occurs in the membership of the authority l!Y means of resignation, death, 
removal from the s!!L or removal for failure or neglect to perform the duties of l! director, the vacancy must be filled 
for the Unexpired ~ in the same manner as the predecessor was appointed. 
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Subd. [, [OATH.) Appointments and removals of the directors of the authority must be ~l!lc the respective 
£ily councils evidenced. ~ resolution. An appointee who fails within ten days after notification of appointment to 
file with the'.£Uy clerk of the appointing ~ the oath or affinnation to perform faithfully. honestly. and impartially 
the duties of office, is deemed to have refused the appointment, and another person must be appointed in the manner 
prescribed in this section. . 

~ ~ [INITIAL APPOINTMENTS.)lYi!hi!l30 ~ after the effective date of this article, the priginal directors 
~ be appointed as provided in subdivision 2. Upon filing the oath of office required ~ subdivision ~ each 
director assumes all the rights, privileges, and powers of J! director duly appointed as provided in this article. 

Subd. Z. [ORGANIZING MEETING; QUORUM; RULES AND REGULATIONS.) Within 20 days after members 
of the authority have qualified for office, the authority shall meet and organize. The members shall adopt. !!!!! 
thereafter may amend. rules and regulations for the conduct of the authority as the authority deems in the public 
interest and most likely to advance, enhance, foster, and promote air transportation in the airports of the illv of 
. ChishoIm and the illv of Hibbing. The rules and regulations must at all times be consistent with this article. At this 
organizing meeting. arid at all subsequent meetings of the authority, four directors constitutes a quorum for the 
transaction of business. and the affirmative vote of the majority of the directors present ~ required. for the passage 
of any measure. The quorum must be present to act Q!! any measure. 

Subd . .!h [OFFICERS.) The directors shall elect from among their members J! president, a vice-president. and J! 
treasurer. They shall also elect a secretary, who may.Q!. may not be a director. No two offices may be held ~ ~ 
director. The ~ shall have the duties and powers usually attendant upon the ~ of those offices and other 
duties and powers not inconsistent with this article and ~ may be provided l2l: the authority. 

~~ [EXECUTNE DIRECTOR.) As soon after the organization meeting as possible, the authority shall appoint 
an executive director to be the executive and operating officer of the authority. The executive director shall serve at 
the pleasure of the authority and receive compensation as may be fixed hI. it. The executive director must be 
experienced with aviation and meet the requirement of J! written, authority-approved jQ£ description ~ Q!1 file with 
the authority. Under the supervision of the authority, the executive director i! responsible for the operation, 
management, and promotion of all activities with which the authority is charged, together with other duties ~ may 
be prescribed l!lc the authority. The executive director has those powers necessary and incidental to the performance 
of duties, and other powers as rriay be granted l!lc the authority. 

Sec. 4. [FINANCIAL MATTERS.) 

Subdivision 1. [TREASURER; BUDGET; ACCOUNTING; FINANCIAL STATEMENT.) The treasurer shall receive 
and retain custody of all money of the authority. That money is deemed public funds. The authority shall prepare 
l!!l"~ budget ~ the joint meeting of the £i!y councils to approve the jeyy and J! £QPY of the annual budget 
must beprovided to the councils at the joint meeting. The treasurer shall disburse funds only in accordance with the 
annual budget of the authority and only !!PQ!! written orders ~ against those funds .. signed l!lc the executive 
director and approved l!lc the president of the authority, or in the president's absence, the vice-president of the 
authority or other employee of the authority as may be authorized or directed so to do. Each order ~ state the 
~ of the payee and the ~ of the claim for which the order !§. issued. The treasurer shall ~!!! account of 
all money received, showing the source.of all receipts and the nature, purpose. and authority of all disbursements. 
At least four times each year, in the form to be determined l!lc the directors, the authority shall file with the illv clerks 
of the cities of Chisholm and Hibbing J! financial statement from the authority, showing all receipts !!!!! 
disbursements. the natur.e and purposes of .those receipts and disbursements, the money.Q!!. hand. the credits and 
assets of the authority, and its outstanding liability. . 

Subd. b [SPENDING POWER.) Within the total budget approved as provided in subdivision L. the authority has 
the exclusive power to receive. controL and order the expenditure of money in the control and management of the 
~ facilities of the authority. 

Subd. ~ [AUDIT.] A complete examination and audit of all books and accounts of the authority must be done at 
least annually l!lc. a certified public accountant. One £QPY of the yearly audit must be filed with each illv clerk ~ J! 
public document. 
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Sec. 5. [POWERS.] 

Subdivision 1. [SUI1S; CONTRACTS; EMINENT DOMAIN; OPERATION; ACCEPT GIFlS; LEVY AND TAX.] 
Notwithstanding any law m: ~ Q! ordinance provision to the contrary. the following powers and duties !!! 
conferred upon the authority: 

ill to ~ into and execute agreements. instruments. and other arrangements necessary, proper. and convenient 
to the exercise of its powers; 

ill to acquire: 

illl2Ypurchase.lease. £!:m!!. any personal property, franchises, easements, or other rights in its ~~ that may 
be necessary or proper for the operation of the Chisholm/Hibbing airport. or any airport facilities that may be 
acquired in the future; 

!ill real property for use ~ ~ terminal facilities, maintenance facilities, parking facilities, runway or taxiway 
facilities with approval of the IDv councils: and 

iliil other fa~ties used 2!. useful for operating the airport; 

ill to acquire, construct, ~ improve, operate, and maintain airports and!i!:P2tl terminal facilities, maintenance 
_ facilities. runways and taxiways, parking areas. and other facilities ~ful for or related to operating- an ~ 

!ID. .!Q ~ to or contract with any' person ~ operator for the ~ of any real or personal property under. the 
authority's control; provided, however. that the authority does not have the power to make agreements for the sale 
of any real ~ under its £!l!!!!:Q! without the approvall2Y resolution of the IDv councils; 

12lm accept ~ grants. 2!,low of money or other property from the United States, the state, or any person.Q! 
entity, and for ~ purposes may enter into· any agreement required to do l!Q. subject to prior notice to the IDv 
councils; !!lli! 

!Zl. to m!! tax on all taxable property, according to the total tax capacity in each Qty.in the IDv of Chisholm and 
in the silY. of Hibbing, to provide funds for the operation of the authority. A joint meeting of the .£tlv. cOWlcils must 
be convened annually for the purpose of either adopting or rejecting the proposed ~ Each.9!v. ~ shall ~ 
separately on the proposed ~ If the proposed m is rejected l2Y either IDv council. the authority shall revise the 
m and resubmit the proposal for consideration l2Y ~ IDv councils who shall either reject or approve the revised 
proposed ~ TIlis procedure shall continue until!! m is approved l2Y resolution of both IDv councils. .N!! later 
than September 15 each year, the secretary of the authority shall certify to the auditor of SI. Louis county the total 
m approved l2Y the IDv councils, accompanied l2Y!! certified f!lPY of the resolution of each IDv approving the ~ 
The ~ shall add the total m ~ l2Y the authority to other tax levies of the county on taxable property in the 
cities of Chisholm and Hibbing for collection l2Y the county auditor with other ~ ~ collected, the county 
auditor shall make settlement of those taxes with the treasurer of the authority in the same manner as other taxes are 
distributed to political subdivisions. 

Subd. ~ [MANAGEMENT CONTRAC1S.] Notwithstanding other provisions of this article to the contrary. the 
authority is authorized, in lieu of directly operating the Chisholm/Hibbing airports or any part of them, to enter into 
management contracts with persons ·for managing the airports or ~ part of them, for !.~ of time. for purposes. 
and ~ any compensation and other terms and conditions as deemed advisable and proper l2Y the authority. The 
agreement ~ subject to the approval l2Y resolution olthe IDv councils. 

Sec. 6 .. [AOOmONAL POWERS.] 

The authority is authorized: 

ill when not in ~ with this article. to adopt and alter bylaws and rules and regulations that i! deems 
necessary for conducting the business of the authority. for using and operating the Chisholm/Hibbing airports and 
the facilities of the authority, and for carrying out the objects of this article; 
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ill to appoint the executive director, engineers and other consultants, accountants, attorneys, and other officers. 
agents. and employees as it deems necessary, who shall perform duties and receive compensation as the authority 
may determine and who are removable at the pleasure of the authority; 

ill-to prescribe or provide for a E!ill£y or policies of insurance for the defense and indemnification of the cities of 
Chisholm and Hibbing and their officers and employees. and the authority's directors. executive director. and other 
employees against claims arising against them out of the performance of ~ whether the claims be groundless or 
otherwise. with premiwris for any policies of insurance required £y this article to be paid out of the funds of the 
authority; 

ill to authorize and direct the treasurer to invest in the manner provided h law r any funds held in reserve, 
sinking funds. or any funds not required for immediate disbursement; and 

@ to f!& alter. change. and collect fees, rentals. and all other charges to be made for all services .Q!. facilities 
furnished ~ the authority to the public, to any persons, or to public or private agencies leasing any and all facilities 
at the Chisholm/Hibbing airportS. 

Sec. 7. [EXECUTIVE DIRECTOR.] 

Subdivision 1. [CUSTODY OF MONEY COLLECTED DAILY.] The executive director of the authority is responsible 
for the c-ustody and control of all money received and collected from the daily operations of the Chisholm/Hibbing 
airports until that money is delivered to the treasurer and the executive director has obtained a receipt for & or until 
the money is deposited in a bank account under the control of the treasurer. 

Subd. ~ [INSURANCE.] In addition to other insurance provisions of this article. the executive director shall 
provide for insurance on .!!!!y of the Chisholm/Hibbing airports' property. rights. revenue. workers' compensation. 
public liability. or any other risk or hazard arising from its activities; and the premiums for that insurance must be 
paid for out of funds of the Chisholm/Hibbing airport authority. 

Sec. 8. [TAX-EXEMPT PROPERTY.] 

Notwithstanding other-law to the contrary, the property, money. and other assets of the authority, or revenues or 
other income of the authority are exempt from all taxation. licensing. fees. or charges of any kind imposed !!v. the ~ 
of Minnesota. or !!v. any county. municipality. political subdivision. taxing district. Q!. other public agency Q!. body of 
the~ 

Sec. 9. [REVENUE BONDS.] 

Subdivision 1. [AUTHORITY TO ISSUE.] Notwithstanding any limitations imposed ~ law .Q! ~ the charter of 
the .£!!y of Chisholm. the authority is authorized to issue negotiable revenue bonds for anyone or more of its 
purpOses. Revenue bonds under this section shall be issued in the amounts. times. and series to the authority 
determined !!v. resolution. No election is necessary to authorize the issuance of the revenue bonds. Except as 
otherwise provided Qy this section. the maturities. any' right of prior redemption. execution.~ agency. provision 
for interest, and other tenns of the bonds, are subject to Minnesota Statutes, sections 475.54 and 475.56. 

Subd. b [PLEDGED FROM REVENUES.] Revenue bonds issued under this section do not constitute ~ debt of the 
Qtv. of Chisholm or the.£i!v. of Hibbing. and ilo tax kYY may be_compelled for their payment. The bonds are payable 
only from the revenues of the 'Chisholm/Hibbing airport pledged !!v. the authority; to payment of principal of and 
interest .Q!!. the bonds; and they must 2Q recite. At.Q!. before the issuance of revenue bonds. the authority. !!v. 
resolution. shall pledge and appropriate to the payment of principal and interest the net revenues of the 
Chisholm/Hibbing airports. or some part of those airports. after provision for reasonable and necessary expenses of 
opera~on and maintenance. as described and defined in the authorizing resolution. 

Subd. ~ [RESOLUTION.] !!v. 'the authorizing resolution. the authority may provide covenants for the protection 
of the bondholders relating to disposition of bond proceeds and revenuesi their reserves and investment; construction. 
acquisition. repair. replacement. operation and insurance of the Chisholm/Hibbing airports facilities; accounting and 
reports; issuance of ~ or subordinate lien bonds, rates and charges to be established or maintained; and other 
covenants the authority finds to be usual and reasonably necessary for the protection of the ~ revenue 
bondholders. 
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Subd.1, [DEFAULT.] The authority may also define the event or events of default and other requisites for suit ~ 
bondholders or their representatives, conditions upon which any covenant may be amended. Any terms, covenants. 
or conditions of revenue bonds to be provided Qy resolution of the authority may be set forth in a trust indenture with 
a corporation having trust powers appointed ~ the authority, to represent and act for bondholders. to hold and 
disburse pledged revenues. and to perform other duties as may be provided in the trust indenture. However, the trust 
indenture must not confer or authorize any mortgage lien on the real or operating properties or general funds of the 
authority, 

Subd. ~ [PUBLIC INSTRUMENTALITY.] Revenue bonds of the authority are deemed and must be treated M 
instrumentalities of the public government agency; and as such, together with interest on the bonds. are exempt from 
taxation. 

Sec. 10. [GENERAL OBLIGATION BONDS.] 

Subdivision 1. _ [AUTHORITY TO ISSUE.] The authority may request the issuance of. general obligation bonds to 
improve or construct, and equip, terminal facilities, maintenance and hangar facilities, runway or taxiway facilities, 
parking areas, 2!. similar facilities used .Q! useful in connection with the operation !!v. the authority of the 
Chisholm/Hibbing airports, or any part of them. 

Subd. ~ [RESOLu,TION.] General obligation bonds under this section shall be issued in the amounts. at times. and 
in a series as the cities shall determine !!v. joint resolution. Except as otherwise provided £v. this section. the maturities, 
any right of prior redemption. execution; ~ agency, provision for interest, or other tenns of the bonds, ~ subject 
to Minnesota Statutes, sections 475.54 and 475.56. 

Subd. ~ [PLEDGED WITH TAXES.] General obligation bonds issued according to the total tax capacity in each 
9ty under this section constitute a debt of the 9ty of Chisholm and the 9ty of Hibbing for which the. full faith and 
credit of the 9ty~ pledged. A tax ~must be compelled for their payment and the bonds must recite that. 

Sec. 11. [PROPERTY,TRANSACTIONS.] 

Subdivision 1. [EMINENT DOMAIN.] If it becomes necessary for any of the purposes provided in this article 10 
exercise the power of eminent domain, that power must not be exercised !!y the authority. However, the £!!v. of 
Chisholm and the 9ty of Hibbing shall. at the request of the authority, acquire any of the properties allowed pursuant 
to this article and necessary for the conduct and operation of the authority. or for the purpose of acquiring any land. 
waters. easements. or other rights 2!. interests in them £v. the exercise of the power of eminent domain. either as 
provided for under the home rule charter of the Q!y of Chisholm,. or under Minnesota Statutes. chapter 117. An 
exercise of the power of eminent domain !!v. the cities must be at the request and expense of the authority. The fact 
that the property is owned !!v.~public service corporation organized for the purpose specified in Minnesota Statutes. 
section 300.03, or ~ already devoted to ~ public use. or to use £v. a corporation. or was acguired for ~ public use !!v. 
condelIU\ation. does not prevent its acguisition!!v. the cities for the authority !!v. condemnation. The cities. Q!! behalf 
of the authority. may take possession 'Of any property for which condemnation proceedings have been commenced 
at any time after the filing of the petition describing the property in the proceedings. After the condemnation is 
completed. the Cities shall transfer the property condemned to the authority. 

Subd. ~ [PROPERTY TRANSFERS.] Subject to prior notice to the 9ty councils, any state depamnent or other 
~ of the state government. or any county, municipality, or other ·public agency, may sell, lease. ~ transfer. 
or convey to the authority, with or without consideration, any facilities or any part of the facilities. or any interest in 
real or personal property. which may be useful to the authority for any authorized purpose. 

Sec. 12. [LIMITED REGULATION BY OTHER GOVERNMENTAL UNITS.] 

The exercise !!y the authority and the fil.v. councils of the powers provided in this article ~ not subject to 
regulation .Qv. the jurisdiction Q!:. control of any other public body or agency,' whether state, county, or municipal, 
except as specifically provided in this article .. However, the authority is subject to rules administered ~ the state 
department of public safety, division of aeronautics. and to laws of the United States or regulations of the Federal 
Aviation Administration of the United States Department of Transportation. as may be applicable to the operations 
of the Chisholm! Hibbing airports. 
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Sec. 13. [PROPERTY TRANSFERRED BY THIS ARTICLE.] 

Sec. 14. [EFFECTNE DATE.] 

~. -".L" majority of the £itt council of the £itt of Chisholm and a majority 
and upon compliance with the provisions of Minnesota Statutes. 

ARTICLE 12 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes-I993 Supplement, section 84;794, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REGISTRATION REVENUE.] Fees from the registration of off-highway motorcycles and the 
unrefunded gasoline tax attributable to off-highway motorcycle use under section 2%.16 must be deposited in the state 
treasury and credited to the off-highway motorcycle account in the natural resources fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 84.803, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REGISTRATION REVENUE.] Fees from the registration of off-road vehicles and unrefunded 
gasoline tax attributable to off-road vehicle .!!!!!l under section 296.16 must be deposited in the state treasury and 
credited to the off·road vehicle account in the natural resources fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, .section 270.78, is amended to read: 

270;78 [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELECTRONIC FUNDS TRANSFER.] 

!!l In addition to other applicable penalties imposed by law, after notification from the commissioner of revenue 
to the taxpayer that payments for a tax administered by the commissioner are required to be made by means of 
electronic funds transfer, and the payments are remitted by some other means, there is a penalty in the amount of 
five percent of each payment that should have been remitted electronically. The penalty can be_ abated under the 
abatement procedures prescribed in section 270.07,subdivision 6, if the failure to remit the payment electronically is 
due to reasonable cause. . . 

ill The penalty under paragraph!!l does not ~ if the taxpayer ~ l!y other means the amount due at least 
three business ~ before the date the payment is due. This paragraph does not!EI!!.Y after December a 1997. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270.91, subdivision 4, is amended to read: 

Subd.4. [TAX RATES AFTER PLAN APPROVAL.] (a) The tax imposed under this subdivision applies for the first 
assessment year that begins after one of the following occurs: 

(1) a response action plan for the property has been approved by the commissioner of the pollution control agency 
Qr by the commissioner of agriculture for an agricultural chemical release or incident subject to chapter 180 and work 
under the plan has begun; or 

(2) the contaminants are asbestos and the property owner has in place an abatement plait for enclosure, removal, 
or encapsulation of the asbestos af a }3faaeti le, ift J31aee J!'tafta8elfleftt pfegt'ftll'l PlH'St:ltlflt te ttle PUles, feEfHifeffteAis, 
Me falaLal J3BHeies af ttle \Jflit~e estes em'H=efl:Hleffiftl preteetisft ageRe,. To qualify under'this clause, the property 
owner must (1) have entered into a binding contract with a licensed contractor for completion of the work, or (2) have 
obtained a license from the commissioner of health and begun the work, Bf ~a) iJftf'lememea a pl'eaea. e, itt plaee 
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fftaftsgeB'lellt pf'BgFiHfl flttFBklilflt ·ts IRe Nles, FEElt:HfEfflEnl's, efta fePRlal1'slieies sf ~e \JAiled States eft i i:reftHleftta:l 
pfoteeeoR &geRey. An abatement plan must provide for completion of the work within a reasonable time period, as 
determined by the assessors. Aft aseestes Jfla:Aagemeftt fJfBgram ft\tI;st foB. Ef 8 pelies sf eMe artS feEftHpe StleR 
fJfsaea. e ,,'Beliees as afe reEftHfea h) tile MES, EeEjtlifreR:lena;, ana iePllUlI pwieies af tl=te llftilea States eft. if'BftMenta.l 
fJfsleeaBft ageaey. 

(b) To qualify under paragraph (a), the property owner must provide the assessor with a copy of: (1) the approved 
response action plan; or (2) a copy of the asbestos abatement plan and contract for completion of the work or the 
owner's license to perform 'the work; Sf (~j a ea,., sf the 8JJPfs.ea 8sBEstes ft\8ft8:geR\ERt fJfe~8ft\. The property 
'owner also must file with the assessor an affidavit indicating when work under the response action plan or asbestos 
abatement plan began. 

(c) The tax imposed under this subdivision equals 50 percent of the class rate for the property under section 273.13, 
. multiplied by the contaminlltion value of the property unless paragraph ll!l. applies. 

(d) The tax imposed under this subdivision equals 12.5 percent of the class rate. for the property under section 
273.13, multiplied by the contamination value of the property. 'Fhe tOl, .... ti .. \his P"""gt'8\9ft "pplies. if one of the 
following conditions is satisfied: 

(1) the contaminants are subject to chapter 115B and neither the owner nor the operator of the taxable real property· 
in the assessment year is a responsible person under chapter 115B; 

(2) the contaminants are subject to chapter 180 and "either the owner nor the operator of the taxable real property 
in the assessment year is a responsible party under chapter 18D; 

asseSSH\effi yeaf' is fe~feel ~e I:tfteleftahe asees~es relMeel \. eaE, In:l~ is in.,lemeRtiftg a JlfBaeS\ e in plaee :Et\i:lft8gE:R.eft~ 
}9fBgt'8H\. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 270,94, is amended to read: 

270.94 [EXEMPTIONS.] 

(a) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the contamination value of a parcel of property 
attributable to contaminants that were addressed by a response action plan for the property, if the commissioner of 
the pollution oontrol agency, or the commissioner of agriculture for a release subject to chapter 180, has determined 
that all the requirements of the plan have been satisfied. This exemption applies beginning for the first assessment 
year after the commissiOner of the pollution control agency, or the commissioner of agriculture ·determines that the 
implementation of a response action plan has been completed. To qualify under this paragraph, the property owner 
must provide the assessor with a copy of the determination by the commissioner of the pollution control agency or 
the commissioner of agriculture of the completion of the response action plan. 

(b) The tax imposed by sections 270.91 to 270.98 does not apply to the contamination value of a parcel that is 
attributable to asbestos, it 

ill the work has been completed under ,an asbestos abatement plan 2!. the property owner is implementing ~ 
proactive in-place asbestos management program consistent with the rules. requirements. and fonnal policies of the 
United States Environmental Protection Agency; and 

ill the property owner provides the assessor with an affidavit stating the work under the abatement plan has been 
completed~ or the asbestos management plan ~ being implemented~ and any other evidence. or information the 
assessor requests. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 289A.60, subdivision 21, is amended to read: 

Subd.21. [PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELECTRONIC FUNDS TRANSFER.] W. In addition 
to other applicable penalties imposed by this section, after notification from the commissioner to the taxpayer that 
payments are required to be made by means of electronic funds transfer under section 289A.20, subdivision 2, 
paragraph (e), or 4, paragraph (d), or 289A.26, subdivision 2a, and the payments are remitted by some other means, 
there is a penalty in the amount of· five percent of each payment that should have been remitted electronically. The 
penalty can be abated under the abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the failure to 
remit the payment electronically is due to reasonable cause. 
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.ill The penalty under paragraph .!ru. does not !!PJ2!y if the taxpayer ~!1y other ~ the amount due at least 
~ b~iness days before the date the payment is due. This paragraph does !!Q!!!PJ2!y after December ~ 1997. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 296.02, subdivision la, is amended to read: 

Subd.1a. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATIVE FUELS EXEMPT.] The provisions of subdivision 1 do not 
apply to ill gasoline purchased-by a transit system or transit provider receiving financial assistance or reimbursement 
under section 174.24. 256B.0625. subdivision lZ. or 473.384 Q!; ill sales of compressed natural ~ or propane for use 
in vehicles displaying a valid annual alternate fuel permit. 

Sec. 8. Minnesota· Statutes 1993 Supplement, section 2%.025, subdivision la, is amended to read: 

Subd. 1a .. [TRANSIT SYSTEMS AND ALTERNATNE FUELS EXEMPT.] The provisions of subdivision 1 do not 
apply to ill special fuel purchased by a transit system Q!; transit provider receiving financial assistance or 
reimbursement under section 174.24. 256B.0625. subdivision lZ. or 473.384 Q!; ill sales of compressed natural ~ Q!; 

propane for use in vehicles displaving.!!. valid annual alternate fuel permit. 

Sec. 9. [296.0261) [PERMIT FOR ALTERNATE FUEL VEHICLE.) 

Subdivision b [ANNUAL ALTERNATE FUEL PERMIT.) A person owning !!. motor ~ propelled !1y 
compressed natural gas, propane, or any other manner except gasoline or ~ fuel. shall obtain l!!l annual permit 
for that vehicle in accordance with subdivision £ or 2,. The period for which the alternate fuel permit ~ valid must 
coincide with the motor vehicle registration period of the vehicle. A person shall obtain all required permits within 
30 days of becoming a user of compressed natural ~ propane, or any other method of propulsion ~ gasoline 
or special fuel. 

Subd. £. [PERMIT FEES FOR ALTERNATE FUEL VEHICLES.) The fees for annual alternate fuel permits l!!!. based 
. on the. vehicle's grOSS weight M follows: 

ill under 6,001 pounds, $175: 

ill 6,001-12,000 pounds, ~ 

ill 12.001-26,000 pounds, $390: and 

ill over 26,000 pounds, $540. 

Subd.2,. [PERMIT FEES FOR DUAL FUEL VEHICLES.) The owner of a motor vehicle capable of being propelled 
!1y gasoline as well as compressed natural ~ or propane shall p!!.y!!, permit fee equal to one-half the fee determined 
under subdivision 2. 

Subd. ~ [PRO RATA FEE CALCULATION,) The fee for i! permit required!1y this section must be calculated based 
on the number of unexpired months remaining in the registration year of the vehicle as measured from- the date of 
the occurrence of the event requiting the permit. 

Subd.1, [PERMIT APPLICATION; CONTENT.) A person shall!!PJ2!y for an annual alternate fuel permit for each 
motor vehicle specified in this section each time the vehicle is registered. The commissioner of public safety shall 
prescribe the form of the application. The form must require 'the applicant to provide the following inforni.ation: 

ill the name and address of the owner Q!; person licensing the vehicle; 

ID i! description of the vehicle. including the make. model and year. vehicle identification number. and the ~ 
of fuel used: and 

m other information the conUnissioner determines necessary for the ~ implementation of this section. 

A completed application must be submitted to the department of public safety. The department of public safety 
shall issue an alternate fuel permit and ~ ·the fee provided in this section. 



7894 JOURNAL OF THE HOUSE [1()2ND DAY 

Subd. 2, [PERMIT STICKERS.] The altemate fuel permit required .!2i this section must be il gummed sticker 
prepared Qx the department of public ~ The pern\it must be attached to the lower left comer of the windshield 
of the motor vehicle fot which !! ~ ~ The permit must provide !. space to enter the license number of the 
motor vehicle for which the permit!! issued.. The permit ~ show the year for which i!.~~ and the date of 
expiration of the permit. 

Subd. 'L. [PERMIT NOT TRANSFERABLE.] An alternate fuel permit is not transferable, either to a new vehicle or 
to il ~ ~ Upon the transfer of ownership of a motor vehicle with il permit, the department of public ~ 
shall credit the transferor with the number of unexpired months remaining in the registration period. except that when 
the vehicle is transferred within the same month in which acquired; no credit for the month is allowed. !f!. transferor 
acquires another motor ~ for which an alternate fuel permit ~ required at the time of transfer, the ~ 
provided Qx this section must be applied toward pavment of the alternate fuel permit fee then due; otherwise the 
transferor may file il claim for the amount of the credit with the commissioner 2!l il form prescribed Qx the 
commissioner. The department shall p!uc the claim !!:Qm the undistributed altemate fuel pern\it ~ 

Subd.l!, [MOTOR VEHICLE CONVERSION REPORT.] A person who installs equipment in il motor~ to 
permit it to be powered Qx compressed natural e or propane shall report the installation to the department of publiC 
~ within 30 days. The!eo!!tl must include the name and address of the owner of the vehicle; the make, model. 
and identification number of the vehicle; the !vP! of fuel that the vehicle was eguipoed to use before the installation; 
and. if the vehicle is registered. the license plate number of the vehicle. 

Subd.2. [FEES DEPOSITED IN HIGHWAY USER FUND.] The permit fees collected under subdivision 2 are in 
lieu of the gasoline and special fuels excise taxes imposed Qx sections 296.02 and 296.025. Compressed natural e 
or propane sold as fuel for motor vehicles displaying valid annual alternate fuelrrmit stickers is not subject to any 
additional tax at the time of sale. All alternate fuel permit fees collected Qx the epartrnent of public ~ must be 
deposited in the state treasurv and credited to the highway user tax distribution fund. . 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1992, section 296.16, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [INTENT; GASOLINE USE.] All gasoline received in this state and all gasoline produced in or 
brought into this state except aviation gasoline and marine gasoline shall be determined to be intended for use in 
motor vehicles in this state. 

ApproXimately 1-1/2 percent of all gasoline received in this state and 1-1/2 percent of all gasoline produced or 
brought into this state, except gasoline used for aviation purposes, is being used as fuel for the operation of 
motorboats on the waters of this state and of the' total revenue derived from the imposition of the gasoline_ fuel tax 
for uses other than for aviation purposes, 1-1/2 percent of such revenues is the amount of tax on fuel used in 
motorboats operated on the waters of this state. 

ApprOXimately three-fourths of one percent of all gasoline received in and produced or brought into this state, 
except gasoline used for aviation purposes, is being. used as fuel for the operation of snowmobiles in this state, and 
of the total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses other than for aviation purposes, 
three-fourths of one percent of such revenues is the amount of tax on fuel used in snowmobiles operated in this state. 

Approximately 0.15 of one percent of all gasoline received in or produced or brought into this state, except gasoline 
used for aviation purposes, is being used for the operation of all-terrain vehicles in this state, and of the total revenue 
derived from the imposition of the gasoline fuel tax, 0.15 of one percent is the amount of tax on fuel used in. all-terrain 
vehicles operated in this state. 

Approximately 0.046 of ~ percent of all gasoline received Q!. produced in or brought into. this state; except 
gasoline used for aviation purooses, is being used for the operation of off-highway motorcycles in this state. and of 
the total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses other than for aviation purposes, 0.046 
of ~ percent ~ the amount of tax on fuel used in off-highway motorcycles operated in this state. 

Approximately .164 of ~ percent of all gasoline received or produced in or brought' into. this state, except gasoline 
used for aviation purposes. i! being used for the off-road operation' of off-road vehicles, as defined in section 84.797, 
in this state. and of the total revenue derived from the imposition of the gasoline fuel tax for uses other than aviation 
purposes, .164 of one percent is the amount of tax on fuel used for off-road operation of off-road vehicles in this state. 
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Sec. 11. Minn~ota Statutes 1992, section 297C.03, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [INFORMATIONAL &ETURNS REPORTS.] The following persons shall file with the commissioner a 
monthly informational report in the manner and.Q!!. the form prescribed!!.t the commissioner: 

f!l manufacturers, wholesalers, and import~r;s li!;:ensed to sl:rip dis~lled spirits or wine into Minnesota shall file with 
tfte eSRtHHssieneF a fftsnthl) iRfeffltaasRa::l fe;:,srt' eA a fapm }3FeseFieea By the eeftlft'lissisRefo.,l 

ill persons who manufacture distilled spirits Q!. wine within the state; 

1£1 all other persons who import distilled spirits or wine into Minnesota; 

!ill. those who possess. receive. store. Q!. warehouse distilled spirits Q!. wine in Minnesota, upon which the tax 
imposed !!y. section 297C.02, subdivision 1. has not been paid; and 

M those who possess. receive, store, or-warehouse distilled spirits or wine in Minnesota, which are required. to give 
'bond pursuant to Internal Revenue Code. subtitle Jk chapter 51. 

No payment of any tax is required to be remitted with this report. The report must be filed on or 'before the tenth 
day following the end of each calendar month, regardless of whether or not ""Y silil'meftls were mase the person 
shipped. ,manufactured, possessed, received, stored, 2!. warehoused any distilled spirits or wine into or within 
Minnesota during the previous month, unless the commissioner determines that a longer filing period is appropriate 
for a particular mafU:l:iaettffer, \\ftelesa:le£, Far im:peftef person. A person failing to file this report is subject to the 
provisions of section 297C.14, subdivision 8. 1his subdivision does not!EE!Y. to the lawful importation of wine and 
distilled spirits pursuant to section 297C.09. nor to any lawful manufacture of wine or distilled spirits within the state 
for personal consumption. 

Sec. 12. [469.301] [DEFINmONS.] 

Subdivision 1. [GENERALLY.]ln sections 469.301 to 469.308, the terms defined in this section have the meanings 
given them. unless the context indicates a different meaning. 

Subd. ~ [COMMISSIONER.] "Commissioner" means the commissioner of jobs and training. 

Subd. 1. [ENTERPRISE ZONE.] "Enterprise zone" means i!!l ~ in the state desigt)!lted .~ such .!!y the 
commissioner. 

Subd . .i. [CfIY.] "City" ~ any.Q!y that contains an area that meets the criteria for designation as!. federal 
empowerment zone or enterprise community and meets the eligibility criteria in section 469.303. or a.£!!y of the second 
class that is 'designated as an economically depressed area ~ the United States Department of Commerce. 

Subd.2,. [GOVERNING BODY.] "Governing body" means the .9!Y. council.Q! other body desigt)!lted .!!y its charter. 

Subd. Q, [RESIDENT.] "Resident" means an individual residing within the enterprise zone that meets the income 
guidelines in Public Law Number 103-66. 

Subd. Z. [BUSINESS.] "Business" means any for-profit business entity. 

Subd. ~ [MINIMUM WAGE.] "Minimum wage" ~ the minimum wage that j§. required.!!y federal law. 

Sec. 13. [469.302] [DESIGNATIONS OF ENTERPRISE ZONES.] 

Subdivision 1.' [PROCESS.] The commissioner shall designate: an area as an enterprise zone if: 

. ill the application is made h the governing body of the .£!!v. as prescribed £Y. section 469.304: 

ill the area is determined .!!y the commissioner to be eligible for designation under section 469.303. 

Subd. b. [DURATION.] The designation of.2!1~ as an enterprise zone is effective for ten years after the date 
of designation. 
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Subd.;!,. [DATE OF DESIGNATION.] Designation is effective immediately following approvai of the enterprise 
~ application h the commissioner. 

Sec. 14. [469.303] [ELIGIBILITY REQUIREMENTS.] 

An ~ within the £!!y~ eligible for designation as an -enterprise zone if the area is ill designated as a proposed 
federal empowerment zone or enterprise community Qy the £!!y in an application to the United States Department 
of Housing and Urban Development under Public Law Number 103-66. provided the Q!y can demonstrate that it can 
meet the maximum zone population standard under the federal empowerment zone program for cities with ~ 
population under 500.000 2I ill !!!l area within ~ Q!y of the second class that ~ designated as an economically 
depressed area h the United States Department of Commerce. 

Sec. 15. [469.304] [APPLICATION FOR ENTERPRISE ZONE DESIGNATION.] 

Subdivision L [SUBMISSION OF APPLICATIONS.] An applicant may seek enterprise ~ designation Qy 
submitting !!!l application !Q. the commissioner. The commissioner shall establish procedures and forms for the 
submission of applications for enterprise zone designation. The commissioner' may promulgate rules for the 
administration of the program. The commissioner of revenue shall establish a schedule to detennine the tax -credits 
in section 469.305. 

Subd. b. [ APPLICATIONS; CONTENTS.] The application for designation as an enterprise zone must contain, at 
,!minimum: 

ill-verification that the ~ ~ eligible for designation pursuant to section 469.303; 

ill identification of ~ ~ Q!. unit of government that will implement the program; 

-ill any additional information required ~ the commissioner; and 

ill any additional information that the municipality considers relevant to the designation of the ~ as !!!. 
enterprise ~ 

Subd.;!,. [CERTIFICATION.] The governing body must certify to the .commissioner thaI· activity within the 
municipality's enterprise zone will not transfer existing employment from other municipalities within the state. 

Sec. 16. [469.305] [ENTERPRISE ZONE CREDITS.] 

Subdivision L [INCOME OR FRANCHISE TAX CREDIT.] An income or corporate franchise tax credit is available 
to businesses ,located in an enterprise zone that meet the -conditions of this section. Each £!!Y. designated' as an 
enterprise zone is allocated $3,000.000 to be used to provide credits under this section for the duration of the program. 
Each 9!Y of the second class designated as an economically depressed area !!y the- United States Deparbnent of 
Commerce is allocated $300.000 to be used to provide credits under this section for the duration of the program. For 
fiscal year 1998 and subsequent years, the proration in section 21 shall continue to ~ until the amount designated 
in this subdivision is expended. 

Subd. b [REFUNDABLE CREDITS.] To the extent the credit provided under subdivision 1 exceeds the business' 
tax liability under chapter 290, the credit is refundable. 
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Subd. ~ [REVIEW AND ANALYSIS.] The £l!y must ~ the proposed tax credit proposal to the commissioner 
for approval. The proposal shall include So plan !Q recruit. hire. train. and retain ~ residents. The!!2i credit 
proposal shall be approved unless the commissioner finds that the proposal is not in conformity with the provisions 
of sections 469.301 to 469.308. 

If the £ID: submits the tax credit proposal to the commissioner before the expiration of the zone designation under 
section 469.302. subdivision b. the .authority of the commissioner to approve the tax credit proposal continues until 
the commissioner acts 2!l the proposal. 

Sec. 17. [469.306] [REVOCATION.] 

The commissioner may revoke !!. business' tax ~ if the applicant has not proceeded in good faith with its 
operations in ! manner which is consistent with the purpose of sections 469.301 to 469.308 and ~ possible under 
circumstances reasonably within the control of the applicant. 

The commissioner may reconsider the revocation of the tax ~ II the business provides evidence that 
circumstances of its failure to proceed were beyond its control or that .li did not act in bad faith. 

Sec. 18. [469.307] [RECAPTURE.] 

Subdivision 1. [TERMINATION OF OPERATIONS; OTHER VIOLATIONS.] Any business that receives a tax credit 
authorized ~ section 469.305 and ceases to operate or otherwise violates the criteria for obtaining the credit for its 
facility located within the enterorise zone within ~ years after the first receipt of !. credit £l:: the business shall 
~ the portion of the tax credit received as provided in the following schedule: 

Termination of Operations 
Q!. Other Violations 

Less than two years 

Between two years and four years 

Between four years and seven years 

Repayment of Portion 

100 percent 

75 percent 

50 percent 

Subd. ~ [REPAYMENT.] The repayment must be paid to the ~ The amount repaid musfbe credited to the 
amount certified as available for tax ~ in the ~ ~ section 469.305. 

Subd. ~ [LIEN.]!ti!!'. event ~ that creates an obligation under subdivision 1 to ~ all or part of the tax 
credit. the repayment obligation irrunediately becomes a lien against the business's real and personal property located 
in Minnesota, including the property of subsidiaries, parents, and related cOIporations. a lien a&ainst real property 
under this subdivision has the same legal effect !!!Q.l!ll!§! be collected in the ~ manner as unpaid real property 
taxes. 

Sec. 19. [469.308] [ADMINISTRATION.] 

Subdivision 1. [TECHNICAL ASSISTANCE.] The commissioner shall provide technical assistance to the £l!y 
seeking an enterprise zone designation. 

Subd. ~ [ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT.] Chapter 14 does not l!IlP!Y.!2 the designation of enterprise 
zones. 

Subd. ~ [REPORTING.] The commissioner shall require cities receiving entenorise zone designations to report to 
the state regarding the economic activity that has occurred in the zone following the designation~ 

Subd.!. [REPORT TO THE LEGISLATURE.] The commissioner of jobs and training. in consultation with the 
commissioner of revenue and !nY cities receiving the designation. shall evaluate the enterprise zone program and 
~ options for expansion of the enterprise zone program to businesses throughout the metropolitan area that hire 
zone residents. The commissioner of jobs and training shall submit its findings in! report to the 1996 session of the 
legislature. 
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Sec. 20. [469.309] [RURAL JOB CREATION CREDIT.] 

Subdivision 1., [CREDIT FOR JOB CREATION.] The commissioner of trade and economic development may 
approve ~ credit against the tax due under chapter 290 for i!!l eligible business beginning with the first taxable year 
after December 211994. The maximum credit available is $5,000 ~ eligible employee. The actual credit j§. based 
on the follOWing schedule: 

$2,000 for each eligible employee with wages greater than 2!: equal to 170 percent and less than 200 percent of the 
minimum wage; 

$3,000 for each eligible employee with wages greater than 2!: equal to 200 percent and less than 250 percent of the 
minimum wage; 

~ for each eligible employee with wages greater than or equal to 250 percent and less than 300 percent of the 
minimum wage; and 

$5.000 for each eligible employee with wages greater ~ 2!: equal to 300 percent of the minimum wage. 

The total creClit for an employer is equal to the actual credit multiplied !u: the number of employees eligible for 
that credit For purposes of this section "minimum'wage" means the minimum wage that is reguiredQy federal law. 
An eligible business may ~ for ~ rural .i21! creation credit only Q!l£! for each ~ ~ The credit is refundable. 

fu!Q!lb [ELIGIBLE BUSINESS.] An employer eligible for ~j2l!~ under this ~1!!!!§!ill be located outside 
the metropolitan area as defined under section 473.121 m create at least ten qualifying new jobs in a two-year period, 
and ill consist of ~ for-profit business. For the purposes of this section! .! "qualifying new job" i§.!.:i9J2. that did not 
exist in Minnesota before the effective date of this section. 

Subd. ~ [ELIGIBLE EMPLOYEE.] To be eligible for ~ credit, the employee must be employed full-time !u: i!!l 
eligible business at a wage level of not less than 170 percent of the minimum wage at the time the eligible business 
applies for the credit and must have been employed there at that wage level for !. minimum of 12 months. The ~ 
applies only 12 ~ jobs ~ at the eligible business after the effective date of this section. 

Subd. ~ [RESTRICTIONS.] The tax ~ provided !u: this section do not ~ to racetracks, financial 
institutions, gambling enterprises, public utilities, or sports, fitness, and health facilities. An employer is not eligible 
for! tax -credit it. the commissioner detennines that the position held f!y the' employee for which the business is 
seeking! credit ~ transferred from an enterprise conduded.2y substantially the same business enterprise at another 
site in the state. 

Sec. 21. [LIMIT ON TAX CREDITS.] 

The maximum amount of tax credits allowable under Minnesota Statutes, sections 469.305 and 469.309 is $900,000 
for fiscal year 1997. Of that amount, one-third must be allocated to the £ilY. of Minneapolis, one-third to the £ilY. of 
SI. Paul, and one-third to the remaining cities. Of the amounts allocated to the cities of Minneapolis and SI. Paul, 
$25,000 ~ be subtracted from each city's allocation and is appropriated to the commissioner of jobs and training 
for administration of this program, provided that $25,000 of the appropriation is for fiscal year 1996 and $25,000 j§. 
for fiscal year 1997. Of the amount allocated to the remaining cities, a minimum of $60,000 must be allocated to the 
£ilY. of South SI. Paul. No tax creClits are allowable before fiscal year ~ !f the commissioner of revenue estimates 
!u: March 1. 1996, that tax crec'lits for fiscal year !22Z will exceed $900,000. the commissioner shall proportionately 
reduce each city's allocation to remain within the limit. 

Sec. 22. [473.197] [HOUSING BOND CREDIT ENHANCEMENT PROGRAM.] 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] The metropolitan council may establish~ housing bond credit enhancement 
program as provided in this section. The council may pledge its full faith and creClit and taxing powers to the 
payment of bonds issued under section 469.034 for qualified housing development projects in the metropolitan area, 
as provided in this section. A '~gualified housing development project" has the meaning given that term in section 
469.034. subdivision ~paragraph ~ except that the council is substituted for "general jurisdiction governmental wtit" 
in clause ill and "60 percent of the meClian family income" is substituted for "80 percent of the mec'lian family income." 
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Subd. b [PROJECT SELECTION.] Before pledging its full faith and credit. the council must establish criteria for 
selecting appropriate qualified housing development projects for the credit enhancement program. The council may 
award preferences for qualified housing development projects that meet criteria for preferences established ~ the 
council. The council must establish the criteria in consultation with housing providers in the metropolitan area. In 
developing priorities for projects for the credit. enhancement program, the council shall give priority to projects that 
develop or redevelop housing for low income households. The council shall consider the extent to which projects for 
the credit enhancement program are developed in collaboration with Minnesota Youth~Build under sections 268.361 
to 268.367; or training for housing programs for homeless adults under Laws 1992. chapter 376, article .fu. 2!: other 
employment training programs. 

Subd. ~ [DEBT RESERVE; LEVY. ] To provide money to Em:: debt service l!!! bonds ~ under the credit 
enhancement program if pledged revenues are insufficient to ~ debt service. the council must maintain a debt 
reserve fund in the manner and with the effect provided.Qy~ 475.66 for public debt·~ funds. To provide 
funds for the debt ~ fund, the f!!!!!]£j! may use J.!P to $3,000,000 of the proceeds of solid waste bonds issued .Qy 
the council ~ section 473.831 before its repeal. To provide additional funds for the debt reserve fund, the council 
may kY£! ~ on all taxable property in the metropolitan ~ and must kY£ the tax if surris in the debt ~ fund 
are insufficient to cure any deficiency in the debt service fund established for the bonds. The!!!. authorized ~ this 
section does not affect the amount or rate of taxes that may be levied. !!y the council for other purposes and !! not 
subject" to limit!! to rate or amount. 

Subd.2, [AGREEMEN1S.] The council and each authority that participates in the credit enhancement program may 
enter into agreements they determine to be necessary to implement the credit enhancement program. The agreements 
may extend over ~ period, notwithstanding any law to the contrary. 

Sec. 23. [APPROPRIATION.] 

Sec. 24. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective l!!h:L.1994. 

Section.? is effective h!!y L. 1995. 

Sections ~ and .Q. M! effective for payments due after the date of final enactment. 

Sections i and ~ are effective for taxes levied in 1994, payable in 1995. and thereafter. 

Section 10 applies to gasoline received or produced in or brought into this state ill2!l ill: after h!!y L. 1994, in the 
~ of gasoline used in off-highway motorcycles. and ill Q!l or after MY. L 1995. in the ~ of gasoline used for 
off-road operation of off-road vehicles. -

Section 11 is effective for informational reports due 2!l ill: after ~ ill 1994. 

Sections 12 to £h and 23 are effective the day following final enactment. 

Section 22 is effective the day following final enactment and applies to the counties of Anoka, Carver, Dakota, 
Hennepin, Ramsey. Scott. and Washington." 
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Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to the financing and operation of state and local government; conforming with certain 
changes in the federal income tax law; changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, and 
refunds; allowing tax credits; changing the subtraction for the elderly and disabled; altering taconite production tax 
rates and distributions; providing for use of taconite economic development funds; altering procedures of the board 
of government innovation and cooperation and appropriating money to the board; providing aids to local 
governments; changing the calculation of property tax refunds; modifying property tax provisions relating to appeals, 
petitions, procedures, valuation, levies, claSSifications, homesteads, credits, and exemptions; changing certain tax 
return or report requirements; changing operation of the local government trust fund and providing for its luture 
repeal; authorizing special assessments; authorizing a local lodging tax; enacting provisions relating to certain cities, 
counties, special taxing districts, and toWns; changing certain redemption provisions; reforming state budget 
procedures; changing certain bonding provisions and authorizing bonding; creating a bond guarantee fund; modifying 
tax increment financing requirements; eliminating certain conditions relating to the contamination tax; providing for 
creation and operation of the Cross Lake area water and sewer board and the Chisholm/Hibbing airport authority; 
giving the commissioner of revenue certain authority; requiring certain permits and permit fees; requiring studies; 
appropriating money and limiting appropriations; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A711, subdivisions 
4 and 5; 60A.02, by adding a subdivision; 60A.15, by adding a subdivision; 124.196; 256E.06, subdivision 5, and by 
adding a subdivision; 271.06, subdivision 7; 273.061, by adding a subdivision; 273.111, subdivision 11; 273.138, by 
adding a subdivision; 273.1398, by adding a subdivision; 273.165, subdivision 1; 278.05, subdivision 6; 289A.02, by 
adding a subdivision; 289A.25, subdivision 5; 290.01, subdivision 19d, and by adding subdivisions; 290.05, subdivision 
3, and by adding a subdiviSion; 290.06, subdivision 2c; 290.067, subdivision 1; 290.068, subdivision 2; 290.0802, 
subdivisions 1 and 2; 290.091, subdivision 3; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding a subdivision; 290A04, 
subdivisions 2 and 2a; 296.16, subdivision 1; 297.01"by adding a subdivision; 297A.Ol, by adding a subdivision; 
297A.02; 297A135, subdivision 1; 297A15, subdivision 5; 297A25, by adding subdivisions; 297A.256; 297A.44, 
subdivision 1; 297C.03, subdivision 6; 298.017, subdivision 2; 298.24, subdivision 1; 298.26; 298.28, by adding a 
subdivision; 298.296, subdivision 2, and by adding a subdivision; 360.036, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 
2; 360.042, subdivision 10; 466A02, subdivision 3; 469.004, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 
473H.18; 477 A014, subdivision 5; 477 A.03, as amended; and 580.23, as amended; Minnesota Statutes 1993 Supplement, 
sections 16A.712; 84.794, subdivision'l; 84.803, subdivision 1; 256E.06, subdivision 12; 270.78; 270.91, subdivision 4; 
270.94; 273.11, subdivisions la, 16, and by adding a subdiviSion; 273.112, subdivision 3; 273.124, subdivisions 1 and 
13; 273.13, subdivisions 23 and 24; 273.166, by adding a subdivision; 275.065, subdivision 3; 276.04, subdivision 2; 
278.01, subdivision 1; 289A.11, subdivision 1; 289A26, subdivision 7; 289A60, subdivision 21; 290.01, subdivision 19; 
290.091, subdivision 2; 290A.04, subdivisions 2h,as amended, and 6; 290A.23, subdivision 1, and by adding a 
subdivision; 296.02, subdivision la; 296.025, subdivision la; 297A.Ol, subdivision 16; 297B.03; 298.227; 298.28, 
subdivision 9a; 383A.75, subdivision 3; 465.795, subdivision 7; 465.796, subdivision 2; 465.797, subdivisions 1,2,3,4, 
and 5; 465.798; 465.799; 477 A.013, subdivisions 1, 8, as amended, and 9; Laws 1969, chapter 499, section 2; and Laws 
1993, chapters 55, section 1; and 375, article 9, section 51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
chapters 16A; 275; 296; 297 A; 297B; 462C; 465; 469; 473; and 477 A; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3.862; 
16A.711; 273.1381; 273.1398, subdivision 7; 290.05, subdivision 6; 290.067, subdivision 6; 297 A021; 297 A.44, subdivision 
4; 297B.09, subdivision 3; 465.80, subdivision 3; 477 A.012, subdivision 6; and 477 A.0132, as amended; Minnesota 
Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712; 82.19, subdivision 9; 256E.06, subdivision 12; 273.166, subdivision 4; 
289A.25, subdivision Sa; 290A23; 465.80, subdivisions 1, 2, 4, and 5; and 477 A.03, subdivision 1; Laws 1973, chapter 
650, article 24, section 6, as amended." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: ANN H. REsr, JOEL JACOBS, TOM RUKAVINA, ANDy DAWKINS AND KEvIN GooDNO. 

Senate Conferees: DoUGLAS j. JOHNSON, CAROL FLYNN, EMBER D. REICI:IGOTI JUNGE, JOHN C. HOTIINGER AND 
WILLIAM V. BELANGER, jR. 

Rest moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 3209 be adopted and that the bill be repassed 
as amended by the Conference Committee. The motjon prevailed. 

H. F. No.' 3209, A bill for an act relating to the financing and operation of state and local government; conforming 
with changes in the federal income tax law; changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, 
and refunds; allowing tax credits; providing aids to local governments; changing the calcuiation of property tax 
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refunds; modifying property tax provIsIons relating to petitions, procedures, valuation, levies, classifications, 
homesteads, credits, and exemptions; abolishing limited market value; changing certain tax return or report. 
requirements; changing operation of ~e local government trust fund; authorizing special assessments; authorizing 
local taXes; enacting provisions relating to certain cities, counties, special taxing districts, and towns; changing certain 
redemption provisions; reforming state budget,procedures; changing the deposit of certain revenues; changing certain 
bonding provisions and authorizing bonding; modifying taX increment financing requirements; requiring certain 
permits and permit fees; requiring certain disclosures; requiring studiesj transferring and appropriating money and 
limiting appropriations; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A,711, subdivisions 4 and 5; 60k15, by adding 
a subdivision; 124,1%; 271.06, subdivision 7; 272,121, subdivision 1; 273,111, subdivision 11; 273,1398, by adding a 
subdivision; 273,1399, by adding a subdivision; 273,165, subdivision 1; 278,05, subdivision 6; 289k02, by adding a 
subdivision; 289A.25, subdivision 5; 290.01, subdivision 19d, and by adding a subdivision; 290.05, subdivision 3, and 
by adding a subdivision; 290,06, subdivisions 2c and 2d; 290,067, subdivision 1; 290,068, subdivision 2; 290.0802, 
subdivisions 1 and 2; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding a subdivision; 29Ok04, subdivisions 2 and 2a; 2%,16, 
subdivision 1; 297.01, by adding a subdivision; 297 A.Ol, by adding a subdivision; 297 k02, subdivision 2; and by 
adding a subdivision; 297 k021, by adding a subdivision; 297 A.I35, subdivision 1; 297 k15, subdivision 5; 297 A.25, 
subdivision 9, and by adding subdivisions; 297 A.256; 297 k44, subdivision 4; 297C03, subdivision 6; 297C13, 
subdivision 1; 298.017, subdivision 2; 298.26; 340A.311; 360.036, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 2; 360.042, 
subdivision 10; 469.004, subdivision la; 469.175, subdivisions 3, 4, and by adding a subdivision; 469.1761, subdivisions 
1, 2, and 3; 469.177, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 473H.18; and 580.23, as amended; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A.712; 84,794, subdivision 1; 84.803, subdivision 1; 270,78; 273.11, 
subdivisions 5, 16, and by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivision 1; 273.13, subdivisions 23 and 24; 
275.065, subdivision 3; 276.04, subdivision 2; 278.01, subdivision 1i 289A.ll, subdivision 1; 289A.26, subdivision 7; 
289k60, subdivision 21; 290.01, subdivision 19; 290.091, subdivision 2; 29Ok03, subdivision 3; 29Ok04, subdivisions 
2h, as .amended, and 6; 290A.23, subdivision 1; 296.02, subdivision 1ai 296.025, subdivision 1a; 297 A.01, subdivision 

. 16;297B.03; 469.176, subdivisions Ib and 4c; and 477 A.03, subdivision 1; Laws 1969, chapter 499, section 2; Laws 1993, 
chapter 375, article 9, section 51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 275; 296; 297 A; 
297B; 462C; 469; and 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision 6; and 290.067, subdivision 
6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 82.19, subdivision 9; 273.11, subdivision la; and 289k25, 
·subdivision Sa. " 

The bill was read ·for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage, 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was calle.d, 

carruthers moved that those not voting be excused from voting, The motion prevailed. 

There were 117 yeas and 16 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dawkins Hundey Lasley Ness Rhodes Trimble 
Anderson, R. Dehler Jacobs Leppik Olson, E. Rice Tunheim 
B~ttaglia Delmont Jaros Lieder Olson, K Rodosovich Van Engen 
Bauerly Dempsey Jefferson Long Olson, M. Rukavina Velleng~ 

Beard Dom Jennings Lourey Onnen Sarna Vickerman 
Bergson Fmseth Johnson, A Luther Op~tz Se~gren Wagenius 
Bertram Frerichs Johnson, R Lynch Orfield Sekhon Waltman 
Bettennann Garda Johnson, V. Mahon Osthoff Simoneau Weaver 
Bishop Girard Kahn Mariani Ostrom Skoglund Wejcman 
Brown, C. Goodno Kalis McGuire Ozment Smith Wenzel 
Brown, K. Greenfield Kelley Milbert Pauly Solberg Wiri.ter 
Carlson Greiling Kelso Molnau Pelowski Staruus Wolf 
Carruthers Gruenes Kinkel Morrison Perl! Steensma Wor.ke 
Clark Hasskamp Klinzing Mosel Peterson Sviggum Workman 

. Cooper Haukoos Knickerbocker Munger Pugh' Swenson Spk Anderson, I. 
Dauner Hausman Koppendrayer . Mutphy Reding Tomassoni 
Davids Hugoson" Krueger Nelson Res! Tompkins 
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Those who voted in the negative were: 

Asch 
Commers 
Erhardt 

Evans 
Farrell 
Gutknecht 

Holsten 
Knight 
Krinkle 

Limmer 
Lindner 
Macklin 

McCollUm 
Neary 
Orenstein 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

CALL OF THE HOUSE LIFTED 

[102ND DAY 

Pawlenty 

Bishop moved. that the call of the House be dispensed with. The motion prevailed ~d it.was so Qrdered. 

Carruthers moved that the House recess subject to the call of the Chair .. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned: 

H. Fe No. 2064, A bill for an act relating to housing; modifying programs of the housing finance agency for 
low-income and tribal housing and for accessibility loans; amending Minnesota Statutes 1992, sections 462A.OS, 
subdivision 14d, and by adding subdivisions; 462A.I0, by adding a subdivision; 462A.201i by adding.a subdivision; 
462A.21, by adding a subdivision; 462A.30, subdivision 9; and 462A.31, subdivision 4; Minnesota Statutes 1993 
Supplement, sections 462A.07, subdivision 14; 462A.202, subdivision 7; and 462A.222, subdivision 3. 

PATRICK E. FLAHA VEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 2411, A bill for an act relating to retirement; providing for coverage of employees of lessee of Itasca 
Medical Center facilities by the public employees retirement association. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. . 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate has concurred in and adopted the report of the Conference Committee on: 

H. F. No. 3209, A bill for an act relating to the financing and operation of state and local government; conforming 
with ,changes in the federal income tax law; changing tax brackets, rates, bases, exemptions, withholding, payments, 
and refunds; allowing tax credits; providing aids to local governments; changing the calculation of property tax 
refunds; m.odifying prop~ tax provisions relating to petitions, procedures, valua~on~ levies, ~1assifications, 
homesteads, . credits, and exemptions; abolishing limited market value; changing certain tax return or report 
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requirements; changing operation of the local government trust fund; authorizing special assessments; authorizing 
local taxes; enacting provisions relating to certain cities, counties, special taxing districts, and towns; changing certain 
redemption provi~ions; reforming state budget procedures; changing the deposit of certain revenues; changing certain 
bonding provisions and authorizing bonding; modifying tax increment financing requirements; requiring certain 
permits and permit fees; requiring certain disclosures; requiring studies; transferring and appropriating money and 
limiting appropriations; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.711, subdivisions 4 and 5; 60A15, by adding 
a subdivision; 124.196; 271.06, subdivision 7; 272.121, subdivision 1; 273.111, subdivision 11; 273.1398, by adding a 
subdivision; 273.1399, by adding a subdivision; 273.165, subdivision 1; 278.05, subdivision 6; 289A.02, by adding a 
subdivision; 289A.25, subdivision 5; 290.01, subdivision 19d, and by adding a subdivision; 290.05, subdivision 3, and 
by adding a subdivision; 290.06, subdivisions 2c and 2d; 290.067, subdivision 1; 290.068, subdivision 2; 290.0802, 
subdivisions 1 and 2; 290.0921, subdivision 2; 290.35, by adding a subdivision; 290A04, subdivisions 2 and 2a; 296.16, 
subdivision 1; 297.ot, by adding a subdivision; 297 A.Ol, by adding a subdivision; 297 A02, subdivision 2, and by 
adding a subdivision; 297A.021, by adding a subdivision; 297A135, subdivision 1; 297A15, subdivision 5; 297A.25, 
subdivision 9, and by adding subdivisions; 297A256; 297A.44, subdivision 4; 297C.03, subdivision 6; 297C.13, 
subdivision 1; 298.017, subdivision 2; 298.26; 340A.311; 360.036, subdivisions 2 and 3; 360.037, subdivision 2; 360.042, 
subdivision 10i 469.004, subdivision la; 469.175, subdivisions 3, 4, and by adding a subdivision; 469.1761, subdivisions 
1, 2, and 3; 469.177, subdivision la; 473.341; 473H.05, by adding a subdivision; 473H.18; and 580.23, as amended; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 16A712; 84.794, subdivision 1; 84.803, subdivision 1; 270.78; 273.11, 
subdivisions 5, 16, and by adding a subdivision; 273.121; 273.124, subdivision 1; 273.13, subdivisions 23 and 24; 
275.065, subdivision 3; 276.04, subdivision 2; 278.ot, subdivision 1; 289A11, subdivision 1; 289A26, subdivision 7; 
289A.60, subdivision 21; 290.01, subdivision 19; 290.091, subdivision 2; 29OA.03, subdivision 3; 290A.04, subdivisions 
2h, as amended, and 6; 290A.23, subdivision 1; 2%.02, subdivision la; 296.025, subdivision la; 297 A.Ot, subdivision 
16; 2978.03; 469.176, subdivisions Ib and 4c; and 477 A.03, subdivision 1; Laws 1%9, chapter 499, section 2;, Laws 1993, 
chapter 375, article 9, section 51; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 275; 296; 297 A; 
297B; 462C; 469; and 473; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 290.05, subdivision 6; and 290.067, subdivision 
6; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 82.19, subdivision 9; 273.11, subdivision la; and 289A25, 
subdivision Sa. 

The Senate has repassed said bill in accordance with the recommendation and report of the Conference Committee. 
Said House File is herewith returned to the House. 

PATRICK E. i'LAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby annOWlce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 3211, A bill for an act relating to claims against the state; providing for payment of various claims; 
imposing a fee; appropriating money; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 3. 

PATRICK E. FLAHA YEN, Secretary of the Senate 

Steensma moved that the House ,refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 3211, that the Speaker 
appoint.a Conference Committee of 5 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby annOWlce the passage by the Senate of the following House File; herewith ' returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2493, A bill for an act relating to agriculture; changing the law on nuisance liability of agricultural 
operations; amending Minnesota Statutes 1992, section 561.19, subdivisions 1 and 2. 

PATRICK E. i'LAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Bauerly moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 2493, that the Speaker 
appoint a Conference Committee of 3 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2625, A bill for an act relating to the metropolitan waste control commission; reducing the salary range 
of the chair; providing for a part-time chair; applying the uniform municipal contracting law to the metropolitan waste 
control commission; amending Minnesota Statutes 1992, sections 15A.081, subdivision 7; 473.503; and 473.523, 
subdivisions 1 and 2. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mahon moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 2625, that the Speaker 
appoint a Conference Committee of 3 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 3230, A bill for an act proposing an amendment to the Minnesota Constitution; dedicating part of tax on 
vehicles to public transit; expanding transportation purposes for which highway user tax proceeds may be used by 
the metropolitan area; providing for annual inflation adjustments to motor fuel tax rate contingent on approval of 
constitutional dedication of motor fuel excise tax revenues; amending the Minnesota Constitution, article XI, by adding 
a section; and article XIV, section 5; amending Minnesota Statutes 1992, section 296.02, by adding a subdivision; . 
repealing Minnesota Statutes 1992, section 2978.09, subdivision 1. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Lieder moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 3230, that the Speaker 
-appoint a Conference Committee of 5 members of the House, and that the House requests that a like committee be 
appointed by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House amendments to the following Senate File: 

S. F. No. 2015, A bill for an act relating to metropolitan government; providing for a regional administrator and 
a management team; imposing organizational requirements; imposing duties; clarifYing existing provisions and making 
conforming changes; amending Minnesota Statutes 1992, sections 6.76; 15.0597, subdivision 1; 15A.081, subdivision 
7; 15A.082, subdivision 3; 16B.58, subdivision 7; 116.16, subdivision 2; 116.182, subdivision 1; 161.173; 161.174; 169.781, 
subdivision 1; 169.791, subdivision 5; 169.792, subdivision 11; 221.022; 221.041, subdivision 4; 221.071, subdivision 1; 

. 221.295; 2978.09, subdivision 1; 352.03, subdivision 1; 352.75; 422A.Ol, subdivision 9; 422A.101, subdivision 2a; 471A.02, 
subdivision 8; 473.121, subdivisions 5a and 24; 473.123, subdivisions I, 2a, and 4; 473.129; 473.13, subdivision 4; 
473.146, subdivisions 1 and 4; 473.149, subdivision 3; 473.1623, subdivision 2; 473.164; 473.168, subdivision 2; 473.173, 
subdivisions 3 and 4; 473.223; 473.303, subdivisions 2, 3a, 4, 4a, 5, and 6; 473.371, subdivision 1; 473.375, subdivisions 
11, 12, 13, 14, and 15; 473.382; 473.384, subdivisions 1, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 473.385; 473.386, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 
and 6;473.387, subdivisions 2, 3, and 4; 473.388, subdivisions 2, 3, 4, and 5; 473.39, subdivisions 1, la, Ib, and by 
adding a subdivision; 473.391; 473.392; 473.394; 473.399, as amended; 473.405, subdivisions 1, 3, 4, 5, 9, 10, 12, and 15; 
473.408, subdivisions 1, 2, 2a, 4, 6, and 7; 473.409; 473.411, subdivisions 3 and 4; 473.415, subdivisions I, 2, and 3; 
473.416; 473.418; 473.42; 473.436, subdivisions 2, 3, and 6; 473.446, subdivisions 1, la, 2, 3, and 7; 473.448; 473.449; 



102ND DAY] MONDAY, MAY 2, 1994 7905 

473.504, subdivisions 4, 5, 6, 9, 10, 11, and 12; 473.511, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.512, subdivision 1; 473.513; 
473.515, subdivisions 1, 2, and 3; 473.5155, subdivisions 1 and 3; 473.516, subdivisions 2, 3, 4, and 5; 473.517, 
subdivisions I, 2, 3, 6, and 9; 473.519; 473.521, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.523, subdivisions 1 and 2; 473.535; 
473.541, subdivision 2; 473.542; 473.543, subdivisions 1, 2, 3, and 4; 473.545; 473.547; 473.549; 473.553, subdivisions 1, 
2,4,5, and by adding subdivisions; 473.561; 473.595; subdivision 3; 473.605, subdivision 2; 473.823, subdivision 3; and 
473.852, subdivisions 8 and 10; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 10A.01, subdivision 18; 15A.081, 
subdivision 1; 115.54; 174.32, subdivision 2; 216C.15, subdivision 1; 221.025; 221.031, subdivision 3a; 275.065, 
subdivisions 3 and 5a; 352.01, subdivisions 2a and 2b; 352D.02, subdivision 1;353.64, subdivision 7a; 400.08, 
subdivision 3; 473.13, subdivision 1; 473.1623, subdivision 3; 473.167, subdivision 1; 473.386, subdivision 13; 473.3994, 
subdivision 10; 473.3997; 473.4051; 473.407, subdivisions 1,2,3,4,5, and 6; 473.411, subdivision 5; 473.446, subdivision 
8; and 473.516, subdivision 1; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 473; repealing Minnesota 
Statutes 1992, sections 115A.03, subdivision 20; 115A.33; 174.22, subdivision 4; 473.121, subdivisions 14a, 15, and 21; 
473.122; 473.123, subdivisions 3, 5, and 6; 473.141, as amended; 473.146, subdivisions 2, 13, 2b, and 2c; 473.153; 473.161; 
473.163; 473.181, subdivision 3; 473.325, subdivision 5; 473.373, as amended; 473.375, subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 
16, 17, and 18;473377; 473.38; 473.384, subdivision 9; 473.388, subdivision 6; 473.404, as amended; 473.405, 
subdivisions 2, 6, 7, 8, 11, 13, and 14; 473.417; 473.435; 473.436, subdivision 7; 473.445, subdivisions 1 and 3; 473.501, 
subdivision 2; 473.503; 473.504, subdivisions 1, 2, 3, 7, and 8; 473.511, subdivision 5; 473.517, subdivision 8; 473.543, 
subdivision 5; and 473.553,subdivision 4a; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 473.39%, subdivisions 1 
and 2. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be appointed thereon. The Senate has appointed 
as such committee: 

Ms. Flynn, Mrs. Pariseau and Mr. Mondale. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. fLAHA VEN/Secretary of the Senate 

Orfield moved that the House accede to the request of the Senate and that the Speaker appoint a Conference 
Committee of 3 members of the House to meet with a like committee appointed by the Senate on the disagreeing votes 
of the two houses on S. F. No. 2015. The motion prevailed. . 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House amendments to the following Senate File: 

S. F. No. 103, A bill for an act relating to lawful gambling; regulating the conduct of lawful gambling; prescribing 
the powers and duties of licensees and the board; giving the gambling control board director cease and desist 
authority for violations of board rules; adding restrictions for bingo halls, distributors, and manufacturers; providing 
more flexibility in denying a license application to ensure the integrity of the lawful gambling industry; strengthening 
the gambling control board's enforcement ability by increasing licensing requirements; establishing the combined 

. receipts tax as a lawful pwpose expenditure; expanding definition of lawful purpose to include certain senior citizen· 
activities, certain real estate taxes and assessments, and wildlife management projects; prohibiting the use of lawful 
purpose contributions by local governmental units in pension or retirement funds; exempting organiZations with gross 
receipts of $50,000 or less from the annual audit; expanding the definition of a class C license; making class C licensee 
reporting requirements quarterly; modifying the definition of allowable expense to include some advertising cOsts; 
eliminaliJ1g additional compensation for the state lottery director; clarifying and strengthening the regulation of the 
conduct of bingo; prohibiting certain forms of gambling by persons under 18; modifying the definition of net profits 
for local assessments; prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1992, sections 240.13, subdivision 8; 240.25, 
by adding a subdivision; 24O.26,subdivision 3; 299L.03, subdivisions 1 and 2; 299L.07, by adding a su\>division; 349.12, 
subdivisions 1, 3a, 4, 8, 11, 18, 19, 21, 23, 25, 30, 32, 34, and by adding a subdivision; 349.151, subdivision 4; 349.152, 
subdivisions 2 and 3; 349.153; 349.154, subdivision 2; 349.16, subdivisions 6 and 8; 349.161, subdivisions 1, 3, and 5; 
349.162, subdivisions 1, 2, 4,and 5; 349.163, subdivisions 1, la, 3, 5, and 6; 349.164, subdivisions 1, 3, and 6; 349.1641; 
349.166, subdivisions 1, 2, and 3; 349.167, subdivisions 1 and 4; 349.168, subdivisions 3 and 6; 349.169, subdivision 1; 
349.17, subdivisions2,4, 5, and by adding a subdivision; 349.174; 349:18, subdivisions 1, la, and 2; 349.19, subdivisions 
2, 5, 6, 8, and 9; 349.191, subdivisions 1, 4, and by adding a subdivision; 349.211, subdivisions 1 and 2; 349.2122; 
349.2125, subdivisions 1 and 3; 349.2127, subdivisions 2, 4, and by adding a subdivision; 349.213, subdivision 1; 
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. 349A03, subdivision 2; 349A 12, subdivisions 1, 2; 5, and 6; and 609.755; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chaptets 471; and 609; repealing· Minnesota statutes 1992, sections 349A03, subdivision 3; and 349A.0.8, 
subdivision 3. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be appointed thereon. The Senate has appointed 
as such committee: 

Messrs. Berg, Janezich and Neuville. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Kahn moved that the House accede to the request of the Senate and that the Speaker appoint a Conference 
Committee of 3 members of the House to meet with a like committee appointed by the Senate on the disagreeing votes 
of the two houses on S. F. No. 10.3; The motion prevailed. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10., Solberg requested inunediate consideration of H. F. No. 2742. 

H. F. No. 2742 was reported to the House. 

Gutknecht moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 5, after line 10., insert: 

"Subd. 6. National Volleyball Center 

For planning and designing . the national volleyball center at 
Rochester to be constructed adjacent to the recreation center." 

Adjust totals accordingly 

Renumber or reletter in sequence 

Correct internal references 

Amend .the title accordingly 

190,000 

The question. was taken on the Gutknecht amendment and the roll was called. There were 19 yeas and 113 'nays 
as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bettennann Gutknecht Johnson, V. Lindner Qlson,M. Swenson Worke 
Davids Haukoos Knickerbocker Lynch Seagren Vickerman 
Frerichs Hugoson Koppendrayer Morrison Sviggum Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Bauerly Bertram Brown, K. Clark Dauner Dehnont 
Asch Beard Bishop Carlson Commers Dawkins Dempsey 
Battaglia Bergson Brown,e. Carruthers Cooper Dehler Dom 
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Erhardt Jacobs Krueger Molnau Ostrom Sekhon 
Evans Jaros Lasley Mosel Pauly Simoneau 
Farrell Jefferson Leppik Munger Pawlenty Skoglund 
Finseth Jennings Lieder Murphy Pelowski Smith 
Garcia Johnson,A. Limmer Neary PerIt Solberg 
Girard Johnson, R Long Nelson Peterson Stanius 
Goodno Kahn Lourey Ness Pugh Steensma 
Greenfieid Kalis Luther Olson, E. Reding Tomassoni 
Greiling Kelley Macklin Olson, K. Rest Tompkins 
Gruenes Kelso Mahon Onnen Rhodes Trimble 
Hasskamp Kinkel Mariani Opatz Rice Tunheirn 
Hausman Klinzing McCollum Orenstein Rodosovich Van Dellen 
Holsten Knight McGuire Orfield Rukavina Van Engen 
Huntley Krinkie Milbert Osthoff Sama Vellenga 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Johnson, R., and Kinkel moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 12, after line 19, insert: 

. "$270,000 for planning additional classroom and instructional 
facilities, media center, child care, and conference center," 

Correct the subdivision and section totals and the summaries by fund accordingly 

7907 

Wagenius 
Weaver 
Wejcman 
Wenzel 
Winter 
Wolf 
Workman 
Spk. Anderson, L 

The question was taken on the Johnson, R., and Kinkel amendment and the roll was called. There were 18 yeas 
and 115 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bettermann Davids Johnson, R Kinkel Olson,M. Sviggum 
Brown,K. Holsten Johnson, V. Lindner Osthoff Swenson 
Cooper Jaros Kelley Morrison Rukavina Tomassoni 

Those who vbted in the negative were: 

Abrams Debnont Hausman Leppik Nelson Rest Van Engen 
Anderson,R. Dempsey Hugoson Lieder Ness Rhodes VeUenga 
Asch Dom Huntley Limmer Olson, E. Iqce Vickerman 

. Battaglia Erhardt Jacobs Long Olson,K Rodosovich -Wagenius 
Bauerly Evans Jefferson Lourey Onnen Sarna Waltman 
Beard Farrell Jennings Luther Opatz Seagren Weaver 
Bergson . Finseth Johnson, A. Macklin Orenstein Sekhon Wejcman 
Bertram Frerichs Kahn Mahon Orfield Simoneau Wenzel 
Bishop Garcia Kalis Mariani Ostrom Skoglund Winter 
Brown, C. Girard Kelso McCollum Ozment Smith Wolf 
Carlson Goodno Klinzing McGuire Pauly Solberg Worke 
Carruthers Greenfield Knickerbocker Milbert Pawlenty Stanius Workman 
Clark. Greiling Knight Molnau Pelowski Steensma Spk Anderson, I. 
Commezs Gruenes Koppendrayer Mosel PerIt Tompkins 
Dauner Gutknecht Krinkie Munger Peterson Trimble 
Dawkins Hasskamp Krueger Murphy Pugh Tunheim 
Dehler Haukoos Lasley Neary Reding Van Dellen 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Frerichs and Vickerman moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 36, after line 19, insert 

"Subd. 1. [TRUNK HIGHWAY BONDS.] The commissioner of finance is authorized and directed, Q!l request of 
the, commissioner of transportation, to issue and sell Minnesota trunk highway bonds under the provisions of 
Minnesota Statutes, sections 167.50 to 167.52, and of the Minnesota Constitution. article 2Q. sections 4 to .2. and article 
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XIV. ~11. at the time in calendar years 1994.artd 1995. and in the amounts requested ~ the commissioner of 
transportation. Bonds issued under this section are authorized in an aggregate principal amount of $73,500.000. The 
bonds shall ~ within 15 years from their issuance." 

Adjust the totals accordingly 

Amend the title accordingly 

The question was taken on the Frerichs and Vickerman amendment and the roll was called. 
and 85 nays as follows: 

Those who voted. in the affirmative were: 

Abrams Dehler Gutknecht Krinkie Morrison Seagren 
Baqerly Dempsey Haukoos Leppik Ness Smith 
Bettennann Erhardt Holsten Limmer Olson. M. Sviggum 
Brown,K. Finseth Hugoson Lindner Oonen Swenson 
Commers Frerichs johnson, V. Lynch Ozment Tompkins 
Cooper Goodno Knickerbocker Macklin Pauly Van Dellen 
Davids Gruenes Koppendrayer Molnau Pawlenty Van Engen 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, R. Delmont jefferson Lieder Nelson Rhodes 
Asch Dam jennlngs Long Olson, E. Rice 
Battaglia Evans johnson, A. Lourey Opatz Rodosovich 
Beard Farrell Johnson, R Luther Orenstein Rukavina 
Bergson Garcia Kahn Mahon Orfield Sarna 
Bertrain Ginud Kalis Mariani Osthoff Sekhon 
Bishop Greenfield Kelley McCollum Ostrom Simoneau 
Brown, c: , Greiling Kelso McGuire Pelowski Skoglund 
Carlson Hasskamp Kinkel Milbert Perlt Solberg 
Carruthers Hausman Klinzing Mosel Peterson Stanius 
Clark Huntley Knight Munger Pugh Steensma 
Dauner Jacobs Krueger Murphy Reding Tomassoni 
Dawkins jaros Lasley Neary Rest Trimble 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

The Speaker called Kahn to the Chair. 

Van Engen 'moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 30, after line 58, insert: 

"Subd. 19. Prairie Woods Environmental Learning Center 

This appropriation is for, a grant to Kandiyohi county to' plan, 
design, and construct a residential environmental learning center. 

Appropriations must be used for qualified capital expenditures." 

Adjust totals accordingly 

Renumber or reletter in sequence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

There were 48 yeas 

Vickerman 
Waltman 
Weaver 

' Wolf 
Worke 
Workman 

Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wejcman 
Wenzel 
Winter 
Spl<. Anderson. I. 

250,000 
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The question was taken on the Van Engen amendment and the roll was called. There were 16 yeas and '116 nays 
as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bettermann Holsten Knickerbocker Olson,M. Swenson 
Davids Hug~on Lindner Onnen Van Engen 
Gutknecht johnson, V. Lynch Sviggum Vickennan 

Those ~ho voted iI) the negative were: 

Abrams Dawkins Haukoos Krinkie Munger 
Anderson, R. Dehler Hausman Krueger Murphy 
Asch Delmont Hun)ley Lasley Neary 
Battaglia Dempsey jacobs Leppik Nelson 
Bauerly Dom Jaros Lieder Ness 
Beard Erhardt jefferson Limmer Olson; E. 
Bergson Evans jennings Long Olson, K. 
Bertram Farrell johnson, A. Lourey Opatz 
BIshop Finseth joru..on, R. Luther Orenstein 
Brown; C. Frerichs Kahn Macklin Orfield 
~rown, K. Garcia Kalis Mahon Osthoff 
Carlson Girard Kelley Mariani Ostrom 
Carruthers Goodno Kelso McCollum Ozment 
Clark Greenfield lGnkei Milbert Pawlenty 
Commel'S: Greiling Klinzing Molnau Pelowski 
Cooper Gruenes Knight Morrison Perlt 
Dauner Hasskamp Koppendrayer Mosel Peterson 

The 'motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Osthoff was excused tor the remainder of today's session. 

'Olson, M., .moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 2, line 14, delete "21,000,000" and insert "30,770,000" 

Page 2, line 20, delete "$476,923,000" and insert "$486,693,00.0" 

Page 2, after line 21, insert: 

"Maximum effurt school loan fund 

Page 26, after line 6.0, insert: 

"Sec. 26. MAXIMUM EFFORT WANS 

To the commissioner of education' to make debt service loans and 
capital loans to school districts as provided in Minnesota Statutes, 
sections 124.36 to 124.46. 

The commissioner shall review the proposed plans and budgets of 
. the projects and may ,reduce the amount. of a loan to ensure that a 

pr.oject is economical. ,The commissioner may, recover the cost 
incurred by the commissioner for any professional services 
associilted with the final review by reducing the proceeds of the 
loan paid to the district. 

Workman 

Pugh Tompkins 
Reding Trimble 
Rest Tunheim 
Rhodes Van Dellen 
Rice Vellenga 
Rodosovich Wagenitis 
Rukavina Waltman 
Sarna Weaver 
Seagren Wejanan 
Sekhon Wenzel 
Simoneau Winter 
Skoglund Wolf 
Smith 'Wolke 
Solberg Spk. Anderson, I. 
Stanius 
Steensma 
Tomass6ni 

9770,000 
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$9,770,000 is approved for a capital loan to independent school 
district No. 727, Big Lake, to construct a new high school; for 
remocielingl acquisition of equipment, and improvements to the 
.existing elementary school; and for_ conversion of the present high 
school to a middle school with related improvements and 
eqwpment." 

Page 36, after line 19, insert: 

[102ND DAY 

"Subd.2. [MAXIMUM EFFORT SCHOOL LOAN FUND.] To provide the monev appropriated in this act from the 
maximum effort school loan fund, the commissioner of-finance. on reauest of the governor. shall sell and issue bonds 
of the state in an amount!!£ to $9,770,000 in the manner, upon the terms, and with the effect prescnbed l!Y Minnesota 
Statutes, sections 16A.631 to 16A.675, and l!Y the Minnesota Constitution, article & sections i to Z. The proceeds of 
the bonds, except accrued interest and any premium received on the sale of the bonds, must be credited to ~ bond 
proceeds account in the maximum effort schoolloan fund." 

Renur.nbersubsequentsections 

correct cross references 

Amend, the title accordingly 

The question was taken on the Olson, M" amendment and the roll was called. There were 47 yeas and 81 nays 
as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bauerly Finseth Holsten Krinkie Olson, M. Sviggum Waltman 
Bettermann Frerichs Hugoson· Leppik Onnen Swenson Weaver 
Commers Girard johnson, V. Lindner Ozment Tompkins Wolf 
Davids Cooeino Klinzing Lynch Pauly Van Dellen Worke 
Dehler Gruenes Knickerbocker Molnau Pawlenty Van Engen Workman 

, Dempsey Gutknecht Knight Morrison Seagren Vellenga 
Erhardt Haukoos Koppendrayer Ness Smith Vickerman 

Those who voted in the nega~ve were: 

Abrams Cooper jacobs Lieder Murphy Pugh Steensma 
Anderson, R. Dauner Jefferson Long Neary Reding Tomassoni 
Asch Dawkins jennings Lourey Nelson Rest Trimble 
Battaglia Delmont johnson, A. Luther Olson,E. Rhodes Tunheim' 
Beard Dom johnson, R . Macklin Olson, K. Rice Wagenius 
Bergson Evans Kahn Mahon Opatz Rodosovich Wejcman 
Bertram Farrell Kalis Mariani Orenstein Rukavina Wenzel 
Bishop Garcia Kelley McCollum Orfield Sarna Winter 
Brown, K. Greiling Kelso McGuire Ostrom Sekhon Spk. Anderson, I. 
Carlson Hasskamp Kinkel Milbert Pelowski Simoneau 
Carruthers Hausman Krueger MoSel Perlt Skoglund 
Clark Huntley Lasley Munger Peterson Solberg 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Lincfu.er and Limmer moved to amend'H. F. No. 2742, the secOnd engrossment, as follows: 

Page 29, line 17, before the period, insert "and $200,000 for development of ,the metropolitan regional trail linking 
Elm Creek regional park and Fish Lake regional park" 
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The question was taken on the Lindner and Lirruner amendment and the roll was called. There were 27 yeas and 
102 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bergson Frerichs Holsten 
Bettermann Goodno Johnson, V. 
Davids Gruenes Knickerbocker 
Dehler Gutknecht Koppendrayer 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Delmont Huntley 
Anderson, R. Dempsey jacobs 
Asch Dom jaros 
Battaglia Erhardt Jefferson 
Bauerly Evans Jennings 
Beard Farrell Johnson, A. 
Bertram Finseth Johnson, R 
Bishop Garcia Kahn 
Brown, K. Girard Kalis 
Carlson Greenfield. Kelley 
Clark Greiling Kelso 
Commers Hasskamp Kinkel 
Cooper Haukoos Klinzing 
Dauner Hausman Knight 
Dawkins Hugoson Krinkie 

Limmer 
Lindner 
Luther 
Molnau 

Krueger 
Lasley 
Leppik 
Lieder 
Long 
Lourey 
Macklin 
Mahon 
Mariani 
McCollum 
McGUire 
Milbert 
Morrison 
Mosel 
Munger 

Olson, M. 
Onnen 
Smith 
Sviggum 

Murphy 
Neary 
Nelson 
Ness 
Olson, E. 
Olson, K. 
Opatz 
Orenstein 
Orfield 
Ostrom 
Ozment 
Pauly 
Pawlenty 
Pelowski 
Perlt 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Swenson 
Van Dellen 
Van Engen 
Vickerman 

Peterson 
Pugh 
Reding 
Rest 
Rhodes 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sama 
Seagren 
5ekhon 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Stanius 

Weaver 
Worke 
Workman 

Steensma 
Tomassoiti 
Tompkins 
Trimble 

, Twlheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wejcman 
Wenzel 
Winter 
Wolf 
Spk. Anderson, I. 

HolSten, Sviggum, Vickerman, Hugoson and Van Engen moved to amend H. F. No. 2742, the secon~ engrossment, 
as follows: 

Page 21, delete lines 37 to 48 

Page 32, line 7, delete "4,000,000" and insert "14,000,000" 

Adjust totals accordingly 

Renumber or reletter in sequence. 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Holsten et al amendment and the roll was called. There were 55 yeas and 72 nays 
as follows: 

Those who voted- in the affinnative were: 

Abrams 
Asch 
Bergson 
Bettermann 
Brown,K. 

Commers 
Cooper 
Davids 
Dehler 
Dempsey 

Erhardt 
Finseth 
Frerichs 
Girard 
Goodno 

Gruenes 
Gutknecht 
Hasskamp 
Haukoos 
Holsten 

Hugoson 
jolmson, R 
Johnson, V. 
Knickerbocker 
Krlight 

Koppendrayer 
Krinkie 
Lasley 
Leppik 
Limmer 

Lindner 
Long 
Lynch 
Macklin 
Molnau 
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Mosel Onnen Rhodes Stanius Tompkins Vickerman Worke 
Ness Pauly Seagren Sviggum Van Dellen Waltman Workman 
Olson, M. Pawlenty Smith Swenson Van Engen Weaver 

Those who voted. in the negative were: 

Anderson, R. Dom jennings Mahon Orenstein Rukavina Wagenius 
Battaglia Evans Johnson, A. Mariani Orfield Sama Wejcman 
Bauerly Farrell Kahn McCollum Ostrom Sekhon Wenzel 
Beard Garcia Kalis McGuire Pelowski Simoneau Winter 
Bertram Greenfield Kelley Milbert Perlt Skoglund Wolf 
Carlson Greiling Kinkel Murphy Peterson Solberg Spk. Anderson, (. 
Carruthers Hausman Klinzing Neary Pugh Steensma 
Clark Huntley Krueger Nelson Reding Tomassoni 
Dauner Jacobs Lieder Olson, E- Rest Trimble 
Dawkins Jaros Lourey Olson, K. Rice Tunheim 
Delmont Jefferson Luther Opatz Rodosovich Vellenga 

The motion did .not prevail and the amendment was not adopted. 

Knight moved to amend H. F. No. 2742, the second engrossment, as follows: 

Page 2, line 33, to page 33, line 11, reduce the authorized amount in each subdivision by 5.8 percent 

Correct the totals and adjust the figures accordingly 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

H. F. No. 2742, A bill for an act relating to public administration; authOrizing spending to acquire and to better 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing 
issuance of bonds; authorizing assessments for debt service; reducing certain earlier project authorizations and 
appropriations; appropriating money, with certain conditions; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.85, 
subdivision 1; 85.015, subdivision 4; 136.651; and 471.191, subdivision 1; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 
16B.335, by adding subdivisions; Laws 1993, chapter 373, sections 18; and 25, subdivision 5; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 16B; 116); 124C; 134; 135A; and 241. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 

The question was taken onJhe passage of the bill and the roll was called.. l11ere"were 116 yeas and 16 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative" were: 

Abrams Cooper Goodno johnson, A. Leppik Mosel Pawlenty 
Anderson, R Dauner Greenfield johnson, R lieder Munger Pelowski 
Battaglia Davids Greiling Johnson, V. Long Murphy PerIt 
Bauerly Dehler Gruenes Kahn Lourey Neary Peterson 
Beard Delmont Hasskamp Kalis Luther Nelson Pugh 
Bergson Dempsey Haukoos Kelley Lynch Ness Reding 
Bertram Dom Hausman Kelso Mahon Olson,E. Rest 
Bettermann Erhardt Holsten Kinkel Mariani Olson, K. Rhodes 
Bishop Ev"ans Huntley Klinzing McCollum Opatz Rice 
Brown, K. Farrell Jacobs Knickerbocker McGuire Orenstein Radosovich 
Carlson Frerichs Jaros Koppendrayer Milbert Ostrom Rukavina 
Carruthers Garda Jefferson Krueger Molnau Ozment Sama 
Clark Girard jennings Lasley Morrison Pauly Seagren 
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Sekhon 
Simoneau 
Skoglund 
Smith . 

Solberg 
Stanius 
Steensma 
Swenson 

Tomassoni 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 

Those who voted'in the negative were: 

Asch 
Brown, C. 
Cammers 

Dawkins 
Finseth 
Gutknecht 

Hugoson 
Knight 
Krinkie 

The bill was passed and its title agreed to. 

The Speaker resumed the Chair. 

Van Dellen 
VeUenga 
Vickerman 
Wagenius 

Limmer 
Lindner 
Macklin 

Walbnan 
Weaver 
Wejcman 
Wenzel 

Olson, M. 
OMen 
Sviggum 

SPECIAL ORDERS 

S. F. No. 1735 was reported to the House. 

Wejcman and Garcia moved to amend S. F. No. 1735 as. follows: 

Page 4, line 19, after "under" insert "section 245A.04," 

Page 4, line 20, after "under" insert "section 245A.04," 

Page 8, line 17, delete "and the child ~ not adoptable" 

Page 8, lines 32 and 33, reinstate ,the stricken language 

Page 8, line 33, delete "semiannual reviews" 

Page 10, strike lines 11 to 13 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

The Speaker called Kahn to the Chair. 

Winter 
Wolf 
Worke 
Workman 

Van Engen 

7913 

Spk. Anderson, I. 

S. F. No. 1735, A bill for an act relaling to children; modifying certain provisions concerning foster care and 
adoption; amending Minnesota Statutes 1992, section 260.141, subdivision 1; Minnesota Statutes 1993 Supplement, 
sections 245A.03, subdivisions 2 and .20; 257.071, subdivision 3; 257.072, subdivision 9; 259.255; and 260.191, 
subdivision 3b. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 

The question was taken on .. the passage of the bill and the roll was called. There wete 107 yeas and 24 nays as 
follows: . 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, R. 
Battaglia 

Bauerly 
Beard 
Bergson 

Bemam 
Brown, C. 
Brown,K. 

Carlson 
Carruthers 
Clark 

Commers 
Cooper 
Dauner 

Dawkins 
Delmont 
Erhardt 

Evans 
Farrell 
Finseth 
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Garcia 
Goodno 
Greenfield 
Greiling 
Hasskamp 
Hausman 
Holsten 
Huntley 
jacobs 
jaros 
jefferson 
jeiuungs 
johnson, A. 

johnson, R 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelley 
Kelso 
Kinkel 
Klinzing 
Knickerbocker 
Koppendrayer 
Krueger 
Lasley 
Leppik 

Lieder 
Limmer 
Laurey 
Luther 
Macklin 
Mahon 
Mariani 
McGuire 
Milbert 
Molnau 
MOrrison 
Mosel 
Munger 

Those who voted in the negative were: 

Asch 
Betterrnann 
Davids 
Dehler 

Dempsey 
Dom 
Frerichs 
Girard 

Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Hugoson 

Murphy 
Neary 
Nelson 
Ness 
Olson, E. 
Olson, K. 
Onnen 
Opatz 
Orenstein 
Orfield 
Ozment 
Pauly 
Pawlenty 

Knight 
Krinkie 

. Undner 
Long 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

S. F. No. 1996 was reported to the House. 

Wolf moved to amend S. F. No. 1996 as follows: 

Page 3, after line 7, insert: 

"Sec. 4. [EFFECTIVE DATE; LOCAL APPROVAL.] 

Pelowski 
Perlt 
Peterson 
Pugh 
Reding 
Rest 
Rhodes 
Rice 
Radosovich 
Rukavina 
Sama 
Seagren 
Sekhon 

Lynch 
McCollum 
Olson, M . 
Ostrom 

Simoneau 
Skoglund 
Smith 
Solberg 
Stanius 
Steensma 
Swenson 
Tomassoni 

. Trimble 
Tunheim 
Van Dellen 
VanEngen 
Ve~enga 

Sviggum 
Walbnan 
Winter 
Workman 

[102ND DAY 

Vickerman 
Wageruus 
Weaver 
Wejcman 
Wenzel 
Wolf 
Worke 
Spk. Anderson, I. 

Section 3 is effective the day after compliance l!lC the governing body of St Louis county with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 3." 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 1996, A bill for an act relating to employment; modifying the definition of employer for personnel records 
review purposes; defining special investigators for purposes of inclusion in the unclassified civil service of St. Louis 
county; amending Minnesota Statutes 1992, sections 181.960, subdivision 1; 181.961, by adding a subdivision; 
and 383C.035. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon its fina\ passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 128 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Bettermann Dauner Evans Gruenes Jacobs Kalis 
Anderson, R. Bishop Davids Farrell Gutknecht jaros Kelley 
Asch Brown,e. Dawkins Finseth Hasskamp jefferson Kelso 
Battaglia Brown,K. Dehler Frerichs Haukoos jennings Kinkel· 
Bauerly Carlson Delmont" Girard Hausman Johnson/A. Klinzing 
Beard Carruthers Dempsey Goodno Holsten johnson, R Knickerbocker 
Bergson .. Clark Dom Greenfield Hugoson johnson, V. Knight 
Bertram Co~ Erhardt Greiling Huntley Kahn Koppendrayer 
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Krinkie Mahon Nelson Pawlenty Seagren 
Krueger Mariani Ness Pelowski Sekhon 
Lasley McCollum Olson, E. Perlt Simoneau 
Leppik McGuire Olson, K. Peterson Skoglund 
Lieder Milbert Olson,M. Pugh Smith 
Limmer Molnau Onnen Reding Solberg 
Lindner Morrison Opa .. Rest Stanius 
Long Mosel Orenstein Rhodes Steensma 
Luther Munger Ostrom Rodosovich Sviggum 
Lynch Murphy Ozment Rukavina Swenson 
Macklin Neary Pauly Sarna Tomassoni 

The bill was pass.::d, as amended, and its title agreed to. 

S. F. No. 2858 was reported to the House. 

Wejcman moved to amend S. F. No. 2858 as follows: 

Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Van Dellen 
Van Engen 
Vellenga 
Vickerman 
Wagenius 
Walbnan 
Weaver 
Wejcman 

Wenzel 
Winter 
Wolf 
Worke 
Workman 

7915 

Spk. Anderson, I. 

Page 3, lines 20 to 33, delete the new language and insert '~to enable the appointing authority to determine whether 
employees are fit and suitable for the position to which they have been appointed. transferred. or promoted. The 
appointing authority may discharge a newly appointed employee during the probationary period without specifying 
~ or granting !. hearing, except ~ provided Qy section 197.46. The appointing authority may, during the 
probationary period, demote an ·employee appointed to a position as a result of a promotion without speciMng ~ 
or granting a hearing,.except as provided Qy section 197.46. The employee so demoted shall be returned to a position 
in the class previously held Qy the affected employee. The appointing authority may, during the probationary period. 
~.! transferred employee back to a position in the classification and organizational unit the employee previously 
held without sReciMng cause Q!: granting a hearing, except as provided h section 197.46" 

Page 8, tine 23, delete "!1i' and insert "to" 

Page 8, line 24, delete "A preliminary" 

Page 8, line 25, delete "showing l1Y the" and insert "Any such" and after "attorney" insert "ruting" 

Page 16,Iine to, after the period, insert "Except as provided l1Y section 197.46," 

Page 17, delete section 13 

Renumber the sections in seq~ence 

Correct internal references 

Amend the title accordingly 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

S. F. No. 28581 A bill for an act relating to counties; Hennepin; changing the personnel system to a hurmm resources 
system; making other changes to the system; amending Minnesota Statutes 1992, sections 383B.26; 3838.27; 383B.28; 
3838.29; 3838.31; 383B.32, subdivisions 2, 3, and 4; 3838.34, subdivision 2; 3838.37, subdivision 1; 3838.38, subdivision 
1; 383B.39; and 3838.41; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 3838.33, subdivision 1; 383B.38, subdivisions 2, 
3, and 4; and 383B.40. 

The:bilI was read .for the third time, as amended, and placed upon its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 113 yeas and 17 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Debnont Jaros Limmer Nelson Rhodes Van Dellen 
Anderson, R. Dempsey Jefferson Long Olson, E. Rice Vellenga 
Asch Dom . Jennings Lourey Olson, K. Rodosovich Wagenius 
Battaglia Erhardt Johnson, A Luther Onnen Rukavina WaItman 
Bauerly Evans Johnson, R. Lynch Opatz Sarna Weaver 
Beard Farrell Johnson, V. Macklin Orenstein Seagren Wejcman 
Bertram Finseth Kahn Mahon Otfield Sekhon Wenzel 
Bettermann Garda Kalis Mariani Ostrom Simoneau Winter 
Bishop Goodno Kelley McCollum Ozment Skoglund Wolf 
Brown,K Greiling Kelso McGuire Pauly Smith Workman 
Carlson Gruenes Kinkel Milbert Pawlenty Solberg Spk. Anderson, I. 
Carruthers Gutknecht Klinzing Molnau Pelowski Stanius 
Clark Hasskamp Knickerbocker Morrison Perlt Steensma 
Commers Hausman Krueger Mosel Peterson Sviggum 
Cooper Holsten Lasley Munger Pugh Swenson 
Dauner Huntley Leppik Murphy Reding Tomassoni 
Dawkins Jacobs Lieder Neary Rest Tunheim 

Those who voted in the negative were: 

Bergson Frerichs Hugoson Krinkie Olson, M. Vickerman 
Davids Girard Knight Lindner Tompkins Worke 
Dehler Haukoos Koppendray~r Ness Van Engen 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

The following Conference Committee Reports were received.: 

CONFERENCE COMMITIEE REPORT ON H. F. NO. 1919 

A bill for an act relating td'manufactured. homes; clarifying cer~in language governing application fees with in park 
sales; requiring a study; amending Minnesota Statutes 1992, section 327C.07, subdivisions 1, 2, 3, and 6. 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of Representatives 

The Honorable Allan H. Spear 
President of the Senate 

May 2,1994 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 1919, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: 

That the House concur in the Senate amendment and that H. F. No. 1919 be further amended as follows: 

Page 3, after line 30, insert: 

"Sec. 6. [MANUFACTURED HOME PARKS; SHELTERS AND EVACUATION PLANS.] 

The commissioner of health, in cooperation with the commissioner of administration and the director of the 
emergenCy management division of the department of public safety, shall collect. review. and analyze the data on the 
on-site shelters and evacuation plans of licensed manufactured home parks with 50 .Q!.!!!Q!g. sites. The conunissioner 
shall report the results of the data inventory and analysis to the legislature l!v January.!!!,. 1995." 
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Amend the title as follows: 

Page I, line 4, after the ~colon, insert "requiring a study;" 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: GERI EVANS, KAREN C~ AND DENNIS OZMENT. 

Senate Conferees: JANE KRENrz, DoN BETZOLD AND LiNDA RUNBECK. 

Evans moved that the. teport of the Conference Committee on H. F. No. 1919 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee. The motion prevailed. . 

H. F. No. 1919, A bill for an act relating to manufactured homes; clarifying certain language governing application 
fees with in park sales; requiring a study; amending Minnesota Statutes 1992, section 327C.07, subdivisions 1, 2, 3, 
and 6. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 98 yeas and 33 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, R. DawlOns Holsten Klinzing Milbert 
Asch Delmont Huntley Knickerbocker Morrison 
Battaglia Dempsey Jacobs Krueger Mosel 
Bauerly Dom Jaros Lasley Munger 
Beard Evans Jefferson Leppik " MUlJ'hy 
Bergson Farrell jennings Lieder Neary 
Bertram Finseth Johnson, A. Long" Nelson 
Bishop Garcia johnson, R Lourey Olson, E. 
Brown, K Goodno johnson, V. Luther Olson, K. 
Carlson Greenfield Kahn Macklin Opatz 
Carruthers . Greiling Kalis Mahon Orenstein 

. Clark" Gruenes Kelley Mariani Ostrom 
Cooper Hasskamp Kelso McCollum Ozment 
Dauner Hausman Kinkel McGuire Pauly 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Erhardt Hugoson Lindner Onnen 
Bettermann Frerichs Knight Lynch Pawlenty 
Commers Girard Koppendrayer Molnau Seagren 
Davids Gutknecht Krinkie Ness Smith 
Dehler Haukoos Limmer Olson,M. Sviggum 

The bill was repassed, as amended by Conference, and its title agreed to. 

Pelowski 
Perlt 
Peterson 
Pugh 
Reding 
Rest 
Rhodes 
Rice 
Rodosovich . 
Rukavina 
Sarna 
Sekhon 
Simoneau 
Skoglund 

Van Dellen 
Van Engen 
Vickerman 
Walbnan 
Weaver 

CONFERENCE COMMlTIEE REPORT ON H. F. NO. 2365 

Solberg 
Stanius 
Steensma 
Swenson 
Tomassoni 
TomplOns 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Wejcman 
Wenzel 
,Winter 
Spk. Anderson, 1. 

Wolf 
Worke 
Workman 

A bill for an ad relating to traffic regulations; making technical changes; removing requirement for auxiliary low 
beam lights to be removed or covered when snowplow blade removed; requiring seat belts for commercial motor 
vehicles; allowing transportation within state of raw farm and forest products exceeding maximum weight limitation. 
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bynot more than ten percent; amending Minnesota Statutes 1992, sections 169.743; and 169.851, subdivision5; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 169.122, subdivision 5; 169.47, subdivision 1; 169.522, subdivision 1; 
169.56, subdivision 5; and 169.686, subdivision 1. 

April 29, 1994 

The Honorable Irv Anderson 
Speaker of the House of RepreSentatives 

The Honorable Allan. H. Spear 
President of the Senate 

We, the undersigned conferees for H. F. No. 2365, report that we have agreed upon the items in dispute and 
recommend as follows: ' 

That the House concur in the Senate amendments and that H. F. No. 2365 be further amended as follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1993 Supplement section 169.122, subdivision 5, is amended to read: 

Subd.5. [EXCEPTION.) This section does not apply to the possession or consumption of alcoholic beverages by 
passengers in: 

(1) a bus operated under a charter as defined in section 221.011, subdivision 20; or 

(2) a vehicle providing limousine ~ as defined in section 168.gB, ...eei¥,isian as 221.84. subdivision 1-

Sec. 2 Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 169.47, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [MISDEMEANOR; EXCEPTIONS.] (a) It is unlawful and punishable as hereinafter provided for any 
person to drive or for the owner to cause or knowingly permit to be driven on any highway any vehicle or 
combination of vehicles which is in such unsafe condition as to endanger any person, or which does not contain those 
parts or is not at all times equipped with such lamps and other equipment in proper condition and adjustment as 
required in this chapter, or which is equipped in any manner in violation of this chapter, or for any person to do any 
act forbidden or fail to perform any act required under this chapter. 

(b) The provisions of this chapter with respect to equipment on vehicles do not apply to implements of husbandry, 
road machinery, or road rollers except as otherwise provided in this chapter . 

. (c) For purposes of this section, a specialized vehicle resembling a low-slung 1\. e "heel trailer having a short bed 
or platform shall be deemed to be an implement of husbandry when such vehicle is used exclusively to traIUlport 
implements of husbandry, provided, however, that no such vehicle shall operate on the highway before sunrise or 
after sunset unless proper lighting is affixed to the implement being drawn. . . 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 169.522, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DISPLAYING EMBLEM; RULES.) (a) All anima1-drawn vehicles, motorized' golf carts when 
operated on designated roadways pursuant to section 169.045, implements of husbandry ",,1ft Isad, and other 
machinery, including all road construction machinery, which are designed for operation at a speed of 25 miles per 
hour or less shall display a triangUlar slow-moving vehicle emblem, except (1) when being used in actual construction 
and maintenance work and traveling within the limits of a construction area which is marked in accordance with 
requirements of the manual of uniform traffic control deVices, as set forth in section 169.06, or (2) for a towed 
implement of husbandry that is empty and that is not self-propelled, in which case it may be towed at lawful speeds 
greater than 25 miles per hour without removing the slow-moving vehicle emblem. The emblem shall consist of a 
fluorescent yellow-orange triangle with a dark red reflective border and be mounted so as to be visible from a distance 
of not less than 600 feet to the rear. Wheri a primary power unit towing an implement of husbandry or other 
machinery displays a slow-moving vehicle emblem visible from a distance of 600 feet to the rear, it shall not be 
necessary to display a similar emblem on the secondary unit. After January 1, 1975, all slow-moving vehicle emblems 
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sold in this state shall be so designed that when properly mounted they are visible from a distance of not less than 
600 feet to the rear when directly in front of lawful lower beam of head lamps on a motor vehicle. The commissioner 
of public safety shall adopt standards and specifications for the design ~d position of mounting the slow-moving 
vehicle emblem, Such standards and specifications shall be adopted by rule in accordance with the administrative 
procedure act. A violation of this section shall not be admissible evidence in any civil cause of action arising prior 
to January I, 1970, 

(b) An alternate slow-moving vehicle emblem consisting of a dull black triangle with a white reflective border may 
be used after obtaining a permit from the co~ssioner under rules of the commissioner. A person with a permit 
to use an alternate slow-moving vehicle emblein must: 

(1) carry in the vehicle a regular slow-moving vehicle emblem and display the emblem when operating a vehicle 
between sunset and sunrise, and at any other time when visibility is impaired by weather, smoke, fog, or other 
conditions; and 

(2) permanently affix to the rear of the slow-moving vehicle at least 72 square inches of reflective tape that reflects 
the color red. 

Sec, 4, Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 169.56, subdivision 5, is amended to read: 

Subd, 5, [EXCEPTION FOR LIGHlS OBSTRUCTED blCJH6 BY SNOWPLOW BLADE,] ill The auxiliary lamps 
permitted in sl::lBeJi,,=ieiefts subdivision 3 MtEl-4 may be mounted more than 42 inches high on any truck equipped. with 
a snowplow blade that obstructs the required headlights, The ~ may not be illuminated when a snowplow blade 
is not mounted sa as la asstFtiet ike peEftHPea heaaJ:ig-his, tile a\:uEHia~ laftll3s pePftli"ea m 9ysai tisief\s :1 Bfte 4 anti 
matHttea aBa. e 4:2 iftehes kigh Rlysl se peRla. ea ap ihe lens Rl\:tSt se ea .. epee .. t4ih: aft apBt1tie Rlstepiai on the vehicle. 

ill No other vehicle may be operated on a public highway unless the auxiliary lamps permitted in subdivisions 
3 and 4 comply with the height requirements or are completely covered ·with an opaque material. 

Sec, 5, Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 169,686, subdivision I, is amended to read: 

Subdivision 1. [SEAT BELT REQUIREMENT,] A properly adjusted and fastened seat belt, including both the 
shoulder and lap belt when the vehicle is so equipped, shall be worn by: 

(1) the driver of a passenger vehicle or commercial motor vehicle; 

(2) a passenger riding in the front seat of a passenger vehicle or commercial motor vehlcle; and 

(3) a passenger riding in any seat of a passenger vehicle who is older than three but younger than 11 years of age, 

A person who is 15 years of age or older and who violates clause (1) or (2) is subject to a fine of $25, The driver 
of the passenger vehicle Q!. commercial motor ~ in which the violation occurred is subject to a $25 fine for a 
violation of clause (2) or (3) by a child of the driver under the age of 15 or any child under the age of 11, . A peace 
officer may not issue a citation for a violation of this section unless the officer lawfully stopped or detained the driver 
of the motor vehicle for a moving violation other than a violation involving motor vehicle equipment. The department 
of public safety shall not record a violation of this subdivision on a person's driving record. 

Sec, 6, Minnesota Statutes 1992, section 169,743, is amended to read: 

169,743 [BUG DEFLECTORS,] 

. Bug deflectors shall be permitted but not required on motor vehicles, No bug deflector shall be sold, offered for 
sale, or used which is composed of other than nonilluminated ma~erial. No person shall operate any motor vehicle 
equipped with a bug deflector of nontransparent material having more than one inch of material extending above the 
highest part of the ileRl et t:Ae hood, excluding any decorative ornament, and no person shall operate any motor 
vehicle equipped with a bug deflector of transparent material having more than three inches of material extending 
above the highest part of the flaRI af !he hood, excluding any decorative ornament; provided that trucks and 
truck-uactors of 12,000 pounds gross vehicle weight or larger may be operated with a clear, Wlcolored bug deflector 
extending no more than six inches above the highest part of the flBR\ af !he hood, excluding any decorative ornament. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1992, section 169.851, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [EXCEPTION FOR FARM AND FOREST PRODUCTS.] The maximum weight provisions of this section 
do not apply to the first haul of unprocessed or raw farm -products and the transportation of raw and unfinished 
forest products ~ the prescribed maximum. weight limitation is not exceeded ~ ~ than ten percent. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 221.0314, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [INSPECTION, REPAIR, AND MAINTENANCE.] Code of Federal Regulations, title 49, part 396, is 
incorporated by reference, except that sections 396.1, 396.9, and 396.17 to ~ 396.23 of that part are not 
incorporated." 

Delete the tilleand insert: 

"A bill for an act relating to traffic regUlations; making technical changesi removing requirement for auxiliary low 
beam lights· to be removed or covered when snowplow blade removed; requiring seat belts for commercial motor 
vehicles; allowing transportation within state of raw fann and forest products exceeding maximum weight limitation 
by not more than ten percent; amending Minnesota Statutes 1992, sections 169.743; and 169.851, subdivision 5; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 169.122, subdivision 5; 169.47, subdivision 1; 169.522, subdivision 1; 
169.56, subdivision 5; 169.686, subdivision 1; and 221.0314, subdivision 10." 

We request adoption of this report and repassage of the bill. 

House Conferees: CONNIE MORRISON, TOM OsTHOFF AND BERNARD L. "BERNIE" LIEDER. 

Senate Conferees: KEITH LANGSETH, TERRY D. JOHNSTON AND JOE BERTRAM, SR. 

Morrison moved that the report of the Conference Committee on H. F. No. 2365 be adopted and that the bill be 
repassed as amended by the Conference Committee.. The motion prevailed. 

H. F. No. 2365, A bill for an act relating to traffic regulations; making technical changes; removing requirement for 
auxiliary low beam lights to be removed or covered when snowplow blade removed; requiring seat belts for 
commercial motor vehicles; allowing transportation within state of raw farm and forest products exceeding maximum 
weight limitation by not more than ten percent; amending Minnesota Statutes 1992, sections 169.743; and 169.851, 
subdivision 5; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 169.122, subdivision 5; 169.47, subdivision 1; 169.522,. 
subdivision 1; 169.56, subdivision 5; and 169.686, subdivision 1. 

The bill was read for the third time, as amended by Conference, and placed upon its repassage. 

The question was taken on the repassage of the bill and the roll was called. There were 130 yeas and 2 nays as 
follows: 

Those who voted iri the affirmative were: 

Abrams Brown, K. Dempsey Gruenes Jennings Koppendrayer Lynch 
Anderson, R. Carlson Dom Gutknecht Johnson, R. Krinkie Macklin 
Asch CaiTuthers Erhardt Hasskamp Johnson, V. Krueger Mahon 
Battaglia, Clark Evans Haukoos Kahn Lasley Mariani 
Bauerly Commers Farrell Hausman Kalis Leppik McCollum 
Beard Coope! Finseth Holsten Kelley Lieder McGuire 
Bergson Dauner Frerichs Hugoson Kelso Limmer Milbert 
Bertram Davids Garcia Huntley Kinkel Lindner Molnau 
Bettermann Dawkins Goodno Jacobs Klinzing Long Morrison 
Bishop Dehler Greenfield Jaros Knickerbocker Lourey Mosel 
Brown,e. Delmont Greiling Jefferson Knight Luther Munger 



102ND DAY] MONDAY, MAy 2, 1994 7921 

Murphy Opatz Perlt Rukavina Stanius Van Engen Winter 
Neary Orenstein Peterson Sarna Steensma Vellenga Wolf 
Nelson Orfield Pugh Seagren Sviggum Vickerman Worke 
Ness Ostrom Reding Sekhon Swenson Wagenius Workman 
Olson, E. Ozment Rest Simoneau Tomassotti Waltman Spk. AI:tderson, I. 
Olson, K. Pauly Rhodes Skoglund Tompkins Weaver 
O~on,M. Pawlenty Rice Smith Trimble Wejcman 
Onnen Pelowski Radosovich Solberg Van Dellen Wenzel 

Those who voted in the negative were: 

Girard Tunheim 

The bill was repassed, as amended by Conference, and' its title agreed to. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

The following messages were received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F.No. 3011, A bill for an act relating to transportation; defining terrns;making technical changes; ensuring safety 
is factor in standards for scenic highways and park roads; directing commissioner of transportation to accept 
performance-specification bids for constructing design-built bridges; prohibiting personal transportation vehicles from' 
picking up passengers in seven-county metropolitan, area; allowing horse trailer to be component of a recreational 
vehicle combination; increasing length limitations for recreational vehicle combinations; setting speed limit for 
residential roadways; providing for installation of override systems to allow operators of emergency vehicles to 
activate traffic signals; allowing self-propelled implement of husbandry to display flashing amber light; allowing 
emergency vehicles to display flashing blue lights; creat:ing child passenger restraint and education account to assist 
families in financial need and for educational purposes; requiring use of mileage-recording equipment on motor 
vehicles after 1999; establishing youth charter carrier permit system; allowing rail carriers to participate in rail user 
loan guarantee program; requiring publicly owned or leased motor vehicles to be identified; establishing advisory 
council on major transportation projects; authorizing donation of vacation leave for state employee; directing 
commissioner of transportation to erect signs, traffic signals, -and noise barriers; exempting public bodies from 
regulations on all-terrain vehicles; allowing commissioner of transportation- to transfer certain real property acquired 
for highway purposes to former owner through negotiated settlement; modifying highway fund apportionment to 
counties and changing composition of screening board; providing for bridge inspection frequency and reports; 
delaying required revision of state transportation plan; authorizing expenditure of rail service maintenance account 
money for maintenance of rail lines and right-of-way in the. rail bank; providing funding sources for rail bank 
maintenance account; authorizing sale of certain tax-forfeited land that borders public water in New Scandia township 
in Washington county, and an exchange of that land for land located in Stillwater township in Washington county 
between the state of Minnesota and the United States Department of interior, National Park Service; requiring studies; 
providing for appointments; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1992, sections 84.928, subdivision 
1; 160.085, subdivision 3; 160.262, by adding a subdivision; 160.81; 160.82, subdivision 2; 161.25; 162.07, subdivisions 
1,3,5, and 6; 162.09, subdivision 1; 165.03; 168.1281, by adding a subdivision; 169.01,by adding a subdivision; 169.06, 
by adding a subdivision; 169.14, subdivision 2; 169.64, subdivision 4; 169.685, by adding a subdivision; 174.03, 
subdivision la; 221.011, by adding a subdivision; 221.121, by adding a subdivision; 221.85, subdivision 1; 222.50, 
subdivision 7; 222.55; 222.56, subdivisions 5, 6, and by adding subdivisions; 222.57; 222.58, sub4ivision 2; and 222.63, 
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subdivision 8; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 169.01, subdivision 78; 169.18, subdivision 5; 169.685, 
subdivision 5; 169.81, subdivision 3c; and 221.111; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 161; 
169; and 471; repealing Minnesota Statutes 1992, sections 162.07, subdivision 4; 173.14; and 222.58, subdivision 6; 
Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 168.1281, subdivision 4; Laws 1993, chapter 323, sections 3; and 4; 
Minnesota Rules, part8810.1300, subpart 6. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Long moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 3011, that the Speaker appoint 
a Conference Committee of 5 members of the House, and that the House requests that a like committee be appointed 
by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the House amendments to the following Senate File: 

S. F. No. 2540, A bill for an act relating to energy; classifying and requiring information on applications for the 
municipal energy conservation investment loan program; amending Minnesota Statutes 1992, sections 13.99, by adding 
a subdivision; 216C.37, subdivision 3, and by adding subdivisions; Minnesota Statutes 1993 Supplement, section 
216C.37, subdivision 1; repealing Minnesota Statutes 1992, section 216C.37, subdivision 8. 

The Senate respectfully requests that a Conference Committee be appointed thereon. The Senate has appointed 
as such committee: 

Ms. Lesewski, Mr. Vickerman and Ms. Johnson, J. B. 

Said Senate File is herewith transmitted to the House with the request that the House appoint a like committee. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Seriate 

Jacobs moved that the House accede to the request of the Senate and that the Speaker appoint a Conference 
Committee of 3 members of the House to meet with a like committee appointed by the Senate on the disagreeing votes 
of the two houses on S. F. No. 2540. The motion prevailed. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10, Solberg requested immediate consideration of S. F. No. 2354. 

S. F. No. 2354, A bill for an act relating to traJ:lSportation; regulating the traJ:lSportation of hazardous material and 
hazardous waste; making technical changes; specifying that certain federal regulations do not apply to cargo tanks 
under 3,500 gallons used in the intrastate transportation of gasoline; establishing a uniform registration and permitting 
program for transporters of hazardous material and hazardous waste; defining terms; establishing requirements for 
applications; describing methods for calculating fees; specifying treatment of application data; establishing enforcement 
authority and administrative penalties; providing for suspension or revocation of registration and permits; providing 
for base state agreements; preempting and suspending conflicting programs; providing for the deposit and use of fees 
and grants; establishing exemptions; appropriating money; amending Minnesota Statutes. 1992, sections 13.99, by 
adding a subdivision; and 221.033, subclivisions land 2b; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 115E.045, 
subdivision 2; and 221.036, subdivisions 1 and 3; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 221; 
repealing Minnesota Statutes 1992, section 221.033, subdivisiori 4. 

The bill was read for the third time and placed upon its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill and the roll was called. There were 131 yeas and 0 nays as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Dawkins Hausman Koppendrayer Morrison Peterson Tomassoni 
Anderson, R. Dehler Holsten Krinkie Mosel Pugh Tompkins 
Asch Delmont Hugoson Krueger Munger Reding Trimble 
Battaglia Dempsey Huntley Lasley Murphy Rest Tunheim 
Bauerly Dom Jacobs Leppik Neary Rhodes Van,Dellen 
Beard Erhardt Jaros Lieder Nelson Rice Van Engen 
Bergson Evans Jefferson Limmer Ness Rodosovich Vellenga 
Bertram Farrell Jennings Lindner Olson, E. Rukavina Vickerman 
Bettermann Finseth Johnson, A. Long Olson, K. Sama Wagenius 
Bishop Frerichs Johnson, R Lourey Oison, M. Seagren Wallman 
Brown, C. Garcia Johnson, V. Luther Onoen Sekhon Weaver 
Brown, K. Girard Kahn Lynch Opatz Simoneau Wejcman 
Carlson Goodrio Kalis Macklin Orenstein Skoglund Wenzel 
Carruthers Greenfield Kelley Mahon Ostrom Smith Wolf 
Clark Greiling Keiso Mariani Ozment Solberg Worke 
Commers Gruenes Kinkel McCollum Pauly Stanius Workman 
Cooper Gutknecht Klinzing McGuire Pawlenty Steensma Spk. Anderson, I. 
DaWler Hasskamp Knickerbocker Milbert Pelowski Sviggum 
Davids Haukoos Knight Molnau Perlt Swenson 

The bill was passed and its title agreed to. 

Carruthers moved that the House recess subject to the call of the Chair. The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by Speaker pro tempore Kahn. 

There being no objection, the order of business reverted to Messages from the Senate. 

MESSAGES FROM THE SENATE 

.The fC!llowing message was received from the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following House File, herewith returned, as amended by the 
Senate, in which amendment the concurrence of .the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2742, A bill for an act relating to public administration; authorizing spending "to acquire and to better 
public land and buildings and other public improvements of a capital nature with certain conditions; authorizing 
issuance of bonds; authorizing assessments for debt service; reducing certain earlier project authorizations and 
appropriations; appropriating" money, with certain conditions; amending Minnesota Statutes 1992, sections 16A.85, 
subdivision 1; 85.015, subdivision 4; 136.651; and 471.191, subdivision 1; Minnesota Statutes 1993 Supplement, sections 
16B.335, by adding subdivisions; Laws 1993, chapter 373,sections 18; and 25, subdivision 5; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 168; 116J; 124C; 134; 135A; and 241. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Kalis moved that the House refuse to concur in the Senate amendments to H. F. No. 2742, that the Speaker ,appoint 
a Conference Committee of 5 members of the House, and that the House requests that a li!<e committee be appointed 
by the Senate to confer on the disagreeing votes of the two houses. The motion prevailed. 

ANNOUNCEMENTS BY THE SPEAKER 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 2493: 

Bauerly, Wenzel and' Nelson. 

The Speaker announced the appointment of the following memberS of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 2742: 

Kalis, Solberg, Rice, Simoneau and Pauly .. 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 3011: 

Osthoff, Asch, Lieder, Long and Hugoson. 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
H. F. No. 3211: 

Steensma, Trimble, Hasskamp, Moinau and Morrison. 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference'Committee on 
H. F. No. 3230: ~ 

Lieder; Osthoff; McCollum; Johnson, A., and Johnson, V. 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
S. F. No. 103: 

Kahn, Osthoff and Abrams. 

The Speaker announcea the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
S. F. No. 2015: 

Orfield, Carruthers and Weaver. 

The Speaker announced the appointment of the following members of the House to a Conference Committee on 
S. F. No. 2540: 

Jacobs; Brown, C., and Gruenes. 

SPECIAL ORDERS 

Carruthers moved that the remaining bills on Special Orders for today be continued. The motion prevailed. 
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GENERAL ORDERS 

Carruthers moved that the bills on General Orders for today be continued. The motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Brown, K, moved that the foUowing statement be printed in the JOUI'flal of the House: "It was my intention to vote in 
the affirmative on Friday, April 29, 1994, when the vote was taken on the Seagren and Swenson amendment to S. F. No. 103, 
the second unofficial engrossment, as amended." The motion prevailed. 

McCoUum moVed that the foUowing statement be printed in the Joumal of the House: "It was my intention to vote in 
the affirmative on Friday, April 29, 1994, when the vote was taken on the first Swenson amendment to S. F. No. 103, the 
second unofficial engrossment, as amended." The motion prevailed. 

Hausman moved that the following statement be printed.in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the negative on Friday, April 29, 1994, when the vote was taken on the final passage of S. F. No. 309." The motion 
prevailed. 

Hasskamp moved that the foUowing statement be printed in the Journal of the House: "It was my intention to vote 
in the affirmative on Friday, April 29, 1994, when the vote was taken on the final passage of S. F. No. 1948, as 
amended." The motion prevailed. 

ADJOURNMENT 

Carruthers moved that when the House adjourns today it adjourn until 9:30 a.m., Tuesday, May 3, 1994. The 
motion prevailed. 

Carruthers moved that the House adjourn. . The motion prevailed, and Speaker pro tempore Kahn declared the 
House stands adjourned until 9:30 a.m., Tuesday, May 3, 1994. 

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives 
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